
Á síðasta ári bönnuðu yfirvöld í 
Rúss landi innflutning á matvælum 
frá löndum Evrópusambands ins 
og Noregi sem mótvægisaðgerð við 
refsiaðgerðir Bandaríkjanna og 
Evrópusambandsins vegna Úkra-
ínudeilunnar.

Bannið, sem upphafalega átti að 
vara í ár, hefur verið framlengt og 
íhuga rússnesk yfirvöld að bæta fleiri 
lönd um á listann, þar á meðal Íslandi. 

Ágúst Andrésson, ræðismaður 
Rússlands á Sauðárkróki, hefur ekki 
trú á að Rússar setji Ísland á bann-
listann og þar að auki segir hann að 
ær- og hrossakjöt sé ekki á núverandi 
lista Rússa yfir matvæli sem ekki má 
flytja til landsins. 

„Það er ekkert nýtt við það að 
Ísland styðji refsiaðgerðirnar gegn 
Rúss um vegna Úkraínudeilunnar. 
Rússar settu okkur ekki á bannlist-

ann á síðasta ári og ég á mjög erfitt 
með að trúa að þeir geri það núna 

þrátt fyrir framlengingu bannsins. 
Að mínu viti mun viðskiptasaga 
Ís lands og Rússlands og djúp vin-
átta þjóðanna verða þess valdandi að 
Ísland verði ekki sett meðal þeirra 
þjóða sem eru á bannlistanum.“

Mikil verðmæti í húfi

Verði af banninu gæti það aftur á 
móti haft verulega slæmar afleið-
ing ar í för með sér fyrir sjávarút-
vegsfyrirtæki sem flytja afurðir til 
Rússlands. 

Árið 2013 voru flutt úr 742 tonn 
af sauðfjárafurðum til Rússlands og 
510 tonn 2014 en milli 500 og 700 
tonn af hrossakjöti þessi sömu ár. 
Verðmæti þessa útflutnings er um 
600 milljónir króna á ári.

Heildarútflutningsverðmæti til 
Rússlands fyrstu sex mánuði árs ins 
2015 nam um sjö milljörðum ís-
lenskra króna en var á sama tímabili 
í fyrra tæpur 11,5 milljarður. Sam tök 
fyrirtækja í sjávarútvegi telja útflutn-
ingsverðmæti sjávarafurða nema 37 
milljörðum í ár.  / VH

Róðurinn hefur verið þungur 
undan farin misseri hjá slátur hús-
um og kjötvinnslum og halla rekst-
ur alvarlegur í vissum tilvikum. 
Sam eining sláturhúsa og frekari 
sam þjöppun er meðal þeirra 
úr ræða sem eigendur ræða sín í 
milli þessa dagana. 

Aðalsteinn Jónsson, varaformað-
ur Norðlenska, segir í viðtali við 
Bændablaðið að það væri vítavert 
að taka ekki á málum áður en í 
óefni er komið. Norðlenska tapaði 
tæplega 50 milljónum króna á 
síðasta ári. Hann segir að aðstæður 
á markaði séu erfiðar, samkeppni 
í öllum kjötgreinum og framboð 
á innanlandsmarkaði mikið. Aðal-
steinn segir kostnaðarhækkanir 
hafa komið illa við félagið og að 
nú þurfi menn að fara vandlega yfir 
stöðuna og skoða alla möguleika.  
„Við þurfum að finna einhvern 
flöt á þessu, hvort sem það verður 
með sameiningum, samruna eða 
samvinnu. Við þessari stöðu þarf að 
bregðast strax, það er óhjá kvæmi-
legt,“ segir Aðalsteinn. 

Kjarnafæði lagði síðasta vor 

fram tilboð í Norðlenska, en því 
var hafnað. Segja Kjarnafæðismenn 
að ekki komi til greina á þessari 
stundu að bjóða á ný í fyrir tæk-
ið. Líkur eru á að þeir kaupi auk-
inn hlut í rekstri SAH Afurða á 
Blönduósi, þar sem þeir eiga fyr ir 
tæplega helmingshlut. Björn Magn-
ús son, stjórnarformaður hjá SAH 
Afurðum á Blönduósi, segir alveg 
ljóst að staðan sé ekki góð og að 
þeir séu að skoða hvernig verður 
brugðist við erfiðleikum í rekstri.

Nánar er fjallað um rekstrar-
vanda sláturhúsanna á bls. 2 og 
viðbrögð bænda við nýbirtum verð-
listum vegna sauðfjárslátrunar á 
bls. 4.  /MÞÞ & TB

Kjötvinnslur og sláturhús í kröppum dansi

Sameining sláturhúsa og 
aukin samvinna í kortunum

10
Íslenska 
forystuféð
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Kristín Lárusdóttir bóndi í Syðri-Fljótum í Vestur-Skaftafellssýslu gerði sér lítið fyrir og tryggði sér heimsmeistara-
titil í tölti á nýafstöðnu heimsmeistaramóti íslenska hestsins í Danmörku. Hún hampar hér tölthorninu sem er ein 
æðsta viðurkenning sem íþróttamönnum sem keppa á íslenska hestinum getur hlotnast. Kristín vann firnasterka 
töltkeppni mótsins á klárnum Þokka frá Efstu-Grund.  Mynd / Karen Diehn
 Meira er fjallað um mótið í máli og myndum á bls. 12. 

Fátt hefur verið að 
frétta af rannsókn 
Lands samtaka sauð-
fjár bænda og Mat-
væla stofnun ar á 
á stæð um óvenju mik-
ils ær dauða sem varð 
vart í vetur og vor 
sem leið.

Niðurstöður áfanga skýrslu Mat-
væla stofnunar sem var birt 9. júlí 
síðastliðinn, í kjölfar spurn inga-
könnunar sem bændur svör uðu vef-
lægt, gáfu ekki neinar vís bend ingar 
um eina orsök fyrir vanda málinu. 
Fyrstu niðurstöður úr rann sókn á 
blóðsýnum, sem safnað var í sumar, 
gefa heldur ekki tilefni til að ætla að 
um einn orsakavald eða sjúkdóm sé 
að ræða. 

Sigurborg Daðadóttir, yfirdýra-

lækn ir hjá Matvælastofnun, segir 
að niðurstöður úr blóðrannsóknun-
um hafi borist skömmu fyrir síðustu 
mánaðamót og fljótt á litið sé engar 
sjáanlegar orsakir fyrir ærdauðanum 
þar að finna. „Það á hins vegar eftir 
að leggjast betur yfir þetta þannig 
að við báðum dýralækna á Keldum 
um að fara yfir niðurstöðurnar með 
okkur. Vegna sumarfría er þeirri vinnu 
ekki lokið og ekki hægt að gera ráð 
fyrir endanlegum niðurstöðum fyrr 
en undir lok mánaðarins í fyrsta lagi. 
Eins og fram kemur í áfangaskýrsl-
unni mun vinnan við að leita orsaka 
halda áfram í haust, en eins og staðan 
er núna er ekkert sem bendir til þess að 
um eina orsök sé að ræða. Orsakirnar 
geta verið margvíslegar og samspil 
ýmissa þátta, en fjöldinn er óeðlileg-
ur,“ segir Sigurborg.  /smh

Óvenjulegi ærdauðinn:

Engar orsakir að finna úr 
blóðsýnarannsóknum

Sláturstörf á Blönduósi Mynd /SAH.

Sigurborg 
Daðadóttir
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Fjárhundatamningar 
og keppnishald í 
Hornafirði

Ferðaþjónustu-
bændur skerpa 
sína sérstöðu
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Á brattann að sækja hjá kjötvinnslum og sláturhúsum

Óhjákvæmilegt að kanna  
sameiningar eða samvinnu

Forsvarsmenn Bændasamtakanna 
voru ósáttir við ummæli for-
stjóra Haga, Finns Árnasonar, 
sem hélt því fram í blaðagrein í 
Frétta blaðinu þann 4. ágúst sl. 
að Bændasamtökin fengju 500 
milljónir króna í opinbera styrki 
til hagsmunabaráttu. Í tilkynningu 
sem birt var á vef sam takanna 
sagði að þessi fullyrðing forstjór-
ans væri röng. 

Bentu samtökin á að í fjárlög um 
2015 væri liður sem héti „Búnaðar-
lagasamningur“. Fjármunirnir sem 
þar um ræðir renna meðal annars til 
ráðgjafarstarfs í landbúnaði, jarða-
bóta í sveitum, til Framleiðnisjóðs 
(sem er þróunar- og nýsköpunar-
sjóður landbúnaðarins) búfjárrækt-
arstarfs og fleira sem er óskylt rekstri 
hagsmunabaráttu bænda.

Bænda sam-
tök in eru frjáls 
félagasamtök 
og í bókhaldi 
þeirra er skilið 
á milli þeirra 
fjármuna sem 
koma frá rík-
inu vegna 

bún aðar lagasamnings og fjármuna 
sem fara í að reka hagsmunabaráttu 
bænda. Verkefni í gegnum búnað-
ar lagasamning eru lögbundin en 
samninginn má lesa í heild sinni 
á vef atvinnuvega- og nýsköpun-
arráðuneytisins. 

Í tilkynningu frá BÍ var bent á 
það að hagsmunabarátta samtaka 
bænda væri rekin fyrir tekjur af 
búnaðargjaldi sem bændur greiða 
sjálfir.

Kjötvinnslur og sláturhús bera sig 
mörg hver illa eftir taprekstur og 
erfiða tíð í rekstrinum undan-
farið. Norðlenska tapaði tugum 
milljóna á liðnu ári og eru menn 
þar á bæ að skoða hvernig best 
verður brugðist við. Rekstur slát-
urhússins á Blönduósi hefur verið 
þungur og þar á bæ leita menn 
leiða til að styrkja rekstrargrund-
völlinn. Kjötvinnslan Kjarnafæði 
er talin ætla að auka hlut sinn í 
SAH-Afurðum en þeir þvertaka 
fyrir að bjóða aftur í Norðlenska 
eftir að bændur höfnuðu tilboði 
þeirra í sumar.

Ekki réttlætanlegt að láta hlutina 
ganga svona áfram

„Það er vítavert 
ef menn taka ekki 
á málum áður en 
í óefni er komið. 
Það er engan veg-
inn réttlætanlegt 
að láta hlutina 
ganga svona áfram, 
rekst urinn er ekki 
viðunandi og okkur ber skylda til 
að taka á málum áður en illa fer. Við 
erum að fara yfir stöðuna og skoða 
ýmsa möguleika,“ segir Aðalsteinn 
Jónsson varaformaður Norðlenska. 
Félagið var gert upp með 48 millj-
óna króna tapi á liðnu ári sem eru 
mikil umskipti frá árinu 2013 þegar 
tæplega 140 milljón króna hagnaður 
varð af rekstri félagsins.

„Það þarf engin geimvísindi til 
að sjá að þetta gengur ekki upp,“ 
segir Aðalsteinn. Hann nefnir að laun 
hafi hækkað töluvert á árunum 2014 
og 2015. Aðstæður á markaði séu 
erfiðar, samkeppni í öllum kjötgrein-
um og framboð á innanlandsmarkaði 
mikið. Norðlenska hafi tekið kostn-
aðarhækkanir á sig. „Við höfum setið 
uppi með þessar hækkanir, það er 
ógerlegt að koma þeim út á markað-
inn. Staðan er alvarleg og engin teikn 
á lofti um breytingar. Þegar hefur 
heilmikið verið hagrætt í rekstrinum 
og allt skorið niður sem hægt er,“ 
segir Aðalsteinn.

Minnir á ástandið 1995 til 2000

Hann segir að nú þurfi menn að fara 
vandlega yfir stöðuna og skoða alla 
möguleika. „Við þurfum að finna 

einhvern flöt á þessu, hvort sem 
það verður með sameiningum, 
samruna eða samvinnu, við þessari 
stöðu þarf að bregðast strax, það er 
óhjákvæmilegt. Ástandið er farið að 
minna á stöðuna á þessum markaði 
á árunum 1995 til 2000 þegar hér 
á landi voru margir sláturleyfis-
hafar og margar kjötvinnslur, þá 
gekk einnig illa og nokkur fyrirtæki 
sigldu í þrot. Við tóku sameiningar 
sem skiluðu 15 ágætum árum, en 
það eru blikur á lofti um að sama 
staða sé nú að koma upp aftur,“ 
segir Aðalsteinn. 

Einhvers konar samþjöppun

 „Það er alveg ljóst að staðan er ekki 
góð og við erum að skoða hvernig 
best verður brugð  ist við,“ segir Björn 
M a g n ú s s o n 
stjórn arformað-
ur hjá SAH 
Afurðum á 
B l ö n d u ó s i . “ 
Við erum að 
vinna að þess-
um málum af 
krafti, staðan er 
viðkæm núna og lítið hægt að segja 
fyrir um hvernig þetta fer.

Björn segir rekstur sláturhúsa 
og kjötvinnslustöðva mjög þungan 
um þess ar mundir. „Þetta er erfiður 
rekstur og mér sýnist sú staða vera 
uppi að það verði einhvers konar 
samþjöppun. Við höfum ekki neitt 
svigrúm til að velta þeim hækkun-
um sem yfir okkur hafa komið út á 
markaðinn, það er ekki möguleiki. 
Við höfum farið yfir reksturinn 
undanfarin misseri og þegar er búið 
að hagræða eins og kostur er, það 
er varla hægt að skera meira niður,“ 
segir Björn.

Hann segir að menn velti stöð-
unni fyrir sér og hver hugsanleg 
næstu skref verði til að rétta kúr-
sinn af. „Við verðum áfram að 
huga að því hvernig hægt er að ná 
fram hagræðingu. Ég sé ekki fyrir 
mér að það verði hægt með því að 
fækka sláturhúsum, það yrði ekki 
gert nema taka of mikla áhættu 
fyrir framleiðendur, einkum sauð-
fjárbændur. Sláturhúsin eru ekki 
endilega of mörg eins og staðan er 
núna, en ef til vill er hægt að koma 
á einhvers konar sérhæfingu þeirra 
á milli,“ segir Björn.

Kjarnafæði gæti komið sterkar 
inn í SAH-Afurðir

Kjarnafæði á stóran hlut í SAH- 
Afurðum, á bilinu 45 til 50%, og 
segir Eiður Gunnlaugsson stjórnar-
for maður Kjarna fæðis að hugmynd-
ir séu uppi um 
að fyrirtækið 
komi af enn 
meira afli inn í 
félagið. „Það er 
verið að skoða 
þetta dæmi og 
reikna það út 
fyrir okkur, en 
hugmyndin er 
að við komum 
sterkari inn. 
Hvort það end-
ar með að við eigum 60%, 70% eða 
100% þegar þeim útreikningum er 
lokið á eftir að koma í ljós,“ segir 
Eiður.

Kjarnafæði gerði tilboð í Norð-
lenska á liðnu vori, en því var 
hafn að á fundi Búsældar, eigenda-
félags Norðlenska sem haldinn var 
á Egilsstöðum í júní. „Við sendum 
inn tilboð í sumar, því var hafnað 
og það kemur ekki til greina af 
okkar hálfu að bjóða aftur í félag-
ið,“ segir Eiður. „Eins og staðan er 
núna á þessum markaði erum við 
ekki að hugsa um það.“

Minna framboð af lambakjöti

Hann tekur undir og segir stöðuna 
erfiða, framboð af kjöti sé mun 
meira en eftirspurn sem geri að 
verkum að verð sé lágt. Hann nefn-
ir að vel hafi gengið á lambakjöts-
birgðir síðasta vor þegar verkfall 
dýralækna stóð yfir og skortur 
varð á öðrum kjöttegundum. Þá 
megi allt eins búast við að með-
alþyngd dilka á komandi hausti 
verði lægri en t.d. í fyrrahaust. 
Verði hún um hálfu kílói lægri eða 
jafnvel meira á svæðunum norð-
an og austanlands megi gera ráð 
fyrir að um 550 tonnum minna af 
lambakjöti komi inn á markaðinn 
nú í haust. Fjárdauðinn sem upp 
kom síðasta vor gæti einnig leitt til 
þess að færra fé kæmi til slátrunar 
en ella. „Það gerir að verkum að 
minna kemur inn á markaðinn af 
lambakjöti,“ segir Eiður. 
 /MÞÞ

Herbergjum fjölgað á Hótel Sögu

Fréttir

Laugardaginn 22. ágúst næstkom-
andi verður land búnaðarsýningin 
og bændahátíðin Sveitasæla haldin 
í Reiðhöllinni Svaðastöðum á 
Sauð árkróki. 

Á sýningunni koma saman bænd-
ur og búalið, ásamt vinnuvélasölum 
og handverksfólki, sýna sig og sjá 
aðra og skemmta sér saman.

Eins og venjulega verða básar og 
sýningarsvæði inni og úti til leigu 
og er verðið það sama og í fyrra. 
Nán ari upplýsingar gefur Steinunn 
Gunnsteinsdóttir í síma 865 5146, en 
netfang Sveitasælunnar er sveitasa-

ela@svadastadir.is. Þeir sem vilja 
panta borð á handverksmarkaðnum 
eða bás, geta gert það með því að 
senda tölvupóst.

Sveitasæla í Skagafirði 

Nú standa fyrir dyrum breytingar 
á Hótel Sögu þar sem herbergj-
um verður fjölgað og skrifstofur 
hótels ins færðar til innan hússins. 
Þá er fyrirhugað að efla viðhald og 
endurbætur á fasteigninni á kom-
andi misserum og breyta rekstrar-
fyrirkomulagi Hótel Sögu ehf. 

Starfsmönnum hússins voru á 
dög unum kynntar fyrirætlanir um 
að skipta félaginu Hótel Sögu ehf. 
upp í fasteignafélag og rekstrarfé-
lag. Ingibjörg Ólafsdóttir verður 
áfram hótelstjóri Hótel Sögu og 
framkvæmdastjóri rekstrarfélags-
ins Hótel Sögu ehf. sem annast sem 
fyrr allan hótel- og veitingarekstur 
í húsinu. Elías Blöndal Guðjóns-
son, lögfræðingur Bændasamtaka 
Íslands, verður framkvæmdastjóri 
fasteignafélagsins Bænda hall ar inn-
ar ehf. Skrifstofur hótelsins, sem nú 
eru í austurhluta norðurbygg ing ar 
Bænda hallarinnar, verða færðar 
inn á skrifstofugang Bændasam-
tak anna. Lífeyrissjóði bænda og 
bú greina félögum stendur jafn framt 
til boða annað skrifstofupláss í 
hús inu. Í framhaldinu verður allri 
norður byggingu Bændahallarinnar 

breytt í hótelherbergi eins og lengi 
hefur til staðið. Þá verður útbúin ný 
sameiginleg matstofa starfsmanna 
í Bændahöllinni í gamla Búnaðar-
þingssalnum á 2. hæð. Við þessar 
breytingar fjölgar herbergjum um 
allt að 27 og gert er ráð fyrir að þau 
verði tilbúin til notkunar í byrjun 
sumars 2016.

Á næstu mánuðum og árum 
verð  ur að auki ráðist í umtalsverðar 
endurbætur á hótelinu, m.a. verða 
herbergi gerð upp, veitingarými 
verða endurhönnuð og svæðum fyrir 
verslun og þjónustu fjölgað. Að sögn 
eigenda hefur rekstur Hótels Sögu 
gengið mjög vel undanfarið og nýt-
ingin aukist á milli ára, sérstaklega 
utan háannar. Nú er því stefnt að 
enn frekari uppbyggingu að sögn 
eigenda.

Bændur greiða sjálfir fyrir 
hagsmunabaráttu sinna samtaka

„Þetta var ansi mikið, en sem betur 
fór stóð þetta ástand ekki lengi 
yfir,“ segir Ragn ar Magnússon 
bóndi á Skriðufelli í Jökulsárhlíð.  

Gríðarleg úrkoma var fyrir aust-
an um miðja síðustu viku frá því 
síðdegis á þriðjudag og fram á mið-
vikudagskvöld. Veðurstofan gaf 
út viðvörun þar sem lýst var yfir 
óvissuástandi vegna skriðuhættu og 
var vegi í sunnanverðum Seyðisfirði 
lokað þar sem óttast var að skriður 
gætu fallið. Sólarhringsúrkoma á 
veðurathugnarstöð á Hánefsstöðum 
mældist rúmlega 128 millimetrar 
frá kl. 9 á þriðjudagskvöld til kl. 9 
á miðvikudagsmorgun. Ekki féllu 
þó skriður eystra, en lítilsháttar 
skemmd ir urðu á vegum hér og hvar, 
m.a. á leiðinni frá Borgarfirði yfir í 
Loðmundarfjörð.  

Heyrúlla flaut 8 kílómetra

Ragnar segir að ausandi rigning hafi 
verið eystra í rúman sólarhring, að 
auki hafi verið stórstreymt og háflóð, 
en Skriðufell stendur í um það bil 12 
kílómetra fjarlægð frá sjó.  Heyrúllur 
stóðu á túnum við bæinn og flutu 
að  minnsta kosti tvær þeirra af stað 
og lentu einhverja stund undir brú 

heima við bæinn.  Önnur þeirra losn-
aði síðan og flaut á brott, „hún fór hér 
niður eftir ánni og langleiðina út að 
sjó, ætli hún hafi ekki tekið svona um 
8 kílómetra siglingu,“ segir Ragnar.

Hann segir að flóð hafi komið í 
Jökulsá í fyrrasumar. Hann var þá 
víðs fjarri góðu gamni á landsmóti 
hestamanna. Flaut þá yfir tún við 
Skriðufell líkt og nú. „Við erum ekki 
óvön því að hér flæði yfir tún,“ segir 
hann.

Tæplega hálfnaður með fyrri slátt

Tún við Skriðufell voru undirlögð af 
vatni en Ragnar segir að jafnvægi sé 
nú að komast á og hefur hann verið 
að tína upp rúllur sínar síðustu daga. 
Hann er um það bil hálfnaður með 
heyskap, búin að ná tæplega 500 
rúllum af um 1100. „Ég er svona 

nokkurn vegin hálfnaður með fyrri 
slátt og veit alls ekki núna hvort yfir-
leitt verður eitthvað um seinni slátt 
hér um slóðir.  Þetta er orðið frekar 
pirrandi og maður er farinn að hug-
leiða hvort grípa þurfi til plans b, að 
rúlla í rigningu, en held að það gangi 
nú reyndar alls ekki.“

Vonandi verður haustið gott

Ragnar segir sprettu hafa verið frem-
ur hæga í sumar, enda kalt og blautt 
fyrir austan flesta daga. „Svo hrekkur 
maður bara við, það er langt liðið á 
sumarið og skólar fara senn að byrja, 
þannig að það er mikil óvissa með 
framhaldið í heyskapnum,“ segir 
Ragnar sem er skólabílstjóri á svæð-
inu. „Það er ekki annað hægt en að 
halda í vonina um að haustið verði 
gott.“  /MÞÞ

 Beikonhátíðin 
haldin um 
helgina
Matar- og fjölskylduhátíðin Reykja-
vík Bacon Festival verður haldin í 
miðborg Reykjavíkur laugardaginn 
15. ágúst. Sérvaldir veitingastað-
ir munu, gegn vægu gjaldi, bjóða 
upp á fyrsta flokks beikoninnblásna 
rétti í bland við besta mögulega 
hráefni, – m.a. ferskan íslenskan 
fisk, svína-, lamba- og nautakjöt 
og íslenskt grænmeti. Það verða 
ýmsar uppákomur, hljómsveitir, 
kórar, lúðrasveitir, hoppukastalar og 
lukkutröll gleðja yngri kynslóðina. 
Hátíðin er til styrktar góðu málefni 
en árið 2013 gáfu forsvarsmenn há-

tíðarinnar tvo hjartasírita til hjarta-
deildar Landspítalans og í fyrra var 
stutt veglega við bakið á félögunum 
Umhyggju og Hjólakrafti. Hátíðin 
hefst kl. 14.00 og stendur til 17.00 
og að sögn forsvarsmanna eru allir 
velkomnir.

Mynd / Bacon Festival

Fjölbreytt afþreying á Sveitasælu.

Gríðarleg úrkoma fyrir austan í liðinni viku

 Mynd / Heiðar Broddason

Björn Magnússon.
Jónsson.

Gunn  laugsson.
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Sigrún og Þröstur rækta hvítkál og fjórar aðrar káltegundir. Þau leggja áherslu 

á gæði og taka allt upp í höndunum. Kálinu er sáð á vorin en tekið upp seinni-

kálið og koma uppskerunni í hús fyrir veturinn. Fjölskyldan vinnur saman að 

ræktuninni enda liggur mikil vinna á bak við hvern kálhaus. 
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Fréttir

Reglugerðum um heimildir 
dýralækna til að ávísa lyfjum breytt
– rýmka ekki heimildir bænda til að eiga og nota lyf
Þann 30. júní síðastliðinn gaf heil-
brigðis ráðherra út breytingu á 
reglugerð um heimildir dýralækna 
til að ávísa lyfjum. Breytingin 
rýmkar heimildir dýralækna til að 
ávísa lyfjum á milli dýrategunda 
– og jafnvel lyfjum sem ætluð eru 
fólki. 

Fulltrúar Bændasamtaka Íslands 
(BÍ) funduðu með ráðherra um síðustu 
áramót þar sem sjónarmiðum bænda 
var komið á framfæri um að æski legt 
væri að þeir mættu eiga lágmarks-
magn af lyfjum og notkun þeirra yrði 
háð ákveðnum skilyrðum.

Erna Bjarnadóttir skrifaði í kjölfarið 
minnisblaðið fyrir hönd BÍ og þar var 
vitnað til ályktunar frá Búnaðarþingi 
2013 þar sem vandi bænda í mál-
inu er rammaður inn: „Búnaðarþing 
2013 leggur ríka áherslu á að lög-
gjöf um stærð vaktsvæða dýralækna 
verði endurskoðuð. Vaktsvæðin eru 
alltof víðfeðm og ógna dýravelferð á 
sumum svæðum á landinu. […] Gæta 
þarf þess að aðgengi bænda að dýra-
læknum og/eða dýralyfjum komi ekki 
niður á velferð dýra og skapi mikið 
misræmi út frá staðsetningu bænda á 
landinu, hvort heldur er innan eða utan 
dagvinnutíma. Leggja þarf sérstaka 

áherslu á að dýralæknar fái heimild, 
á grund velli þjónustusamninga, til að 
ráðstafa lyfj um til bænda sem undir-
gengist hafa námskeið um notkun og 
geymslu lyfja.“ 

Var í minnisblaðinu farið þess 
á leit að skipaður yrði starfshópur 
með full  trúum velferðarráðuneytis-
ins og atvinnuvega- og nýsköpunar-
ráðuneytisins auk fulltrúa BÍ til að fara 
yfir reglugerð um afhendingu dýra-
lyfja með að markmiði að bændur geti 
átt lágmarks lyfjabirgðir til að bregð-
ast við skyndilegum veikindum í búfé. 

Búnaðarþingið 2015 ítrekaði 
stefnu mótunina frá 2013, enda eru 
áhyggj ur bænda af aðgengi að þjón-
ustu dýralækna verulegar.

Ekki var orð ið við tilmælum BÍ um 
að skipa starfshóp og rýmka því reglu-
gerðarbreytingarnar ekki heimildir 
bænda til að eiga og nota lyf. Sigurður 
Ey þórs son framkvæmdastjóri BÍ segir 
þessa niðurstöðu vonbrigði. „Það 
stefnir dýravelferð í hættu ef bændur 
geta ekki átt nauðsynlegustu lyf til að 
nota í neyðartilvikum þegar aðgengi 
að dýralæknaþjónustu er á sama tíma 
ófullnægjandi. Við höldum áfram að 
þrýsta á um úrbætur í þessu máli,“ 
segir hann.  /smh

Landssamtök sauðfjárbænda:

Bændur vilja sanngjarnt verð
Landssamtök sauðfjárbænda 
sendu nýlega frá sér yfirlýsingu 
sem ber fyrirsögnina „Sauð fjár-
bændur vilja sanngjarnt verð“. 
Þar segir meðal annars að afurða-
verð til íslenskra sauðfjárbænda 
sé með því allra lægsta í Evrópu.

Sala á íslensku lambakjöti hef-
ur verið góð að undanförnu og síð-
ustu tólf mánuði, frá 1. júlí að telja, 
hefur verið 6% söluaukning frá sama 
tímabili árið á undan. Sameiginlegt 
markaðsstarf bænda og afurðar-
stöðva, stöðugt framboð, aukinn 
ferðamannastraumur og vakning 
hjá íslenskum neytendum um gæði 
og hollustu íslenska lambakjötsins 
hafa skipt þar sköpum eins og segir 
í yfirlýsingunni.

Mun hærra verð til bænda í 
Evrópu 

Afurðaverð til íslenskra sauðfjár-
bænda þykir lágt í samanburði við 
útlönd. Oft munar tugum prósenta. 
Franskir bændur fá t.a.m. um 60% 
hærra verð en þeir íslensku. 

Hærra verð til bænda í Evrópu 
þýðir hins vegar ekki að verð til 
neyt enda sé nauðsynlega hærra. 
Bændur í Evrópu fá einfaldlega 
stærri hlut af útsöluverðinu til sín. Í 
Bretlandi fá bændur t.d. á milli 50% 
og 60% af endanlegu útsöluverði í 
sinn hlut.

Algengt er að íslenskir bændur 
fái sem nemur á bilinu 25% til 41% 
af endanlegu útsöluverði. Þegar 
tekið hefur verið tillit til 11% 
virðisaukaskatts þýðir þetta að 
milliliðir, sláturhús, kjötvinnslur og 
verslanir taka á bilinu 49% til 65% af 
endanlegu útsöluverði á lambakjöti 
til sín. 

Landssamtök sauðfjárbænda 
gerðu verðkönnun í sex verslunum 
á höfuðborgarsvæðinu miðviku-
daginn 27. júlí. Kannað var verð 
á ófrosnum lærum og hryggj um. 
Samkvæmt könnunni var meðal-
kílóverð á lamba læri 1.807 krónur.

Landssamtök sauðfjárbænda 
telja það varla geta talist sanngjörn 
viðskipti að milliliðir, sem sumir 
hverjir skila milljarða hagnaði, taki 
til sín svo stóran hluta af verðinu. 

Verð til bænda er fjórðungi of lágt 

Verðmyndun á kindakjöti á Íslandi 
er flókin. Grunnverð í algengasta 
flokki (R3) sem bændum er boð ið 
fyrir komandi haustslátrun sam-
kvæmt útgefnum verðskrám stóru 
sláturhúsanna er kr. 572 fyrir hvert 
kíló. Meðalverðið sem greitt var í 
fyrra var kr. 603,7 á kíló. Útlit er því 
fyrir að það standi í stað eða jafnvel 
lækki á sama tíma og sala eykst og 

framboð stendur í stað eða minnkar. 
Landssamtök sauðfjárbænda telja 
að afurðarverð sé að minnsta kosti 
fjórðungi of lágt. 

Sláturfé getur fallið í rúmlega 
30 flokka eftir aldri, kyni, gæðum, 
fituhlutfalli o.s.frv. Hér er miðað 
við flokkinn R3 sem er algengasti 
flokk ur sláturlamba. Að auki greiða 
sum sláturhús tímabundið álag til að 
stýra því hvenær fé kemur til slátrun-
ar. Meðaltalskílóverð að öllu þessu 
virtu haustið 2014 var 603,7 krónur. 

Verð til bænda er ekki sundur-
greint eftir bitum eða hlutum lambs-
ins. Miðað við 16,2 kg lamb feng-
ust 2014 að meðaltali kr. 9.780 sem 
inni felur allt kjöt, gærur, innmat 
o.s.frv. 

Sanngjarnari skipting fram-
leiðslu  verð mætisins á milli bænda 
og milliliða er þó alger höfuðfor-
senda þess að öflug sauðfjárrækt 
blómstri hér á landi að mati sauð-
fjárbænda.  /VH

Verðskrá afurðastöðvanna:

Afurðaverð svipað og á síðasta ári
Samkvæmt nýrri verðskrá vegna 
sauðfjárslátrunar hjá KS, Slátur-
húss ins á Hvammstanga, sláturfé-
laga Suðurlands og Norðlenska er 
grunnverð fyrir afurðaflokk R3 
svip að og á síðasta ári en greitt 
verður álag fyrstu sláturvikurnar. 

Sumarslátrun hefst hjá slátur-
húsi SKVH á Hvammstanga eftir 
rúma viku, mánudaginn 17. ágúst, 
en haustslátrun 7. september. Hjá 
KS er ráðgert að hefja haustslátr-
un 8. september. Haustslátrun hjá 
Norðlenska hefst 31. ágúst.

Verð KS og SKVH

Kílóverð í flokki R3 hjá Sláturhúsinu 
á Hvammstanga og Kjötafurðastöð 
Kaupfélags Skagfirðinga er 572 
krónur á kíló án álags og fer hæst 
í 714 krónur á kíló til bónda með 
álagi í sumarslátrun á Hvammstanga. 

Verð Norðlenska

Hjá Norðlenska er um að ræða sam-
svar andi verðskrá og á síðastliðnu 
ári en álagsgreiðslur í fyrstu viku 
sláturtíðar hafa hækkað úr 12 í 
13%. Slátrun hefst hjá Norðlenska 
31. ágúst. Grunnverð fyrir R3 er 
571 krónur fyrir kílóið en er síðan 
breytilegt eftir vikum meðan á 
slátr un stendur. Hæst er verðið 645 
krónur fyrir kílóið sláturvikuna 31. 
ágúst til til 5. september en fer síðan 
lækkandi þar til slátrun lýkur.

Verð Sláturfélags Suðurlands

Hjá SS er boðið upp á mishátt verð 
eftir sláturvikum. Hærra verði á 

fyrri  hluta sláturtímabilsins er ætlað 
að hvetja bændur til að leggja inn 
fyrr. Grunnverð hjá SS fyrir R3 er 
572 krónur fyrir kílóið. 26. ágúst 
til 2. september verða greiddar 646 
krónur fyrir kílóið. Sumarslátrun hjá 
SS verður dagana 19. og 26. ágúst. 
Slátr að verður 2. og 3. september en 
samfelld haustslátrun hefst 9. sept. 
og stendur viku af nóvember.

Vopnafjörður og Kópasker

Samkvæmt upplýsingum frá slátur-
húsinu á Vopnafirði verður afurða-
verð það sama og á síðasta ári en 
greitt verður álag í ákveðnum vikum. 
Hjá Fjallalambi á Kópaskeri fengust 
þær upplýsingar að verðákvörðun 
lægi ekki fyrir en hún yrði tekin á 
næstu dögum.

Tillaga LS um afurðaverð

Nýverið settu Landssamtök sauð-
fjárbænda fram tillögur sínar að 
afurðaverði til bænda í haust undir 
yfirskriftinni „Sauðfjárbændur vilja 
sanngjarnt verð“. Þar er lagt til að 
meðalverð næstu þrjú ár verði sem 
hér segir:

Haustslátrun 2014 
– meðalverð: 604 krónur (til viðmiðunar).

Haustslátrun 2015 
– meðalverð: 677 krónur.

Haustslátrun 2016 
– meðalverð: 719 krónur.

Haustslátrun 2017 
– meðalverð: 762 krónur.

 
 / VH & TB

Verð hefur lækkað á nánast öllum mörkuðum

Óásættanlegt að verð til sauðfjárbænda standi í stað eða lækki
Sigrún Ólafsdóttir bóndi í Hall-
kels staðahlíð segir að á meðan 
aðrir hópar í þjóðfélaginu hafi 
margir hverjir fengið allríflegar 
launahækkanir sé í raun lækkun 
á launum bænda.

„Ég kýs að nefna ekki að þessu 
sinni þær miklu hækkanir sem orðið 
hafa á öllum aðföngum til búrekstrar. 
Enda er hér verið að fjalla um launa-
kjör en ekki reksturinn í heild. Ég verð 
þó að játa að mér er ofar lega í huga 
frétt sem ég las ekki fyrir löngu síðan 
en þar kemur fram að heimsmarkaðs-
verð á bensíni hafi lækkað um 57% 
en lækkunin hér á Íslandi hafi numið 
heilum 12%.“

Sigrún segir að bændur hafi á 
síðustu árum gegnið mjög langt í 
hagræðingu og má þess víða sjá merki. 

Hugnast tillagan vel

Sigrúnu hugnast vel tillaga stjórnar 
Landssamtaka sauðfjárbænda þar sem 
þeir óska eftir samvinnu við af urða-
stöðvarnar um leiðréttingu á skiptingu 

afurðaverðs í áföngum. 
„Bændur vilja samvinnu og hafa 

fullan hug til að leggja sitt af mörkum. 
Eins og komið hefur fram er verð til 
bænda í Evrópu í flestum til fellum 
hærra en á Íslandi. Það þýðir þó ekki 
að verð til neytenda sé endilega hærra 
því bændur þar fá einfaldlega stærri 
sneið af heildar kökunni.

Ég tel því afar mikilvægt að bænd-
ur og neytendur eigi milliliðalaust 
sam tal og málefnalega umræðu um 
verðmyndun á afurðunum. Enda er 
slíkt nauðsynlegt til að upplýsa neyt-
endur um það hver hlutur bænda í 
verðmyndunni er því virðing fyrir 
öll um sem koma að framleiðslu, 
vinnslu og sölu á afurðunum er 
mikilvæg.“

Milliliðir mega ekki taka of mikið

Sigrún segir grundvallaratriði að 
milli liðir taki ekki óhóflega stóran 
hlut af heildarkökunni. „Ef hinsvegar 
þeirra hlutur þarf að vera eins stór 
og hann er í dag er sennilega orðið 

tímabært að endurskoða verðlagn-
inguna í heild.

Að mínu mati er samvinna, traust 
og virðing afar mikilvægi þættir í 
sam skiptum bænda og neytenda. 
Bændur finna fyrir velvild í sinn garð 
frá neytendum sem vilja gjarnan hafa 
leiðina úr haga í maga sem stysta. 

Ég tel því afar mikilvægt að fá 
neytendur í lið með okkur bændum 
til þess að við getum áfram framleitt 
úrvals vöru á sanngjörnu verði enda 
er lambakjöt vel til þess fallið að vera 
þjóðarréttur Íslendinga.“  /VH

Ágúst Andrésson forstöðumaður 
kjöt afurðarstöðvar Kaupfélags 
Skagfirðinga segir staðreyndir 
máls ins séu þær að nánast allir 
markaðir fyrir sauðfjárafurðir 
hafi gefið eftir hvað verð varðar.

„Verð á lambakjöti hefur lækkað 
innanlands á tveimur síðustu árum 
og allir útflutningsmarkaðirnir líka 
nema Spánn. Lækkunin er víða 20 
til 30% og það sem meira er að 
hliðar afurðir, eins og bein, hausar, 
garnir og gærur, hafa einnig lækkað 
en þær hafa umfram annað staðið 
undir þeim hækkunum sem hafa 
verið til bænda undanfarin ár. Verð 
á sumum af þessum hliðarafurðum 
hefur reyndar lækkað svo mikið að 

það borgar sig ekki lengur að vinna 
þær og í staðinn leggst á þær kostn-
aður vegna förgunar. 

Þrátt fyrir þetta hafa kjöt af urða-
stöð KS og sláturhúsið á Hvamms-
tanga gefið út óbreytta verðskrá frá 
síðasta hausti. Við óttuðumst að slát-

urleyfihafar mundu lækka verð til 
bænda vegna lækkunar á mörkuðum 
sem yrði erfitt fyrir sauðfjárbændur. 
Svo verðum við að sjá til, eins og 
undanfarin ár, hvort það verði ein-
hver afgangur sem hægt er að skila 
til bænda. 

Rekstur afurðastöðvanna í landinu 
var mjög erfiður á þessu ári og því 
síð asta og verður það hugsanlega 
líka á því næsta enda er rekstrarstaða 
margra þeirra virkilega erfið. 

Bændur verða því líka að velta 
fyrir sér hvað er hægt að gera í rekstri 
af urðastöðvanna til að ná fram auk-
inni hagræðingu til að hægt sé að 
greiða hærra verð fyrir afurðirnar,“ 
segir Ágúst. /VH

Sigrún Ólafsdóttir.

Ágúst Andrésson.

Ný reglugerð rýmkar ekki svigrúm bænda til að meðhöndla dýralyf.  Mynd / HKr.
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FYRIR HEIMILIN Í LANDINU

LÁGMÚLA 8 · SÍMI 530 2800

ORMSSON 
KEFLAVÍK

SÍMI 421 1535

ORMSSON 
ÞRISTUR-ÍSAFIRÐI 

SÍMI 456 4751

KS 
SAUÐÁRKRÓKI
SÍMI 455 4500

SR BYGG 
SIGLUFIRÐI

SÍMI 467 1559

ORMSSON 
AKUREYRI 

SÍMI 461 5000

ORMSSON 
HÚSAVÍK

SÍMI 464 1515

ORMSSON
VÍK -EGILSSTÖÐUM 

SÍMI 471 2038

ORMSSON 
PAN-NESKAUPSSTAÐ 

SÍMI 477 1900

ORMSSON
ÁRVIRKINN-SELFOSSI 

SÍMI 480 1160

GEISLI 
VESTMANNAEYJUM 

SÍMI 481 3333

TÆKNIBORG
BORGARNESI 
SÍMI 422 2211

OMNIS
AKRANESI 

SÍMI 433 0300

AEG Þvottavél
LM62471F 

7 kg. 1400SN

Verð áður: 119.900,-

AEG Þurrkari 
T76280AC 

7 kg. barkalaus

Verð áður: 119.900,-

Parið á kr. 179.800,- og þú sparar 60.000,-

25%
AFSLÁTTUR

SPARISPARIDAGARDAGAR

SÍÐUMÚLA 9 · SÍMI 530 2900 · samsungsetrid.is

SKELLTU ÞÉR SPARIFÖTIN - AFSLÁTTUR ALLAN HRINGINN

standa nú sem hæst

Tilboð  Afslættir  Verðlækkun

Allar vörur á SPARIDÖGUM frá

25%
AFSLÁTTUR

Kaffivélar, brauðristar, 
blandarar, töfrasprotar, 

hraðsuðukönnur, 
straujárn, ryksugur 

o.m.fl.

Þvottatæki, 
kæliskápar, ofnar, 
helluborð, viftur, 

gufugleypar, o.m.fl.

22%
AFSLÁTTUR

ÞVOTTAVÉLAR OG ÞURRKARAR

Þurrkari með varmadælu
DV70F5E0HGW

106.000.-

ÞVOVV TTAVÉLAR OR

uurrrrrkakkakakakak iiiriririrri mmmmm ðððððeðeðeðeð vvvvvarararararmmamamamaddddædæ 7 kg 1200 SN
WF1702NHV

KR. 59.900.-

777777777 kkkkgkgkgkg 111111111202020202020202020000000000 SNSNSNSNSNSNSNSNSN

KÆLISKÁPAR AF ÖLLUM GERÐUM

15%
AFSLÁTTUR

FRYSTISKÁPUR

Kr. 119.920.-

RZ27H6200WW

277 lítra
180 cm hár 
Blásturs kældur
(no frost.)
Aldrei að afþýða.

20%
AFSLÁTTUR

UE48JU6415  kr.199.900.-
UE55JU6415 kr. 269.900.-

UE48JU6675 kr. 199.900.-
UE55JU6675 kr. 269.900.-

48” eða 55” UltraHD Samsung sjónvörp með 
þráðlausu interneti

48” eða 55” UltraHD bogin Samsung sjónvörp 
með þráðlausu interneti.55” Samsung sjónvarp með þráðlausu interneti.

   UE55H6475 kr. 199.900.-
Verð áður: 249.900,- og þú sparar 50.000,-
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Málgagn bænda og landsbyggðar
Bændablaðið kemur út hálfsmánaðarlega. Því er dreift til allra bænda landsins og fjöl margra annarra er tengjast land búnaði. 

Bændablaðinu er dreift ókeypis til þeirra er stunda búskap en þéttbýlisbúar geta gerst áskrifendur að blaðinu.
Árgangurinn kostar kr. 7.500 en sjötugir og eldri og lífeyrisþegar greiða kr. 3.750. Bændablaðið er í eigu Bændasamtaka Íslands. 

Bændablaðið, Bændahöll við Hagatorg, 107 Reykjavík. Sími: 563 0300 – Fax: 562 3058 – Kt: 631294–2279
Ritstjórar: Hörður Kristjánsson hk@bondi.is  – Tjörvi Bjarnason (ábm.) tjorvi@bondi.is Sími: 563 0339 − Rekstur og markaðsmál: Tjörvi Bjarnason tjorvi@bondi.is 

Blaðamenn: Margrét Þ. Þórsdóttir mth@bondi.is – Sigurður Már Harðarson smh@bondi.is – Vilmundur Hansen vilmundur@bondi.is 
Auglýsingastjóri: Auður Laila Jónasdóttir audur@bondi.is – Sími: 563 0303 – Frágangur fyrir prentun: Prentsnið

Netfang blaðsins (fréttir og annað efni) er bbl@bondi.is Netfang auglýsinga er augl@bondi.is Vefsíða blaðsins er www.bbl.is
Prentun: Landsprent ehf. – Upplag: sjá forsíðu – Landsprent og Íslandspóstur annast dreifingu blaðsins. ISSN 1025-5621

LEIÐARINN

Það eru þenslumerki í samfélaginu 
þessi dægrin. Ferðaþjónustan slær 
öll fyrri met og byggingarkrönum 
fjölgar hratt. Slegist er um iðn-
að armenn og verktakar margir 
hverjir með langa verkefnalista. 
Atvinnuleysi er lítið og stórir hópar 
launþega hafa fengið töluverðar 
launahækkanir á síðustu mánuðum 
þótt ýmsir hafi ekki fengið úrlausn 
sinna mála. Bændur hafa notið þess 
síðustu ár að mikil eftirspurn er eftir 
fram leiðsluvörum þeirra. Samt 
sem áður eru þeir margir ósáttir 
við sín kjör. Það kom bersýnilega 
í ljós á dögunum þegar sauðfjár-
bændur lögðu fram kröfugerð um 
hærra afurðaverð þegar verðlistar 
sláturhúsanna tóku að birtast, nær 
óbreyttir frá fyrra ári. Kúabændur 
stukku ekki hæð sína í loft upp þegar 
verðlagsnefnd kvað upp úr um 1,7% 
hækkun afurðaverðs til bænda fyrir 
nokkru síðan. Það er dapurlegt að 
staðan skuli vera svona árið 2015 
þegar allt er í blóma og blússandi 
hagsæld. Verðbólgan raunar handan 
við hornið.

Margt bendir til þess að bú skap ur 
og bændur á Íslandi séu á tímamót-
um. Landbúnaðarráðherra hefur fyrir 
nokkuð löngu síðan boðað uppstokk-
un við endurnýjun búvörusamninga 
en ennþá hefur ekkert verið gefið 
upp um eðli eða innihald þeirra. 
Ljóst er að stuðningskerfið eins og 
það er í dag mun taka breytingum. 
Kvótakerfið í mjólkurframleiðslunni 
hefur gengið sér til húðar og trúlega 
eru menn búnir að átta sig á því að 
það var ekkert sérstök hugmynd að 
skuldsetja sig upp í rjáfur til þess 
eins að fá að framleiða og njóta 
bein greiðslna úr ríkissjóði. Hvað 
skyldu bændur hafa greitt í vexti til 
bankanna síðustu 10 árin fyrir öll 
kvótalánin? Það er auðvelt að vera 
vitur eftir á. 

Hér í blaðinu er víða komið við. 
Stærsta kúabú landsins er í byggingu 
þar sem áætlað er að framleiða 1,5% 
mjólkurmagns á Íslandi. Formaður 
Félags ferðaþjónustubænda segir 
að fjölgun ferðamanna sé lyginni 
líkust og að bændur í þeirri starfs-
grein eigi fullt í fangi með að sinna 
stækkandi markaði. Frekari samein-
ingar sláturhúsa virðast í kortunum 
þar sem markmiðið er að ná auk-
inni samkeppnishæfni. Piero Sardo, 
einn af frumkvöðlum Slow Food-
hreyfingarinnar, hvetur fólk til að 
huga að líffræðilegum fjölbreytileika. 
Þessi dæmi segja okkur að þróun er 
óhjákvæmileg og breytingar eru 
nauðsynlegar. Þess vegna þurfa 
bændur að horfa fram á veginn. 
Hættum að stara í baksýnisspegilinn 
og eyða dýrmætum tíma í að verja 
einhverja stöðu sem tilheyrir fortíð-
inni. Komum með nýjar hugmyndir, 
tökum frumkvæðið og breytum okkur 
sjálf – það gerir það enginn annar.  

/TB

LOKAORÐIN

Misjöfn er tíðin
Mér finnst við hæfi að hefja þennan leiðara á að 
fjalla um tíðarfarið. Á Norðausturlandi hefur það 
verið frekar leiðinlegt í sumar og bændur duglegir 
að kvarta undan erfiðri heyskapartíð. Sumrin hafa 
þó oft verið verri. Fyrir ekki svo mörgum árum 
var mest af heyinu  þurrkað. Forfeður mínir hefðu 
þakkað fyrir þá tækni sem okkur stendur nú til 
boða. Við bændur, eins og aðrir, verðum vinna í 
samræmi við það tíðarfar sem okkur er úthlutað. 
Því getum við ekki stjórnað.

Annað sem við getum hins vegar reynt að 
breyta eða hafa áhrif á er verðið sem við fáum fyrir 
af urðir okkar. Á dögunum ákvað verðlagsnefnd 
bú vöru að hækka mjólkurverð til bænda um 1,7%. 
Formaður BÍ fjallaði um það starf í síðasta leiðara. 
Ég hef orðið var við það að ýmsum kúabændum 
þyki þetta lítið, en ég hef líka skilning á því að 
starf verðlagsnefndar hefur ekki verið auðvelt, 
ekki síst að nýloknum kjarasamningum.

Er vitlaust gefið?

Verðskrár fyrir sauðfjárafurðir sem sláturleyfis-
haf ar gefa út um þessar mundir líta því miður ekki 
út fyrir að hækka neitt frá síðasta ári. Landssamtök 
sauðfjárbænda hafa birt ágæta samantekt á afurða-
verði til bænda annars vegar og hins vegar á 
hlutdeild þeirra í endanlegu smásöluverði, borið 
saman við nokkur lönd í Evrópu. Þessi saman-
burður er okkur bændum mjög í óhag en versl-
uninni frekar hagstæður. 

Við hljótum að velta því fyrir okkur hvort þetta 
sé eðlileg skipting á því sem neytandinn greiðir 
fyrir vöruna. Sauðfjárbændur eru ein launalægsta 
stétt landsins, sláturleyfishafar rétt svo skrimta 
en verslunin virðist vel haldin. Landssamtök 
sauðfjárbænda hafa sett fram markmið um 
leiðréttingu á skiptingu á smásöluverði sem 
er raunsæ og sanngjörn. Verðlagning á þessari 
vöru verður að vera þannig að allir geti lifað 
af, annars sígur smátt og smátt á ógæfuhliðina. 
Nauðsynlegt er að greina enn frekar af hverju 
skipting á smásöluverði er með allt öðrum hætti 
hér en víðast í Evrópu. 

Vinna við nýja búvörusamninga á næsta leiti

Hvorki sauðfjár- né kúabúskapur verður rekinn 
í þeirri mynd sem nú er án stuðningsgreiðslna 
frá ríkinu. Gerð búvörusamninga er á næsta 
leiti. Skipuð hefur verið samninganefnd sem 
undirritaður á sæti í. Ég tel að við þurfum enn 
skýrari stefnu en verið hefur, um hverju við ætlumst 
til að þessir samningar skili. 

Nýir samningar eiga að skila sanngjörnu vöru-
verði til neytenda en þeir eiga að líka að stuðla að því 
að viðhalda byggð sem víðast um landið. Sérstaklega 
á þetta við um sauðfjárræktina. Hún er og verður 
hornsteinninn í atvinnustarfsemi dreifðustu byggð-
anna og jaðarbyggðanna um allt land. Nágrenni þétt-
býlis er ekki best fallið til sauðfjárræktar. Það er 
sorglegt að sjá alltaf molna úr jaðrinum á byggðinni 
og jarðir sem henta afbragðsvel til sauðfjárræktar 
falla úr ábúð. Ástæðan er sú að búreksturinn skilar 
almennt ekki nægum tekjum til að menn geti fjárfest 
í jörðunum og byggt þær upp. Um leið er ekki aðra 
vinnu að hafa í nágrenninu. Afurðaverðið og þær 
greiðslur sem við fáum frá ríkinu verða að skapa 
eðlilegan rekstrargrundvöll undir þokkalega stór 
bú þannig að ungu fólki þyki fýsilegt að koma inn í 
landbúnaðinn hvar sem er á landinu.

Sátt um landnýtingu er nauðsyn

Sauðfjárbændur þurfa einnig að ná betri sátt um 
landnýtingu en verið hefur. Það hlýtur að vera 
eðlilegt að hver og einn geri grein fyrir því beitilandi 
sem hann ætlar sínum bústofni hvort sem það er 
eignarland, leiguland,  afréttur eða annarskonar 
nýtingarheimildir. Uppfæra þarf þessar upplýsingar 
ef búskapur eða búskaparaðstæður breytast.

Þá vex annars konar landnýting ógnarhratt 
um þessar mundir þar sem ferðaþjónustan er. Þar 
stefnir í algjört óefni á sumum stöðum. Í erfiðu 
tíðarfari getur stórséð á ákveðum blettum eftir til 
þess að gera lítinn ágang ferðamanna. Þeir breyta 
landinu í flag ekki síður en ósjálfbær beit getur 
gert. Ferðamenn skapa tekjur fyrir þjóðarbúið og 
núna mjög miklar tekjur. Þeir mega þó ekki flæða 
yfir skipulagslaust, ekki fremur en landnýting 
bænda má vera skipulagslaus. Það eru náin tengsl 
á milli ferðaþjónustu og búskapar og búsetu í 
landinu. Fallegar sveitir eru nauðsynlegur þáttur 
í ásýnd þessa lands og hjálpa örugglega til að laða 
að erlenda ferðamenn. Það kemur okkur öllum 
í koll ef ekki verður tekið á þessu fyrr en síðar.

/ Einar Ófeigur Björnsson, 2. varaformaður BÍ

Mikið hefur verið um að vera á 
Sauðfjársetrinu á Ströndum í 
sumar, margvíslegar uppá kom-
ur og viðburðir. Fram undan er 
stærsta samkoma ársins, Íslands-
meistara mót í hrútadómum, sem 
verður haldið sunnudaginn 16. 
ágúst og hefst kl. 14.00 í Sævangi 
við Steingrímsfjörð. Jafnan er góð 
þátttaka í hrútadómunum, bæði 
í flokki þaulreyndra hrútadóm-
ara og líka í flokki óvanra hrúta-
þuklara. Að venju verður kjötsúpa 
á boðstólum og kaffihlaðborð all-
an liðlangan daginn.

Síðasta ár sigraði Björn Þor-
móð ur Björnsson frá Ytra-Hóli í 
Austur-Húnavatnssýslu og landaði 
því Íslandsmeistaratitlinum í hrúta-
dómum í annað skipti, en hann sigr-
aði áður árið 2005. Í öðru sæti var 
Kristján Albertsson bóndi á Melum 
í Árneshreppi en hann hefur fjórum 
sinnum farið með sigur af hólmi 
og hafa hæfileikar hans í þessari 

sérstæðu keppnisgrein vakið mikla 
athygli. Í þriðja sæti urðu jöfn Helga 
Guðmundsdóttir í Stykkishólmi og 
Guðbrandur Björnsson á Smá hömr-
um í Strandabyggð. 

Fjölbreytt sýningarhald

Á Sauðfjársetrinu eru nú uppi þrjár 
sérsýningar, fyrir utan fastasýn-
ingu safnsins sem ber yfirskriftina 
Sauðfé í sögu þjóðar. Í kaffistofunni 
er sýningin Manstu? sem er grein-
ingarsýning á ljósmyndum Tryggva 
Samúelssonar sem voru teknar á 
árabilinu 1950–1970. Á listasviðinu 
er sýningin Álagablettir og í sér-
sýningarherbergi er sögusýning 
sem ber yfirskriftina Brynjólfur 
Sæmundsson og starf héraðsráðu-
nauta. Brynjólfur var ráðunautur 
á Ströndum í nærri 40 ár og var 
þessi sýning opnuð á Hrútadómum 
í fyrra.

Í Sauðfjársetrinu er kaffi húsið 

Kaffi Kind og þar verð ur veg-
legt kaffihlaðborð á boð stólum. 
Í sumar hefur verið starfræktur 
Náttúrubarnaskóli á vegum Sauð-
fjár setursins og verður yfirnáttúru-
barnið Dagrún Ósk Jónsdóttir 

með kynningu á verkefninu á 
Hrútadómunum. 

Setrið verður opið alla daga milli 
10–18 út ágústmánuð og um helg-
ar í september. Í haust er stefnt að 
frekari viðburðum. Þá verða m.a. 

þjóðtrúarkvöldvaka, hand verks-
nám skeið og leiksýning þar sem 
draug um á Ströndum verða gerð 
skil. Árleg sviðaveisla verður haldin 
í október. 

Hvert ætlum við?

Íslandsmót í hrútadómum haldið á Ströndum

Myndir: Jón Jónsson á Kirkjubóli
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L oksins hillir undir að 
ljúki vísum frá hag-
yrðingakvöldi Karla-

kórs Eyjafjarðar frá páskum sl. 
Einungis er eftir framlag Péturs 
læknis Péturssonar. Pétur líkt 

þeim þætti. Fyrst ljóðar læknirinn 
á sessunauta sína, en gerir fyrst 
stöðumat á sjálfum sér:
Yfir færist aldurinn,
út mér slít með drykkju og striti.
Lengur engin afrek vinn
eða geri neitt af viti.
Jóhannes virðist í vandræði sólginn,
en vaskan ég karlinn tel.
Hálsbrotinn, rotaður, brotinn og bólginn
ber hann sig alltaf vel.
Árni þelið þýða ber,
sem þakka ég bljúgum huga.
gleði og vinsemd veitir mér
og virðist Petru duga.
Ég álít Hjálmar ernan mann,
sem yrkir flestum betur,
og mig spottað alltaf hann
einhvern veginn getur.
Björns er geðið gott og hýrt
sem gáfnabeður væri.
Um hann kveð ég æði dýrt
og af gleði mæri.

Eins og sést á ofangreindum vísum 
virtist Pétur, andstætt venju, fremur 
hlýr og vinsamlegur í upphafi sam-

og kunnugleg pólitísk andköf tóku 
við þegar Birgir stjórnandi spurði 
Pétur um holdafar ráðherra Fram-
sóknarflokksins:
Suma heldur holduga má kalla
og hafa tímasprengju í sínum kvið,
en ef þeir hefðu enga fleiri galla,
una mættu glaðir hlut sinn við.

En svo áttar skáldið sig á tengsl um 
Höllustaðamanna við Framsóknar-
flokkinn:
Vegna vanhæfni sinnar
þá víst mætti troða í svað,
en sakir mágkonu minnar
mun ég ei gera það.

Svo var Pétur inntur eftir viðhorfi 

að gleyma fyrri tengslum:
Þeir teljast nú varla í tigninni hárri
og temja sér skyssur,
en varla yrði framsóknarforystan
      skárri
fengi hún byssur.

Mér eignasöfnun illa fer,
en ef ég lengur fæ að tóra,
vel ég sóma mundi mér
meðal sæðisbankastjóra.

svo kveðskap í framhaldi hennar. 
Pétur fékk nú orðið og var eigi 
stutt orður. Lýsti hann ítarlega mer-
inni Andreu Andvaradóttur,sem 
hon um var færð að gjöf. Gallalaus 
gæða gripur utan það, að í hana 
vantaði tönn eina. Svipaði að því 
leyti til Jóa á Gunnarsstöðum sem 
farinn er að fella framtennur:

Opnast af gleði gnóttir
er grípur hún töltið snör.
Andrea Andvaradóttir
ötul mér greiðir för.
Að fóðrun er gott að gæta,
gerist á jörðu bönn.
Sem Jóhannes merin mæta
misst hefur eina tönn.
Laus er við leti og hrekki
og listasprettum fær náð,
enda mun Jensen ekki
aflífa hana í bráð.
Í ófærð sem víðum völlum
ég vonandi hana sit,
svo örlátum gefendum öllum
alúðarþakkir ég flyt.

Umsjón:
Árni Geirhjörtur Jónsson

kotabyggð1@gmail.com

Líf og starf

Miklar annir hafa verið hjá ferða-
þjón ustubændum í sumar. Ferða-
manna straumurinn eykst ár frá 
ári og aðilar í ferðaþjónustu hafa 
átt fullt í fangi með að anna eft-
irspurn. Fréttir af nýj um hótel-
um og uppbyggingu eru daglegt 
brauð og von er að menn spyrji 
sig hvernig þróunin verði á næstu 
misserum. Sigurlaug Gissurar-
dóttir er formaður Félags ferða-
þjónustubænda og rekur ásamt 
eiginmanni sínum, Jóni Kristni 
Jónssyni, bændagistingu á Brunn-
hóli á Mýrum í Hornafirði. Hún 
segir að mörg krefjandi verk-
efni bíði félagsins og að bændur 
í ferðaþjónustu verði að standa 
saman og afmarka þjónustu sína 
og sérstöðu með skýrum hætti.

Ferðaþjónustan hefur breytt 
mannlífi í sveitum

Á síðustu árum hefur ferðaþjónust-

ekki heyra menn tala lengur um 

mann lífinu í sveitinni mikið. „Áður 

ákveðnum verkum á mismunandi 

-
mennska og allt í nokkuð föstum 
skorð um. Nú er allt annað munstur 
í sveitunum. Til dæmis er ekki auð-
velt að ná fólki saman í þessari sveit 
þar sem ferðaþjónustan stýrir svo 
mikið samfélaginu. Stundum sakna 
ég þess raunar – að það sé ekki sama 
reglan á hlutunum. Ég hef stundum 
sagt að ferðamennirnir séu harðari 

tíman!“

Sífelld endurskoðun nauðsynleg

Í ferðaþjónustunni er mikilvægt 
„að vera á tánum“ í rekstrinum því 
annars fjarar fljótt undan. „Einn 

ekki árlegu viðhaldi eða gerir reglu-

þínum rekstri þá dregstu aftur úr. 
-

í huga. Ég hef oft vakið máls á að 

að taka til þá er mikilvægt að vekja 
umræðu um að ásýndin skiptir miklu 
máli. Nákvæmlega hvernig hægt er 
að útfæra þetta liggur ekki fyrir en 
ýmsum hugmyndum verið velt upp. 
Upplifun gestanna þarf að ná alveg 

segir Sigurlaug. 

Gæðakerfi tekur breytingum

-
starf og verið með sérstakt gæða-
kerfi og eftirlit með því. Á síðasta 
aðalfundi félagsins var hins vegar 

verða þeir metnir til jafns við aðra 
ferðaþjónustuaðila. 

„Ég held að menn séu almennt 
sammála um að færast yfir í nýtt 
gæðakerfi sem er að ryðja sér rúms 

-

út eftir öðru kerfi en önnur ferða-

launung á því að það eru mjög skipt-
ar skoðanir á meðal félags manna 

því kerfi sem er við lýði. Okkar 

kerfi hefur hins vegar ekki virkað 

að fylgja eftir erfiðum málum og 
erfitt að halda úti eftirlitskerfi sem í 
raun og veru hafði eftirlit með sjálfu 

komið í höndum þriðja aðila,“ segir 
Sigur laug.

gæða eftirlitið skapast tækifæri fyrir 
félagið að sinna öðrum þáttum að 
mati formannsins. „Við þurfum því 
í raun og veru að finna okkur ann-
an tilgang. Við sjáum hann meðal 

að ná markmiðum Vakans en líka í 
því að skerpa á sinni sérstöðu, auka 

skapa afþreyingu fyrir gestina sem 
eykur viðskiptin. 

Vöruþróun og sérstaða

hvatningu til þess að þróa sölupakka 
sem gerir það að verkum að stað-
urinn þinn hefur eitthvað umfram 

gestinum lengur eða gera þjónustuna 
eftirsóknarverða og eftirminnilega.

ný tækifæri, þá hefur stjórn undan-
farið unnið að endurskoðun á starf-

sent vinnudrög á alla félagsmenn til 

Annað sem Sigurlaug nefnir og 
varðar tilgang félagsins er að nýjar 
kynslóðir sem nú eru að koma inn í 
ferðaþjónustuna gera aðrar kröfur 
en hennar kynslóð hafi gert á sínum 

-
vanara en við vorum á sínum tíma,“ 
segir hún. 

Nýir félagsmenn og tryggð við 
söluskrifstofuna

Önnur áskorun sem félagið stendur 
frammi fyrir er að afla nýrra félags-
manna og að sannfæra fólk um að 
halda tryggð við söluskrifstofu 

-

ekki óeðlilegt að fólk spyrji sig 
hvaða erindi það á inn í félagsskap 

skrifstofunnar þegar hægt sé að afla 
viðskiptavina með öðrum leiðum. 

Við þurfum að komast upp úr þeim 
hjólförum að líta á okkur eingöngu 
sem ferðaþjónustu fyrir gistingu. 
Við þurfum að vera meira alhliða. Í 

vera til fleira en gisting. Gestur inn 
þarf að geta valið úr veitingastöðum, 

annarri afþreyingu í nágrenninu. Á 

eftir að hafa gist í góðu rúmi á ein-
hverjum stað heldur fari hann heim 
til sín með upplifun og minningar í 
huganum, staðráðinn í að koma aftur. 

-
um frammi fyrir,“ segir Sigurlaug 
og nefnir að þessi staðreynd styrki 
enn frekar trú hennar á mikilvægi 

Erlendar bókunarsíður í samkeppni

Sigurlaug segir ekkert launungar-
mál að þeirra stærsti keppinautur í 

a um 
okkur á ég við ferðaþjónustu bændur 
sem eigum okkar félagsskap sem á 
stóran hlut í ferðaskrifstofu. Þegar vel 
hefur gengið leggur skrifstofan  okkur 
til fjármagn til reksturs fé lagsskap-
arins og arðurinn, sem hefur raunar 
ekki verið greiddur út á hverju ári, 
gerir okkur kleift að gera ákveðna 
hluti fyrir okkar félagsmenn. 
Félagsgjöldin, sem hald ið hefur 
verið í lágmarki, gefa okkur um 
þrjár milljónir á ári sem duga 
skammt í rekstrinum. Til þess að 
halda í þennan arð þurfum við að 
reka öfluga skrifstofu og standa 
saman að henni, m.a. með því að 

-
unarsíður,“ segir Sigurlaug.

Þurfum að velja vel nýja félaga

„Ungt fólk, hvort sem það er úti í 

ingu í gegnum Booking. Ég get tekið 
dæmi hér úr sveitinni af nýstofnuðu 
gistiheimili sem selur mestan part 
af sinni gistingu  í gegnum  erlendar 

þurfi að gera eitthvað fyrir þetta fólk 
sem gerir það eftirsóknarvert fyrir 
það að vera í okkar félagsskap. Í 

því að einhver sæki um aðild þá þurf-
um við einfaldlega að velja okkur 
flotta samstarfsaðila úti í sveit,“ segir 

Rekstur ferðaskrifstofunnar og 
sala hlutabréfa

Fé lagsmenn, starfsmenn og félagið 

sjálft eiga hina hlutina. Nú stend-
ur til að opna fyrir sölu og kaup á 

þessa hafa ekki verið viðskipti með 

-
um tíðina að nýir aðilar geti ekki 
keypt sig inn í reksturinn og þannig 
staðið jafnfætis öðrum félagsmönn-
um. 

togstreita á milli þeirra félagsmanna 
sem eiga hlut í skrifstofunni og þeirra 
sem eru ekki á meðal eigenda. Menn 
hafa til að mynda gagnrýnt að það 
sé of mikil áhersla lögð á að gera 
hluta félagið upp með hagnaði sem að 
síðan fari til hluthafa sem eru jafn-
vel ekki starfandi í greininni leng-
ur, svokallaðir „óvirkir hluthafar“. 

í skrifstofunni hafa horft ofsjónum 
til þess arðs sem greiddur er út og 

þessu og gefa nýjum félagsmönn-
um kost á að eignast hluti. Liður í 
þessu ferli var að lækka verðmæti 
félagsins með nokkuð stórri arð-
greiðslu fyrir tveimur árum til þess 
að hlutafjárkaup þessara aðila yrðu 
aðgengilegri. Ég hef talað fyrir 

kaupa ekki hluti þegar þetta tækifæri 
gefst,“ segir Sigurlaug og nefnir að 

þegar fleiri rekstraraðilar geti haft 
þarna arðsvon.

Vonandi kemur ekki stórt bakslag

Aðspurð um þróunina í íslenskri 
ferða þjónustu síðustu misserin 
viður kennir Sigurlaug að hún sé með 
miklum ólíkindum. 

getur ekki verið að þetta haldi áfram 
endalaust en vonandi kemur ekki 

við sitjum uppi með vannýtt þjón-
usturými. Ég get alveg sætt mig við 
að það dragi úr hraðanum og tel að 
það væri ekki slæmt að það dragi úr 
fjölgun ferðamanna. Við höfum verk 
að vinna við að dreifa ferðamönnun-
um meira um landið og þar held ég 
að heimamenn á hverjum stað þurfi 
að taka höndum saman og vinna 

upp svæðið þitt – við verðum að vita 

sveitarfélög að taka höndum saman 
við landeigendur og marka stefnu,“ 
segir Sigurlaug Gissurardóttir, for-

Sigurlaug Gissurardóttir formaður Félags ferðaþjónustubænda: 

Ferðaþjónustubændur þurfa að skerpa á sinni sérstöðu

MÆLT AF 
MUNNI FRAM

135

Sigurlaug Gissurardóttir, formaður Félags ferðaþjónustubænda, segir félagið í stakk búið að 
aðstoða bændur við vöruþróun og að afmarka sína sérstöðu, t.d. að þróa nýja þjónustu eða 
afþreyingu fyrir gestina.  Mynd / TB
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„Ísland er greinilega mjög vin-
sælt um þessar mundir og ekki 
bara meðal ferðamanna,“ segir 
Sólveig Tryggvadóttir deildarstjóri 
erlendra nema hjá AFS á Íslandi, 
en alls bárust nú um 20% fleiri 
umsóknir frá erlendum skiptinem-
um sem vilja dvelja hér á landi á 
komandi mánuðum en var fyrir 
árið 2014 til 2015. Að jafnaði er 
tekið á móti um 30 skiptinemum á 
vegum AFS hér á landi árlega, en 
þeir verða tæplega 40 nú. Aldrei 
hefur þurft að hafna jafnmörgum 
um sóknum og nú í ár.

AFS-skiptanemasamtökin á 
Ís landi eru alþjóðleg fræðslusamtök 
sem hafa sent íslensk ungmenni utan 
til skiptinemadvalar frá árinu 1957 
eða í hartnær sex áratugi. Að sama 
skapi hafa samtökin skapað vettvang 
fyrir erlenda skiptinema að dvelja 
hér á landi í 10 mánuði í senn. Mikil 
reynsla og þekking hefur skapast 
innan samtakanna eftir ríflega hálf-
rar aldar starfsemi. AFS-samtökin 
eru starfrækt í yfir 50 löndum víðs 
vegar um heiminn en hingað til 
lands koma árlega ungmenni, 15 til 
19 ára gömul, og dvelja að jafnaði 
í 10 mánuði í senn. Skiptinemarnir 
eru væntanlegir hingað til lands í lok 
næstu viku og eru þeir til heimilis 
á höfuðborgarsvæðinu eða vítt og 
breitt um landsbyggðina. 

Kynnast íslenskum landbúnaði

Fyrir nokkrum árum var sá siður 
endurvakinn að gefa skiptinemum 
kost á að dvelja á íslenskum sveita-
bæ á meðan á Íslandsdvölinni stend-
ur og taka þátt í hefðbundnum störf-
um við landbúnað. Sólveig segir að 
þetta sé sérstaklega mikilvægt fyrir 
þá skiptinema sem búsetu hafa á 
höfuðborgarsvæðinu. Þetta fyrir-
komulag hefur gefist vel og nemar 
alsælir með að fá tækifæri til að 
kynnast þeim störfum sem íslenskir 
bændur inna af hendi.

Kyrrðin eftirsóknarverð

Sólveig segir að fyrst og fremst sé 
það áhugi á Íslandi, íslenskri menn-
ingu og tungu sem fær ungmenn-
in til að yfirgefa heimahagana og 
kynna sér siði og venjur Íslendinga. 

„Markmið dvalarinnar er að kynnast 
landi og þjóð og hápunkturinn er 
svo auðvitað þegar þessir krakkar 
hafa tileiknað sér menningu okkar 
og renna saman við innfædda,“ segir 
hún. „Þeir sem sækjast eftir að koma 
hingað til lands eru yfirleitt miklir 
náttúruunnendur og leita eftir ein-
hverju allt öðru en þeir búa við í sínu 
heimalandi, margir nefna að kyrrðin 
á Íslandi sé eftirsóknarverð.“

Sólveig segir að þó svo umtals-
vert fleiri skiptinemar hafi sótt um 
Íslandsdvöl nú í ár og ásóknin sé 
greinilega vaxandi muni samtök-
in halda sig við svipaða tölu og 
áður. Það sé m.a. gert til að halda 
uppi ákveðnum gæðum varðandi 
dvöl þeirra hér á landi. „Það er 
ekki á stefnuskránni að moka inn 
skiptinemum, þótt greinilega væri 
það hægt þegar horft er til fjölda 
umsókna,“ segir Sólveig.

Finnum stað við hæfi

Aukin áhugi er meðal ungmenna 
frá hinum ýmsu Evrópulöndum að 
koma til Íslands og segir Sólveig 
að þar skipti áhugi þeirra á íslenska 
hestinum verulegu máli, sumir eigi 
jafnvel íslenskan hest í sínu heima-
landi. Reynt er að koma þeim fyrir 
á bæjum hér og hvar um landið þar 
sem stundaður er hestabúskapur. Eins 
hafi ungmenni sem stunda skíða-
íþróttina sóst eftir að dvelja hér á 
landi og að sama skapi er þá fund-
in fyrir þá viðeigandi staður, t.d. á 
Ísafirði eða á norðanverðu landinu. 
„Við reynum að finna hverjum og 
einum stað við hæfi. Reynslan sem 
krakkarnir fara með heim að lokinni 
dvöl á Íslandi skiptir meginmáli og 
þá að hún standi undir væntingum 
og sé góð,“ segir Sólveig.  /MÞÞ

Fréttir

Auknar vinsældir Íslands meðal erlendra skiptinema

Mun færri komast 
að en vilja

Sólveig Tryggvadóttir, deildarstjóri 
erlendra nema hjá AFS á Íslandi.

Skiptinemabræðurnir Álfur og Yuki. 
Álfur fór sem skiptinemi til Argent-
ínu og Yuki, sem er frá Japan, kom 
til Ís lands og bjó hjá fjölskyldu hans 
í Reykjavík.

Annisai frá Indónesíu reynir fyrir sér í sláturgerð með fjölskyldu sinni í 

Vivi frá Kína í hesthúsi íslensku fjöl-
skyldu sinnar.

Tæplega 40 skiptinemar koma hingað til lands í lok næstu viku, en þessir 
sem komið hafa sér fyrir í strætóskýli eru í hópi þeirra nema sem komu 
hing að á liðnu ári. Myndir frá AFS á Íslandi.

Leyfisveitingar vegna innflutnings 
á landbúnaðarvörum
Í lok júní samþykkti Alþingi breyt-
ingu á lögum um dýrasjúkdóma og 
varnir gegn þeim. Lögunum er m.a. 
ætlað að hindra að dýrasjúkdóm-
ar berist til landsins en óheimilt er 
að flytja inn ákveðnar landbúnað-
arvörur nema með sérstöku leyfi. 
Matvælastofnun mun framvegis 
sinna þessum leyfisveitingum.

Fyrir fyrrgreinda lagabreytingu 
gaf sjávarútvegs- og landbúnaðar-
ráð herra út leyfi til innflutnings og 
þurftu umsækjendur að sækja um 
leyfi til innflutnings til atvinnuvega- 
og nýsköpunarráðuneytisins. Frá og 
með 21. júlí 2015 ber umsækjend-
um að sækja um leyfi til innflutn-
ings á neðangreindum vörum til 
Matvælastofnunar:

• Hráar og lítt saltaðar sláturaf-
urðir, bæði unnar og óunnar, hrá 
egg, ósótthreinsuð hrá skinn og 
húðir, alidýraáburð og rotmassa 
blandaðan alidýraáburði.

• Kjötmjöl, beinamjöl, blóðmjöl 
og fitu sem fellur til við vinnslu 
þessara efna.

• Hey og hálm.

• Hvers konar notaðar umbúðir, 
reiðtygi, vélar, tæki, áhöld og 
annað sem hefur verið í snert-
ingu við dýr, dýraafurðir og 
dýraúrgang.

• Hvers konar notaðan búnað til 
stangveiða.

Fjögur hross af sjö 
komin í leitirnar
Voru gefin til heimaslátrunar í nóvember síðastliðnum

Við greindum frá því í lok júní síð-
astliðnum að það hefði verið aug-
lýst í smáauglýsinga hlutanum hér 
í blaðinu eftir sjö hrossum sem 
eig andanum hafði verið meinað 
að fá til sín. Elín S. Kristinsdóttir, 
eigandi þessara hrossa, greindi þá 
frá sögu sinni  þar sem fram kom 
að frá því að hún varð að fullu 
eigandi hrossanna sjö, hefði hún 
ekkert séð til þeirra. 

Forsögu þessa máls má rekja til 
deilna á milli Elínar og fyrrum sam-
býlismanns hennar um eignarhald 
á umræddum hrossum, sem endaði 
með hæstarréttardómi í september 
á síðasta ári, skiptafundi, uppboði í 
lok nóvember og síðan útgáfu afsals 
sýslumanns í byrjun desember.

Að sögn Elínar gaf maður sig 
fram fljótlega í kjölfar umfjöllunar 
blaðsins. „Þá hafði maður samband 
og spurðist fyrir um nafnið á fyrrum 
sam býlismanninum þar sem hann 
grunaði að hann væri með fjögur af 
þessum sjö hrossum í sinni umsjá. 
Hann hafði fengið þau gefins til 
heimaslátrunar og það hefði legið 
fyrir að koma því í verk fljótlega. 
Nafnið stemmdi en það var vinur 
þess sem hringdi sem áttaði sig á 
því að líklega væri hann með hluta 
þeirra hrossa sem ég auglýsti eftir. 
Ég fór svo fljótlega í heimsókn til 
hans til að ganga úr skugga um 
þetta og ég þekkti hrossin strax. Við  
vildum bæði láta lesa örmerkin á 
þeim og var það gert daginn eftir 
og hrossin síðan afhent. Lögreglan 
var viðstödd svo ekki færi á milli 
mála að ég hefði fengið hrossin í 
mína vörslu. Maðurinn sem afhenti 
mér þau hafði ekki hugmynd um 
örmerkingar hrossa og það að koma 
þeim í heimaslátrun hefur sennilega 
átt að leiða til þess að ekki yrði hægt 

að fá vitnesku um afdrif  þeirra,“ 
segir Elín. 

Kæran stendur

Málinu er enn ekki lokið og kæran 
stend ur gagnvart fyrrum sambýlis-
manni Elínar og samverkafólki hans. 
Enn vantar þrjár hryssur, þær Fold frá 
Krossi dökkjarpa (sn. IS2003235761), 
Freyju frá Krossi rauða tvístjörnótta, 
(sn.  IS2001235760) og Svöl frá Skarði 
1, móvindótta (sn. IS2003235761). 
„Kæran lýtur að því að halda hesta 
sem eru í minni eign með ólögmæt-
um hætti og neita að afhenda þá eða 
upplýsa hvar þeir eru,“ segir Elín. Í 
kærunni kemur fram það mat að kærði 
hafi með háttsemi sinni brotið gegn 
ákvæðum almennra hegningarlaga nr. 
19/1940, einkum ákvæðum um fjár-
drátt. Þá hafi samverkafólk hans gerst 
brotlegt við ákvæði sömu laga um 
hlutdeild eða eftir atvikum hylmingu. 

Freyr Karlsson, maðurinn sem fékk 
hrossin fjögur í sínar hendur í nóv-
ember síðastliðnum, ætlaði að slátra 
þeim til neyslu fyrir sig og fjölskyldu 
sína nú í haust. Hann staðfestir að 
maðurinn sem kom með þau til sín 
sé fyrrum sambýlismaður Elínar. Hann 
segir að skýrt hafi verið tekið fram 
að þetta væru ekki reiðhestar; þeir 
væru með tungubasl, hentu fólki af 
sér og fleira. Þar af leiðandi væri best 
að slátra þeim. Ástæðuna fyrir því að 
fyrrum sambýlismaðurinn kom þeim 
ekki í sláturhús sagði hann við Frey 
vera þá að það væri langur biðtími í 
sláturhúsum. Freyr er sjálfur trésmiður 
að atvinnu og tómstundarbóndi með 
nokkrar kindur og kálfa í Vogum. 
Hann segist gefinn fyrir hrossakjöt 
og honum hefði ekki þótt verra að fá 
það gefins eins og raunin átti að vera 
með hross Elínar.  /smh

Fengur frá Krossi er kominn í leitirnar.
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Ef þú hleypur 10 kílómetra notarðu  
jafnmikla orku og þarf til að hafa kveikt 
á einum ljósastaur í átta klukkustundir

Opið 10-17 alla daga til 30. ágúst.  
Leiðarlýsingar á landsvirkjun.is/heimsoknir

Gagnvirkar orkusýningar Landsvirkjunar í Búrfelli  
og Kröflu varpa ljósi á orkuna sem býr í öllum hlutum. 

Landsvirkjun vinnur rafmagn úr endurnýjanlegum  
orkugjöfum; vatnsafli, jarðvarma og vindi.

Líttu við í sumar. 

í REIÐHÖLLINNI SVAÐASTAÐIR, SKAGAFIRÐI
Sýningin er opin frá 10:00 - 17:30 og er aðgangur ókeypis  •  Kvöldvaka frá kl. 19:30

Þar koma saman allir þeir sem að vilja gera sér glaðan dag og hafa gaman!
Kjörið tækifæri til að kynnast íslenskum landbúnaði.

N
Ý
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f

LANDBÚNAÐARSÝNING & BÆNDAHÁTÍÐ
LAUGARDAGINN 22. ÁGÚST

KVÖLDVAKA OG MARGT 
FLEIRA

HRÚTASÝNING

HANDVERKSSÝNING
AFÞREYING FYRIR BÖRNIN

OPIN BÚ
DÝRAGARÐUR VÉLASÝNING

Búgreinafélögin 
í Skagafirði

Búnaðarsamband 
Skagafjarðar

y

NÁNARI DAGSKRÁ MÁ FINNA Á  www.svadastadir.is

KÁLFASÝNING
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Fréttir

Á kúabúinu Flatey á Mýrum í 
Hornafirði rís eitt stærsta fjós 
landsins þessa dagana. Forsvars-
menn búsins, sem er í eigu Selbakka 
ehf., hyggjast tvöfalda mjólkur-
framleiðslu á Flateyjarbúinu en nú 
eru þar framleiddir um 900 þús-
und lítrar á ársgrundvelli. Eftir 
stækk unina verður mögulegt að 
auka mjólkurframleiðsluna í tvær 
milljónir lítra á ári.

Selbakki er dótturfélag útgerðar-
fyrir tækisins Skinney–Þinganes. 
Það vakti þónokkra athygli þegar 
fréttist að menn úr sjávarútvegi 
hygðust kaupa Flateyjarbúið af 
Landsbankanum. Bankinn hafði 
áður tekið yfir reksturinn af fyrir-
tækinu Lífsvali sem átti tugi bújarða 
um allt land fyrir nokkrum árum. Nú 
byggja nýir eigendur upp af miklum 
myndarbrag bú sem á sér vart hlið-
stæðu á Íslandi.

Friðrik Reynisson er bústjóri í 
Flatey og hefur verið þar frá upp-
hafi þegar fyrri eigendur ákváðu að 
breyta gamalli graskögglaverksmiðju 
í fjós með tveimur mjaltaþjónum. 
Bænda blaðið hitti Friðrik að máli 
og ræddi við hann um framkvæmd-
irnar og hagkvæmni þess að byggja 
jafn stóra framleiðslueiningu og þá 
í Flatey.

Aukin rekstrarhagkvæmni er 
drifkrafturinn

Friðrik segir að grunnurinn að því 
að fara út í stækkun búsins sé að ná 
aukinni rekstrarhagkvæmni. „Ég tel 
að það verði auð veldari rekstur á 
svona einingu en á fjósi með tveim-
ur mjaltaþjónum. Við getum nýtt 
fjárfestinguna betur og jörðina.“ Í 
gamla fjósinu eru um 130 kýr mjólk-
andi ásamt geldkúm. Sú bygging 
var áður graskögglaverksmiðja en 
var breytt með ærnum tilkostnaði 
í fjós þegar Lífsval rak búið. Öll 
klæðning var rifin utan af húsinu, 
bitar og sperrur sandblásnar og klætt 
með yleiningum. Nú eru tveir Lely-
mjaltaþjónar í gangi en þeir verða 
fjórir í nýja fjósinu. Ætlunin er að 
nýta eldri bygginguna til uppeldis 
að sögn Friðriks.

300 kýr rúmast í nýja fjósinu

Framleiðslan hjá búinu hefur aukist 
síðustu ár og slagar hátt í milljón lítra 
á ári. „Það var raunar metmánuður 
í júlí þegar við fórum í 88 þúsund 
lítra framleiðslu,“ segir Friðrik sem 
metur það svo að framleiðslugeta í 
nýja fjósinu geti orðið allt að tveimur 
milljónum lítra á ári. Greiðslumark í 
Flatey er rúmlega 700 þúsund lítrar 
og nú þegar framleiðir búið tölu-
verða umframmjólk. Aðspurður um 
kvótamálin segir Friðrik að eigendur 
viti ekki frekar en aðrir hvernig þau 
þróist. „Við höld um bara áfram veg-
inn,“ segir hann.

Byggingarstjórnun er á hendi 
Birkis Birgissonar en að sögn 
Friðriks koma nokkrir aðilar að 
hönn un og annarri ráðgjöf í kringum 
fjósbygginguna. Heildarflatarmál 
nýja fjóssins er um 4.700 fermetrar 
sem er tæpur hálfur hektari. Margir 
aðilar koma að byggingunni en aðal-
verktaki fjóssins er hornfirska verk-
takafyrirtækið Mikael ehf.

„Það er stefnan að vera komin 
inn með gripi í bygginguna í haust 
en við keyptum kýr á Suðurlandi 
fyrir nokkru. Stefnt er að því að vera 
með um 300 kýr og dreifa burðinum 
alveg jafnt yfir árið,“ segir Friðrik. 

Reglufesta er mikilvæg

Framleiðsluskipulagið í fjósinu 
verður eins og víða tíðkast í fjósum 
af þessari stærðargráðu og íslenskir 
bændur þekkja af skoðunarferðum 
sínum í dönsk fjós. „Draumurinn er 
– hvort sem hann rætist nú endanlega 
eða ekki – að þetta verði eins konar 
hringur sem kýrnar fara inni í fjósinu. 
Þá byrja kýrnar sem eru í geldstöðu 
á ákveðnum stað í húsinu. Þegar 

þær bera fara þær í burðarstíur og 
þaðan yfir í velferðina. Þegar mjólkin 
minnkar í kúnum og þær verða aftur 
kálfafullar fara þær á annað svæði. 
Þegar svona margir gripir eru í 
fjósinu verður að vera rútína og regla 
og henni er ætlað að ná með þessu 
skipulagi,“ segir Friðrik. Útivist 
kúnna er þannig skipulögð að beit-
arhólf eru rétt við fjósið. Hjörðinni 
verður tvískipt og ekki allur flotinn 
úti í einu að sumarlagi.

Kalt fjós

Burðarvirkið í nýja fjósinu er úr 
lím trésbitum en á því verða ekki 
yleiningar eins og tíðkast í flest-
um nýjum fjósum heldur verður 
eingöngu bárujárn. Fjósið verður 
óeinangrað en það verður möguleiki 
á að breyta því ef þarf á seinni 
stigum. Stórir þakgluggar verða á 
byggingunni og loftræsting með 
góðri stýringu. Hollenskir steypt-
ir gólfbitar verða í öllu húsinu 
og flórar undir. Í burðarstíum og 
á smákálfasvæði verður notaður 
undirburður. Eins og áður segir 
verða fjórir nýir Lely-mjaltaþjónar 
í fjósinu. Dælubúnaður sér um að 
flytja mykjuna úr haugkjallaran-
um yfir í þró sem stendur við hlið 
fjóssins. 

Haugþró af stærri gerðinni

Ný haugþró var steypt í vor. Hún er 
engin smásmíði, 6 metrar á dýpt og 
30 metrar í þvermál. „Það var nær 
engin jarðvinna undir henni. Bara 
ýtt ofan af og þá vorum við fljót lega 
komnir niður á möl,“ segir Friðrik. 

Gunnar Gunnlaugsson bygg inga-
meistari sér um alla uppsteypu í 
Flatey. Haugtankurinn er járnabund-
inn og staðsteyptur með súlu í miðj-
unni. Þar er möguleiki að setja segl 
en bændurnir í Flatey stefna þó á að 
hafa þróna opna. Reynslan á eftir 
að sýna hvaða áhrif rigningarvatnið 
hefur á magnið í tanknum. Gunnar 
útbjó sérstakar lamir á festingarnar 
á flekamótin til þess að geta sleg-
ið þeim upp í hring. Að hans sögn 
er auðvelt að slá upp mótum fyrir 
hvaða stærð af haugþróm sem er 
með þessum hætti.

Nær allt hey í útistæðum

Áætlað er að heilfóðra gripina í nýja 
fjósinu. Sú nýlunda var gerð í hey-
skapnum í sumar að nær allt fóðr ið var 
verkað í útistæður. Að sögn eigandans 
var kostnaður við plastkaup og tíma-
frekur heimakstur á rúllum það sem 
réði úrslitum þegar sú ákvörðun var 
tekin að hætta nær alfarið rúlluverkun 
á búinu. Ef allt hefði verið bundið í 
rúllur væri plastkostnaður í kringum 
2,5 milljónir króna. Annað, sem er 
athyglisvert á jafn stóru búi, er að í 
ár sáu verktakar um heyskapinn að 
mestu leyti. Alls var heyjað af um 
200 hekturum og tók verkið ekki 
nema fjóra sólarhringa, frá því að 
byrjað var að slá og þar til allt hey var 
komið heim í stæður við nýja fjósið. 
Að auki eru Flateyjarbændur með 
slægjur á bænum Einholti þar sem 
enn er heyjað í rúllur.

Búið að rækta upp fjölda hektara

Flatey er landmikil jörð með gnægð 
af ræktanlegu landi. Mikil ræktun 
hefur átt sér stað á undanförnum 
árum. Áður en Lífsval eignaðist 
jörðina var búskapur lagður af á 
bæn um og graskögglaverksmiðj unni 
lokað. „Það var öllu snúið við á fyrstu 
árunum og allt girt upp á nýtt. Við 
erum ennþá að rækta upp og með 
fyrirliggjandi stækkun búsins höldum 
við áfram á þeirri braut“ segir Friðrik. 
Jarðvegurinn er góður, jarðvatnsstaða 
er há og stutt niður á möl. Að sögn 
Friðriks notar hann um 550 kg af 
áburði á hektarann. 

„Landið er nokkuð fjölbreytt og 
ekki allsstaðar rýrt, við getum valið 
úr. Í viðbót við það sem komið er í 
ræktun má segja að við höfum um 
130 hektara þar sem ekkert annað 
þarf að gera en að stinga plógnum 
niður. Heildartúnastærð sem við 
höfum nú til umráða, með Einholti, 
er um 300 hektarar og elstu túnin eru 
síðan 2008,“ segir Friðrik.

Fuglinn gerði út um kornræktina

Á búinu var ræktað korn í stórum stíl en 
í ár eru engir kornakrar. „Kornræktin 
reyndist okkur dýr og við ákváðum 
að setja ekkert korn niður þetta árið. 
Fuglinn er svo skæður og mun verri 
en haustlægðirnar. Það kom ekkert 
veður í fyrra sem eyðilagði kornið, 
bara fuglinn. Maður ræður ekkert við 
álftina,“ segir Friðrik.

Góðir starfsmenn eru lykillinn  
að farsælum búrekstri

Alls eru nú fimm starfsmenn á Flat-
eyj ar búinu en þeir hafa verið þrír 
síðastliðin ár. Friðrik hefur starfað 
við búið frá upphafi en áður var faðir 
hans, Reynir Sigursteinsson, bú stjóri. 
Kristín Egilsdóttir er fjósa meist ari og 
er lykilstarfsmaður að sögn Friðriks 
við að láta hlutina ganga upp í fjósinu. 
„Við höfum ver ið með harðduglegt 
fólk í vinnu og óskaplega heppin með 
það. Stína hefur verið hér frá upphafi 
svo að segja en hún sér nær alveg um 
fjósið og flest sem því við kemur, allt 
bókhald og fleira sem tengist rekstri 
þess. Það er gott að hafa fólk sem 
maður getur treyst.“

Reynslan mun skera úr um hvort 
rekstrarmarkmið náist

Friðrik segir að bú af þessari stærðar-
gráðu skipti miklu máli fyrir land-
búnað á svæðinu og það hafi verið 
heillaspor þegar útgerðarmenn frá 
Höfn hefðu ákveðið að koma inn í 
reksturinn. Aðspurður um kostnað 
við stækkunina segist bústjórinn 
ekki hafa þær tölur á reiðum hönd-
um. Áætlanagerð og framkvæmd sé 
á hendi eigenda Selbakka ehf. 

Reynslan mun síðan skera úr um 
hvort kúabú sem framleiðir tvær 
milljónir lítra af mjólk á ári, eða 
kringum 1,5% af heildarframleiðsl-
unni í landinu, komi til með að reyn-
ast hagkvæm framleiðslueining og 
skila eigendum sínum viðunandi 
hagnaði. 

/TB

Miklar framkvæmdir á Mýrum í Hornafirði

Nýtt fjós í Flatey er tæpur 
hálfur hektari að stærð
Framleiðslugetan verður um tvær milljónir lítra á ári

Friðrik Reynisson bústjóri segir að markmiðið með því að stækka búið í Flatey sé að ná aukinni rekstrarhagkvæmni.

Ný haugþró er sex metrar á dýpt og 30 metrar í þvermál. Myndir / TB

Verktakar sáu um heyskapinn í Flatey í ár og heyið var keyrt í útistæður.

Nýja fjósið í Flatey er engin smásmíði og minnir helst á íþróttahöll. Við hlið þess er gamla fjósið sem áður var 
graskögglaverksmiðja.
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SÓLVARNARGLER  
OG ÚTSÝNI Í SKJÓLI 

ispan@ispan.is  •  ispan.is

Er kjarnfóðrið að skila hámarksárangri?

Dekkjainnflutningur
15% afsláttur af öllum dekkjum  
til 31. ágúst 2015
Eigum á lager flestar stærðir  
traktora-, vagna-, vinnuvéla-  
og vörubíladekkja.
Einnig mikið úrval fólksbíla-  
og jeppadekkja.
33“-35“ jeppadekk í úrvali  
á góðu verði.

Jason ehf.
Hafnarstræti 88 

Akureyri

Vinsamlegast hafið samband við
Ármann Sverrisson 896-8462 e-mail jasondekk@simnet.is

Tryggva Aðalbjörnsson 896-4124

DALVEGI 16c · 201 KÓPAVOGI
SÍMI 568 6411 · WWW.RAFVORUR.IS

· Tekur heitt vatn > sparneytin
· Stórt op > auðvelt að hlaða
· Þvotta og orkuklassi A
· Engin kol í mótor

12 kg
Þvottavél

Amerísk
gæðavara
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Það ríkti hátíðarstemning á Heims-
meistaramóti íslenska hestsins sem 
fór fram í Herning í Danmörku 
dagana 3. til 9. ágúst. Þar öttu 
kappi glæsilegir fulltrúar hins ís-
lenska gæðings í íþróttakeppni og 
kynbótasýningum. Íslenska lands-
liðið var sigursælt og vann til fjölda 
verðlauna.

Óvæntustu  úrslit mótsins voru 
ef laust sigur Kristínar Lárusdóttur, 
bónda í Syðri-Fljótum í Vestur-
Skaftafellssýslu, og Þokka frá Efstu- 
Grund, í firnasterkri töltkeppni. 
Jóhann R. Skúlason hefur unnið grein-
ina sex sinnum á síðustu átta mótum, 
en lét sér nú linda 4. sæti á nýjum 
keppnishesti Garpi frá Hojgaarden. 
Fimmti, með sömu lokaeinkunn og 
Jóhann, varð Sigurbjörn Bárðarson 
á Jarli frá Mið-Fossum. 

Kristín og Þokki komu óvænt 
inn í íslenska landsliðið, tveimur 
viku m fyrir mót, eftir að Sigurður 
Sigurðarson ákvað að draga sig úr 
liðinu. Sigur þeirra var því einkar 
sætur. Kristín og Þokki voru í 4. sæti 
fyrir úrslit en sýning þeirra í úrslit-
um var sannfærandi. Hlutu þau 8,44 í 
lokaeinkunn, en Nils Christian Larsen 
og Viktor frá Diisa frá Noregi, sem 
urðu í 2. sæti, hlutu 7,94. 

Þeir Nils Christian og Viktor hlutu 
einnig silfur í firnasterkum úr slitum 
fjórgangs en þar hampaði Guðmundur 
Björgvinsson og Hrímnir frá Ósi 
sigri, en aðeins skildi að 0,05 stig. 
Guðmundur og Hrímnir komu efstir 
inn í úrslit en þeir eiga langan og far-
sælan keppnisferil að baki hér heima 
sem lauk nú með heimsmeistaratitli.

Reynir Örn Pálmason og Greifi frá 
Holtsmúla gengu frá móti með þrenn 
verðlaun. Þeir urðu heimsmeistarar í 
samanlögðum fimmgangsgreinum, en 
þann titil hlýtur sá keppandi sem reyn-
ist vera með hæstu meðaleinkunn úr 
forkeppni í fimmgangi og slak tauma-
tölti. Þeir félagar urðu í 2. sæti beggja 
flokka. Sigurvegari í fimmgangi varð 
hin danska Julie Christiansen á Hug 
frá Flugumýri II og heimsmeistari í 
slaktaumatölti varð Vignir Jónasson 
sem keppir fyrir Svíþjóð á Ivan från 
Hammarby.

Svíar áberandi í skeiði

Keppt var í þremur skeiðgreinum: 
100 metra flug skeiði, 250 metra 
skeiði og gæðingaskeiði. 

Svíar voru sigursælir í skeiðgrein-
um en Íslendingar áttu þar kraftmikla 
fulltrúa. Hinn ungi Teitur Árnason og 
Tumi frá Borgarhóli voru hlutskarp-
astir í gæðingaskeiði og skaut Teitur 
þar sér eldri og reyndari knöpum ref 
fyrir rass. Þeir Teitur og Tumi bættu 
svo við bronsverðlaunum í 250 metra 
skeiði en þar sigraði Guðmundur 
Einarsson og Sproti frá Sjávarborg, 

sem keppa fyrir Svíþjóð, á nýju 
heimsmeti, 21,49 sekúndum.

Helmut Bramesfeld frá Þýska-
landi á Blöndal vom Stördal urðu 
svo fljótastir keppenda í 100 metra 
skeiði, en Íslendingar fengu silfur 
og brons. Styrmir Árnason var annar 
á hryssunni Neyslu frá Schloßberg 
og fyrrum heimsmeistarinn Bergþór 
Eggertsson á Lotus frá Aldenghoor 
varð í 3. sæti. Þess má einnig geta 
að Svíar hömpuðu sigri í 250 og 100 
metra skeiði ungmenna. 

Spennandi keppni ungra knapa

Ungir knapar íslenska landsliðsins 
stóðu sig einnig afar vel á mótinu. 
Jó hanna Margrét Snorradóttir á 
Stimpli frá Vatni hlaut silfurverð-
laun eftir spennandi úrslit ungmenna 
í slaktaumatölti. Aðeins munaði 0,04 
stigum á henni og sigurvegaranum, 
hinni þýsku Lucie Maxheimer og 
Stjörn frá Eifelhaus.

Gústaf Ágeir Hinriksson og 
Geisli frá Svanavatni urðu í 2. sæti 
í fimmgangi en þeir félagar leiddu 
úrslitin framan af. Sigurvegari þar 
var Marvin Heinze frá Þýskalandi á 
Myrkva frá Quillerhof.

Guðmunda Ellen Sigurðardóttir 
og Týr frá Skálatjörn hlutu brons í 
fjórgangi en hún varð fyrir því óláni 
að Týr steig úr braut í forkeppni slak-
tauma tölts, sem var þeirra sterkasta 
grein. Þau komu því ákveðin til leiks 
í úrslit og unnu sig upp um þrjú sæti 
frá forkeppni og enduðu á verðlauna-
palli. Sigurvegari fjórgangs ung-
menna var Pierre Sandsten Hoyos 
frá Svíþjóð á Falka frá Karlsro.

Heiðraði minningu Einars

Andi Einars Öders Magnússonar, 
reið kennara, sveif yfir Herning þegar 
gæðingur hans og vinur, Glóðafeykir 
frá Halakoti, kom fram fyrir hönd 
Íslands í elsta flokki stóðhesta á kyn-
bótasýningu heimsmeistaramótsins. 

Glóðafeykir stóð þar efstur allra kyn-
bótahrossa með 8,74 í aðaleinkunn. 
Daníel Jónsson sýndi Glóðafeyki 
sem hlaut 9,02 fyrir kosti, þar af 
einkunnina 9,5 fyrir tölt, brokk og 
vilja og geðslag. Glóðafeykir sýndi 
í fyrsta sinni skeið á kynbótasýn-
ingu fyrr á árinu en hann hlaut nú 
8 fyrir skeið. Glóðafeykir og Einar 
Öder sigruðu B-flokk gæðinga á 
Landsmóti hestamanna árið 2012.

Þá sigraði Kengála frá Neðri-
Rauðalæk elsta flokk hryssna með 
einkunnina 8,53. Knapi á Kengálu 
var Agnar Snorri Stefánsson. Garún 
frá Árbæ hlaut hæstu aðaleinkunn sex 
vetra hryssna, 8,62, en knapi henn-
ar var Guðmundur Björgvinsson. 
Andvari frá Auðsholtshjáleigu hlaut 
hæstu einkuknn fimm vetra stóð-
hesta, 8,49. Knapi hans var Árni 
Björn Pálsson.

Ríkey frá Flekkudal var í 2. sæti 
í flokki 5 vetra hryssna með aðal-
einkunnina 8,42. Hæstu aðaleink unn 
þar hlaut þýska hryssan Hrönn frá 

Kronshof sem hlaut 8,52. Svaði frá 
Hólum hlaut næst hæstu einkunn sex 
vetra stóðhesta, 8,63. Sigurvegari í 
flokknum var Viking från Österåker 
frá Svíþjóð með aðaleinkunnina 8,69.

Ánægja með framkvæmd mótsins

Um 9000 gestir voru viðstaddir 
Heims meistaramótið í Danmörku. 
Heimsmeistaramót hefur áður verið 
haldið á þessu glæsilega keppnisvæði 
í Herning, en það var árið 2001. Þá 
var Norðurlandamótið haldið þar í 
fyrra. Mótið þótti takast með miklum 
ágætum og vel var staðið að skipu-
lagningu þess. Framkvæmd þess var 
nú í fyrsta sinn samstarfsverkefni 
allra Norðurlandaþjóðanna og FEIF, 
alþjóðasamtaka um íslenska hestinn.

Keppendur komu fram fyrir hönd 
14 þátttökuþjóða, en alls eru 19 þjóð-
ir með skráð félög í FEIF.

Liðsbikar mótins fór að þessu 
sinni til Svíþjóðar og er það í fyrsta 
sinn sem Svíþjóð hlýtur þau eftir-
sóttu ver ðlaun. Var það ekki síst 
að þakka góðu gengi ungra knapa 
frá Svíþjóð og glæsilegum árangri 
í skeiði.

/ Guðrún Hulda Pálsdóttir

Fréttir

Átta íslenskir heimsmeistarar á 
Heimsleikum íslenska hestsins
Skaftfellskur bóndi, Kristín Lárusdóttir, kom, sá og sigraði 

Íslenski hópurinn sem tók þátt á Heimsleikum íslenska hestsins í Herning.  Mynd / Hallveig Fróðadóttir

Söluaðilar buðu sinn varning á móts-
staðnum.

Það skiptust á skin og skúrir og 
vissara að vera klæddur eftir veðri.

Jón Þorsteinn og Magni skemmtu 
gest um og gangandi.

Samstarf þeirra Guðmundar Björgvinssonar og Hrímnis frá Ósi hefur verið farsælt. Þeir hafa unnið til fjölda verðlauna 
heima á Íslandi og luku nú ferli sínum saman með heimsmeistaratitli í fjórgangi. Full stúka áhorfenda hyllti Guðmund 
og Hrímni að lokinni verðlaunaafhendingu.  Mynd / Karen Diehn

Teitur Árnason og Tumi frá Borgarhóli sigruðu nokkuð óvænt keppni í 
gæð ingaskeiði. Þeir bættu svo um betur og hlutu brons í 250 metra skeiði. 

Mynd / Karen Diehn

Glóðafeykir frá Halakoti var hæstdæmda kynbótahross mótsins og má segja 

Mynd / Karen Diehn

Guðrún Hulda Pálsdóttir

gudrun.hulda.palsdottir@gmail.com

g
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VANDAÐUR  
vinnufatnaður  
frá BULLDOG 
á góðu verði

Hafðu samband og kynntu þér 
vöruúrvalið og þjónustuna

Öryggisskór

Sýnileikafatnaður

Vinnufatnaður

Vinnuvettlingar

www.isfell.is

Ísfell ehf • Óseyrarbraut 28 • 220 Hafnarfjörður • Sími 5 200 500 • isfell@isfell.is
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Hafðu 
samband

568 0100

Ýmsar aðrar ATN 
spjót- og skæralyftur
til afgreiðslu með 
stuttum fyrirvara.

ATN Zebra 16
Z-spjótlyfta

• Fjórhjóladrifin
• Diesel
• Vinnuhæð: 16,4 m

• Pallhæð: 14,4 m
• Lárétt útskot: 9,3 m
• Lyftigeta: 230 kg

•  Aukabúnaður: Rafmagns- 
og lofttenglar í körfu

• Til afgreiðslu strax
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 2
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5

Mynd / Karen Diehn

Mannlífsmyndir / Hallveig Fróðadóttir
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Landsamband veiðifélaga eru 
heild ar samtök veiðifélaganna 
í landinu og gæta hagsmuna 
þeirra. Jón Helgi Björnsson á 
Laxa mýri hefur verið formaðir 
Land sambands veiðifélaga frá 
því í vor. Fráfarandi formaður er 
Óðinn Sigþórsson.

„Aðildarfélög innan landsam-
bandsins eru um 180 og eru félög um 
veiði í bæði ám og vötnum,“ segir 
Jón. „Hlutverk landsambandsins 
er að gæta hagsmuna aðildarfélag-
anna með al annars um hvaða lög 
og reglur gilda um starfsemi þeirra. 
Auk þess sem við leggjum áherslu 
á og hvetjum til góðrar nýtingar á 
þeim auðlindum sem villtir laxa- og 
silungsstofnar í íslenskum ám og 
vötnum eru.“

Skipulag sem 
verndar villta stofna vel

Jón segir að Íslendingar hafi haldið 
vel á sínum málum þegar kemur að 
veiði málum í ám og vötnum. 

„Skipulagið er gott og hefur 
greini lega tekist að varðveita villtu 
lax- og silungsstofnanna vel. Enda 
standa laxa- og silungastofnar á 
Íslandi vel miða við nágrannalöndin.
Núverandi skipulag veiðimála nær 
fram  góðri stýringu á nýtingu stofn-
anna auk þess sem samstaða um kerf-
ið er nokkuð góð. Með kerfi á ég við 
skipulag á hverju vatnasvæði fyrir 
sig og sóknina á hverju svæði fyrir 
sig en hvert félag sér um stýringunni 
á sínu veiðisvæði.“

Að sögn Jóns getur eitt veiðisvæði 
verið eitt vatn, ein á eða árhluti. Að  
mati Jóns fylgir þó skylduaðild að 
veiðifélögum sú kvöð að menn reyni 
að stýra málefnum veiðifélaga í sem 
mestri sátt og reynt sé að ná sam-
stöðu um sem flest mál.

Jón segir að góð samstaðan sé 
innan landsambandsins um flest mál 
og ekki sé að vænta stórra breytinga 
á starf semi þess. 

Laxeldi ógn við villta stofna 

„Helsta áhyggjumál okkar um þessar 
mundir er áform um stórfellt laxeldi 
í fjörðum á vestur- og austurfjörðum 
og í Eyjafirði. Að okkar mati er eldið 
veru leg vá fyrir þá náttúruauðlind 
sem villtir laxa- og silungsstofnar 
eru.

Reynslan erlendis frá sýnir að það 
sleppa allaf einhverjir fiskar úr eldis-
stöðvunum og þar sem áformin núna 

gera ráð fyrir verulega stóru eldi þarf 
hlutfallið af fiskum sem sleppur ekki 
að vera hátt til að hafa verulega slæm 
áhrif á okkar villtu laxastofna. 

Mig minnir að áformin núna geri 
ráð fyrir að heildaeldið sé um 80 
þúsund tonn. Í hverri stöð geta því 
verið um tvær milljónir fiska og 100 
þúsund laxar í hverri kví. Opnist ein 
kví eru komnir 100 þúsund syndandi 
laxar sem er ansi mikið miðað við 
meðal veiði laxa á Íslandi sem er um 
45.000 fiskar.

Ógnin sem af þessu getur stafað 
sýndi sig vel í tiltölulega litlu slysi 
sem varð Patreksfirði fyrir nokkrum 
árum. Fiskarnir sem sluppu þar út 
leituðu upp bergvatnsá þar til hrygn-
ingar. Af fiskunum sem sluppu 
veidd ust rúmlega tvö hundruð og 
sá fjöldi er á við heildarstofn villtra 
fiska í sumum af minni ám á landinu. 
Þetta slys sýndi tvennt, í fyrsta lagi 
að það veiddust fleiri fiskar en til-
kynnt var um að sloppið hefðu, þann-
ig að slysið hafði augljóslega verið 
stærra. Þá sýndi það einnig að full-
yrðingar fiskeldismanna um að þessi 
norski lax kæmi ekki til hrygningar 
eru rangar og ógnin við náttúrulega 
laxastofna er því raunveruleg,“ segir 
Jón.

Vilja að eldisfiskur sé geldur

Jón segir að fyrsta krafa Landssam-
bands veiðifélaga sé að laxar í eldi 
séu geldir enda mundi slíkt auka 
ör yggi íslenskra laxastofna gríðar-
lega ef óhapp yrði og mikið af laxi 
slyppi úr eldi. Þá vill sambandið 
einnig að ákveðið hlutfall útsettra 

seiða sé merkt svo hægt sé að rekja 
slysasleppingar til eldisstöðvar. 
Þann ig er hægt að gera þá sem missa 
út fisk ábyrga fyrir tjóni því sem þeir 
valda.

Hin krafan er að eldi sé ekki 
stund að nálægt ám og hætta á lúsa-
smiti og sjúkdómum lágmörkuð. Ég 
set líka fyrirvara við að það þurfi 
500 laxa meðalveiði til að veiðiá 
hljóti fjarlægðarvernd fyrir fisk-
eldi. Fnjóská t.d., sem er með 300 
laxa og 500 bleikja meðalveiði, er 
með stofna sem okkur ber að vernda. 
Séu menn sammála um það þá getur 
fiskeldi í Eyjafirði aldrei gengið upp.

„Það að eiga óspilta laxa- og 
silungsstofna er ekki eitthvað sem 
ekki er hægt að mæla eingöngu í pen-
ingum. Verndun stofnanna er náttúr-
vernd og okkur ber skylda til að skila 
þeim óspiltum til næstu kynslóða.“

Veiðin gengið vel

Að sögn Jóns hefur veiðin í sumar 
að flestu leyti gengið vel. „Kuldinn 
á norðausturlandi hefur sett strik í 
reikninginn þar, enda erfitt að stunda 
veiðar við slíkar aðstæður. Að öðru 
leyti gengur veiðin vel. Fiskur er líka 
að skila sér í árnar umfram það sem 
gert var ráð fyrir eftir harða niður-
sveiflu á síðasta ári. 

Ég veit heldur ekki betur en að 
sala á veiðileyfum gangi almennt 
vel og að verð á leyfum sé svipað 
og undanfarin ár og að atvinnu-
greinin standi því styrkum fótum,“ 
segir Jón Helgi Björnsson formaður 
Landsambands veiðifélaga. 

 /VH

Fréttir

Landsamband veiðifélaga:

Villtir laxa- og silungsstofnar eru 
náttúruauðlind sem ber að vernda

Allt frá því er Þórir haustmyrkur 
nam land í Sel vogi hafa sögur 
um veiðiskap ríkt yfir svæðinu. 
Í Hlíðarvatni fara bleikjurnar 
stækkandi. Grímur Thomsen 
yrkir um Gissur hvíta sem gerði 
heit þess í sjávarháska að reisa 
kirkju í voginum og meina fólki 
brottreið nema með metafla. Ein-
hverjir hafa farið fisklausir úr 
vatninu en er þá oftast á ferðinni 
fólk með grillbúnað sem krefst 
langra þrifa. 

Best er að vera í Botnavík eða 
Kald ós. Maður kastar út í þessar 
víkur og eykur líkurnar á veiði með 
því að heita á Strandarkirkju. Til er 
saga af konu sem veiddi svo mikið í 
Hlíðarvatni að bleikjan stefndi fjár-
hag hennar í voða. Hér er til bóta að 
þekkja línurnar, grennd taumanna, 

fælni fiskanna, dýpt miðanna og 
samræðu veiðitækjanna við vind-
áttirnar og sólskinið. Að morgni 
í Botnavík hættir þetta þó allt að 
skipta máli. 

Úti fyrir strönd niðar brimið og 
fjall ið gín yfir vatninu. Berjalyng 
er á flestum hraunkoppum. 
Ný dobbl aður vinur í veiðiferð 
græj ar flugustöng sem hann kann 
ekki alveg á. Þórir haustmyrkur 
rís upp úr gjótu. Hann sneiðir af 
manni höfuðið. Upp úr mosanum 
starir hausinn sem maður lagði 
hugsunarlaust frá sér. Heimleiðin 
úr Hlíðarvatni er mátulega löng 
til að stinga honum aftur á sig og 
kaupa lottómiða á bensínstöðinni 
við Rauðavatn.

 /Úr Íslenskri vatnabók

Ár, vötn og veiði
– Sölvi Björn Sigurðsson

Hlíðarvatn í Selvogi 
og Þórir haustmyrkur

Á næstu tíu árum er hægt að afla 
24.300 rúmmetra af viði úr skóg-
um bænda á Fljótsdalshéraði. Á 
tíma bilinu 2035–2044 er útlit fyrir 
að magnið verði ríflega 120 þúsund 
rúmmetrar. Nýtanlegt magn viðar 
margfaldast því á næstu 30 árum. 

Þetta kemur fram í grein í nýju 
tölu blaði rits Mógilsárs, þar sem spáð 
er fyrir um það viðarmagn sem fá má 
úr skógum bænda á Fljótsdalshér-
aði. Spána rita skógfræðingarnir 
Lárus Heiðarsson, Benjamín Örn 
Davíðsson og Arnór Snorrason.

Lagt er mat á það viðarmagn 
sem mögu legt er að grisja næstu 30 
ár í þeirri nytjaskógrækt á Fljóts-
dalshéraði sem styrkt hefur verið af 
opinberu fé, annað hvort af Héraðs- 
og Austurlandsskógum eða eldri 
verkefnum um nytjaskógrækt á 
bújörðum. Við greininguna á viðar-
magni voru notaðar skógmælingar úr 
landsskógarúttekt Rannsóknastöðvar 
skógræktar á Mógilsá á ræktuðum 
skógum á Íslandi ásamt áætlana-

gerðarforritinu IceForest en í for-
ritinu eru vaxtarjöfnur sem reikna 
framtíðarvöxt í skógunum.

Greiningin nær til 40% af 
skógiklæddu svæði á Héraði

Einungis voru teknar með mælingar 
úr skógum þar sem tegundirnar lerki, 
stafa fura, sitkagreni, hvítgreni og 
alaskaösp uxu og þar sem meðal-
hæð trjáa var komin yfir 1,3 m. Það 
svæði sem tekið var til greiningar 
er 40% þess svæðis sem klætt hefur 
verið skógi á Héraði. Áætlunin gerir 
ráð fyrir að mögulegt sé að grisja 
samtals 24.300 m3 til ársins 2024. 
Fyrir tímabilið 2025–2034 verður 
grisjunarmagn komið upp í 100.200 
m3 og fyrir tímabilið 2035–2044 er 
magnið orðið 120.700 m3. Þess ber 
að geta að skekkjumörk fyrir það 
mat sem hér er birt eru stór og fyrir 
tímabilið 2014–2024 er matsgildið 
því óöruggt. Sagt er frá greininni á 
vef Skógræktar ríkisins.  /MÞÞ

Viðarmagnsspá fyrir bændaskógrækt á Fljótsdalshéraði

Nýtanlegt magn margfaldast fram til 2044
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BOS geymslugámar 
og skemmur
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Hinir vinsælu BOS geymslugámar aftur fáanlegir á Íslandi!

Hafðu 
samband

568 0100

Bjóðum einnig 
vöruskemmur í ýmsum 
stærðum frá BOS.

•  Léttir og 
auðveldir í 
uppsetningu

•  10 ára ábyrgð 
gegn tæringu

• Þýsk gæðavara •  Sýningargámar 
á staðnum

ATH
YGLI-Ágúst 2015

Eigum allar síur í New Holland og JCB á lager

Skeiðarás 3   Garðabær   Sími 5272600   velavit@velavit.is

Varahlutir - Viðgerðir

sérhæfum okkur í JCB Hydrema Iveco New 
Holland og Case

Vélavit
Oftast ódýrastir!

JCB

Bakteríudrepandi, græðandi og 
mýkjandi Tea Tree krem og sápa 
fyrir þurrar og sárar hendur.

Frábært “bænda” krem og sápa 
fyrir húð sem er undir miklu álagi.

Fæst í Lyfju 
og Apótekinu 
um allt land. 

Kynning verður í Lyfju Blöndósi 9. Júlí frá kl. 12-17 og Lyfju Sauðárkróki föstudaginn 
10. Júlí frá kl. 14-17. 20% afsláttur er veittur á meðan kynningu stendur á Tea Tree og Dr. Organic.

Bakteríu-
drepandi 
krem og sápa

S É R H Æ F Ð  Þ J Ó N U S T A

Smiðjuvegi 72 · Gul gata Kópavogi · Sími 555 4151 · varahlutir@biljofur.is

Belarus 1221.3, 
árgerð 2006, 
notkun 80 klst, 
verð án vsk. kr. 3.900.000
Staðsetning: Gylfafl öt

Gylfafl öt 32 • 112 Reykjavík
Sími 580 8200 • www.velfang.is

Óseyri 2 • 600 Akureyri
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Í norrænni goðafræði er 
talað um Niflheim þar 
sem hinir dauðu ráfa 
um í eilífum kulda og 

myrkri. Dýpstu rætur asksins 
Yggdrasils ná þangað niður 
og drekinn Níðhöggur nagar 
þær í von um að drepa tré 
lífs ins. 

Slavneskar þjóðsögur segja 
frá heimi undir fótum okkar þar 
sem íbúarnir lifa í eilífum glaumi 
og vellystingum. Í þann heim er 
einungis hægt að komast eftir 
hellum sem liggja djúpt ofan 
í jörðina og í fylgd anda sem 
þekkja leiðina. 

Breski stjörnufræðingurinn 
Edmond Halley, sem var uppi á 
17. öld og halastjarnan Halley er 
kennd við, trúði því staðfastlega 
að jörðin væri hol að innan og 
að þar byggi fólk. Hann ályktaði 
sem svo að fyrst guð hefði kom-
ið fyrir fólki á yfirborði jarðar 
þá hefði hann líka gert það 
inni í jörðinni. Halley hélt því 
fram að andrúmsloftið inni 
í jörðinni væri sjálflýsandi 
og að norðurljósin væru ljós 
innan úr jörðinni sem læki í 
gegnum þunna jarðskorpuna á 
norðurpólnum.

Snemma á nítjándu öld 
setti Bandaríkjamaðurinn 
John Cleves Symmes fram 
þá fullyrðingu að jörðin væri 
íhvolf kúla og að það væri 
hægt að komast inn í hana um 
göt á pólunum. Samkvæmt 
hugmyndum Symmes var 
hægt að ganga inn í jörðina 
eftir ávölum brúnum gatanna 
og fyrir innan var fallegt og 
skjólsælt land sem nyti birtu frá 
sólu í gegnum götin á pólunum.

William Reed hélt því fram 
árið 1906 að ástæðan fyrir 
því að menn hafi ekki náð á 
pólana væri einfaldlega sú að 
þeir væru ekki til. Í stað þeirra 
áttu að vera risastór göt inn í 
jörðina. Marshall B. Gardner 
tók í sama streng árið 1913 
en hann afneitaði aftur á móti 
kenningunni um að himinn inn 
inni í jörðinni væri sjálflýsandi. 
Hann taldi að þar væri lítil sól, 
níu hundruð og sextíu kílómetrar 
að þvermáli, sem lýsti upp innri 
heiminn.

Hörðustu áhangendur kenn-
ing ar innar trúa því að inni í 
jörðinni sé háþróað menn ingar- 
og tæknisamfélag. Banda ríkja-
maðurinn Richard Shaver taldi 
sig hafa fengið vitrun í kring-
um 1940 þar sem hann komst 
í samband við háþróaða veru 
innan úr jörðinni. Shaver hélt 
því fram allt til dauðadags, 
um 1975, að fljúgandi diskar 
væru farartæki innrijarðarbúa 
og stofnaði samtök sem höfðu 
það að markmiði að komast í 
samband við slíkar verur.

Samkvæmt einni kenning-
unni heitir heimurinn inni í 
jörðinni Agharta.

Íbúarnir búa í um eitt hundr-
að misstórum samfélög um en 
höfuðborgin heitir Shamballa 
og er staðsett nokkurn veg inn 
undir Kentucky í Bandaríkj-
un um.

Tungumál íbúanna er frum-
tunga jarðarinnar sem öll önn-
ur mál eru komin af. Agharta er 
stjórnað af tólf manna ráði, sex 
körlum og sex konum; Ra og 
Rana Mu eru æðstuprestar.

Íbúar Agharta geta orðið mörg 
þúsund ára gamlir en flestir þeirra 
kjósa að líta út eins og þeir séu 
„thirty something“.  /VH

Í holum 
heimi

Með aukinni skógrækt og verndun 
skóg lendis hafa orðið talsverðar 
breyt ingar á sveppagróðri. Undan-
farin ár hefur fjöldi nýrra tegund 
fundist og sumar þeirra eru góðir 
matsveppir. Í Sveppahandbókinni 
sem kom úr fyrir skömmu er fjall-
að um 80 matsveppi og 20 eitrað-
ar tegundir sem finnast í náttúru 
Íslands

„Hluti af starfi mínu felst í því 
að rannsaka náttúru skóga á Íslandi 
hvort sem það eru villtir birki-
skógar eða ræktaðir skógar og þá 
ekki síst sveppagróður skóg anna,“ 
segir Bjarni Diðrik Sigurðs son 
prófessor í skógfræði við Land-
búnaðarháskóla Íslands og höfundur 
Sveppahandbókarinnar. 

Sjö ár í vinnslu

Bjarni segist vera svo heppinn að 
vera alinn upp innan fjölskyldu sem 
hefur tínt sveppi og hann hafi því 
kynnst sveppum og sveppatínslu 
ungur. „Ég byrjað að vinna að 
bókinni fyrir sjö árum enda vant-
aði sveppabók á markaðinn þá en í 
millitíðinni kom út Sveppabók Helga 
Hallgrímssonar sem er nokkurs 
konar biblía íslenskra sveppafræða 
enda mikið og glæsilegt verk sem 
fjallar um alla fungu landsins. 

Mín bók fjallar aftur á móti ein-
göngu um sveppanytjar. Ég segi 
frá 100 tegundum sveppa og þar 
af eru 80 matsveppir og 20 eitraðar 
tegundir sem hætta er á að fólk rugli 
saman við matsveppi sem sagt er 
frá í bókinni. Stórir hattsveppir sem 
vaxa á landinu eru tæplega 700 og 
af þeim eru rúmlega 10% ætir. Við 
getum því sagt sem svo að ef fólk 
tínir bara einhverja sveppi sem það 
þekkir ekki þá eru um 90% líkur á 
að þeir sé ekki ætir,“ segir Bjarni.

Miseftirsóknarverðir 
hvað varðar bragð

Ýmsum kann að koma á óvart að 
það vaxi 80 matsveppir á landinu. 
Bjarni segir að matsveppirnir sem 
hann lýsir í bókinni séu allt tegundir 
sem finnast í íslenskri náttúru og 
tegundir sem eru nytjaðar í löndun-
um í kringum okkur.

„Almennt er fólk að tína á milli 
10 og 15 algengar tegundir. Hinir 
sem fjallað er um í bókinni eru 
misalgengir og miseftirsóknaverðir 
hvar varðar bragð en ég styðst við 
alþjóðlegt matskerfi þegar ég gef 
þeim einkunn.“

Í formála bókarinnar segir Bjarni 
að það sé hægt að tína matsveppi 
á Íslandi allan ársins hring sé vilji 

fyrir hendi. „Ég hef sjálfur boðið 
upp á nýtínda sveppi í mars.“ Þar á 
Bjarni við fúasvepp sem sem heitir 
veturfönungur og vex á selju yfir 
vetrartímann. „Sveppurinn er fremur 
sjaldgæfur enn sem komið er vegna 
þess hversu lítið er af gömlum trjám 
hér.“

Að sögn Bjarna er keilumorkell, 
önnur óalgeng tegund enn sem kom-
ið er, sem byrjar að vaxa snemma 
á vorin. „Það er því hægt að finna 
mat sveppi á öllum árstímum en það 
er langmest af þeim frá því í ágúst 
og fram í október.“

Vinsældir sveppa alltaf að aukast

Bjarni segist hafa orðið var við 
gríðarlega aukningu í vinsæld um 
sveppatínslu undanfarir ár. „Það 
hefur eiginlega orðið spreng ing. 
Auk þess sem Íslendingar eru 
farnir að tína sveppi í auknum 
mæli eru nýbúar 
sem hingað koma 
oft frá lönd um 
þar sem er hefð 
fyrir sveppa-
tínslu. Þar á 
ég við fólk frá 
Eystrasalts-
ríkjunum 
og Pól landi 
sem þekkir 
marga af 
þeim matar-
sveppum 
sem hér 
vaxa og oft 
bet ur en 
Ís lend ing ar. 
Í suðaustur 
Asíu og 
Tæ landi er 
líka mikil 
hefð fyrir 
sveppa tínslu og að hluta til 
sömu sveppirnir sem vaxa þar og 
hér. 

Gró sveppa dreifast með vindi og 
berast langar leiðir og þeir hafa því 
almennt mun stærra útbreiðslusvæði 
en plöntur.“

Villisveppir fluttir inn 
fyrir 200 milljónir á ári

„Varlega áætlað eru fluttir inn villi-
svepp ir til landsins fyrir um 200 
milljónir á ári. Á Austurlandi er 
fyrir tæki, Holt og heiðar, sem safn-
ar, vinn ur og selur villta sveppi. Ég 
veit líka að talverður hópur af fólki 
safnar sveppum á haustin í frítíma 
sínum og selur beint til veitinga-
húsa og veltir jafnvel hundruðum 
þúsunda króna.“

Vestfirðir matsveppaparadís 
landsins

Bjarni segir að vinsælustu villtu mat-
sveppirnir hér á landi eins og kóngs-
sveppur, kantarella og gulbroddi, 
finnist í gamalgrónum birkiskógum, 
en verði oft einnig áberandi í eldri 
barrskógum sem gróðursettir voru 
í nágrenni slíkra fornra birkiskóga. 

„Þeir eru því fremur fágætir á 
sunnanverðu landinu þar sem stór 
hluti birkiskóganna hefur eyðst. 
Ég segi því hiklaust að mat sveppa-
paradís Íslands sé á Vestfjörðum 
vegna þess að þar hefur alltaf verið 
að finna birkikjarr og skógarleifar 
sem eyddust aldrei að fullu. Sama 
má segja um Þingeyjasýslurnar 
og þar er víða að finna mjög gott 
sveppa land.“

Áhugafólk um sveppatínslu veit 
að ákveðnar tegundir sveppa halda 
sig við ákveðnar tegundir trjáa 

vegna samlífis en 
með aukinni 
skógrækt og 
verndun skóga 
eru sífellt að 
bæt ast nýjar 
teg und ir í fungu 
landsins. Bjarni 
segir að samlífi 
sveppa og trjáa 
sé flókið og að tré 
skipti jafnvel um 
sambýlistegundir 
eftir því sem þau 
eldast.

„Við erum því að 
upplifa áhugaverð-
ar breytingar á fung-
unni okkar þar sem 
skógarnir eru farnir 
að eldast. Fyrir vikið 
eru að koma inn fínar 
nýjar matsveppa-

tegundir og nýjar bragðtegund ir 
um leið. Tegundir sem voru fáséð-
ar fyrir nokkrum árum eru einnig 
að verða algengari í dag þar sem 
ræktuðu skógarnir eru að eldast. 
Matsveppurinn slímglompur er 
til dæmis algengur alls staðar þar 
sem 20 til 30 ára greni vex í dag, 
en var fremur sjaldséður fyrir 10 
til 15 árum. Grafarnollur, sem er 
góður matsveppur, er tegund sem 
er að breiðast mjög hratt út eftir að 
grisjun eldri barrskóga hófst fyrir 
fáum árum. Nafnið er tilkomið 
vegna þess að tegundin fannst hér 
fyrst í kirkjugarði.“ 

Annar áhugaverður sveppur 
sem fjallað er um í bókinni er pip-
arsveppur. Hann er af flestum talinn 
óætur en Bjarni segir að það megi 

vel nota hann þurrkaðan sem krydd 
á svipaðan hátt og chilí. 

Bjarni segir að samkeppni milli 
sam lífissveppategunda um vaxtar-
rými sé mikið og ekki nóg að 
sveppa gró in komist í jarðveginn því 
þeir þurfa líka að hitta á og ná taki á 
réttu trjárótunum til að lifa og dafna.

Meðferð og geymsla 

Auk þess að segja frá einstökum 
tegundum sveppa og útbreiðslu 
þeirra fjallar Bjarni einnig í bókinni 
um söfnun og geymslu á sveppum. 

„Mikilvægast við að hefja 
sveppa nytjar er að greina tegund-
irn ar rétt og síðan hvernig maður 
meðhöndl ar sveppina og gengur frá 
þeim fyrir neyslu eða til geymslu 
og ég segi frá nokkrum aðferðum 
til þess í sérstökum kafla.

Geymsluþol sveppa er misjafnt 
eftir því hvernig maður gengur 
frá þeim. Þurrkaðir sveppir geta 
geymst í mörg ár en skemur séu 
þeir lausfrystir. Hvað bragðgæði 
varðar er misjafnt milli tegunda 
hvaða geymsluaðferðir henta best. 
Hjá mörgum tegundum  varðveitast 
þau best séu sveppirnir frystir, en 
einnig eru dæmi um sveppategundir 
hér sem verða mun gómsætari ef þær 
eru fyrst þurrkaðar.“

Á von á góðu sveppahausti

„Kuldinn í sumar veldur því að 
sveppir, eins og annar jarðargróð-
ur, verða um tveimur vikum seinna 
á ferðinni en í meðalári. Ég á aftur 
á móti von á góðu sveppahausti um 
leið og það fer að rigna,“ segir Bjarni 
Diðrik Sigurðsson að lokum.  /VH

Sveppahandbókin:

Hægt að tína matsveppi á öllum árstímum
STEKKUR 

Norðurorka hefur sótt um að 
setja upp tvær hraðhleðslu stöðv-
ar fyrir rafmagnsbíla á Akureyri, 
ann ars vegar á lóð númer 1 við 
Gler áreyrar og hins vegar við 
Strand götu 12.

Umsóknin var til umfjöllunar á 
fundi skipulagsnefndar, sem ekki 
gerði athugasemd við uppsetningu 
hraðhleðslustöðva á umræddum 
stöðum, en bendir á að samþykki 
lóðar hafa þurfi að liggja fyrir áður 
en framkvæmdir hefjast.

Baldur Dýrfjörð upplýsinga full-
trúi Norðurorku segir að verið sé 
að undirbúa verkefnið í samstarfi 
við Orku Náttúrunnar í Reykjavík, 
en það er dótturfélag Orkuveitu 
Reykjavíkur. Vistorka, sem er nýtt 
dótturfélag Norðurorku, mun vista 
verkefnið og á í samningum við ON 
um að tvær stöðvar af tuttugu alls 
sem félagið fyrirhugar að setja upp 
í samstarfi við B&L verði settar 
upp nyðra.

Orka Náttúrunnar hefur að 
und an förnu sett upp hraðhleðslu-

stöðvar á höfuðborgarsvæðinu og 
horfir nú til annarra þéttbýliskjarna 
á Íslandi.  Alls eru 10 slíkar stöðvar 
komnar í rekstur og segir Baldur 
að óvíða í heiminum séu jafnfá-
ir rafbílar um hverja stöð eins og 
hérlendis. Vistorku segir hann vera 
kjörinn samstarfsaðila enda hafi 
fé lag ið það að markmiði að vinna 
að að gerðum til að gera Akureyri 
að kol efnishlutlausu sveitarfélagi.  

Tilbúnar í byrjun næsta árs

Að svo stöddu er gert er ráð fyrir 
að tvær stöðvar verði settar upp á 
Akur eyri, önnur við Glerártorg og 
hin við Strandgötu. Stefnt er að því 
að uppsetningu verði lokið í byrjun 
næsta árs. 

„Ástæða hins langa uppsetn-
ing ar tíma er sú að Orka Náttúr-
unn ar bíður eftir uppfærslu á hrað-
hleðslustöðvunum frá fram leiðenda 
sem gerir þeim kleift að hlaða fleiri 
gerðir rafbíla en mögulegt er í dag.  
Hrað hleðslustöðvunum verður 

breytt úr því að þjóna eingöngu 
rafbílum skv. CHAdeMO-staðli í 
að þjóna líka rafbílum skv. CCS-
staðli. Til skýringar má nefna að 
japanskir bílaframleiðendur nýta 
fyrr nefnda staðalinn og nýverið 
tóku evrópskir bílaframleiðendur 
upp seinni staðalinn,“ segir Baldur.

Með uppsetningu hrað hleðslu-
stöðv anna er stuðlað að því að inn-
viðir á Akureyri styðji við þá miklu 
og hröðu þróun sem orðin er í raf-
bílum og auknu framboði á þeim. 
Þetta verður enn einn valkostur inn 
í því að nýta innlenda orku í sam-
göngum til viðbótar við lífdísel og 
metan.

Græn stæði í miðbænum

Baldur segir að samhliða þessu 
verk efni vinni Vistorka einnig að 
því að komið verði upp svonefndum 
grænum stæðum í miðbænum sem 
eru hugsuð sem forgangsstæði fyrir 
bifreiðar sem ganga fyrir eldsneyti/
orku sem framleidd er á Íslandi, þ.e. 

lífdísel, metan eða raforku. 
„Við það er miðað að þessar 

bifreiðar njóti forgangs í þessi 
stæði og fá eftir atvikum heimild 
til þess að standa lengur í við-
komandi stæðunum. Stæðin verða 
máluð græn og merkt sérstaklega. 
Einnig er sú hugmynd í gangi að 
til þess að mega leggja í stæðin 
verði viðkomandi bifreið að vera 
auðkennd með miða frá Vistorku,“ 
segir Baldur.

Sígandi notkun á metani

Norðurorka setti upp metanstöð á 
Akureyri á síðastliðnu ári og segir 
Baldur að sígandi aukning hafi verið 
varðandi notkun. „Það er og von 
okkar að þar sé góður vaxtarbroddur 
enda ljóst að ef metanbílar eru í boði 
frá framleiðendum þá seljast þeir 
vel,“ segir hann og bendir á nýlegt 
dæmi um að Hekla hafi selt tugi 
nýrra metanbíla af gerðinni Skoda 
á skömmu tíma.
 /MÞÞ

Tvær hraðhleðslustöðvar fyrir rafmagnsbíla

Enn einn valkosturinn í að nýta innlenda orku

Bjarni Diðrik Sigurðsson
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Bændablaðið Smáauglýsingar

56-30-300
HLIÐGRINDUR
Komnir með hliðgrindur 
á lager í nokkrum lengdum, 
120 cm, 240 cm, 
366 cm og 420 cm.

SKOÐIÐ ÚRVALIÐ 
Á BYKO.IS 

Sendum um allt land - byko.is

TÚNGIRÐINGAREFNI

BÚREKSTRARVÖRUR

RAFGIRÐINGAREFNI

Nýjar búvöru-

deildir á Selfossi 

og Akureyri

GERUM 
MEIRA
FYRIR 
BÆNDUR

Smíðum bíllykla

Smíðum og forritum 

Tímapantanir óþarfar

Til Sölu
Skemmti-/ spíttbátur og Mercury 40 hp 

2-stroke mótor og kerra.
Báturinn er frábær á vötnum en einnig 

er hægt að nota hann á góðviðris-
dögum á sjó. 

Tveir leðurstólar eru í bátnum ásamt 
stýri og inngjöf. Hægt að fara afturábak 
og áfram. Mögulegt að setja bekk fyrir 
aftan sætin. Mótorinn er yfi rfarinn af 

vélasölunni í lok sumars í fyrra.
Verð er 790 þús, 

Skoða ýmis skipti. Frekari uppl. í 
síma 698-4043

Jörð til sölu
 Að Bakka í  Tálknafjarðarhreppi

Fallega jörð í stórbrotnu umhverfi að Bakka í Tálknafjarðarhreppi, voru 
áður 3 jarðir. Á jörðinni er einkaflugbraut ca 700 metra. 

Jörðin er  milli 800-1 þús. h.a. Falleg strönd með hvítum skeljasandi. 
Lítið sumarhús fylgir.  Frekari upplýsingar veitir Sigrún sölufulltrúi í 

síma 857-2267 eða sigrun@101.is  

Verð 34,9 millj

Sumarhúsalóðir við Heklurætur í 
landi Haukadals

Sérlega skemmtilegar sumarhúsalóðir við Heklurætur í landi 
Haukadals. Fallegt útsýni, frábær staðsetning. Svæðið er deiliskipulagt 
og leyfi fyrir 65 fm. húsi á hverri lóð. Kalt vatn komið að lóðarmörkum 
og rafmagn á svæðið. Lóðirnar seljast saman eða í sitthvoru lagi. Verð 

frá kr. 1.300 þús. eftir stærð. 
Frekari upplýsingar veitir Sigrún, sölufulltrúi í 

síma 857-2267 eða á netf. sigrun@101.is   
Verð 10,9 millj

Fallegt 20 hektara landsvæði í 
Borgarfirði

Fallegt 20 hektara landsvæði í Borgarfirði 8 km. frá Borgarnesi, með 
fjallasýn allan hringinn. Mjög gróðursælt með berjalyngi og ýmsum 
lággróðri. Landinu fylgir hluti af Álftatjörn. Spildan stendur á landi 

Ölvaldsstaða og liggur að landi Ferjubakka. 
Frekari upplýsingar veitir Sigrún, sölufulltrúi í 

síma 857-2267 eða á netf. sigrun@101.is  
Verð 8,9 millj

Sem dæmi er 
hægt að setja 
tvær tveggja 
metra grindur á 
VIG stálstaura og 
setja loku sem 

hægt er að læsa, eða setja eina fjögurra metra grind á 
tréstaura með VIG-lömum sem ætlaðar eru í þá.

Létthlið er hag-
kvæm og góð 
lausn en hliðunum 
er hægt að raða 
saman að vild. 
Létthliðin eru 
seld í einingum 
þannig að það 
er hægt að raða 
saman hliði sem 
hentar mismunandi 
aðstæðum,  hvort 
heldur á að girða af 
sumarhús eða tún.
VIG framleiðir tvær 

gerðir af léttgrindum, bæði með stand andi pílárum úr röri og 
með gegnheilum teinum. Létthlið er afar hagkvæmur kostur.

Vélsmiðja Ingvars Guðna

Vélsmiðja Ingvars Guðna
Tanga · 801 Selfoss
Sími 486 1810 · Fax 486 1820
www.vig.is · vig@vig.is

Íslensk framleiðsla - fæst um allt land
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Tvennt ber ríkis stjórninni að 
gera strax, bregðast við offari 
Lands bankans, sem er kominn 
í gamla/nýja herferð í að ögra 
þjóð arsálinni, og friða flugvöll-
inn í Vatnsmýrinni.
Auðvitað er það ögrun að banki 
sem enn er ekki kominn út úr van-
dræðum hrunsins sem hann bar 
þyngri ábyrgð á enn allir aðrir 
bankar þessa lands vegna offars 
fyrirrennarans einkabankans sem 
var í Icesave-braski  og skuldsetn-
ingu landsins með þungum 
af leið ingum. Hafi Landsbankinn 
átta milljarða til að reisa musteri 
við Hörpuna þá ber að þjóðnýta 
þann gróða því fólkið í landinu í 
gegnum ríkissjóð á þá peninga. 
Landsbankinn er of innanfeitur, 
hann á að borga meiri arð af eigin 
fé og lækka vexti sína til viðskipta-
vina. Ríkissjóður á Landsbankann 
og honum ber að fara að því sem 
eigendur hans segja. Ríkisstjórnin 
getur ekki borið ábyrgð á þessum 
byggingaráformum og forsætisráð-
herra hefur lagst gegn þeim og  fjár-
málaráðherra Bjarni Benediktsson 
verður að höggva á hnútinn.

Flugvöllinn í Vatnsmýrinni

Hitt málið er svo flugvöllurinn 
í Vatnsmýrinni sem samkvæmt 
Rögnunefnd er eina flug vall ar-
stæðið í Reykjavík og lykill að því 
að innanlandsflugið haldi áfram. 
Ennfremur varaflugvöllur í vond-
um veðurskilyrðum og bjargar 
minnst einu mannslífi á viku á 
öryggisbraut sem borgarstjórinn 
er að leggja af. Að bjóða land-
mönnum upp á það aprílgabb af 
Rögnunefndinni að kasta Reykja-
víkurflugvelli til Keflavíkur er 
auðvitað gert af því að Dagur B. 
Eggertsson sem er staðráðinn í að 
breyta Vatnsmýrinni í braskara-
bæli og byggingaland þeirra ríku, 
sat í nefndinni sjálfur, ófært mál. 
Ólöf Nordal samgönguráðherra á 
að höggva á þessa vitleysu strax. 
Dagur B. er staðinn að tvöfeldni og 
blekkingum í málinu, hann situr í 
nefndinni og hleypir Valsmönnum 
áfram með sitt byggingabrask sem 
er vond lykt af. Það er íslenska 
þjóð in sem á flugvöllinn og hún 
hefur staðfest það aftur og aftur að 
hún vill hann áfram í Vatnsmýrinni.

Þjóðin vill frjálsa bændur

Mikil þróun er í landbúnaði og 
ekkert er brýnna en klára búvöru-
samninga í haust til að skapa þá 
umgjörð og framtíðarsýn sem 
bændur og Alþingi vilja marka 
búgreinunum. Meðan þessi stefnu-

mörkun bíður eru víða vaxtaverkir 
og menn tala eins og Jón sterki:  
„Nú get ég.“ 

Samstaðan um landbúnaðinn 
snýst um tvennt; fjölskyldubú 
annarsvegar og afburða hollustu 
og heilsuvörur hinsvegar sem frá 
honum koma hvort er í mjólk, 
kjöti eða grænmeti. Tröllin sem 
nú hrópa í krafti stærðarinnar og 
heimta stærri og stærri bú, eru á 
sömu leið og þekkt eru t.d. í Dan-
mörku. Afleiðingarnar þar eru eitt 
bú gjaldþrota á dag. Þessa þróun 
ber að forðast hér. Svo eru aðilar 
nú í kúabúskapnum sem koma inn 
í greinina með peninga úr öðrum 
atvinnugreinum og horfa á land-
búnað svona eins og fiskvinnslu 
eða verslunargróða eða vinnu 
fyrir fátækt erlent vinnuafl. Þeir 
ætla að umturna stærðarstefnunni 
og þá hverfur samstaðan um leið. 
Munum að beingreiðslur eða ríkis-
stuðningur hefur ákveðið þanþol og 
má aldrei fylgja nema fjölskyldu-
bústærðinni og á að miðast við bú 
sem fjölskylda ræður við að sinna 
vel. Við viljum reka landbúnaðinn 
í sátt við landið og náttúruna, að 
landið og sveitirnar séu í byggð. Ef 
stefnan er sett á kúabú sem fram-
leiðir eina, tvær eða þrjár milljónir 
lítra af mjólk er samstaðan fokin 
út í veður og vind bæði um bein-
greiðslur og tolla. Hér hefur þróast 
landbúnaður sem vekur athygli og 
aðdáun, eyðileggjum ekki þessa 
stöðu með græðgi og bústærð sem 
ber endalokin í sér. „Tunnan valt og 
úr henni allt, ofan í djúpa keldu.“

Hagar hækkuðu verðtryggð lán 
tilefnislaust

Nýr framkvæmdastjóri Mjólkur-
samsölunnar, Ari Edwald, byrjar 
vel og svarar áróðursmönnum full-
um hálsi, þeim Ólafi Magnússyni 
í  KÚ, Finni Árnasyni í Högum 
og Ólafi Stephensen. Loksins fá 
þeir þau andsvör sem þeir eiga 
skilið, andsvör sem hrekja blekk-
ingar þeirra. Hvað meinar forstjóri 
Haga þegar hann tengir hækkun á 
smjöri við verðtryggð lán? Hagar 
hafa tilefnislaust hækkað mjólk-
urvörur um 6% á sl. tveimur árum 
án þess að heildsöluverð hækkaði 
frá MS til þeirra. Hvað gerðu verð-
tryggðu lánin þá? Hagar greiddu 
svo eigendum sínum arð upp á fjóra 
milljarða, fjögur þúsund milljón-
ir, á síðasta ári meðan hagnaður 
MS  var aðeins 300 milljónir eða 
í lágmarki. MS skilaði sínum arði 
til neytenda en Hagar sínum arði 
til eigenda sinna. „Sá yðar sem 
syndlaus er kasti fyrsta steininum,“ 
sagði Kristur forðum.

Ungur Hornfirðingur stundar hundatamningar og skipuleggur smalahundakeppni:

Áhugi á ræktun fjárhunda 
fer ört vaxandi
Agnar Ólafsson er tvítugur 
Horn firðingur sem býr á Tjörn 
á Mýrum. Hann hefur síðustu ár 
sinnt aðaláhugamáli sínu sem er 
tamning fjárhunda. Agnar fór í vist 
til Wales þar sem hann nam listirn-
ar af einum þekktasta hundaþjálf-
ara Bretlandseyja. Nú temur hann 
hunda heima á Tjörn í hjáverkum 
auk þess sem hann býr með sauðfé 
og starfar á kúabúinu í Flatey. Hann 
hefur aðstoðað bændur í göngum 
þar sem góðir smalahundar nýt-
ast vel. Þessa dagana er Agnar að 
skipuleggja smalahundakeppni á 
Mýrunum sem ráðgert er að fari 
fram 29. og 30. ágúst

„Þetta byrjaði þegar ég fékk minn 
fyrsta hund fyrir um fimm árum. Ég 
sá það hérna í sveitinni hvað góður 
hundur gat gert mikið og ég varð 
gjörsamlega heillaður. Frá þeirri 
stundu hefur þetta verið áhugamál 
númer eitt. Ég fór á tvö námskeið 
hérna heima og eignaðist ég minn 
fyrsta alvöru Border Collie hund, 
hann Kát frá Eyrarlandi, sem hefur 
tekið þátt í keppnum með mér. Ég 
reyni að stunda tamningarnar mikið 
og hef gaman af því að keppa. Í raun 
nýti ég allar lausar stundir til þess 
að sinna hundunum. Mér bauðst 
síðasta haust að fara til Wales og 
vinna með einum besta hundaþjálf-
ara í heimi, Kevin Evans, en hann 
hefur unnið margar keppnir með 
sínum hundum. Ég fékk vinnu hjá 
honum við að hugsa um hundana 
og stunda tamningar. Hann kenndi 
mér aðferðirnar en ég var með allt 
að 10–12 unghunda í tamningu á 
dag. Í heild var þessi reynsla mjög 
lærdómsrík og ég kom tvíefldur til 
baka til Íslands.“

Hvernig gengur tamning á Border 
Collie hundi fyrir sig?
„Maður byrjar á að vinna með 
hvolpa þegar þeir hafa aldur og 
þroska til, oft í kringum sjö mán-
aða aldurinn. Þá kennir maður 
undirstöðuatriðin og í kjölfarið 
gerir maður meiri kröfur til þeirra, 
hvað þeir eiga að gera og hvern-
ig þeir eiga að gera það. 95% af 
tamningunni felst í að hafa hundinn 
nálægt sér en smám saman kennir 
maður flóknari hluti, t.d. að tæta 
hópa ekki í sundur, fara til hægri og 
vinstri og stoppa eftir skipunum. Í 
raun eru þetta einungis fimm skip-
anir – mjög einfalt en vefst fyrir 
öllum! Þetta er annars mjög einstak-
lingsbundið. Sumir hundar verða 
jafnvel aldrei að gagni þó þeir séu 
vel ræktaðir,“ segir Agnar.

Agnar notar röddina við að 
stjórna hundinum en líka flautu. 
„Það er tvöfalt skipunarkerfi sem 
hund arnir læra. Flaut og skipun 
þýðir það sama og er samtvinnað. 
Ég nota oft flautuna þegar hundur-
inn er kominn fjær því hljóðið í 
henni berst betur en röddin. Það 

eru meiri líkur á að hundurinn heyri 
í flautunni en mannsröddinni þegar 
skilyrðin eru erfiðari. 

Er hægt að kenna gömlum 
hundi að sitja?

Eftir að tamning hefst þá reynir 
mað ur að vinna markvisst með 
hundana. Það getur verið einstak-
lingsbundið hvað er hægt að temja 
hvern hund mikið. Sumir þola ekki 
mikla tamningu í einu á meðan aðrir 
þola meira. Eins eru hundarnir mis-
jafnlega lengi að ná tamningunni. 
Það er öll flóran í því. Suma hunda 
er hægt að temja á ótrúlega skömm-
um tíma á meðan aðrir þurfa lengri 
tíma. Það þurfa að vera ákveðin 
undirstöðuatriði fyrir í hundinum, 
t.d. rétta eðlið,“ segir Agnar sem 
telur jafnframt að það sé hægt að 
kenna gömlum hundi að sitja. „Já, 
það er hægt. Ég er með einn fjögurra 
ára núna í tamningu. Eða ég held að 
það sé hægt!“

Góðir fjárhundar geta gert 
mikið gagn

Áhugi á hundarækt hefur auk-
ist á síðustu árum og vel þjálfaðir 
hund ar eru gulls ígildi. Oft var það 
þannig fyrr á tímum að bændur voru 
öfundaðir í göngum sem áttu góða 
smalahunda. Agnar segist skynja að 
áhuginn fari vaxandi. „Það er mín 
tilfinning að hundamenning á Íslandi 
fari ört batnandi. Góðir hundar smita 
líka út frá sér. Ég hef aðeins stundað 
það hér á svæðinu að fara með hund 
í göngur á haustin fyrir bændur. Það 
er eftirsóknarvert að hafa góðan hund 
til að smala og menn sjá hvaða gagn 
hundarnir geta gert. Það eykur áhug-
ann hjá mönnum.“ 

Smalahundakeppni á Mýrunum

Í lok mánaðarins verður haldin tveggja 
daga smalahundakeppni á Mýrunum. 
Agnar segir að hérlendis séu alltof fáar 
keppnir á ári en þar sem hann var úti í 
Wales voru keppnir haldnar um hverja 
helgi. Smalahundakeppnir ýta undir 
áhugann sem verður til þess að fleiri 
sjá verðmætin í góðum smalahundi 
að mati Agnars. 

Vill sjá fleiri spreyta sig í keppni

„Það verður keppt í þremur flokkum. 
Unghundaflokkur, hundar yngri en 
þriggja ára og svo er B-flokkur þar 
sem eru óreyndari hund ar. Hundar í 
A-flokki fara lengstu brautina sem 
hentar vel fyrir reyndustu hundana. 
B-flokkurinn er prýðilegur fyrir 
byrjendur,“ segir Agnar og bætir því 
við að hann vilji sjá fleiri keppend-
ur spreyta sig. „Það fer aldrei ver en 
illa!“

Fyrirkomulagið er þannig að hver 
hundur hefur 15 mínútur til þess að 
smala fimm kindum um brautina. Hér 
á Íslandi eru yfirleitt notaðar full-
orðnar kindur að sögn Agnars. „Þær 
íslensku eru frekar harðsnúnar í sam-
anburði við það sem maður hefur séð 
annars staðar í heiminum. Keppnin 
byrjar þannig að smalinn stendur við 
staur og síðan sendir hann hundinn 
annaðhvort á vinstri eða hægri hönd. 
Það eru hlið á leiðinni sem hundur-
inn þarf að fara í gegnum. Hann á að 
fara í vítt „perulaga“ úthlaup, koma 
kindunum rólega af stað og í átt að 
hliði sem er í beinni línu við smalann. 
Þegar hundur inn er búinn að því þá á 
hann að reka féð aftur fyrir smalann og 
í þríhyrning. Þetta er kallað rekstur.“

Síðan eru ýmis tilbrigði inni í 
braut inni sem hundarnir glíma við. 
T.d. getur hundurinn þurft að skipta 
fjárhópnum og gera flóknari æfingar. 
Hundakúnstunum lýkur síðan á því að 
smalinn opnar hlið inn í rétt og hund-
urinn skilar hópnum þangað. Sá vinn-
ur sem leysir þrautina með bestum 
árangri samkvæmt stigagjöf dómara.

Mótsstaðurinn í landi 
Einholts á Mýrum

Agnar segist vona að keppendur 
verði á annan tuginn og að áhorfend-
ur komi víða að. Keppnin er haldin 
í landi Einholts á Mýrum í Austur-
Skafta fellssýslu. Keppnisstaðurinn er 
um 30 km vestan við Höfn. Keppnin 
sjálf hefst klukkan 10.00 á laugardags-
morgninum 29. ágúst og stendur til 
sunnudags.

Nánari upplýsingar um keppnina 
má nálgast hjá Agnari í síma 845-
8199, eða agnarolafs@gmail.com. 

 /TB

Guðni Ágústsson:

Sá yðar sem syndlaus er …
Agnar Ólafsson hefur mikið yndi af fjárhundatamningum og hefur komið sér upp góðri aðstöðu á Tjörn á Mýrum.

Góður fjárhundur er gulls ígildi og hlýðir eiganda sínum í hvívetna. Kindurnar 
á Tjörn þora ekki annað en að hlýða hundinum.  Myndir / TB
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Bændablaðið
Kemur næst út
27. ágúst

Smáauglýsingar 

56-30-300

Microflex regngalli
Vnr. 5790 691935*

Blár Microflex regngalli.

Verð 22.676 kr.

COFRA leðurhanskar
Vnr. 7151 G120 KD00

Leðurhanskar með laska. 
Stærðir 10 og 11.

Verð 990 kr.

Regnjakki 
Vnr. 5790 LR9055

Regnjakki EN471 320 GR.
Uppfyllir sýnileikastaðal,
fáanlegur gulur eða 
appelsínugulur. 
Stærðir S–3XL.

Verð 9.781 kr. 

DUNLOP Purof  

Professional 
Vnr. 9655 D460933

Létt stígvél með höggdeyfi  
í sóla, hentug við 
margskonar aðstæður.  
Stærðir: 37–48. 

Verð 9.900 kr.

Tech tappa-

viðgerðarsett 
Vnr. 664 230 885 

Með lofthylkjum fyrir 
fjórhjól. 

Verð 4.930 kr.

Þjarkur samfestingur 
Vnr. 9628 120020 

Þunnur samfestingur með 
hnjápúðavösum, dökkblár 
með heiðbláu á bringu. 
Stærðir 48–72.

Verð 11.900 kr. 

Sensor höfuðljós
Vnr. 893 03.5025

Stillanlegur fókus,  
snertifrír rofi.

Verð 5.879 kr.

Fjórhjóladekk 
Mikið úrval fjórhjóladekkja 
frá Maxxis og Swamp lite 
fyrir flestar gerðir hjóla.

Banner rafgeymar 
Start- og neyslugeymar  
í miklu úrvali.

Mobil smurolía

Mobil Delvac MX 15W-40 
4 og 20 lítra. Mínerölsk olía 
fyrir vinnuvélar.

www.n1.is facebook.com/enneinn

ÍS
L

E
N

S
K

A
/S

IA
.IS

 E
N

N
 75653 08/15

Ferð til fjár
Verslanir N1 um land allt bjóða gott 

vöruúrval fyrir bændur í smalamennsku

Hluti af smalamennskuN1 verslanir og umboðs-

menn um land allt 

Sími: 440 1000

Klettagarðar, Grindavík, Ólafsvík, Patreksfjörður, Höfn, Ísafjörður, 
Reyðarfjörður, Reykjanesbær, Akureyri og Vestmannaeyjar.
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Í selatalningunni miklu sem fram 
fór vegum Selaseturs Íslands á 
Hvamms tanga í liðnum mánuði 
voru 446 selir taldir á strandlengj-
unni á Vatnsnesi og Heggstaðanesi 
í Vestur-Húnavatnssýslu. Þetta er 
minnsti fjöldi sem talinn hefur verið 
á þessu svæði frá því talning hófst 
árið 2007, eða í níu ár. 

Markmið talningarinnar er að fylgj-
ast með fjölda og staðsetningu land-
sela á Vatnsnesi og Heggstaðanesi, 
ásamt því að gefa almenningi tækifæri 
á að kynnast og taka þátt í rannsóknar-
starfsemi Selaseturs Íslands.

Selir voru taldir á allri strandlengj-
unni á Vatnsnesi og Heggstaðanesi  

í Húnaþingi vestra, samtals um 100 
kílómetra. Í tilkynningu frá Selasetrinu 
segir að sjálfboðaliðar hafi aðstoðað 
sérfræðinga Selasetursins við talning-
una. Með því móti gefist færi á að 
kanna stórt svæði á mjög stuttum 
tíma. Í ár tóku um 50 manns þátt í 
talningunni, sem er metþátttaka og 
voru það bæði erlendir og íslenskir 
ferðamenn á leið um landið. Sumir 
landeigendur töldu sjálfir í sínu landi 
og  selaskoðunarbáturinn Brimill sem 
gerir út frá Hvammstanga, aðstoðaði 
einnig við talninguna.

Í ár sáust samtals 446 selir á svæð-
inu, aðallega landselir. Það er minnsti 
fjöldi sem talinn hefur verið á þessu 

svæði, en í talningum árin 2011–2014 
hafi fjöldinn verið á bilinu 614 og 757 
dýr og árin þar á undan (2007–2010) 
yfir 1.000 dýr. Þrátt fyrir að tölurnar 
gefi fækkun til kynna sé mikilvægt 
að hafa í huga að talningarnar eru 

aðeins vísbending um lágmarksfjölda 
þeirra sela sem dvelja á þessu svæði. 
Margir þættir hafi áhrif á fjölda sela 
sem liggi uppi í látrunum hverju sinni 
og er veður einn þeirra. Í ár var veðr-
ið verra en oft áður, þoka, rigning og 

gola og hitastigið aðeins rúmlega sex 
gráður. Skilyrðin fyrir selinn að liggja 
upp á landi voru því sem verst þegar 
talningin fór fram, því þeir kjósa helst 
að liggja upp á landi í sólskini, logni 
og blíðu.

Vantar fjármagn

Þá segir einnig í tilkynningu Sela-
setursins að athuga beri að tölurnar 
segi ekki til um ástand landsselsstofns-
ins í heild. Stofnstærðarmat á landsel 

ins verið talinn og bendi þær talningar 
til töluverðar fækkunar á stofninn. 

til að framkvæma heildartalningu á 
stofninum, en Selasetrið vonist til 
að geta framkvæmt slíkar talningar 
á næsta ári.  /MÞÞ

Alls voru 446 selir taldir á 
strandlengjunni á Vatnsnesi og 
Heggstaðanesi í Vestur-Húna-
vatnssýslu. Þetta er minnsti 
fjöldi sem talinn hefur verið 
á þessu svæði frá því talning 
hófst árið 2007 eða í níu ár. 

Mynd af vef Selaseturs Íslands

Metþátttaka í Selatalningunni miklu

Færri selir taldir en áður

Jón Gíslason áfram 
forstjóri Mast
Sjávarútvegs- og landbúnaðarráð-
herra hefur skipað Jón Gíslason 
for stjóra Matvælastofnunar frá 1. 
ágúst til næstu fimm ára.

Starf forstjóra Matvælastofnunar 
var auglýst 6. maí sl. og sóttu níu 
ein staklingar um starfið. Sérstök 
hæfisnefnd lagði mat á umsækjendur 
og gerði tillögu til ráðherra. 

Jón hefur gegnt starfi forstjóra 
Matvælastofnunar frá því að hún var 
sett á laggirnar árið 2007.  
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Ítalinn Piero Sardo, einn af 
stofn endum Slow Food hreyf-
ingarinnar var hér á landi dag-
ana 7. til 11. júlí síðastliðna. Hann 
er starfandi framkvæmdastjóri 
Slow Food stofnunar sem fjallar 
um líffræðilega fjölbreytni (Slow 
Food Foundation for Biodiversity). 
Tilgangur komu hans var meðal 
annars að heimsækja bændur á 
Íslandi vegna íslensku geitarinnar 
og skyrsins, en „geitin“ og „skyrið“ 
eru í umsóknarferli á vegum Slow 
Food Reykjavík-deildarinnar um 
að verða skráðar sem Presidia hjá 
stofnun Sardos um líffræðilegan 
fjöl breytileika. 

Innan Presidia eru meðal annars 
afurðir, plöntutegundir og búfjárkyn 
sem talið er að búi yfir sérstökum 
verðmætum eða hafi sérstakt gildi 
í skilningi líffræðilegrar fjölbreytni 
og þurfi vernd vegna fágætis þeirra.

Þátttakandi í mikilvægum 
herferðum Slow Food

Sardo segir að Stofnun líffræðilegrar 
fjölbreytni innan Slow Food hafi ver-
ið sett á fót árið 2003 og hann hafi 
verið framkvæmdastjóri hennar alla 
tíð. „Ég og samverkafólk mitt höfum 
nokk ur af mikilvægustu verk efnum 
Slow Food-hreyfingarinnar á okkar 
könnu, eins og Ark of Taste, Presidia 
og Earth Markets. Presidia-verkefnin 
urðu fljótlega að aðalviðfangsefnum 
Slow Food. Á síðustu árum hef ég 
verið þátttakandi í mörgum herferðum 
Slow Food, sérstaklega í verkefnum 
sem snúa að verndun á hrámjólkur-
ostum (Slow Cheese), upplýsingagjöf 
fyrir réttar umbúðamerkingar á gæða-
vörum (Narrative Labels) og verkefni 
sem felst í því að stuðla almennt að 
velferð dýra (Animal welfare).“

Í upphafi var andóf gegn 
skyndibitavæðingunni

Upphaf Slow Food-hreyfingarinnar 
má rekja til andófs nokkurra 
ítalskra ungmenna gegn skyndi-
bita væðingunni árið 1986, en þá 
mótmæltu þau við Spænsku tröpp-
urn ar í Róm byggingu McDonald’s 
matsölustaðar sem þar var fyrirhuguð. 
Í þeim hópi voru þeir Carlo Petrini, 
forseti Slow Food-hreyfingarinnar, 
og Piero Sardo. „Ég og Carlo Petrini 
vorum í hópi vina sem voru farnir 
að hugsa um Slow Food á níunda 
áratug síðustu aldar. Upphaflegt 
mark mið okkar var að styðja og 
vernda hefðir héraðanna: góðan mat, 
nautnir matargerðarlistarinnar – og 
hægan lífstakt. Við vildum festa í 
sessi hugmyndina um valkostinn við 
skyndibitann og að framþróun þýði 
ekki stærra, hraðara og alþjóðlegra 

– í samhengi við matvælafram-
leiðslu og -neyslu. Af þeim sökum 
stofn uð um við Slow Food í París 
1989. Hugmyndin um „nýja matar-
gerð arlist“ var í burðarliðnum með 
heildræna sýn á matargerð, þar sem 
áhersla yrði á frelsi á öllum hennar 
sviðum: menntunar, landbúnaðar, 
sögulega, hagrænt, stjórnmálalega 
og vistfræðilega,“ segir Sardo um 
upphafsárin.

Yfir milljón manna 
hugsjónahreyfing

Grundvallaratriði í sögu og þróun 
Slow Food er að sögn Sardo þegar 
Terra Madre tengslanetið var stofn-
að og um leið var grunnur lagður 
að útvíkkun á hugmyndafræði Slow 
Food, frá hinu stað bundna til hins 
hnattræna. „Í heimi, sem stjórn-
ast af iðnvæddum land búnaði, 
saman stendur Terra Madre af dýr-
mætu tengslaneti mat væla fram-
leið enda, fulltrúum staðbundinna 
samfélaga, matreiðslumeisturum, 
háskólafólki og ungmennum sem 
eiga öll sameiginlegt markmið: 
að koma á landbúnaðarlíkani sem 
byggir á smáframleiðslu, sjálfbærni 
og neyslu staðbundinnar matvöru. 
Í dag eru hundrað þúsund félagar 
tengdir saman í gegnum Slow 
Food í 160 löndum og sérstökum 
félögum innan landanna, eins og í 
Þýskalandi, Ítalíu, Japan, Hollandi, 
Sviss, Englandi og Bandaríkjunum. 
En stóra tengslanetið nær til miklu 
fleira fólks. Gera má ráð fyrir að 
hreyfing sem telji meira en milljón 
manns helgi sig hugsjónum og fylgi 
hugmyndafræði Slow Food.“

Römm er æskutaugin 
við mjólkurvörur

Sardo segir að hann hafi alist upp við 
dæmigerðan mat úr þeirri sveit sem 
hann er uppruninn í, Monferrato-
sveit í Piemonte-héraði, þó undir 
mat argerðarlegum áhrifum frá 
ná granna héraðinu Liguria. „Þar 
tíðk ast mikil notkun á grænmeti 
og ilmsterkum kryddjurtum. Sem 
dæmi um rétt sem ég tengi sterkt 
við mína barnæsku, get ég nefnt 
fyllt kúrbítsblóm. Svo er hefð fyrir 
ostagerð í fjölskyldu minni og hún 
hefur auðvitað haft mikil áhrif á það 
að áhugi minn fyrir mjólkurafurð-
um vaknaði snemma.  Ég er glaður 
með að geta gengist fræðilega við 
ábyrgð á alþjóðlegum viðburði sem 
á sér stað annað hvert ár í Bra í 
Piemonte á Ítalíu. Sá viðburður er 
helgaður mjólk í öllum sínum fjöl-
breytileika og formum – og verður 
dagana 18. til 21. september næst-
komandi.“ Hann segist í augnablik-
inu ekki eiga sér eftirlætis mat eða 
afurð, en honum finnst gaman að 
ferðast og á ferðalögum kunni hann 
að meta að uppgötva „nýjan“ stað-
bundinn mat, uppskriftir og matar-
hefðir. „Ég kann að meta ósvikið 

eldhús, með einföldu, fersku og 
einstöku hráefni – sem sótt er til 
smáframleiðenda.“

Mikilvægi 
líffræðilegs fjölbreytileika 

Að sögn Sardo verður mikilvægi 
líf fræði legrar fjölbreytni seint of-
metið. „Það er í raun lífsnauðsyn 
að auka skilning og auðga hlutverk 
líffræðilegs fjölbreytileika í land-
búnaði til framtíðar. Ekki aðeins 
er það nauðsynlegt fyrir viðgang 
hefðbundinna samfélaga, heldur 
öll samfélög. Það er náttúrulegt 
að flóra nytjaplantna sem ræktuð 
er, sé mjög fjölbreytt – nú þegar 
heimurinn þróast æ meira í átt að 
einsleitum menningarheimi. 

Tegundir sem valdar eru til rækt-
unar í stórtækri einhæfri  akuryrkju 
(e. monoculture) eru valdar vegna 
þess að þær vaxa vel við til tekin 
vaxt arskilyrði tiltekinna landsvæða.  
Ef aðstæður breytast, til dæmis 
vegna öfgaaðstæðna í veðri, er þess 
vegna meiri hætta á miklum bú sifj-
um í slíkri einhæfri akuryrkju en 
ef fjölbreytileiki væri fyrir hendi. 
Sömuleiðis er meiri sjúkdóma- og 
skordýrahætta í slíkri einhæfri 
ræktun.   

Þess vegna er afar mikilvægt 
að varðveita erfðafræðilegan fjöl-
breyti leika í nytjaplöntum, til að 
varðveita hæfni okkar að framleiða 

mat. Nytjaplöntutegundir sem eru 
fjölbreyttar erfðafræðilega eru 
lík legri til að lifa af við aðstæður 
sem sveiflast – því sumar eru við-
kvæmar fyrir tilteknum breytingum 
en aðr ar ekki. Erfðafjölbreytileiki 
í nytjaplöntutegundum er þannig 
lík legur til að draga úr áhættunni á 
miklum uppskerubresti og stuðla 
að meiri stöðugleika í ræktuninni.“

Hnattrænar áskoranir

Sardo segir að það séu nokkr-
ar hnatt rænar áskoranir sem hafi 
áhrif á það hvernig nálgast megi 
mál efni landbúnaðarframleiðslu í 
heiminum, í dag og til framtíðar 
litið.  „Í því sambandi mætti nefna 
fólks fjölgun, þéttbýlismyndun, 
hnign un í umhverfinu og náttúru, 
aukna tilhneiging til neyslu á dýra-
pró teinum, loftslags breyt ing ar og 
fleira. Framleiðslukerfin í landbún-
aði eru ósjálfbær. Það verður að 
nálgast vandamálin með skilvirkum 
leiðum líffræðilegrar fjölbreytni til 
að hægt sé að takast á við ósjálf-
bærni umhverfisins og stuðla að 
fæðuöryggi í heiminum. 

Ég er sannfærður um að með 
líf rænni ræktun – og þá meina ég 
ekki bara með vottuðum lífrænum 
afurðum – verði hægt að fullnægja 
hnattrænni þörf fyrir mat, ef við öll 
leggjum okkur fram og tökum þátt.   

Samkvæmt tölum frá FAO, 

Piero Sardo, einn af stofnendum Slow Food, heimsótti Ísland á dögunum:

Lífsnauðsyn að auka skilning og auðga hlut-
verk líffræðilegs fjölbreytileika í landbúnaði

Saga um tildrögin að því að Stofnun líffræðilegrar 
fjölbreytni varð til innan Slow Food
Piero Sardo flutti erindi á málþinginu í Bændahöllinni. Þar sagði hann 
meðal annars sögu af því þegar hann fór með frönskum vinum sínum út 
að borða á vel virtan veitingastað í Piemonte-héraði Ítalíu, sem gat skreytt 
sig með einni Michelinstjörnu. Var sú saga í raun dæmisaga um mikilvægi 
líffræðilegs fjölbreytileika – hvernig það rann upp fyrir honum fyrir 20 árum 
– að líffræðilegum fjölbreytileika væri farið að hnigna í Evrópu. 

Rétturinn sem bjóða átti gestunum upp á var fyllt paprika með sérstakri 
sósu, dæmigerður fyrir héraðið og gestgjafarnir við borðið þekktu vel af 
góðu einu. Meðan á máltíðinni stóð varð heimafólkið þess áskynja að 
rétturinn var ekki eins og hann átti að sér að vera að gæðum. Þeir létu hins 
vegar ekki á neinu bera á meðan máltíðinni stóð, en spurðu eigandann 
eftir máltíðina hverju þetta sætti. Þá kom það í ljós að garðyrkjubóndinn 
sem hafði séð veitingahúsinu fyrir paprikum var hættur að rækta paprikur. Í 
staðinn var hann farinn að rækta túlipanalauka sem hann fékk meira greitt 
fyrir. Túlipanalaukana seldi hann svo til Hollands þar sem þeir voru ræktaðir 
áfram. Eigandi veitingastaðarins fékk hins vegar paprikurnar sínar nú sendar 
frá Hollandi, þar sem þær voru ræktaðar í gróðurhúsum.

Í máli Sardo kom fram að fram að þessum tíma hafði Slow Food-
hreyfingin eingöngu snúist um hlið matargerðalistinnar – matreiðsluna 
og gæði matarins – en frá þessari stundu má segja að Stofnun 
líffræðilegrar fjölbreytni hafi orðið til innan Slow Food. 

Mynd / HKr.

Öflugt starf Slow Food Reykjavík 

Öflugt starf fer fram í Slow Food Reykjavík undir stjórn formannsins 
Dominique Plédel Jónsson.  Til marks um það má nefna að Slow Food 
Reykjavík hefur fengið 11 afurðir og búfjárkyn skráð þar inn. Það er einni 
afurð meira en Noregur er með þar inni, en aðrar Norðurlandaþjóðir eru 
með færri.

Íslensku afurðirnar í Bragðörkinni eru: lúra, kæstur hákarl, hangikjöt, 
íslenska geitin, hjallaþurrkaður harðfiskur (steinbítur), hjallaþurrkaður 
harðfiskur (ýsa), hveraþurrkað sjávarsalt, sólþurrkaður saltfiskur, magáll, 
hefðbundið íslenskt skyr og rúllupylsa.

Dominique sagði í viðtali við Bændablaðið eftir hátíð Slow Food, Salone 
del Gusto & Terra Madre, í Tórínó síðastliðið haust, að Ísland hefði nokkra 
sérstöðu vegna þess að við höfum mikla möguleika varðandi afurðir okkar 
– þær séu svo nálægar okkur í tíma. Svo nái tengslanetið út fyrir Slow 
Food-samfélagið, til dæmis til Matís, kokkalandsliðsins og fleiri aðila. Að 
þessu leyti sé staða okkar svo sterk og við eigum að nýta hana. 

Mynd / smh

Mynd / smh



21Bændablaðið | Fimmtudagur 13. ágúst 2015

matvæla- og landbúnaðarstofnun 
Sameinuðu þjóðanna, má gera ráð 
fyrir því að einum þriðja af mat-
vælaframleiðslunni í heim in um ár 
hvert sé sóað, eða 1,3 milljörð um 
tonna. Í heimi þar sem milljónir 
fólks eru vannærðar og auðlindir 
eru takmarkaðar, er nauðsynlegt að 
draga úr matarsóun svo hægt verði 
að koma á sjálfbæru matvælafram-
leiðslukerfi. Þar fyrir utan er einnig 
ýmislegt hægt að gera meira varð-
andi matvælaframleiðslu í þéttbýli, 
eins og dæmin sanna um landbúnað 
í þéttbýli. Ræktun í heimagörðum 
og á opnum svæðum er möguleiki 
sem við getum nýtt okkur meira.  

Auðvitað getum við ekki skipt 
út öllum hefðbundnum land bún aði 
fyrir lífrænan í einni svipan. Það 
ætti hins vegar að vera mark miðið 
til lengri tíma litið, sé horft til þess 
hvað einhæf akuryrkja, notkun á 
skordýraeitri og verksmiðjufram-
leiddum áburði hefur í för með 
sér. Þetta mun á endanum leiða til 

óafturkræfra skemmda á landi og 
vistkerfum. 

Ein af áhrifamestu slæmu afleið-
ing um af einhæfri akuryrkju – og 
notkun ar á tilteknu skordýraeitri – er 
hnattrænt hrun í býflugnastofnum 
og hefur haft alvarlegar afleið ing ar 
á gróður og tegundir í ræktun, sem 
eru háðar býflugum sem frjó berum. 
Við þurfum að horfa á heildar sam-
heng ið til framtíðar, en ekki bara 
hugsa um að svala þörfum okkar á 
líð andi stundu.

Með aukinni meðvitund fólks 
um það sem það lætur ofan í sig er 
von mín að staðbundnar matvörur 
verði æ algengari í kjörbúðum og 
stórverslunum og þeir sem stjórna 
innkaupastefnu verslana muni þurfa 
að taka mið að því með því að sækja 
meira til smáframleiðendanna.“

Neytendur eru betur meðvitaðir

Ég deildi sögunni um paprikurétt inn 
[sem er sögð hér til hliðar á síð-

unni] til að útskýra hvernig mat-
væla framleiðslukerfið gengur fyrir 
sig í dag. Slow Food hóf starf semi 
til að verja staðbundinn líf fræði-
legan fjölbreytileika, í þeim til-
gangi að auðvelda staðbund inni 
matvælaframleiðslu að þrífast, með 
sínum náttúrulegu heimafengnu 
afurðum og tegundum, hefðum og 
framleiðsluaðferðum,“ segir Sardo 
þegar hann er spurður hvort hann 
finni fyrir því að barátta þeirra hafi 
skilað árangri. 

Það er ljóst að neytendur eru 
orðnir betur meðvitaðir um það 
hvað þeir kaupa og borða. Almennt 
fræðslustarf um matvæli – það að 
vekja máls á brýnum málefnum um 
matvæli – verður samt áfram mik-
ilvægur þáttur í starfi Slow Food. 
Okkar hlutverk mun líka áfram 
felast í því meðal annars að vekja 
athygli á og veita viðurkenningu 
þeim aðilum sem feta þær leiðir 
sem varðaðar eru með verkefnum 
okkar, til að mynda Presidia og Ark 

of Taste (Bragðörkinni). Á endan-
um felst það í að stefna víðtækt að 
félagslegri, um hverfis legri og hag-
rænni sjálf bærni.“

Einkar ánægjuleg 
Íslandsheimsókn

Sardo var í heimsókn á Íslandi í 
fyrsta sinn og tilgangur hans var 
tví þættur, að heimsækja félagsmenn 
sem starfa í Slow Food Reykjavík 
og heimsækja bændur vegna 
um sókn arinnar og skráningarferlis 
skyrsins og íslensku geitarinnar í 
Presidia. Hann segir að Presidia-
verkefnin hafi í raun verið framhald 
af vinn unni við Bragðörkina þar sem 
aðal áhersl an er á afurðir. „Þegar við 
vor um búin að kortleggja fyrstu 
hundr að afurðirnar í Bragðörkinni 
var ákveðið að ganga skrefi lengra 
og við færðum okkur yfir á svið 
framleiðslunnar og vinnslunnar 
á afurðunum til að læra um upp-
runann, kynnast framleiðendunum 
og koma framleiðslu þeirra, þekk-
ingu og hæfni á framfæri. Í gegnum 
tíðina hafa verk efni Presidia orðið 
ein skilvirkasta leiðin til að koma  
hugmyndafræði Slow Food um 
landbúnað í gagnið. Presidia styður 
við gæðaframleiðslu sem er í hættu 
á að leggjast af, verndar einstök 
héruð og svæði, endur heimt ir hefð-
bundnar vinnsluaðferðir, stend ur 
vörð um upprunaleg búfjárkyn og 
staðbundnar plöntutegundir,“ segir 
Sardo um tilgagn starfsemi Presidia-
verkefnisins. 

„Íslenskir skyrframleiðendur 
munu ferðast til Bra á Ítalíu þann 
21. september á áðurnefndan við-
burð sem tileinkaður er mjólk og 
öllum formum hennar.

Með skráningunni í Presidia 

mun skyrið og íslenska geitin öðlast 
viðurkenningu á sínum gildum og 
mikilvægi, sem hefðbundið hand-
verk og upprunalegt búfjárkyn.

Þessi íslensku Presidiaverk efni 
munu verða hluti af alþjóðlegu 
tengsla neti Presidia og Slow Food 
mun miðla upplýsingum um þau 
til fjölmiðla og blaðamanna til að 
vekja athygli á þeim. Þá gefst fram-
leiðendum þessarara afurða kostur 
á að sýna þær á viðburðum og upp-
ákomum á vegum Slow Food, bæði 
innanland og eins alþjóðlega.

Það er ekki í verkahring Slow 
Food að kaupa og dreifa þessum 
af urð um, en við munum styðja við 
fram leiðendurna sem hóp sem getur 
átt aðild að óháðu og sjálfbæru hag-
kerfi okkar sem mun gefa afurðun-
um meira vægi. 

Þannig er hlutverk staðbundins 
tengslanets í viðkomandi landi mjög 
mikilvægt. Því það er í gegnum það 
sem framleiðendurnir fá aðstoð til 
að tengjast öðrum félögum, hinu 
stóra tengslaneti og tækifærum sem 
þar er að finna.“

Að sögn Sardo var heimsóknin 
til Íslands einkar ánægjuleg og hann 
á margar mjög góðar minningar 
um matarupplifanir sínar hér. „Við 
smökkuðum nokkrar afurðir sem 
hafa verið skráðar í Bragðörkina: 
hangikjöt, harðfisk og skyr.  Ég var 
mjög hrifinn af því, á þeim stöð-
um sem ég heimsótti, hversu mikil 
notkun á villtum jurtum og sjávar-
gróðri var – til dæmis á ætihvönn, 
blóðbergi og sölvum. Mér gafst 
tækifæri á að borða á framúrskar-
andi veitingastöðum eins og Mat og 
drykk, þar sem ég smakkaði „mjöð“ 
í fyrsta skiptið, og á Dill Restaurant, 
þar sem ég bragðaði á frábærum sjáv-
arréttum og harðfiski.“  /smh

Þátttakendur á litla málþinginu sem Slow Food Reykjavík stóð fyrir.   Mynd / HKr.

Jón Guðmundsson, garðyrkjufræðingur á Akranesi:

Útlit fyrir besta ávaxta- og berjasumarið 
síðastliðin þrjú ár á Suðvesturlandi
Jón Guðmundsson, garðyrkju-
fræðing á Akranesi, þarf vart að 
kynna fyrir íslenskum ávaxta- og 
berjaræktendum – en hann hefur 
verið brautryðjandi í ræktunar-
starfi í þeirri grein á undanförnum 
árum. Hann segir að eftir frekar 
kalda tíð í vor hafi á undanförnum 
vikum orðið algjör kaflaskil með 
hlýindum og bjartviðri. Allt sé þó 
talsvert á eftir í þroska, jafnvel 
nokkrum vikum hér á Suður- og 
Vesturlandi – og auðvitað mun 
meira fyrir norðan og austan

„Sum ávaxtrén í mínum garði 
voru varla farin að laufgast neitt um 
miðjan júní, á meðan önnur sem eru 
betur staðsett voru farin að blómstra. 
Almennt má segja að trjágróður hafi 
komi mjög sjúskaður undan vetri; 
talsvert hefði verið um kal í trjám og 
einnig brumkal – reynitré til dæmis 
hafi varla laufgast. Það er svipað með 
eplatrén, þau hafa mörg aðeins látið á 
sjá – sérstaklega þau sem eru áveðra. 
Þau sem eru hins vegar í skjóli eru að 
koma bara nokkuð vel út úr þessu. 
Blómgunin er þar alveg þokkaleg, 
kannski ekki alveg í meðallagi en 
nálægt því,“ segir Jón og mælir með 
því að það sem hefur kalið sé klippt 
strax af.

Ekkert sérlega bjartsýnn 
eftir síðasta vetur

„Eftir þennan vetur bjóst maður nú 
við hverju sem var í raun og veru. 
Þegar það geysa svona stormar er 
stanslaust vindálag á plönturnar með 
tilheyrandi salti, þurrki og öðrum 
óþverra. Það sér því sérstaklega á 
sígrænu plöntunum en einnig ýmsu 
öðru. Það er samt merkilegt í mínum 
garði að á tilteknum kirsuberjatrjám 
var nú mesta blómgunin á síðustu 
fjórum árum. Sömuleiðis á perutré 
sem hér er. Væntanlega er það út 

af hagstæðum skilyrðum í fyrra 
því þó það hefði verið mjög blautt 
– hérna á landinu í það minnsta – 
þá var nokkuð hlýtt. Það sama á við 
um eplatrén. Mestu máli skiptir að 
það séu sæmileg hlýindi, en þetta er 
þó samspil við sólina. Hún hækkar 
auðvitað yfirborðshitann. Eplatrén 
voru um það bil tveimur vikum á eftir 
því sem mætti kallast í meðallagi 
með blómgun. Þar sem tíðin hefur 
verið góð á undanförnum vikum 
munu snemmbærar sortir alveg ná 
að klára sig – bara tveimur vikum 
eftir á. Sumarið í ár fer miklu betur 
af stað hér á mínu landssvæði en 
síðustu tvö ár, þótt það hafi verið 

kalt vor. Nema eitthvað mikið komi 
til í sumar er útlit fyrir að þetta verði 
besta ávaxta- og berjasumarið í þrjú 
ár – og jafnvel verður hægt að segja 
langbesta.“ 

Er yfirleitt með um 20 yrki 
til reynslu 

„Í fyrra mátti sjá hvernig viðkvæm-
ari sortir af ávaxtatrjám – eins og 
þessar dönsku – komu talsvert verr 
undan vetri en hinar sem harðgerðari 
eru, til dæmis frá Noregi. Það sást 
greinilega til að mynda í kali á þess-
um trjám. Mesti lærdómurinn fæst í 
þessum slæmu árum þegar einhver 

afbrigðilegheit eiga sér stað. Því við 
erum alltaf að reyna að átta okkur á 
því hvað gerist þegar þannig aðstæð-
ur skapast. Fyrstu árin í ávaxta-
trjávakningunni sem varð fyrir 
nokkrum árum var tíðarfar óvenju 
gott. Slík tískubylgja kemur varla 
í bráð aftur þótt áhuginn muni að 
einhverju leyti sveiflast í takt við 
tíðarfarið áfram.“ 

Jón heldur ótrauður áfram sinni 
tilraunastarfsemi í ávaxtatrjáarækt-
un, en í fyrra gaf hann út rit sem var 
eins konar yfirlitsrit um hans braut-
ryðj endastarf – auk þess sem hann 
framleiðir tré af bestu yrkjunum úr 
ræktuninni og hefur til sölu. „Ég er 

yfirleitt með um 20 yrki til reynslu 
á hverju ári, meðal annars plómur 
og apríkósur auk epla, kirsuberja 
og pera. Apríkósutrén gefa enn 
sem komið er mun minna en önnur 
ávaxtatré hjá mér. Flest af þeim 
ávaxtayrkjum sem hafa heppnast 
best til ræktunar á Íslandi hafa 
komið frá Kanada, Bandaríkjunum, 
Noregi og Svíþjóð – en í sjálfu sér 
breytir það ekki öllu frá hvaða landi 
nákvæmlega það kemur. Svo fremi 
sem umhverfið sem viðkomandi 
yrki er sprottið úr líkist því sem 
við búum við þá er vert að gefa því 
gaum. Það sem hefur reynst best er 
að blanda saman hæfilegu magni af 
upplýsingum og tilraunastarfsemi,“ 
segir Jón.

Þrír lykilþættir til 
farsællar ávaxtatrjáaræktunar

Hann segir að það séu þrír lykilþættir 
sem fólk þurfi að gefa gaum, sé það í 
vandræðum með sín ávaxtatré. „Það 
getur verið að tréð sé einfaldlega 
lé legt, annað hvort yrkið eða 
einfald lega að viðkomandi tré sé 
illa farið. Þá þarf umhirðan að vera í 
lagi og staðsetningin. Það má ekkert 
af þessu vera í ólagi til að hægt sé 
að vonast eftir blómgun og loks 
ávöxtum. Í umhirðunni er mikilvægast 
að fylgjast með meindýrum og tryggja 
næga næringu. Trén þurfa þokkalaga 
góðan jarðveg og áburðargjöf, en 
kannski ekki eins mikla og sumt 
grænmeti þarf. Ef það liggja meindýr 
í þessu á hverju vori, þá getur það 
spillt mikið fyrir, bæði hvað varðar 
blóm og vöxt. Haustfetinn, sem er 
lirfa fiðrildategundar, er skæðasta 
meindýrið hér. Maður veit af trjám 
við léleg skilyrði og slæma umhirðu 
– og þá náttúrulega gerist ekkert – þau 
vaxa ekki einu sinni almennilega.“ 
 /smh

Jón er ánægður með útlitið í garðinum sínum við sjávarsíðuna á Akranesi.  Mynd / smh
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Stefanía Þorgeirsdóttir er verkefnisstjóri á sviði riðusjúkdóma að Keldum:

Riða er óvenjulegur smitsjúkdómur
– best að kalla til dýralækni ef grunur vaknar um smit
Í síðasta Bændablaði mátti lesa 
aðsenda grein sem fjallaði að mestu 
um gasmyndun í fjárhúsum, undir 
yfirskriftinni Gerjunargas. Þar 
leiddi höfundurinn Guðbrandur 
Jónsson líkum að því að tengsl 
kynnu að vera milli riðu í sauðfé 
og gasmyndunarinnar. Það er því 
ekki úr vegi að rifja upp hvað þetta 
fyrirbæri riða er – nú þegar haust 
er á næsta leiti.

Stefanía Þorgeirsdóttir er 
verkefnisstjóri þjónusturannsókna 
á sviði riðusjúkdóma á Tilraunastöð 
Háskóla Íslands í meinafræði að 
Keldum. Hún segir að riða í kindum 
flokkist undir príonsjúkdóma, sem 
draga nafn sitt af litlu próteini; 
príon, sem finnst á eðlilegu formi 
í öllum spendýrum. „Við smit, og 
í sumum tilvikum án þess, getur 
príonprótein hýsils umbreyst, 
orðið smitandi og þolið gagnvart 
niðurbroti. Keðjuverkun veldur 
uppsöfnun á óeðlilegu príonpróteini 
í heila, þar sem sjúkdómseinkenni 
koma fram, en sjúkdómurinn hefur 
fengið opinbera heitið smitandi 
heilahrörnun. Príonsjúkdómar 
finnast í fleiri dýrum eins og minkum 
og hjartardýrum, en þekktasta dæmið 
er kúariðan, sem er talin hafa valdið 
afbrigði af Creutzfeldt-Jakob 
sjúkdómnum í mönnum.“

Riða er óvenjulegur 
smitsjúkdómur

„Ég veit ekki til þess að 
r iðusjúkdómurinn tengist 
gerjunargasi á neinn hátt eða 
meltingarbakterium sem nefndar eru 
í umræddri grein,“ segir Stefanía um 
tilgátur Guðbrands. „Það liggja hins 
vegar fyrir margar rannsóknir sem 
sýna fram á að riða er smitsjúkdómur 
og að príonpróteinið er lykilþáttur 
í sjúkdómsferlinu. Rannsóknir á 

dýrum sem ekki hafa próteinið 
hafa sýnt að þessi dýr geta ekki 
smitast. Enn fremur má benda á 
að á Íslandi eru nokkur riðulaus 
svæði, til að mynda á Ströndum, 
Snæfellsnesi, Öræfum og Þistilfirði. 
Varnargirðingar og bann við 
flutningi á sauðfé og heyi, hafa að 
öllum líkindum komið í veg fyrir að 
smit hafi borist þangað. Rannsóknir 
á riðunæmi sauðfjár á mismunandi 
svæðum hafa sýnt að ekki er munur 
á tíðni áhættuarfgerðar milli svæða, 
þannig að ekki er um riðuþolnara 
fé að ræða á þessum svæðum. 
Gera má ráð fyrir að fjárhúsin á 
þessum svæðum séu heldur ekki 
mikið frábrugðin þeim sem eru á 
riðusvæðum. 

Riða er því má segja óvenjulegur 
smitsjúkdómur, það er af völdum 
smitandi próteins – en er hvorki 
veiru- eða bakteríusjúkdómur. 
Erfðauppbygging kindanna er talin 
skipta máli fyrir smitnæmi, og hafa 
kynbætur verið nýttar á síðustu árum 
til varnar sjúkdómnum. Þær byggjast 
á því að náttúrulegur breytileiki í 
príongeninu er mikilvægur fyrir 
næmi kinda fyrir riðu. Mismunandi 
samsætur tengjast áhættu og vernd 

fyrir hefðbundinni riðu í íslensku fé 
en samsætan sem er þekkt erlendis 
vegna verndandi eiginleika hefur 
ekki fundist hér á landi. Áhætta 
tengd erfðum snýst hins vegar við 
hjá óhefðbundinni riðu í samanburði 
við hefðbundna riðu. Hér á landi 
hefur verið reynt að minnka magn 
áhættuarfgerðar í íslensku sauðfé, 
meðal annars með því að greina 
arfgerðir kynbótahrúta sem velja á 
inn á sæðingastöðvar með tilliti til 
riðunæmis.“

Barst til landsins með sýktum 
hrúti

Að sögn Stefaníu hefur sauðfjárriða 
lengi verið vandamál á Íslandi, en 
sjúkdómurinn er talinn hafa borist til 
landsins með sýktum hrúti árið 1878. 
„Fyrstu 75 árin fannst hann eingöngu 
á Norðurlandi, en breiddist síðar út 
um mest allt landið, með nokkrum 
undantekningum þó, en útbreiðsla 
og tíðni sjúkdómsins náði hámarki 
um miðjan níunda áratug síðustu 
aldar. Síðan 1978 hefur skipulega 
verið reynt að útrýma riðu, fyrst 
með niðurskurði á fé og síðar 
sótthreinsun útihúsa. Tilfellum 
hefur fækkað mikið í áranna rás, en 
erfitt virðist að uppræta sjúkdóminn 
með öllu. Reglubundin skimun fyrir 
riðu í sláturhúsasýnum úr íslensku 
sauðfé hófst árið 1978, sama ár 
og íslensk yfirvöld hófu opinbera 
herferð gegn frekari útbreiðslu riðu 
með útrýmingu að leiðarljósi. Þá 
voru skimuð 5-10 þúsund sýni á 
ári með vefjalitun en árið 2004 var 
skipt yfir í fljótvirkari próf en sýnum 
fækkað í um 3500 sýni á ári. Frá 
árinu 2004 höfum við prófað alls 38 
þúsund sýni með þessum aðferðum 
og greint samtals 24 riðutilfelli. 

Að meðaltali greinast örfá tilfelli 
hér á ári og í sumum tilfellum er 
um að ræða óhefðbundið afbrigði 

riðu; Nor98, sem margt bendir 
til að sé sjálfsprottinn sjúkdómur 
án utanaðkomandi smits. Nor98 
riða hefur önnur einkenni en hin 
hefðbundna riða og annars konar 
dreifingu vefjaskemmda og smitefnis 
í heila. Alls hafa sex Nor98 tilfelli 
greinst á Íslandi, og hafa síðustu 
ár oft verið einu riðutilfellin  sem 
greinst hafa það ár. Síðan 2012 hefur 
sauðfé ekki verið skorið niður ef 
Nor98 tilfelli greinist, enda virðast 
þekktir áhættuþættir riðu, eins og 
flutningur og náin samskipti dýra, 
ekki eiga við um þessa gerð riðu,“ 
segir Stefanía.

Hefðbundin riða greinst á þremur 
bæjum á þessu ári

„Á þessu ári hefur sjúkdómurinn 
greinst á þremur bæjum á 
Norðurlandi og í öllum tilvikum 
var um hefðbundna riðu að ræða. 
Hefðbundin riða greindist þar áður 
árið 2010, en síðan þá hafa greinst 
þrjú tilfelli af Nor98 riðu. Fyrsta 
riðutilfellið sem greindist í vetur var 
rakið til tveggja sýna sem voru tekin 
við haustslátrun haustið 2014. Má því 
leiða líkur að því að sjúkdómurinn 
hafi verið það stutt á veg kominn að 
einkenni hafi ekki verið komin fram. 
Seinni tvö tilfellin fundust í kindum 
sem höfðu sýnt einkenni sem bent 
gátu til riðu og voru það bændurnir 
sjálfir sem komu auga á þau. Í hvoru 
tilviki fyrir sig var um þrjár kindur 
að ræða sem reyndust jákvæðar fyrir 
riðusmitefninu.“

Best að kalla til dýralækni ef 
grunur vaknar

Stefanía bendir bændum á að 
riðuveikin sé tilkynningaskyldur 
sjúkdómur og bændum ber að 
tilkynna til héraðsdýralæknis ef 

grunur er um sjúkdóminn. „Ekki 
er hægt að greina sjúkdóminn með 
óyggjandi hætti í lifandi fé en ýmis 
einkenni geta bent til sjúkdómsins, 
svo sem kláði, titringur, skjálfti og 
tannagníst. Einnig er oft um vanþrif 
að ræða og kindurnar vilja liggja 
fyrir. Almennt má segja að einkennin 
geta verið mjög mismunandi og 
einnig breytileg eftir dögum og 
þarf því að fylgjast með kindunum 
í nokkurn tíma. Best er að kalla 
til dýralækni sem metur til hvaða 
aðgerða skal grípa í hverju tilviki. Ef 
kindur drepast af ókunnum orsökum 
er æskilegt að senda hausinn eða 
heilasýni til greiningar á Keldum 
í samráði við dýralækni. Við erum 
að skima fyrir riðu í heilasýnum 
í samstarfi við Matvælastofnun 
og er sú greining bændum að 
kostnaðarlausu.“

Á Keldum hefur um árabil verið 
unnið að rannsóknum á riðu og 
stofnunin hefur verið tilnefnd sem 
innlend tilvísunarrannsóknarstofa 
fyrir smitandi heilahrörnun, það er 
riðu og skylda sjúkdóma.  Greining 
riðu byggist að sögn Stefaníu 
á skimun fyrir riðusmitefninu í 
heilasýnum en flest sýnin koma 
úr fullorðnu sláturfé, en auk þess 
berast sýni úr áhættuhópum; 
neyðarslátrun og kindum með 
klínísk einkenni. „Einnig eru prófuð 
sýni úr nautgripum vegna eftirlits 
með kúariðu en sá sjúkdómur hefur 
ekki greinst hér á landi. Þessar 
rannsóknir eru gerðar í samstarfi 
við Matvælastofnun sem fer með 
eftirlit þessara sjúkdóma. Ég hef 
einnig unnið að grunnrannsóknum 
á príonsjúkdómum í sauðfé og 
mönnum ásamt Ástríði Pálsdóttur, 
Birki Þór Bragasyni og fleiri 
sérfræðingum á Keldum, aðallega á 
sambandi arfgerða príongensins við 
riðusmit.“  /smh

Stefanía Þorgeirsdóttir.

Tíðni smits í innfluttu alifuglakjöti 
minni en í upprunalandinu
Í rannsókn Matvælastofnunar og 
heilbrigðiseftirlits sveitarfélaga 
kom í ljós að salmonella 
greindist ekki í erlendum 
afurðum sem vottað var að væru 
lausar við salmonellu. Tíðni 
kampýlóbakter var minni en 
almennt gerist í alifuglaafurðum 
erlendis enda afurðirnar frosnar 
við komuna til landsins. Einn 
kampýlóbakterstofn reyndist 
lyfjaþolinn.

M a t v æ l a s t o f n u n  o g 
heilbrigðiseftirlit sveitafélaganna 
hafa látið rannsaka salmonellu 
og kampýlóbakter í erlendu 
alifuglakjöti á markaði á Íslandi og 
mæla sýklalyfjaþol þeirra stofna 
sem greindust, en sýklalyfjaþol 
sjúkdómsvaldandi örvera er mikið 
áhyggjuefni heilbrigðisyfirvalda um 
allan heim.

Kjúklingakjöt 90% af innfluttu 
alifuglakjöti

Tekin voru 115 sýni af hráu, frosnu 
erlendu alifuglakjöti. 

Stærsti hluti erlends alifuglakjöts 
hér á landi er framleiddur í 
Þýskalandi og því næst í Danmörku. 

Kjúklingakjöt var tæp 90 % þess 
alifuglakjöts sem flutt var til landsins 
árið 2013. Aðrar tegundir voru anda- 
kalkúna- og gæsakjöt. Tekin voru 
100 sýni af kjúklingakjöti, 6 sýni af 
andakjöti, 6 sýni af kalkúnakjöti og 
3 sýni af gæsakjöti. 

Salmonella í einu sýni

Salmonella greindist í einu sýni af 
þeim 115 sýnum sem tekin voru 
til greiningar og voru þær afurðir 
innkallaðar. Mistök höfðu átt sér stað 

við afgreiðslu vörunnar inn í landið 
og var í kjölfarið verklag bætt til að 
koma í veg fyrir að slíkt gerist aftur.

Salmonella greindist ekki í sýnum 
af alifuglum úr sendingum sem voru 
með fullnægjandi vottorð um að þær 
væru lausar við salmonellu.

Kampýlóbakter í fimm sýnum

Kampýlóbakter greindist í 5 
sýnum af þeim 115 sýnum sem tekin 
voru til greiningar, þ.e. í þremur 
sýnum af andakjöti og í tveimur 
sýnum af kjúklingakjöti. 

Einn stofn kampýlóbakter 
reyndist fjölónæmur, þ.e. hann var 
ónæmur fyrir fjórum af þeim sex 
lyfjum sem prófað var fyrir.

Óvarlegt er að draga miklar 
ályktanir af niðurstöðum þessa 
verkefnis, en þó má segja að 
þær ríma vel við skýrslu EFSA ( 
Matvælaöryggisstofnun Evrópu ) um 
sjúkdóma sem smitast milli manna 
og dýra og sýklalyfjaþol örveranna 
sem þeim valda. 

Tíðni kampýlóbakter í 
alifuglakjöti er almennt talsvert hærri 
í þeim löndum sem afurðirnar koma 
frá en hér á landi. Þekkt er að fækka 
má verulega fjölda kampýlóbakter 
með því að frysta afurðirnar, en 
alifuglakjötið sem rannsakað var í 
þessu verkefni hafði verið frosið í 
minnst  fjórar vikur. 

 /Mast greindi frá



23Bændablaðið | Fimmtudagur 13. ágúst 2015

Á Íslandi í 15 ár - 10 ára verksmiðjuábyrgð

Á Íslandi eru 2,6 ha gólfbita frá Andersbeton 

Gólf - Einstök hönnun
léttari  -  sterkari - 

hreinsa sig betur - hálkuvörn
Þolir 4000kg öxulþunga

www.andersbeton.com 

G. Skaptason, Starengi 13, 800 Selfoss. Sími 481 1020  
gsm 893 4334, netfang: gskapta@internet.is

Sala og ráðgjöf Norðurlandi: Benedikt Hjaltason, 
Akureyri. Sími 894 6946, netfang: bigben@simnet.is

Gæði - Reynsla - Þjónusta

Bestun Birtingahús

Borgartúni 22 Rvk.   -   Dugguvogi 4 Rvk.   -   Dalshrauni 11 Hafnarfirði   -   Gleráreyrum 2 Ak. 
Sími: 588-8000    www.slippfelagid.is
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Anna Kristín Hauksdóttir fetaði í 
fótspor móður sinnar og reið yfir 
Ísland endilangt í fyrrasumar. Í 
byrjun júlí endurtók hún dag-
leið frá Möðrudal á Fjöllum að 
Grímsstöðum, í félagi við frítt 
föruneyti.

Þrátt fyrir að hafa búið í Ameríku 
síðan hún var ung kona eru tengsl 
Önnu Kristínar Hauksdóttur við 
móður jörðina sterk. Hún er djúpvitur 
kona enda 82 ára gömul.  Þrátt fyrir 
virðulegan aldur er ekki að sjá nein 
merki þess að Anna sé að slá slöku 
við. Þvert á móti hefur hún gefið í, 
finnur sér ný áhugamál og fylgir eftir 
þeim hugmyndum sem hún fær.

Hún stóð aldeilis við stór orð 
þegar hún fór í 32 daga hestaferð 
í fyrrasumar, frá Signýjarstöðum 
í Borgarfirði, um Norður- og 
Aust urlandi og síðan aftur þvert 
yfir landið á Þingvelli og upp í 
Borgarfjörð. Anna Kristín reynir 
eftir fremsta megni að fylgja 
ná kvæmlega „Dagbók Valgerðar 
Einarsdóttur í ferð hennar og Ástríðar 
Jósepsdóttur frá Signýjarstöðum 
í Borgarfirði sumarið 1925 um 
Ísland“, en sú síðarnefnda var móðir 
Önnu Kristínar. Dagbókin birtist í 
Kaupfélagriti Borgfirðinga árið 
1990.

Tilgangur Önnu var að heiðra 
minningu þeirra Ástríðar og Val-
gerðar auk Alice Sigurdsson, vinkonu 
sinnar og hestakonu, sem lést árið 
2010. Þær Valgerður og Ástríður 
voru 23 ára þegar þær riðu Ísland 
endilangt og til baka á 42 dögum. 
Tilgangur þeirra var að hitta vinafólk 
um landið og komast í Mjóafjörð 
á Austurlandi til að heimsækja 
frænd fólk Valgerðar. Ferð Önnu 
reynd ist viðburðaríkt ævintýri. Hún 
reyndi eftir fremsta megni að fylgja 
nákvæmri lýsingu vinkvennanna á 
leið þeirra, en þær fóru að mestu 
gamlar þjóðleiðir.

Ferðafélagar frá Norðfirði

Í júlíbyrjun var Anna Kristín aftur 
mætt og nú á sannkallaða ættjörð, 
á Möðrudal á Fjöllum, því þaðan á 
Anna Kristín ættir sínar að rekja. Afi 
Önnu Kristínar var Einar Stefánsson, 
hálfbróðir Jóns Stefánssonar bónda í 
Möðrudal. Fjölskyldutengsl Möðru-
dals ættar eru sterk og Anna á þar góða 
að. Henni var mikið í mun að fara rétta 
dagleið frá Möðrudal að Grímsstöðum 
á Fjöllum, sem hafði misfarist í fyrra. 

Í þetta sinn fylgdu henni vaskir 
hestamenn frá Norðfirði. Þórður 
Júlíusson og Thedóra Alfreðsdóttir, 
bændur í Skorrastað í Norðfirði, sem 
reka hestaferðaþjónustuna Skorra-
hestar, sáu um leiðsögn, trúss og 
veitingar. Vilberg Einarsson, nágranni 
þeirra hjóna, fylgdi svo með ásamt 
undirritaðri. Ennfremur beindi Vern-
harður Vilhjálmsson, fyrrum bóndi 
í Möðrudal, þeim réttu leiðina enda 
er hann svæðinu vel kunnugur og 
eftirlætisfrændi Önnu að eigin sögn.

Grýtt auðn og ófæra

Dagleiðin sem farin var, frá Möðru-
dal að Grímsstöðum er fáfarin leið 
sem nokkuð erfitt reyndist að fylgja. 
„Þegar við riðum þarna yfir hugsaði 
ég um leiðina sem þær hafa farið. 
Þarna voru engir vegir. Þetta var 
bara grjót og möl og ekki neinn 
slóði. Kannski hefur verið þarna á 
í þá daga sem þær hafa fylgt,“ segir 
Anna Kristín, en leiðin sem hópurinn 
reið var um 35 km löng. Hún lá 
yfir sanda í gegnum Vatnsskarð, 
meðfram Skarðsá að Klettslindum, 
upp á grýttan Biskupsháls í gegn um 
snarbratt Núpaskarð og þaðan niður 
að þjóðvegi eitt nálægt Biskupa-
vörðum. Lokakafli dagsins var svo 
þægileg reið á gamla afleggjaranum 
að Grímsstöðum. 

Veðrið var eins og best verður 
á kosið í hestaferð, milt og skýj-
að, engin rigning, lítil sól. Leiðin 

lá með fram Skarðsá sem hópurinn 
reið yfir alls fjórum sinnum og ekki 
að ástæðulausu. Anna segir þetta 
það skemmtilegasta sem hún veit í 
hestaferð. Þrátt fyrir að falla af baki 
einu sinni, útí ána, lét hún það lítið á 
sig fá. Þvert á móti segir hún byltuna 
hafa verið hressandi uppbrot á hreyf-
ingu dagsins. „Það gerir manni gott 
að fara svona fallega af. Eftir daginn 
var ég aðeins stirð, fann fyrir í öxlum 
og neðst í bakinu. Daginn eftir reið-
túrinn var ég betri og tveim dögum 
seinna var allt í lagi með mig,“ segir 
Anna sem þakkar góða heilsu reglu-
legum fjallgöngum sem hún stundar 
á heimaslóðum í Washington-ríki í 
Bandaríkjunum.

Þau heiðurshjón á Skorrastöðum 
útveguðu hesta til ferðarinnar, fyrir 
utan hryssuna Kládíu sem Anna fékk 
lánaða frá Vernharði frænda sínum. 
Hestarnir reyndust vel enda öllu vanir 
austur á fjörðum, fúsir og fótvissir, 
óhræddir við ófærur og fóru vel með 
reiðmenn. „Mér fannst sérstaklega 
gaman að fara niður bratta gilið. Það 
var gaman að sjá hversu fótvissir og 
öruggir hestarnir voru, en þó nokkuð 
spennandi enda voru brekkurnar 
voðalega brattar.“ 

Landslagið á Fjöllum sagði sögur 
af lífsbaráttu. Móbergsfjöll í bland 
við öskugígja, auðnin hrikaleg, 
ekki mikið um gróður en einstaka 
klauffar eftir hreindýr. Leiðin var því 
á köflum þung yfirferðar og lang-
sótt. „Ímynda sér stelpurnar á þessum 
slóðum. Þær þurftu að vera ákveðnar 
og gefast ekki upp.“

Breyttir tímar

„Með tímanum hef ég áttað mig 
betur á hvað þetta var mikið afrek 
hjá þeim, 23 ára stelpum, að leggja 
upp í svona ferð,“ segir Anna Kristín 
að ferðinni lokinni. „Þær hittu að vísu 
fólk hér og þar, en þær gerðu þetta að 
öllu leyti alveg sjálfar og á allt annan 
hátt en ég. Þær voru vanar hestum, 

ég hef lítið verið á hestum. Þær tóku 
með sér nesti og einstaka sinnum var 
þeim boðið inn að borða og að sofa í 
rúmi, en þær gistu oftast í tjaldi. Þá 
þurftu þær að rata allar þessar leiðir. 
Ég hafði hins vegar leiðsögumann 
allan tímann og treysti því hvert hann 
var að fara, auk trússbíls sem eldaði 
mat ofan í okkur.“

Ekki er það að finna á lestri dag-
bókarinnar að neinn uggur hafi læðst 
að þeim vinkonum, þrátt fyr ir óvæg 
íslensk náttúruöfl og ill fær ar leiðir. 
Þær voru aufúsugestir á prestsetrum 
og nýttu sér það, því Valgerður var 
dóttir sr. Einars Pálssonar sem þá var 
prestur í Reyk holti. „Þær virðast ekki 
hafa villst mikið í þá daga. Þær fylgdu 
þjóðleiðum sem voru fjölfarnari en 
þær eru í dag. Þær nefna suma bæi 

sem eru tóftirnar einar á afskektum 
stöðum. Þangað kemur enginn í dag, 
nema á hesti,“ segir Anna Kristín.

Haldið á Heljardalsheiði

Anna er hvergi hætt að ríða út á 
Íslandi þótt þessum merka áfanga 
sé náð. „Ég skil eftir skóna mína og 
hlífar, með það í huga að fara í fleiri 
ferðir. Mig langar að fara yfir Kjöl og 
í Þjófadal. Þá fannst mér stórkostlegt 
að ríða um Þingvelli og vil gjarnan 
gera það aftur. En næst stefni  ég á 
Heljardalsheiði, nánar tiltekið milli 
Hóla í Hjaltadal og Svarfaðadals. Það 
er gömul þjóðleið sem þær stelpur 
fóru en ég fór ekki í fyrra því þá var 
of mikill snjór. Mér þætti gaman að 
fara þar yfir.“  /GHP

Hófadynur á bergi
– Frá Möðrudal að Grímsstöðum með Önnu Kristínu Hauksdóttur

Ferðafélagar í Möðrudal á Fjöllum við upphaf ferðar. Frá vinstri: Skúmur, Anna Kristín, Vernharður, Þórður, Skúmur, Guðrún, Vilberg, Haukur og Glæsir. 
 Mynd / Theódóra Alfreðsdóttir

Smári frá Skorrastað fór fallega undir Önnu Kristínu. Vernharður teiknar leiðina í sandinn. Þórður og Anna fylgjast vel með.

Hvílt undir ómþýðum söng Þórðar 

Anna Kristín segir hápunkt hesta- Auðnin á Biskupshálsi fékk Önnu til að hugsa til afreka vinkvennanna árið 
1925.
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Í tilefni Sveitasælu sem haldin verður 
í Reiðhöllinni Svaðastaðir, Skagafirði  

22. ágúst minnum við á 
að  Verslunin Eyri verður með kynningu 

á Gallagher vörum o.fl.

Óskum sýningargestum góðrar 
skemmtunar og vonumst til að

sjá sem flesta!

Eyrarvegi 21, 550 Sauðárkróki
Sími 455 4610 
Opið: 8-18 virka daga / 10-13 laugardaga
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Orðsending til bænda:

Munið að panta heysýnatöku
Það er mikilvægt að láta efnagreina 
gróffóður því það er uppistaðan í 
fóðri grasbíta. Það er margt sem 
hef ur áhrif á gæði gróffóðurs eins 
og áburðagjöf, veðurfar, sláttutími 
og grastegundir. Þetta er breytilegt 
á milli ára og það getur verið erfitt 
að meta næringargildi fóðursins án 
þess að láta efnagreina það. Með 
því að láta efnagreina heysýni vita 
bændur hvernig fóður þeir eru með 
og geta skipulagt fóðrunina eftir 
þörfum. Þannig vita menn hvaða 
fóður er best að gefa á hverjum 
tíma og eftir atvikum hvað þarf að 
gefa með. Margir kaupa viðbótar-
fóður eins og bygg, fiskimjöl eða 
kjarnfóðurblöndur hvort sem er 
fyrir nautgripi, sauðfé eða hross, 
það er mögulegt að spara útgjöld 
og hámarka nýtingu gróffóðursins 
ef upplýsingar um allan fóðurforð-
ann liggja fyrir, ekki bara viðbótar-
fóðrið. 

Ráðunautar RML koma og taka 
sýni úr fóðri og koma því til efnagrein-
ingar. Ráðunautar hafa upplýsingar 
um þá möguleika sem bjóðast í 
efnagreiningaþjónustu fyrir íslenska 
bændur. Ef pöntuð er heysýnataka 
hjá RML kemur ráðunautur sýnun-
um til efnagreiningar hvort held-
ur sem er til Efnagreiningar ehf. 

á Íslandi eða Blgg í Hollandi, allt 
eftir því sem bóndi ákveður. Óski 
bændur eftir því að senda hirðinga-
sýni til efnagreininga geta þeir 
haft samband við ráðunauta RML 
og fengið upplýsingar um verð og 
þjónustu sem er í boði og þannig 
tekið upplýsta ákvörðun um hvert 
sýnið fer.

Mögulegt er að fá túlkun niður-
staðna frá ráðunautum þegar niður-
stöður liggja fyrir. Eins geta ráðunaut-
ar veitt ráðgjöf um nýtingu fóðursins 
og þörfina fyrir viðbótarfóður, hvað 
hentar og hvers vegna. Ráðunautar 
vinna fóðuráætlanir fyrir bændur 
sem miða að hagkvæmri fóðrun sem 
stuðlar að góðri framleiðslu, sniðnar 

að þörfum hvers og eins. Hægt er 
að panta heysýnatöku á heimasíðu 
RML, www.rml.is. 

Bænd ur eru vinsamlega beðnir að 
hafa samband við ráðunauta RML 
um nánari upplýsingar.

/Berglind Ósk Óðinsdóttir 
fóðurfræðingur hjá RML

Aðalskrifstofa - Borgarbraut 74 - 310 Borgarnes
Söluskrifstofa - Vesturvör 29 - 200 Kópavogur

Netfang - sala@limtrevirnet.is

Aðalnúmer: 412 5300  |  Söludeild: 412 5350

limtrevirnet.is

Yleiningar fyrir
íslenska veðráttu
Hjá Límtré Vírnet færðu léttar stálsamlokueiningar 
með polyúreþan- eða steinullareinangrun á milli.
Henta í útveggi og þök, milliveggi og loft, kæli- og frystiklefa, fyrir heimili 
og fyrirtæki. Raka- og vindþéttar, einangra vel, auðþrifnar, iIltendranlegar, 
gæðaprófaðar, léttar, fljótuppsettar, þaulreyndar og hagkvæmar.
                                                      Kynntu þér Yleiningar á limtrevirnet.is.

Eiga skógrækt 
og sauðfjár-
rækt samleið?
Aðalfundur Skógræktarfélags 
Ís lands verður haldinn í Menningar-
húsinu Hofi á Akureyri dagana 
14. til 16. ágúst. Skógræktarfélag 
Íslands er móðurfélag skógræktar-
félaga vítt og breitt um landið og í 
röðum þeirra eru milli sjö og átta 
þúsund félagsmenn. 

Sigrún Magnúsdóttir, umhverfis- 
og auðlindaráðherra, ávarpar fundar-
fólk í upphafi aðalfundarins á föstu-
dagsmorgun ásamt bæjarstjóranum á 
Akureyri, skógræktarstjóra og for-
mönnum Skógræktarfélags Íslands 
og Skógræktarfélags Eyfirðinga. Því 
næst verða fluttar skýrslur og skipað 
í nefndir að venju. Síðdegis er á dag-
skránni skoðunarferð til Siglufjarðar 
þar sem reitur Skógræktarfélags 
Siglufjarðar verður formlega opn-
aður undir merkjum Opins skógar. 

Fjöldi erinda eru á dagskrá fund-
arins. Hrefna Jóhannesdóttir skóg-
fræðingur talar um skóg sem orku-
auðlind, málefni sem er ofarlega 
á baugi um allan heim. Sigurður 
Arnarson, höfundur Belgjurta-
bók arinnar, fjallar um belgjurt-
ir í skógrækt og Guðríður Gyða 
Eyjólfsdóttir, sveppafræðingur á 
Nátt úrufræðistofnun Íslands, flytur 
erindi sem hún kallar „Að sjá ekki 
skóginn fyrir sveppum“. Einnig 
flytur formaður Landssamtaka 
sauð fjárbænda erindi, Þórarinn Ingi 
Pétursson, og spyr: „Eiga skógrækt 
og sauðfjárrækt samleið?“  /VH

Með kind 
út að borða
Bílstjóri bifreið-
ar sem var stöðv-
uð á sveitavegi í 
Yorkshire-skíri 
reyndist vera 
með kind í aftur-
sætinu og á leið á skyndibitastað þar 
sem hann ætlaði að fá sér hamborgara 
og bjóða kindinni upp á salat. 

Lögreglan í Yorkshire-skíri á Bret-
landseyjum stöðvaði ökumann bif-
reiðar fyrir skömmu vegna einkenni-
legs farþega í aftursætinu.

Eftir að bifreiðin hafði verið stöðv-
uð kom í ljós að farþeginn reyndist 
vera sauðkind. Aðspurður um hvers 
vegna hann væri með sauðkind í 
aftursætnu sagði bílstjórinn að hann 
ætlaði að fá sér hamborgara og bjóða 
kindinni upp á salat á nærliggjandi 
McDonalds-stað. 

Þegar lögreglan gerði athugasemd 
við skýringu ökumannsins benti hann 
þeim góðlátlega á að fjöldi manns 
keyrði um með hunda í aftursætinu og 
skotinu en hann kysi að bjóða kindinni 
í bíltúr og upp á McDonalds annað 
slagið.  /VH
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Ég skulda mörgum eigendum 
forystu fjár hér á landi greinargerð 
um íslenska forystuféð. Snemma 
á árinu 2009 hófst ég handa við 
að reyna að afla upplýsinga um 
allt forystufé í landinu sem sett 
var á haustið 2008. Ætlunin var 
að safna upplýsingum um féð til 
að geta gefið lýsingu á stofninum 
og hvernig varðveisla hans hefur 
tekist á undanförnum áratugum. 

Hafði ég sambandi við mjög 
mikinn fjölda fólks um allt land sem 
ég taldi að gæti safnað fyrir mig á 
einhvern hátt þessum upplýsingum. 
Eins og ætíð þegar ég hef þurft 
þannig að leita til bænda voru 
viðbrögð mjög jákvæð. Eins og í 
allri smalamennsku varð leitin að 
síðustu gripunum mjög seinleg. Ég 
veit raun ar að ekki var kollheimt 
enda líklega nær óframkvæmanlegt 
þegar um jafn ósamstæðan hóp er 
að ræða og hér. Þegar í hús voru 
komnar þær upplýsingar sem 
mér virtist mögulegt að ná til 
for fallaðist ég um langan tíma 
frá störfum. Rétt er að geta þess 
að í rannsókninni tókst að koma 
höndum yfir 1422 kindur sem 
settar voru á vetur haustið 2008. 
Þannig má ætla að stofninn hafi 
talið um 1500 kindur á þeim tíma. 
Það er um 0,3% af öllu ásettu fé 
í landinu og í samanburði við 
rannsókn Lárusar G. Birgissonar 
nær tveim áratugum áður (sjá hér 
síðar) má ætla að þessu fé fari 
frekar fjölgandi.

Árið 2014 gat ég fyrst ein beitt 
mér að verkinu að nýju. Af rakst-
ur inn mun nú á haustdögum birt-
ast sem grein í tímaritinu Nátt-
úru fræðingnum. Greinin er unnin 
í samvinnu við fjölda áhuga-
samra samstarfsmanna. Um allar 
niðurstöður vísa ég því lesendum 
til þeirrar greinar þegar hún birtist. 
Hér á eftir mun ég hins vegar ræða 
nokkur atriði sem tengjast þessari 
mestu og leyndustu náttúruperlu 
íslensks búfjár.

Eldri heimildir

Forystuféð hefur um aldaraðir ver-
ið eins konar huldufé í íslenskri 
sauðfjárrækt. Í raun eru haldbærar 

upplýsingar um stofninn verulega 
takmarkaðar. Árið 1993 vann Lárus 
G. Birgisson lokaverkefni sitt við 
Landbúnaðarháskólann þar sem 
hann kortlagði stofninn í fyrsta skipti. 
Rúmum tíu árum síðar eða 2004 
vann síðan Sigríður Jóhannesdóttir 
við sama skóla lokaverkefni um 
þróun stofnsins á síðustu áratugum 
með tilliti til skyldleikaræktar en 
söfnun ætternisupplýsinga reyndist 
henni nokkuð snúin. Gögn þau sem 
þau öfluðu í þessum verkefnum 
komu samt að ómældu gagni við 
þetta verkefni. Það fólst í raun í 
samþættingu þessara upplýsinga 
með nýjum og heilstæðari gögnum.

Eins og þegar hefur verið sagt 
þá voru eldri heimildir um þetta 
fé mjög takmarkaðar. Til er að 
vísu hið einstaka verk Ágeirs 
Jónssonar frá Gottorp, bókin 
Forystufé. Hana má að vísu 
aðeins nota með varkárni sem 
heimildaverk um stofninn. Væri 
hún tekin bókstaflega mætti álykta 
að stofninn hafi verið bundinn 
Norðurlandi vestra að mestu leyti 
á fyrri hluta síðustu aldar, sem ég 

held að sé alrangt. Engu að síður er 
ljóst að þegar fjárskiptin voru um 
miðja síðustu öld féll umtalsverður 
hluti af forystufé í landinu. Þá 
voru menn áhyggjufullir um að 
stofninum yrði eytt og Hjörtur 
Eldjárn lagði þá líklega til fyrstu 
varnaraðgerðir til varðveislu á 
erfðaauðlindum þegar hann lagði til 
að reynt yrði að bjarga stofninum frá 
eyðingu með varðveislu í úteyjum 
fyrir Norðurlandi. Skömmu áður 
hafði Halldór Pálsson lagt til 
að þá nýstofnaður þjóðgarður á 
Þingvöllum yrði nýttur til slíkra 
hluta. Fram kemur víða í skrifum 
Halldórs á fjárskiptaárunum að 
hann taldi tvísýnt að stofninum yrði 
bjargað. Góðu heilli hafa áhyggjur 
þessara góðu manna reynst óþarfar.

Gengisfelling 
forystufjáreiginleikans

Það var annað en niður skurðar-
hnífurinn sem ógnaði forystufé 
á þessum tíma. Mikilvægi þess í 
fjárbúskapnum fór ört dvínandi. 
Þegar beitarbúskapur, sem hafði 

verið undirstaða fjárbúskapar 
í landinu um aldarraðir, var að 
hverfa, hvarf um leið veigamesta 
hlutverk þessa fjár. Einnig leiddi 
þróun flutn ingatækni á þessum 
árum til þess að síður var þörf fyrir 
aðstoð þessa fjár við fjárrekstra um 
langa vegu og torleiði. Ekki bjó 
það yfir framleiðslueiginleikum á 
við flest annað fé. Hlutverk þess á 
nýjum tímum var því öðru fremur 
ánægjuauki fyrir eigendur þess og 
um leið varð brýnt að vinna að því 
að varðveita þennan merka stofn.

Núverandi dreifing

Örfá orð um dreifingu forystufjár 
um landið. Þetta fé er að finna 
um allt land nema í Vestur-
Barðastrandasýslu fannst slíkt 
hreinræktað fé ekki en þar hygg 
ég að menn séu á góðri leið, með 
skipulegri notkun sæðinga, að koma 
sér upp slíku fé að nýju. Mestan 
fjölda forystufjár er að finna á 
Norðausturlandi en tvo svæði eru 
öðrum þunnskipaðri af þessu fé 
og er það annars vegar svæðið frá 
Markarfljóti austur og norður að 
Egilsstöðum og hins vegar á Vest-
fjörðum. Á Vestfjörðum er samt að 
finna tvær öflugar hjarðir sem hafa 
orðið þessari ræktun mikilvægar á 
síðustu árum vegna þess að þær eru 
á fjársölusvæðum.

Perlan í íslensku búfé

Eftir vinnu við þessar rannsóknir 
í nokkur ár hefur mér orðið ljósar 
en áður að forystuféð er líklega 
dýrmætasta erfðaauðlindin sem 
finnst hér á landi. Það má fullyrða 
að eiginleika þess er hvergi að finna 
hjá öðru sauðfé í heiminum. Þetta 
gerir skyldur okkar um varðveislu 
enn mikilvægari.

Fyrir mörgum árum þegar við 
Ágúst Sigurðsson vorum að vinna 
að gerð BLUP-kynbótamats fyrir 
kjötgæði hjá sauðfé hér á landi þar 
sem forystuféð sýndi sín sérkenni 
og var auðlesið úr niðurstöðunum 
fyrir þá eiginleika, sagði hann mér 
að hér værum við tvímælalaust með 
einstaka möguleika í höndunum til 
að markaðssetja mjög sérstakan 
eiginleika. Ég var ekki uppnuminn 
og hafði efasemdir en eftir því sem 
ég hef meira unnið að þessu efni 
hef ég sannfærst betur og betur 
um að þarna hafði Ágúst, eins og 
svo oft, lög að mæla. Þarna bíður 
stórverkefni forystufjáreigenda á 
Íslandi á næstu árum og áratugum. 

Kynning þess verður að vísu 
að heppnast betur en hjá okkur 
Stefáni Aðalsteinssyni fyrir rúm-
um tveim áratugum þegar við 
á heimsráðstefnu í Kanada um 
bú fjárerfðafræði og -kynbætur 
vorum að kynna niðurstöður 

rann sóknar Lárusar á þeim tíma. 
Undirtektir voru að vísu góðar en 
menn trúðu vart okkar orðum. Héldu 
líklega að við hefðum sloppið inn á 
þessa virðulegu ráðstefnu til að gera 
grín að mönnum líkt og Baldur og 
Konni forðum með íkjusögum. Það 
sem okkur vantaði voru mælingar 
til að sýna framá eiginleikann. Þær 
hafa nú verið gerðar og vísast til 
greinarinnar sem nefnd er í byrjun. 
Félagi okkar, Ástralíumaðurinn 
Piper, sem nokkrum árum síðar 
gaf út heimsrit sitt um erfðir hjá 
sauðfé og sauðfjárkynbætur, víkur 
að þessu í sínu riti. Hann bætir um 
betur með því að láta að því liggja 
að við værum slíkir einfeldningar 
að við áttuðum okkur ekki á að 
þarna hefðum við mætt kindum 
sem hefðu verið hræddar við okkur. 

Það ánægjulega hefur gerst að 
komið er Forystufjársetur austur 
í Þistilfirði sem hefur vakið verð-
skuld aða athygli en á vonandi eftir 
að vekja hana enn meira á komandi 
árum. Fyrir meira en áratug var 
stofn að Forystufjárræktarfélag 
Ís lands en starfsemi þess hefur 
verið öllu minni en þyrfti að vera. 
Nú stendur til að blása lífi að nýju 
í þennan félagsskap og tengja hann 
betur Forystufjársetrinu. Með því 
að kalla nýtt fólk til starfa tekst 
vonandi að hefja kyndilinn á loft að 
nýju. Verkefnin bíða í að samræma 
alla vinnu betur í upplýsingaöflun 
um þessa einstæðu erfðalind sem 
forystuféð er og hefja markvissa 
kynn ingu þess erlendis. Samvinna 
þessara tveggja aðila sem báðir 
stefna að sama markinu, að efla 
veg og virðingu forystufjár, er þar 
lykilatriði.

Forystufjárfélagið

Ástæða er því að kalla sem allra 
flesta forystufjáreigendur í landinu 
og aðra áhugamenn um ræktun og 
varðveislu forystufjár til að mæta 
á aðalfund félagsins sem haldinn 
verður sunnudaginn 23. ágúst í 
For ystufjársetrinu á Svalbarði í 
Þistilfirði og hefst klukkan 13.30. 
Í framhaldi af aðalfundinum mun 
verða fræðslufundur í setrinu. Á þeim 
fundi mun Ólafur R. Dýrmundsson 
fjalla um frænda sinn, þann einstaka 
mann Ágeir Jónsson frá Gottorp sem 
skrifaði bíblíuna Forystufé. Síðan 
mun ég fjalla um einhver atriði úr 
rannsóknum mínum og samstarfsfólks 
um íslenska forystuféð. Hittumst sem 
flest í Forystufjársetrinu.

Í næsta blaði mun birtast frekari 
umfjöllun um nokkur atriði sem fram 
koma í rannsókninni sem ástæða er 
til að fjalla frekar um. Það eru þættir 
eins og hvernig varðveisla stofnsins 
síðustu áratugina hefur tekist og 
umfjöllun um útleikseiginleika 
þessa fjár.

Íslenska forystuféð – fyrri hluti

Fyrrum voru bjöllur í hornum forystufjár en þær eru nú sjaldséðar. Myndin 
er af forystuá á Sauðadalsá á Vatnsnesi.  Mynd / smh

Þessi virðulegi sonur Blesa 98884 á Innri-Múla á Barðaströnd verður vonandi 
ættfaðir að nýju forystufé í framtíðinni. Það er vitað að forystufé hefur verið 
keypt í V-Barðastrandarsýslu eftir að úttekt á íslenska forystufjárstofninum 
fór fram. Þetta fé er nú í öllum sýslum landsins.  Mynd / Sigurður Sigurðarson

Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins

Jón Viðar Jónmundsson
Ráðunautur hjá RML
jvj@bondi.is
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Utan úr heimi

Í júní sl. héldu félagar í Félagi 
vest firskra sauðfjárbænda í stutta 
fagferð til Skotlands en megin til-
gangur ferðalagsins var að fara 
á landbúnaðarsýninguna Royal 
Highland Show auk þess að kynn-
ast bæði landbúnaði og menningu 
landsins eins og hægt væri á örfá-
um dögum, en ferðin stóð frá föstu-
deginum 19. júní til þriðjudags-
ins 23. júní. Bæði sýningunni og 
fyrri hluta ferðarinnar hafa verið 
gerð skil hér í Bændablaðinu fyrr 
í sumar og fer nú hér síðari hluti 
ferðalýsingarinnar.

Sauðfjárbú í Mið-Skotlandi

Segja má að hápunktur ferðarinn-
ar hafi verið heimsókn til John og 
Margret Maxwell sem búa myndar-
legu búi við þorpið Fintry í Mið-
Skotlandi. Margret rekur ferðaþjón-
ustu í formi heimagistingar, en John 
sér um sauðfjárbúið Jaw Farm sem 
telur um sexhundruð svarthöfða ær 
auk þess að vera með á þriðja tug 
holda kúa af Simmental og hvítu 
Galloway kyni. Þau hjón tóku ein-
stak lega vel á móti hópnum en John, 
sem er á áttræðisaldri, byrjaði á því 
að smala öllum íslensku kollegum 
sínum upp í tvo aftanívagna og svo 
var haldið til fjalls! Sagði hann að 
ekki væri hægt að átta sig á staðhátt-
um nema með því að fara aðeins upp 
í hálendið. Þegar þangað var komið, 
var bæði hægt að virða fyrir séð 
hið fallega sauðfé og holdakýrnar, 
en John hafði smalað saman í lítið 
aðhald bæði kúnum og ánum svo 
unnt væri að komast í námunda við 
skepnurnar.

Úti allt árið

Landgæði Jaw Farm eru allgóð en 
bæði eru tún á láglendi en einnig all-
nokkurt beitiland sem flokkast sem 
hálendi. Ærnar og kýrnar eru úti 
allt árið en John flokkar ærnar eftir 
frjósemi og velur þeim beitarsvæði 
eftir lambafjölda. Í því sem kalla 
mætti heimahaga voru tvílemburn-
ar og holdakýrnar en einlemburnar 
urðu að sætta sig við ófrjórra land og 
vera lengra uppi í landi. Túnin slær 
John einu sinni og notar það fóður til 
þess að skerpa á orkujafnvægi ánna í 
kringum tilhleypingarnar, sem og til 
þess að geta bætt við beitilandið ef á 
þarf að halda yfir háveturinn. Hann 
sagði þó svæðið afar snjólétt og því 
ekki alltaf sem gefa þyrfti á fjallið.

Einstakur bóndi

Það var hrein unun að heyra John tala 
um skepnurnar sínar og augljóst að 
þarna fór sauðfjárbóndi sem hafði 
vit á búskapnum. John er jafnframt 
þekktur og virtur kynbótadómari 
og dæmir bæði sauðfé og nautgripi 
reglu lega á sýningum. Hann hefur 
sjálfur náð góðum árangri bæði með 
sölu á hrútum og einnig kynbótanaut-
um, en gerði nú ekki mikið úr því í 
samtali við hópinn. Sagði bara að 
hann hefði verið heppinn í nokkur 
skipti, en öllum sem hlýddu á John 
mátti þó vera ljóst að þarna var á 
ferð einstakur bóndi sem hafði náð 
langt á sínum langa ferli. Eftir góða 
skoðunarferð um beitarlandið, smal-
aði John saman nokkrum efnilegum 
lambhrútum sem hann taldi að gætu 
gefið vel af sér á uppboðsmarkaði í 
haust og eftir skoðun á lambhrútun-
um var svo boðið í kaffi heima.

Magnað kerfi

Sunnudaginn 21. júní var farið á 
land búnað ar sýninguna á ný og eftir 
hálfs dags heimsókn þar var farið til 
Edinborgar þar sem hægt var að njóta 
lífsins og skoða þessa miklu heims-
borg, auk þess sem heimsókn í viský-
sögusafn borgarinnar var auðvitað 
skylda! Mánudagurinn 22. júní var 
svo tekinn snemma enda var förinni 
heitið á hinn þekkta uppboðsmark-

að Lanark Agricultural Market, en 
þar eru lífdýr seld við hamarshögg. 
Yfir maður markaðarins, William 
S. McCulloch, tók á móti íslenska 
hópnum og sýndi fyrst aðstöðuna 
en heimsóknin endaði svo á sauð-
fjáruppboði kynbótagripa. Uppboð 
lífdýra er ein af sérstöðum Stóra-
Bretlands en hefur aðeins smitað út 
frá sér til annarra landa í Evrópu en 
fullyrða má þó að hvergi sé meiri sala 
lífdýra enda selja bændur t.d. ekki 
gripi í sláturhús heldur eingöngu á 

lífdýramarkaði og þar eru svo kaup-
endur staddir, sem geta verið frá 
sláturhúsum en einnig t.d. beint frá 
stórverslunum sem kaupa þá gripi á 
fæti og láta slátra fyrir sig!

12 þúsund fermetrar

Lanark uppboðsmarkaðurinn er 
hreint ótrúlega stór enda eru þar boðn-
ar upp þúsundir gripa á degi hverjum 
þegar mest gengur á! Fyrir vikið þarf 
gríðarlegt húsnæði fyrir biðstíur og 

annað sem tengist uppboðum á grip-
unum. Alls eru 12 þúsund fermetrar 
undir þaki og langstærsti hlutinn er 
biðrými gripanna en hver bóndi fær 
sér stíu fyrir gripi sína og geta tugir 
bænda verið með gripi í húsnæðinu 
á sama tíma. Allar biðstíurnar eru 
svo samtengdar með göngum sem 
ná að uppboðssvæðinu en eftir upp-
boðið fara gripirnir svo í sérstakar 
afhendingarstíur og geta gripaflutn-
ingabílar sótt gripina beint í þær en 
alls geta 12 flutningabílar athafnað 
sig samtímis á afhendingarsvæðinu. 
Þó svo uppboð séu nánast allt árið 
um kring, nýtist þetta stóra athafna-
svæði þó ekki jafn vel allt árið og 
hafa eigendur Lanark markaðarins 
því leigt út salarkynni og aðstöðu 
fyrir margskonar uppákomur eins og 
vélasýningar en allar stíur í hinum 
stóra móttöku- og afhendingarsal eru 
lausar og hægt að taka niður með ein-
földum hætti. Þá eru einnig haldnar 
stórveislur þarna og er fullbúið eld-
hús og kaffiaðstaða á staðnum enda 
oft margt um manninn.

Bjóða í með blikki

Uppboðssalirnir eru tveir og er annar 
sérhannaður fyrir uppboð á sauðfé 
og hinn fyrir uppboð á nautgripum. 
Þegar íslenski hópurinn var þarna 
stóð yfir uppboð á kynbótasauðfé og 
var afar áhugavert að fylgjast með 
uppboðunum. Hver hópurinn á fætur 
öðrum var rekinn inn í uppboðs-
salinn og um leið birtust upplýsingar 
um gripina, aldur, kyn og þunga á 
flatskjám í salnum. Uppboðsstjórinn 
hóf svo uppboðið á verði sem hann 
taldi líklegt til árangurs fyrir við-
komandi hóp og svo hófust lætin. 
Lætin voru reyndar eingöngu í upp-
boðsstjóranum sjálfum sem benti á 
hvern manninn á fætur öðrum og 
þuldi upp tölur og hækkaði jafnt og 
þétt. Áhorfendur sáu vart hvað var í 
gangi en þegar betur var að gáð mátti 
sjá að stundum hækkuðu tilboðin við 
það eitt að einhverjir bjóðendur klór-
uðu sér í enninu eða blikkuðu öðru 
auganu. Aðspurður sagði William að 
skýringin á þessu leynimakki fælist í 
því að ef menn bjóði mjög augljós-
lega í, þá fara stundum aðrir að bjóða 
í á móti til þess eins að hækka verðið 
og hrekkja viðkomandi. Þetta hefði 
því þróast þannig að uppboðsstjórinn 
veit hvernig hver og einn býður í 
og fáir aðrir, en þess má geta að til 
þess að geta boðið í þarf viðkomandi 
bjóðandi að fá fyrirfram samþykki 
Lanark uppboðsmarkaðarins enda 
ábyrgist Lanark að seljandi fái greitt 
samkvæmt uppboðinu.

Uppboðsmarkaðir tryggja gott 
verð

Þegar hann var inntur eftir því hvaða 
gang verð væri á lambhrútum á upp-
boðinu þá sagði William það afar 
misjafnt en góður lambhrútur færi 
oft á þetta í kringum 4-500 pund eða 
um 80-100 þúsund krónur. Hæsta 

verð fyrir lambhrút hefði þó fengist 
í fyrra en þá fékkst næst hæsta verð 
í sögu Stóra-Bretlands fyrir hrút 
er 152 þúsund pund fengust fyrir 
einn lambhrút, en það eru rúmlega 
31 milljónir króna. Næsta óskiljan-
leg upphæð fyrir okkur Íslendinga 
en kaupendurnir, þrír bændur frá 
Ayrshire, keyptu hrútinn í þeim 
tilgangi að selja úr honum sæði en 
það er afar algengt í Stóra-Bretlandi 
að bændur láti taka sæði úr hrútum 
sínum og selja á frjálsum markaði í 
samkeppni við kynbótastöðvar. Þess 
má geta að hvert strá úr honum hefur 
verið selt á 100 pund eða um 20 þús-
und krónur.

Með 1.600 ær

Síðasta faglega heimsókn ferðarinn-
ar var til Bush Estate sem er eitt af 
tilraunabúum skoska landbúnaðarhá-
skólans. Þar tók Alex Mohr, tilrauna-
stjóri háskólans, á móti hópnum og 
sýndi búið en það er engin smásmíði 
enda með 1.600 ær, 320 holdakýr, 
120 gyltur og tæplega 1.000 hekt-
ara af graslendi, auk 74 hektera með 
korni og 25 hektara skóglendis. Búið 
er í raun mun stærra en þörf er á fyrir 
tilraunastarfsemina en þar sem búið 
er sjálfstætt, þ.e. fær ekki fjárfram-
lög frá skólanum, þarf það að vera í 
stærri kantinum svo unnt sé að reka 
það. Tilraunastarfsemin er afar fjöl-
þætt en margar rannsóknirnar snúast 
um umhverfismál. Þannig voru t.d. 
nokkrar ær í tilraun á láglendi þar 
sem verið er að skoða hvort draga 
megi úr ormalyfjagjöf með beitar-
stjórn svo dæmi sé tekið.

Ein fullkomnasta 
rannsóknaaðstaða Evrópu

Þó svo að margt áhugavert væri að 
sjá á búinu var án efa eftirtektarverð-
ust tilraunaaðstaðan fyrir öndunar- 
og gas mælingar frá búfé. Um er að 
ræða sérstakt hús sem í eru nokkrar 
einstaklings eða hópstíur sem eru 
hver um sig inni í þéttu lokuðu rými. 
Hægt er að mæla nákvæmlega öll 
loftskipti frá hverju rými fyrir sig og 
þannig fylgjast t.d. með metangas- 
eða hláturgasframleiðslu gripa og 
áhrif mismunandi fóðurs á þessar 
gastegundir. Þrátt fyrir að þarna væri 
einhver fullkomnasta aðstaða sem 
til er í Evrópu, var ekki ein einasta 
skepna þar innandyra þegar okkur 
bar að garði. Alex kvað því miður 
það vera oft þannig með stuðn-
ingskerfið í Evrópusambandinu, að 
mun auðveldara væri að fá styrki 
til framkvæmda en rannsókna og 
að það hefðu fengist myndarlegir 
styrkir til þess að byggja þessa frá-
bæru aðstöðu en svo fáist minna af 
fjármagni til þess að standa undir 
rannsóknum í aðstöðunni.

Eftir þennan fína fag lega dag var 
svo haldið til Glasgow þar sem síð-
asta síðdeginu var varið og notuðu 
víst margir tækifærið og gerðu góð 
innkaup í þessari miklu verslunar-
borg. Lauk þar með stuttri en afar 
fróðlegri ferð til Skotlands.

Snorri Sigurðsson
sns@seges.dk
Ráðgjafi hjá SEGES P/S í Danmörku
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Helstu nytjaplöntur heimsins 

Ólífur – olía Evrópu
Ólífur eiga sér langa ræktunarsögu 
auk þess sem þær eru samtvinnaðar 
trúar- og goðsögnum þjóða sem 
búa við Miðjarðarhafið. Vinsældir 
ólífuolíu hafa aukist undanfarna 
áratugi enda er góð ólífuolía sögð 
holl. Ekki er á allra færi að þekkja 
góða ólífuolíu frá útþynntum 
hroða

Heimsframleiðsla á ólífum árið 
2014 var sú minnsta í fimmtán 
ár, rúmlega 2,5 milljón tonn, en 
var 3,9 milljón tonn árið 2013. 
Ástæða niðursveiflunar var óhag-
stætt veðurfar og sveppa- og 
bakteríusýking. Uppskeruhorfur 
fyrir árið 2015 eru slæmar og talið að 
uppskeran verið enn minni en 2014 
og verð á ólífuolíu hefur hækkað um 
10% í lok júlí 2015 frá því á sama 
tíma árið 2014.

Spáverjar rækta þjóða mest af 
ólífum og framleiða einnig mest af 
ólífuolíu. Framleiðsla af ólífuolíu 
þar var tæplega 1,8 milljón tonn 
árið 2013 en 826 þúsund tonn 2014 
sem um milljón tonna samdráttur. 
Ítalir eru í öðru sæti þegar kemur 
að ræktun og framleiðslu á ólífum 
og ólífuolíu. Árið 2013 framleiddu 
Ítalir 461 þúsund tonn af ólífuolíu en 
302 þúsund tonn 2014. Framleiðslan 
gekk betur í Grikklandi og Túnis sem 
eru í þriðja og fjórða sæti. Í Grikklandi 
jókst framleiðslan úr 132 þúsund 
tonnum árið 2013 í 300 tonn árið 2014 
og í Túnis jókst framleiðslan úr 70 í 260 
þúsund tonn. Tyrkland er fimmti mesti 
ræktandi ólífa í heiminum. 

Bandaríkin flytja inn þjóða mest 
af ólífuolíu, um 164 þúsund tonn árið 
2013. Brasilía flutti inn næstmest, 61 
þúsund tonn, Japanir 42 þúsund og 
Kína 30 þúsund tonn árið 2013.

Samkvæmt upplýsingum frá 
Hagstofu Íslands voru flutt inn 4,3 
tonn af ólífum árið 2014 en tæp 434 
tonn af „hrá ólífuolíu“ og ólífuolíu 

til matargerðar. Mest er flutt inn af 
ólífum og ólífuolíu frá Ítalíu, Spáni, 
Frakklandi, Bandaríkjunum og Dan-
mörku.

90% af ólífum pressaðar í olíu

Ríflega tíu milljón hektarar lands í 
heiminum eru notaðir undir ólífurækt 
og er það talsvert meira en fer undir 
ræktun á eplum eða bönunum. 90% 
af öllum ólífum sem ræktaðar eru 
fara í framleiðslu á ólífuolíu, 10% 

eru svokallaðar borðólífur sem eru 
borðaðar beint eða með öðrum mat 
til dæmis pítsum. Laufið er nýtt til 
lyfjagerðar. Viður úr ólífutrjám er 
litfagur, harður, brunaþolinn og 
góður smíðaviður. Ólífuviður er dýr 
og gjarnan notaður til að smíða úr 
skálar, listmuni og dýr húsgögn. 

Grasafræði og lýsing

Ólífur vaxa á trjám sem á latínu kall-
ast Olea europaea sem þýðir olía 

Evrópu. Villt ólífutré vaxa í öllum 
löndunum í kringum Miðjarðarhafið 
og á Arabíuskaga, en trén eru einnig 
ræktuð allt frá Kína til Kaliforníu. 
Innan ættkvíslarinnar Olea er að 
finna um 40 tegundir plantna sem 
flestar eru runnar og vaxa á heitum 
svæðum í Evrópu, Afríku, Asíu og 
Ástralíu. Plönturnar tilheyra ætt 
plantna sem kallast Oleaceae og er 
skyld forsytíum, jasmín og asktrjám.

Ólífutré eru sígræn og geta náð allt 
að 20 metra hæð en slíkt er sjaldgæft 

og í ræktun eru trén sjaldnast yfir þrír 
metrar. Rótarkerfið er stórt og liggur 
yfirleitt djúpt. Trén geta náð háum aldri 
og á Krít er að finna ólífutré sem er talið 
vera ríflega 3000 ára gamalt og gefur 
enn af sér aldin. Bolurinn vindur upp 
á sig og gildnar með aldrinum. Blöðin  
eru gagnstæð, ílöng og silfurgræn, fjórir 
til tíu sentímetrar að lengd og einn til 
þrír að breidd, blómin lítil og hvít að 
lit, og plantan yfirleitt ósjálffrjóvgandi. 
Ólífan sjálf er steinaldin og flokkast 
sem ávöxtur, einn til þrír sentímetrar á 
lengd eftir yrkjum. Munurinn á grænum 
og svörtum ólífum er sá að grænar eru 
minna þroskaðar en svartar þegar þær 
eru týndar af trjánum. 

Tegundinni Olea europaea er skipt 
í sex undirtegundir eftir því hvaðan 
þær eru upprunnar. Olea europaea 
sp. europaea vex í löndum í kringum 
Miðjarðarhafið, Olea europaea sp. 
cuspidata í suður- og austur-Afríku, 
Arabíuskaga og suðvestur Kína, 
Olea europaea sp. guanchica finnst 
á Kanaríeyjum, Olea europaea sp. 
cerasiformis á Madeira, Olea europaea 
sp. maroccana í Marokkó og Olea 
europaea sp. laperrinei Alsír, Súdan 
og Nígeríu. 

Talið er að O. eruopaea geti verið 
framræktuð tegund af O. chrysophylla 
sem finnst í norðanverðu hitabelti 
Afríku. 

Staðbrigði og yrki ólífutrjáa skipta 
þúsundum og eru ólífurnar sem þau 
bera ólíkar, að stærð, lögun og þegar 
kemur að gæðum olíunnar sem úr þeim 
fæst.

Ræktun

Ólífutré kjósa rýran, þurran og 
kalkríkan jarðveg og vaxa vel við 
sjávarsíðuna. Kjörvaxtastaður er á 
sólríkum stað á milli lengdarbauga 
30° og 40° norður og suður þar sem 
hitinn fer ekki undir –10 gráður. Frost 
undir tíu gráður getur drepið stofn 
trjánna en yfirleitt vaxa þau aftur upp 
af rótarskotum. 

Trjánum er oftast fjölgað með 
ágræðslu þar sem ágrædd tré gefa 
betur af sér en tré sem ræktuð eru upp 
af græðlingum eða með sveiggræðslu 
þrátt fyrir að greinarnar róti sig 
auðveldlega. Ræktun af fræi er nánast 
eingöngu notuð við kynbætur. 

Vilmundur Hansen
vilmundur@bondi.is
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Trén þola vel klippingu og er hæð 
þeirra haldið í skefjum þar sem þau 
eru ræktuð í stórum stíl. Fullvaxin 
ólífutré geta gefið af sér milli 50 og 60 
kíló af ólífum við góðar aðstæður en 
uppskeran er sjaldnast svo mikil tvö 
ár í röð. 

Olífuebóla herjar á 
Ítalíu og Spáni

Fjöldi óværa herjar á ólífutré í ræktun. 
Þeir alvarlegust er ólífuávaxtafluga 
sem verpir eggjum í óþroskaðar ólífur 
og getur þannig eyðilagt uppskeruna. 
Sveppir, vírusar og bakteríur geta 
einnig sýkt ólíka hluta trjánna á 
margvíslegan hátt auk þess sem 
ýmiss konar bjöllur sækja í laufblöðin. 
Ólífuakrar eru víðast úðaðir reglulega 
með fjölbreyttum kokteil af plöntu-, 
skordýra-, og sveppaeitri í baráttunni 
við þessar óværur. 

Kanínur eru sólgnar í börk ungra 
ólífutrjáa og geta valdið talsverðum 
skaða á þeim.

Bakteríusýking sem hefur drepið 
nokkur þúsund hektara af aldagömlum 
ólífulundum á suður Ítalíu á síðustu 
árum hefur borist til Spánar og sýnir 
merki þessa að vera að dreifa sér til 
fleiri landa. Einkenni sýkingarinnar 
er að bakterían teppir vatnsflæði um 

trén með þeim afleiðingum að blöðin 
þorna og skrælna og falla svo af. Eftir 
það þorna greinarnar. Bakterían sem 
veldur sýkingunni gengur undir heitinu 
Xylella fastidiosa á latínu en sýkingin 
er almennt kölluð ólífuebóla.

Bakterían er vel þekkt í Suður-
Ameríku og Miðausturlöndum og er 
talið að hún hafi borist til Ítalíu með 
skordýrum eða sýktum plöntuafurðum 
og þaðan í ólífutré. Eftir að bakterían 
hefur tekið sér bólfestu breiðist hún út 
með skordýrum sem fara milli trjáa og 
sjúga úr þeim safa og geta mismunandi 
afbrigði bakteríunnar tekið sér bólfestu 
í mismunandi trjátegundum eins og 
eik, hlyn, sítrusávöxtum, kirsuberjum, 
möndlutrjám og vínvið svo dæmi séu 
tekin. 

Í nóvember 2013 voru 7,5 milljón-

ir evra, jafngildi rúmlega miljarðs 
ís lenskra króna, eyrnamerktar vörn-
um gegn sýkingum í trjám innan 
Evrópusambandsins. Hluti þeirra fjár-
veitingar er ætlaður til að varna aukinni 
útbreiðslu sýkingarinnar í ólífutrjánum 
á Ítalíu enda um gríðarlega hagsmuni 
að ræða þar sem heilu héruðin byggja 
afkomu sína á ólífurækt í löndunum við 
Miðjarðarhaf.

Saga ólífuræktunar og nytja

Steingervingar sýna að ólífutré uxu 
á jörðinni fyrir um það bil 60 milljón 
árum og mannvistarleifar benda til að 
fólk hafi brennt ólífuolíu í lömpum 
sem ljósmeti á bronsöld, sem hófst 
fyrir rúmum 5000 árum. Nytjar trjánna 
hafa því sennilega verið þekktar fyrir 
þann tíma. 

Talið er að íbúar Sýrlands og 
Palestínu hafi fyrstir ræktað ólífutré 
til framleiðslu á ólívuolíu fyrir rúmum 
4000 árum og að ræktun þeirra hafi 
borist út þaðan til landanna við 
Miðjarðarhafið. Krítverjar ræktuðu 
mikið af ólífum 3000 árum fyrir Krist 
og var verslun með hana undirstaða 
krítverskrar menningar. Í leirkerum 
sem fundust við fornleifauppgröft í 
Knonnos og Phaestos á Krít og talin 
eru vera frá því um 3500 fyrir Krist 
hefur fundist nothæf ólífuolía og ætar 
ólífur. Á svipuðum slóðum fannst 
einn ig hálsmen úr gulli sem er eins og 
ólífublöð í laginu.

Gyðjan Aþena, dóttir Seifs, er 
sögð hafa kennt Grikkjum að rækta 
ólífur en Ísis Egyptum og Mínerva 
Rómverjum. Í Grikklandi þótti fínt að 
smyrja sig með ólífuolíu, ekki síst hárið, 
og bera ólífulauf í hárinu. Meðal þess 
sem fannst í gröf egypska faraósins 

Tukankhamund frá því um 1323 fyrir 
Krist var ólífugrein.

Spánverjar fluttu ólífutré með sér 
vestur um haf og hófu ræktun á þeim 
í Síle og Perú og segir sagan að fyrsta 
ólífutréð í nýja heiminum hafi verið 
gróðursett í Líma 1560. Plantan kunni 
vel við sig í nýju heimkynnunum og 
náði fljótt mikilli útbreiðslu. Ræktun á 
ólífum hófst í Kaliforníu um 1780 og 
á japönsku eyjunni Shodo árið 1908. 
Ólífutrjám sem gróðursett voru við 
suðurströnd Ástralíu líkar vistin svo 
vel að þar eru þau flokkuð sem ágeng 
tegund. 

Aþenubúinn Theophratus, sem 
var uppi á fjórðu öld fyrir Krist og er 
stundum kallaður faðir grasafræðinnar, 
segir í skrifum sínum að ólífutré nái 
háum aldri. Hann segir einnig að fyrsta 
ólífutréð sem Aþena færði Aþenubúum 
dafni vel á Akrópólishæð og sé við góða 
heilsu. 

Ólífur og trú 

Talsverð helgi hefur fylgt ólífutrjám 
í gegnum aldirnar. Greinar ólífutrjáa 
eru víða tákn um alsnægtir og frið og 
konungar voru krýndir með kórónu 
ofinni úr ólífugreinum. 

Í Fyrstu Mósebók segir að eftir 
fjörutíu daga hafi Nói lokið upp glugga 
arkarinnar og slepp hrafni. „Hann flaug 
fram og aftur, þangað til vatnið þornaði 
á jörðinni. Þá sendi hann út frá sér dúfu 
til að vita, hvort vatnið væri þorrið á 
jörðinni. En dúfan fann ekki hvíldarstað 
fæti sínum og hvarf til hans aftur í 
örkina, því að vatn var enn yfir allri 
jörðinni. Og hann rétti út hönd sína og 
tók hana og fór með hana inn til sín í 
örkina. Og hann beið enn aðra sjö daga 
og sendi svo dúfuna aftur úr örkinni. Þá 
kom dúfan til hans aftur undir kveld 
og var þá með grænt olíuviðarblað í 
nefinu. Þá sá Nói, að vatnið var þorrið 
á jörðinni.“

Ólífutré og ólífuolía eru nefnd 
nokkr um sinnum í Kóraninum og hvoru 
tveggja lofað. 

Undanfarin ár hafa annað slagið 
borist fréttir af því að stríðandi öfl í 
Miðausturlöndum, Ísrael og Palestínu, 
hafi fellt ólífutré hvort fyrir öðru. Í 
mörgum tilfellum er að ræða mörg 
hundruð ára gömul tré sem standa 
á landamörkum og eru jafnvel eina 
lífsafkoma bænda á þessu svæði. 

Fáni Sameinuðu þjóðanna sýnir 
Jörðina eins og horft sé á hana ofan við 
norðurpólinn og hún sveipuð tveimur 
ólífugreinum sem tákna frið.

Uppskera og vinnsla

Við Miðjarðarhafið eru grænar ólífur 
tíndar í lok september og fram í októ-
ber en svartar frá nóvember og fram 
undir lok í janúar. Í stórræktun eru 
notaðar vélar við tínsluna en víða eru 

aldinin hrist af trjánum með handafli 
eða farið upp í trén í stiga og ávextirnir 
tíndir af. 

Maðkur í mysunni

Vinsældir ólífuolíu hafa aukist feiki-
lega undanfarna áratugi enda er vel 
unnin og ómenguð ólífuolía góð 
og holl. Framleiðsla á ólífuolíu er 
vandasöm, gæðin því ærið misjöfn og 
ekki á allra færi að greina þar á milli. 

Í bókinni Extra Virginity, The 
Sublime and Scandalous World of 
Olive Oil heldur höfundurinn Tom 
Mueller því fram að svik og prettir 
séu daglegt brauð í framleiðslu á 
ólífuolíu og að megnið af ólífuolíu 
á boðstólum sé útþynnt. Hann segir 
Ítali grófasta þegar kemur að því 
að blanda ólífuolíu með öðrum 
ódýrari jurtaolíum eins og litaðri og 
bragðbættri sesamolíu. Hann telur að 
mafían eigi þar talsverðra hagsmuna 
að gæta. Auk þess stemma að hans 
sögn framleiðslu- og útflutningstölur 
ekki þar sem ólífuolía sem seld er 
sem Extra Virgin frá Ítalíu sé meiri að 
magnið en sú ólífuolía sem framleidd 
er í landinu. Telur höfundur að þriðja 
flokks ólífuolíu, sesamolíu og ódýrri 
hnetuolíu sé smyglað til landsins með 
tankskipum frá Afríku, Grikklandi, 
Tyrklandi og Spáni og blandað við 
ólífuolíu þar.

Eins og búast má við hafa ólífuolíu-
framleiðendur og seljendur brugðist 
ókvæða við ásökunum Muellers og 
sagt bók hans fulla af rangfærslum. 
Þrátt fyrir að ekki megi líta svo á 
að allir ólífuolíuframleiðendur séu 
skúrkar hafa svipaðar ásakanir kom-
ið fram áður. 

Í myndinni The Godfather 
leikur Marlon Brando ítalska mafí-
ósann Vito Corleone sem var don 
Corleone fjölskyldunnar. Corleone 
var af sikileyskum uppruna en 
flutt ist ungur til New York. Hann 
varð af kastamikill sprúttsali og rak 
spilavíti. Árið 1920 hóf Corleone 
að flytja inn ólífuolíu frá gamla 
landinu til Bandaríkjanna og á 
innan við áratug varð fyrirtækið 
stærsti ólífuolíuinnflytjandi til 
Norður Ameríku. Ólífuolía var 
ný á markaði og segir sagan að 
Corleone og kónar hans hafi þynnt 
hana út með ódýrri jurtaolíu um 
allt að helming og selt sem fyrsta 
flokks ítalska ólífuolíu. Fyrirtækið 
hét Genco Pura Olive Oil Company 
og notaði Corleone það meðal 
annars til að hylja peningaslóð 
vegna sprúttsölu og spilavítisgróða. 
Hann lifði af skotárás fyrir utan 
skrifstofu fyrir tækisins í Litlu Ítalíu 
á Manhattan árið 1945 en lést tíu 
árum seinna úr hjartaáfalli. Atriði 
sem Brando túlkar óaðfinnanlega í 
The Godfather.



30 Bændablaðið | Fimmtudagur 13. ágúst 2015

„Nyrsta nef Hornbjargs heitir 
Horn og draga Hornstrandir 
nafn sitt af því. Horn er jafnframt 
nyrsti tangi Vestfjarða og miðja 
Hornstranda en þar skiptast þær í 
Austur- og Vesturstrandir.“ (Land 
og saga, Vestfirðir, 2007.)

Það hafði lengi staðið til að skella 
sér í ferð norður á Hornstrandir, til 
að heimsækja vin okkar Halldór Haf-
dal sem stundum er staðarhaldari í 
Hornbjargsvita í Látravík á Strönd-
um. Létum við loks verða af því í 
byrjun ágúst árið 2013.

Fyrirvarinn var stuttur og erfitt 
var að fá far til baka þar sem ferða-
manna tímabilinu á Hornstrandir var 
að ljúka og þegar það loksins tókst 
höfðum við misst farið í Hornvík, 
þaðan sem við ætluðum að ganga 
í Látravík. Nú voru góð ráð dýr. 
Haft var samband við hina ýmsu 
ferðaþjónustuaðila fyrir vestan en allt 
kom fyrir ekki. En að síðustu voru 
það Borea Adventures sem bentu 
okkur á þann möguleika að fljúga 
í Hornvík. 

 
Séð ofan í Fljótavík úr lofti

Haft var samband við Örn Ingólfsson 
flugmann og var erindinu vel tekið. 
Áttum við stefnumót við hann 
um hádegisbil á flugvellinum á 
Ísafirði, og því var snemma lagt af 
stað úr bænum. Vinafólk okkar úr 
Skagafirði, þau Ása Jakobsdóttir og 
Pálmi Ragnarson, slógust svo í för 
með okkur á Borðeyri þar sem þau 
fengu að geyma sinn bíl á meðan. 
Komið var við í Bónus á Ísafirði 
fyrir „vitaverðina“ og náð í vistir. 
Lagt var upp í blíðskaparveðri, 
og ótrúlega fagurt og gaman var 
að fljúga yfir Hornstrandir. Svo 
var lent í fjöruborðinu í Hornvík. 
Flugmaðurinn dreif sig strax til baka. 

Hornbjarg og Hælavíkurbjarg eru 
vestan og austan við Hornvík. Vestan 
við Hælavíkurbjarg er Hælavík en 
austan við Hornbjarg er Látravík og 
Hornbjargsviti. Stórkostlegt var að 
virða landslagið fyrir sér úr lofti. 

Halldór hafði lagt okkur 
lífsreglurnar og mælt með því að við 
færum Kýrskarð, um 340 m hátt, yfir 
í Látravík. Það mun vera styttri leið 
en torfærari, þar sem að við vorum 
með talsverðar byrðar.

 Óðum við Kýrá. Ferðin sóttist 
ágætlega en fegurð Hornvíkur þar 
sem hún blasti við á leið upp skarðið 
tafði för því sífellt var verið að snúa 
sé við og horfa til baka, sitja og njóta.

Efst í skarðinu var rok, rigning 
og þoka. Kom sér því vel að leiðin 
er stikuð. 

Þegar sást til okkar úr vitanum 

þustu staðarhaldari og hans fólk á 
móti okkur, léttu af okkur byrðunum 
og urðu þar fagnaðarfundir. Hefur 
þau væntanlega verið farið að lengja 

eftir okkur og þótt við taka þetta held-
ur rólega. 

 Frábært var að koma niður úr 
þok unni og sjá vitann og Látravíkina 

birtast. Listaverk eru um allt við 
vitann og í húsinu eftir fyrrverandi 
og núverandi staðarhaldara og vita-
verði.

− Hallfríður M. Pálsdóttir

Séð ofan í Fljótavík úr lofti.  Mynd / Málfríður M. Pálsdóttir.

Horn.

Lent var í fjöruborðinu í Hornvík.  Flugmaðurinn dreif sig strax til baka. 

Hælavíkurbjarg séð úr lofti. 

„Hælavíkurbjarg er þverhníptur hamraveggur sem rís í 258 metra hæð. 
Bjargið dregur nafn sitt af klettadrangi sem stendur upp úr sjónum 
framan við bjargið og heitir Hæll. Annar drangur við hlið hans heitir 
Göltur. Í Hælavíkurbjarg austanvert gengur dalhvilftin Hvannadalur. 
Neðan við hann ganga fallegir berggangar, Langikambur og Fjöl, með 
þrönga vík sem heitir Kirfi á milli. Skammt frá, undir bjarginu er þriðji 
berggangurinn, Súlnastapi, sem stendur í sjónum laus frá bjarginu.“ 
(www.nat.is/travelguide/ahugav_st_hornbjarg.htm)

„Að Látrabjargi undanskildu eru Hornbjarg og Hælavíkurbjarg mestu 
fuglabjörg landsins. Á vorin verpa þar fjölmargar tegundir bjarg- og 
sjófugla. Einnig eiga aðrar tegundir fugla sér varpstaði í grasbölum og 
urðum sem myndast hafa ofan og neðan við björgin. Þegar á heildina 
er litið er mestu svartfuglabyggð á landsins að finna í Hælavíkurbjargi 
en Hornbjarg er talið aðalbústaður langvíu, en auk þeirra má sjá 
stuttnefju, máva og ritu í milljónatali. Aðrar fuglategundir sem er vert 
að nefna er hvítmávur, álka, fýll, æðarfugl, svartbakur, hávella, toppönd, 
óðinshani, lundi og teista. Hornbjarg er þéttsetnast af fugli á Jörundi 
og í þræðingum Dyraskarða sem liggja milli hans og Kálfatinda. (Land 
og saga, Vestfirðir, 2007.)
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Herbergin bera nöfn eins og 
Moskva og Kreml með tilheyr-
andi skreytingum. Glatt var á 
hjalla og dvölin í vitanum var hin 
notalegasta. Vaskur gönguhópur 
á vegum FÍ bættist í hópinn. Mér 
til mikillar undrunar komst ég að 
því að móðurbróðir minn, Arnór 
Jónsson, hafði verið vitavörður í 
Hornbjargsvita árin 1950–1952.

Daginn eftir var svo haldið á 
Horn bjarg í góðu veðri. Ég leyfi 
mér að halda því fram að það sé ein 
fegursta gönguleið á Íslandi. Margt 
að sjá á leiðinni og stórfenglegt að 
sjá fjallshornin rísa úr sæ. Algjörlega 
var ógleymanlegt að sjá yfir í Horn-
vík, Hælavíkurbjarg og svo hið stór-
kostlega nærumhverfi.

Margt vakti athygli okkar á leið á 
bjargið og sóttist okkur ferðin seint 
enda ekkert að flýta okkur, svo mikið 
var að sjá, dást að og meðtaka.

Frá vitanum áleiðis á bjargið lá 
leiðin hjá Blakkabás sem er hyldjúpur 
vogur þar sem bergmyndunin og 
berglögin voru þannig að engu líkara 
var en um sofandi risa væri að ræða. 

Blakkibás 

Blakkibás ber nafn sitt af nyrðri 
vegg sínum sem er sléttur blágrýtis-
klettaveggur úr gömlum berggangi 
sem liggur til suðausturs upp í land-
ið, en hann er kolsvartur á lit. 

Þar fellur Drífandi eða Mígandi 
fram af klettunum í sjóinn en okkur 
var tjáð að svo munu allir fossar heita 
á Hornströndum. Í Blakkabás mátti 
sjá rekavið hátt uppi á syllum sem 
sjórinn hafði skutlað þar upp sem 
eldspýtur væru. 

 
Dugghola

Á leiðinni upp hlíðina mátti líka 
sjá ofan í Duggholu sem er nánast 
hringlaga geil en þar er brúnin hæst 
við bjargið. Utar er bergmyndun er 
myndað hefur vegg sem sjórinn hefur 
rofið, þannig að opið er inn frá hafi. 
Sérkennilegt og fallegt er að horfa 
þarna ofan í en vorið eftir sigldum við 
Árni ásamt Halldóri staðarhaldara og 
Sigurlaugu Jónsdóttur inn í Duggholu 
og Trog á tuðru.

Nokkru utar rísa Fjalir úr sæ, en 
þær eru u.þ.b. 60 m háir berggangar, 
stórkostlegar ásýndum og sjást 
ágætlega frá vitanum. Má sjá ofan 
á þær af bjarginu.

Skessuna góðu hittum við á 
leið okkar á bjargið og náðum bara 
nokkuð góðum myndum af henni. 

Við sáum líka vel til borgarísjaka 
sem lónaði úti fyrir bjarginu. 

Yrðlinga að leik hittum við nokkra 
á leiðinni og einn þeirra var að reyna 
að leggja sig þreyttur á þessum erli 
í kringum sig en ekki virtust þeir 
hræðast mannfólkið sem þarna var 
á ferð. 

Gönguleiðin þræðir bjargbrúnina, 
sums staðar nærri brúninni, en er þó 
hættulítil. Samt er full ástæða til að 
fara gætilega upp hjallana. Á vinstri 
hönd er Dögunarfell (542 m), en 
ofar birtist svo skyndilega tindur 
Skófnabergs sem strax gerir puðið 
algjörlega þess virði. „Skófnaberg 
hefur hlotið nafn sitt af því að á 
steinum og klöppum bjargsins er 
áberandi mikill mosi, sem líkist helst 
skófum á steinum.“ (Land og saga, 
Vestfirðir, 2007.)

Smám sama komu svo tindar og 
skörð Hornbjargs í ljós og framundan 
Almenningaskarð. Þar er útsýni gott 
yfir tinda Hornbjargs: Skófnaberg, 
Eilífstind, Kálfatinda og Jörund, 
sem lítur úr eins og maður séð frá 
Hælavíkurbjargi, að því mér er 
sagt, og mun bera nafn sitt af land-
námsmanni nokkrum sem kleif tind-
inn og gaf honum nafn.

Á milli Skófnabergs og Eilífstinds 
skerst Harðviðrisgjá. Hún skerst 
djúpt inn í Hornbjarg frá fjöru og að 
bjargbrúninni. „Gjáin dregur nafn sitt 
af norðaustanvindinum, sem skellur á 
syðri barm gjárinnar og endurvarpast 
þaðan á nyrðri barminn. Við þetta 
myndast miklar drunur og dynkir, 
sem líkjast fallbyssuskotum. Hljóðin 
enduróma í hamraveggjunum báðum 
megin, þannig að mikið hljóðverk 
heyrist í bjarginu.“ (Land og saga, 
Vestfirðir, 2007.) − Gefum Snorra 
aftur orðið: 

„Gjáin er djúp og mikil og hefur 
mikið verið sótt í hana á síðustu 
árum, er menn hafa ekki haft nægt 
lið til siga. Á brún er þögult vitni 
um það, hvernig menn hafa farið 
að: handvaður, sem settur er um 
stór an jarðfastan stein. Á honum 
handstyrkja menn sig niður gjána, 
en hlaupa síðan lausir út í þræðinga 
í bjarginu og safna þar eggjum. En 
þess vil ég lengstra orða biðja, að 
menn fari ekki þar niður né annars 
staðar þar sem slíkir vaðir eru; það er 
aðeins fyrir alvana bjargmenn.

Lengra frá sjáum við risann 
sjálfan, Kálfatinda, bústað trölla og 
forynja og heiðnaberg Hornbjargs, 
534 m háan og frá honum teygist 
fjallsrani að Hornvík. Heitir hann 
Múli og markar Innstadal að utan. 
Af Múla er gengt á Kálfatinda, en 
ekki er það fyrir lofthrædda. Þó 
mun það, að nær allir þátttakendur 
í ferðum ferðafélaganna á þessar 
slóðir hafi farið á tindana. Þaðan er 
mikið útsýni ef vel viðrar og ferðin 
upp því vel þess virði, en hrikaleg er 
sýnin niður.“

Ekki við, því þegar upp var komið 
hittum við gönguhópinn vaska sem 
var á leið niður aftur eftir að hafa 
gengið á Kálfatinda, og um leið og 
við gerðum okkur líkleg til þess að 
ganga lengra brast á mikil þoka og 
hættum við því við, enda lítið að 
sjá í þokunni sem í sjálfu sér var 

engu að síður myndrænt listaverk 
náttúrunnar. Útsýnið yfir í Hornvík 
og á Hælavíkurbjarg var þó gott. 

Göngufélaginn lágfóta

Ekki gekk ferðin niður neitt sér-
staklega hratt heldur því þá eign-
uðumst við sem göngufélaga lágfótu 
nokkra sem við gerðum okkur dælt 
við og gáfum henni hnetur, rúsínur 
og möndlur. Gaman var að sjá að 
hnetur sem henni fundust of harðar 
gróf hún til síðari nota.

Óborganlegt var að sjá svipinn á 
refaskyttunni í hópnum þegar hann 
gaf henni úr lófa sér.

Næsta dag var grenjandi rign-
ing og gönguhópurinn vaski fór í 
göngu ferð um nágrennið og Ása 
með þeim. Greinarhöfundur fór að 
skoða öxina við Axarfjall en þar í 
námunda ku skessan góða hafa búið, 
síðasta tröll sem lifði á Íslandi. Árni 
og Pálmi skelltu sér yfir Axarfjall 
(260 m) niður í Hrolleifsvík og út 
á Bjarnarnes, en þar var býli áður. 
Sagan segir að hjón með tvö börn 
hafi verið að flytja búferlum að 
Bjarnanesi, konan fór á undan með 
börnin en maðurinn kom á eftir með 
kúna. Maðurinn og kýrin komust 
aldrei á leiðarenda og til þeirra 
hefur aldrei spurst, en konan dvaldi 
þar veturlangt með börn sín. Þykir 
með ólíkindum að þau hafi lifað af 

veturinn. Enginn vissi af atburðum 
þessum fyrr en vorið eftir.

Kvöldinu var svo varið innan 
dyra við spjall og spil. Síðasta deg-
inum var varið í að pakka saman 
og ganga frá í vitanum, draga upp 
stigann og braut ina, því ferðatímabil-
inu var lokið og allir að fara heim. 
Greinarhöfundur rétt náði að sýna 
ferðafélögum sínum öxina góðu um 
morguninn.

Gönguhópurinn vaski hélt svo 
yfir Kýrskarð til Hornvíkur þangað 
sem við sóttum þau á bátnum, en 
Haukur Vagnsson frá Bolungarvík 
kom að sækja okkur og allan far-
angurinn, og síðan var siglt fyrir 
Horn.

Það var mikil upplifun og ekki 
spillti fyrir að komist var í návígi 
við borgarísjakann sem lónaði úti 
fyrir Horni.

Við sóttum svo gönguhópinn 
vaska sem fyrr segir en Haukur fór 
með okkur í útsýnissiglingu í kring 
um Súlnastapa við Hælavíkurbjarg. 
Það var alveg hreint dásamlegt. Ég 
hélt mig úti nánast alla leiðina því 
óborganlegt útsýni var upp eftir 
björg unum og inn í víkur á leiðinni 
til Bolungarvíkur.

Komið var við á Sléttunesi til 
að taka ferðalanga með. Þegar til 
Bolungarvíkur var komið þurftum 
við far til að sækja bílinn sem auð-
vitað var enn á flugvellinum og 
var það auðsótt mál; Hafrún Huld 
Þorvaldsdóttir og Birgir Grétar 
Haraldsson úr vaska gönguhópnum 
buðu far. Síðan var haldið heim á 
leið. Gist var í bændagistingu í Snart-
ar tungu þar sem að orðið var of áliðið 
til að halda alla leið til Reykjavíkur í 
einum áfanga enda fólk orðið þreytt. 
Dásamlegri ferð var lokið. Það hafði 
lengi verið draumur minn að fá að 
sigla fyrir Horn og nú hef ég gert 
það þrisvar sinnum, því vorið 2014 
bauðst okkur Árna óvænt að slást 
í hópinn þegar farið var til þess að 
opna vitann og gera klárt fyrir sum-
arið.

Okkur þótti það ekki leiðinlegt og 
má segja að hringnum hafi þannig 
verið lokað. Vorum við samferða 
Halldóri Hafdal til Bolungarvíkur 
þar sem að við gistum í svefnpoka-
plássi á vegum Hauks Vagnssonar 
og var aðstaðan ágæt. Þaðan var svo 
siglt alla leið í Látravík. Sem fyrr 
var ég úti nánast alla leiðina. Fyrsti 
dagurinn fór að mestu í að koma 
dótinu upp úr fjörunni og „starta“ 
húsinu. Virkjuninni var komið í 
gang og hafist handa við að koma 
rennunni og stiganum fyrir í víkinni.

Einhverstaðar las ég að Frímann 
Haraldsson vitavörður 1936–41 
hefði átt hugmyndina að rennunni 

og stiganum upp úr Látravíkinni og 
komið henni í framkvæmd.

Næsta dag var svo málað úti og 
dyttað að. Ég vaknaði eina nóttina 
við að sólin skein á gluggann hjá 
mér, kíkti út og hékk út um gluggann 
drjúga stund til að dást að fegurðinni.

Þriðja daginn fóru flestir í göngu 
á Hornbjarg en aðrir brugðu sér í 
siglingu.

Okkur bauðst að fara í siglingu 
og var það hin mesta skemmtun. 
Sigldum við á gúmmítuðrunni inn 
í Blakkabás undir fossinn Míganda 
eða Drífanda, í Duggholuna, Trogið 
og alveg að Fjölunum. Þá var siglt 
inn í Svelginn, en svo heitir víkin 
aust an við vitann, og þar er líka 
fal legur foss. Kvöldvökur voru á 
kvöldin og dvölin hin ánægjulegasta 
með góðu, vinnusömu fólki frá FÍ. 
Þegar til Bolungarvíkur var komið 
bauð Lilja Steingrímsdóttir öllum í 
kaffi á ættaróðali sínu.

Í Hornbjargsvita þetta vor lærði 
ég að gera rabarbarasultu með 
hvönn, sem er hið mesta hnossgæti.

Það er eitthvað við Hornstrandir 
sem heillar, fegurðin allstaðar og 
má segja að ég sé komin með Horn-
stranda bakteríu, sem ómögulegt er 
að drepa.

Vaski gönguhópurinn: 
Birgir Haraldsson,
Benedikt Vilhjálmsson,
Gerður Sigtryggsdóttir, 
Guðrún Elísabet Bjarnadóttir, 
Hafrún Þorvaldsdóttir, 
Hjördís Svavarsdóttir, 
Kristján Guðmundsson, 
Reynir Arngrímsson, 
Sturlaugur Eyjólfsson, 
Þorleifur Hauksson.

Fararstjóri:
Guðmundur Sveinbjörn 
Ingimarsson.

Standsetningargengið: 
Auður Elva Kjartansdóttir,
Árni Þórður Jónsson,
Gerður Jensdóttir,
Gísli Már Gíslason,
Halldór Hafdal Halldórsson, 
Hallfríður M. Pálsdóttir, 
Heiðrún Meldal,
Helgi Guðmundsson,
Lilja Steingrímsdóttir,
Linda M Stefánsdóttir,
Páll Eysteinn Guðmundsson, 
Pétur Ásgeirsson,
Ragnar Lýðsson,
Ragnheiður Pálsdóttir,
Sigrún Valbergsdóttir,
Sigurlaug Jónsdóttir,
Þorbergur Pálsson.
 
Allar ljósmyndir eru teknar af 
greinarhöfundi,nema annað sé 
tekið fram.

Ása og Halla klifra upp skarðið.  Mynd / áþj 

Upp, upp, áfram klifrað.  Mynd / áþj Hornbjargsviti. 

„Hornbjarg er hrikalegt ásýndum en þó er minni hætta að síga það en 
Hælavíkurbjarg þar sem bjargbrúnir eru lausari í sér. Í Flateyjarbók 
er sagt frá ferð fóstbræðranna Þormóðs Kolbrúnarskálds og Þorgeirs 
Hávarðssonar í Hornbjarg. Er þeir klifu bjargið varð Þorgeiri fótaskortur 
svo hann hrapaði, en náði handfestu á hvannnjóla. Stolt kappans varð 
til þess að hann þóttist ekki geta kallað á hjálp, en það varð honum 
til lífs að Þormóður sem hafði lagt sig uppi á bjargbrúninni vaknaði 
nokkru síðar og kippti honum upp áður en njólinn gaf sig. Sagt er að 
ekki hafi verið sérlega kært með þeim fóstbræðrum eftir þann atburð.“ 
(Land og saga, Vestfirðir, 2007.)

Blakkibás.

Kálfatindar.

Lágfóta. 
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Töluverð umræða hefur verið og 
aðgerðir gegn risahvönnum sem 
hafa sáð sér út frá görðum í þétt-
býli undanfarna áratugi. Þeim 
hefur, líkt og öðrum landnemum, 
aukist ásmegin á síðustu árum. 
Vegna þess að þær innihalda 
fúranókúmarín-sambönd sem 
valda ljósofnæmi og geta brennt 
og skaðað fólk sem kemst í snert-
ingu við plöntusafann er fólk 
farið að líta á þær sem vafasama 
blessun fyrir land og lýð.

Auk þess hafa þær þá áráttu að 
leggja undir sig stórar spildur þar 
sem þær yfirgnæfa annan gróður 
og verða einráðar. Því eru nokkur 
sveitarfélög farin að gera gangskör 
að því að útrýma þeim í lendum 
sínum og hvetja allan almenning 
til að fjarlægja þær í heimagörðum. 
Meira að segja hefur komið fram í 
reglugerð frá umhverfisráðuneytinu 
algjört bann á innflutningi fræja 
eða plöntuhluta af ættkvíslinni 
Heracleum. Á þeim svarta lista eru 
fleiri plöntutegundir sem ekki má 
flytja inn eða dreifa um íslenska 
gróðurríkið. 

Risahvannir, ættkvíslin Hera-
cleum, eru af ætt sveipjurta líkt 
og ætihvönnin okkar íslenska, 
gulrætur, skógarkerfill, steinselja, 
kúmen og ótal fleiri plöntutegundir 
sem við könnumst við í görðum 
okkar og nærumhverfi. Hugtakið 
risahvannir er nokkuð á reiki. 
Sumir tala um klóahvannir eða 
tröllahvannir. Íslensk heiti tegunda 
enda ýmist á „kló“ eða „hvönn“ 
eftir því hver um fjallar. Samræmis 
vegna mun ég nota klóarendinguna 
í þessum pistli. Nokkur ruglingur 
hefur líka verið á greiningu þeirra 
tegunda sem hingað hafa borist og 
dreifst út. Það er kannski eðlilegt, 
því tegundirnar líkjast mjög hver 
annarri tilsýndar og mynda jafnvel 
kynblendinga sín á milli. Þannig að 
varla er það heiglum hent að henda 
reiður á hver er hvað. Þó skal reynt.

Pálmakló, Heracleum persicum, 
barst líklega hingað með norskum 
hvalveiðimönnum meðan þeir 
höfðu mest umsvif hér á landi um 
aldamótin 1900. Í Noregi gengur 
hún undir nafninu Tromsöpálmi. 
Ég man eftir henni í plássum vestra 
og á nokkrum bæjum við Djúp í 
uppvexti mínum og fram yfir 
1970 var þar ekki um aðra tegund 
að ræða. Hún finnst þar enn, en 
hefur ekki farið langt né víða um. 
Pálmaklóin verður venjulega aðeins 
um 1,5–2 m há en getur orðið allt 
að 4 m ef aðstæður bjóða upp á það. 
Blöðin eru margskipt, oft um 1–2 
m löng, separnir fremur oddhvassir 
og stönglarnir oftast fleiri en 
einn. Mikil rauðmengun er við 
blaðslíður og næst rót. Öll plantan 
er sérkennilega „fitug“ viðkomu og 
af henni leggur sterka og fremur 
væmna aníslykt. Hæringin er 
hvítleit, stíf og stendur beint út frá 

stönglum og blöðum.Sveipirnir eru 
kúptari en á tröllakló, hliðarsveipir 
fremur smáir og þroska sjaldan fræ. 
Fræin eru þunn, breiðegglaga með 
áberandi sverum, kylfulaga og 
dökkum olíurákum.

Tröllakló, Heracleum mante-
gazzi anum, er stórvöxnust risa-
hvann anna. Getur orðið 5–6 m 
há við bestu skilyrði. Blöðin eru 
margskipt, oft um þriggja metra 
löng og 1,5 m breið. Stöng ull-
inn venjulega einn upp frá rótar-
krónunni. Stöngullinn mjög sver 
við rótina, oftast um 10–12 cm 
í þvermál. Stöngull, stilkar og 
neðraborð blaða alsett rauðum 
dílum og glærum hárum sem eru 
fremur mjúk. Úr plöntunni drýpur 
plöntusafi og lekur niður á það 
sem undir er. Það er þessi safi 
sem er hættulegur, því ekki þarf 
að snerta plönturnar til að fá hann 
á sig ef fólk fer um svæðið. Hann 
getur valdið alvarlegum bruna á 
beru hörundi og jafnvel blindu ef 
hann berst í augu. Blómin eru hvít. 
Blómsveipirnir eru mjög miklir 
um sig, allt að 40–50 cm, frekar 
flatir, og í kring um þá koma minni 
hliðarsveipir. Hvert einasta blóm 
getur myndað fræ, og frekar tvö 
en eitt, því frænið skiptir sér eftir 
frjóvgun. Miðjublóm sveipsins eru 
óháð utanaðkomandi frjóvgun en 
jarðarblómin frjóvgast gjarnan af 
eigin frjódufti. Fræframleiðslan er 
því mikil og ekki óalgengt að hver 
planta gefi af sér um 10.000 fræ. 
Tröllaklóin er einbær og deyr eftir 
fræþroskann. Fræin geta beðið í 
jarðvegi í nokkur ár. Þau dreifast líka 
með vindi og vatni. Fræ tröllaklóar 
þekkist á því að það er mjóegglaga, 
snubbótt í framendann með næstum 
jafnbreiðum, en rýrum, olíurákum.

Breiðakló, Heracleum sos-
nowskyi, hefur ekki verið skráð 
hérlendis, mér vitanlega. En mér 
þykir líklegt að sumar af þeim 
plöntum sem hér vaxa séu þeirrar 
tegundar. Hún líkist mjög tröllakló 
og þeim er iðulega ruglað saman. 
Hæð breiðaklóar fer aldrei yfir þrjá 

metra. Breiðaklóin hefur breiðari 
blöð með snubbóttari sepum en 
tröllaklóin. Blöðin eru reglulega 
þrískipt þannig að hlutarnir eru 
um það bil allir jafn stórir og hver 
blaðsepi deilist upp með svipuðu 
fyrirkomulagi. Hæringin er mjúk 
og fínleg, og nær til blómsveipanna. 
Blómin hvít í flötum sveip. Blóm-
stöng ullin er oftast einn. Fræin 
eru langegglaga með pendúllaga 
olíurákum. Breiðaklóin kemur frá 
Georgíu, heimalandi Stalíns. Og 
Stalín gaf út tilskipun, með eigin 
hendi, um að hún skyldi ræktuð 
sem fóðurjurt fyrir búpening sem 
víðast um öll Sovétríkin vegna 
þess hve miklum fóðurmassa hún 
skilaði á hverja flatareiningu. Og 
eftir þessu var auðvitað farið, en 
með mikilli eftirsjá, því erfitt var að 
vinna plöntuna til að hún kæmi að 
tilætluðum notum. Sláttur og verkun 
krafðist stórvirkari vélakosts en var 
fyrir hendi. Því gengur breiðaklóin 
víðast undir uppnefninu „hefnd 
Stalíns“ í löndum Austur-Evrópu. 
Breiðaklóin hefur slæðst víða og 
fyrir utan að vera orðin þvísemnæst 
óviðráðanleg á hinu fyrrverandi 
áhrifasvæði Stalíns, hefur hún borist 
til allra landa Vestur-Evrópu og 
hefur venjulega verið skilgreind þar 
sem tröllakló þar til á allra síðusu 
árum. En kannski kemur það út á 
eitt. Burt skulu báðar.

Hestakló, Heracleum sphon-
dylium, er sú tegund sem ná granna-
þjóðir okkar hafa kallað bjarnarkló 
frá örófi alda. Hún er sú risahvönn 
sem hefur vaxið í Vestur- og Norður-
Evrópu frá upphafi. Reyndar er 
henni skipt upp í ótal undirtegundir 
sem dreifast um allt Norðurhvel. 
Grasafræðingar eru ekki alveg 
sammála um skilgreiningarnar og 
skipa þeim ýmist í eða úr því að 
vera skráðar sem sérstakar tegundir. 
Hestaklóin er nokkuð rýrari en 
aðrar risahvannir, þótt einstaka 
undirtegundir hennar geti samt 
orðið all sverar og fyrirferðarmiklar. 
Enn sem komið er hefur hestaklóin 
ekki náð að dreifa sér út hér svo 
að nokkru nemi. Samt veit ég um 
ansi þétt og mikið stóð af henni 
á Selfossi þar sem hún hefur 
haldið sig nokkurn veginn á sama 
stað um árafjöld, til lítillar gleði 
fyrir garðeigendur í nágrenninu. 
Hestaklóin er ögn hærri um sig en 
ætihvönn og vaxtarlagið svipað. 
Hæð stærstu plantnanna er um 1,5 
m. Stönglarnir eru grannir, blöðin 
þrískipt og separnir mjóslegnir og 
yddir. Öll plantan fínhærð, hárin 
fremur snörp. Blómin hvít, stundum 
rauðleit, sveipirnir um 15–20 cm að 
þvermáli. Fræin sporöskjulög uð, 
tiltölulega smá og brúnleit. Plönt-
urnar eru einbærar og deyja eftir 
fræþroskann.

Bjarnarkló, Heracleum ste-
venii, er stórvaxin og fjölær tegund 
sem ekki virðist hafa sloppið mikið 

úr görðum hér til að sá sér út í 
umhverfið. Í áratugi var stakt og 
stæðilegt eintak af henni á horni 
Hringbrautar og Bjarkargötu í 
Reykjavík. Þar mun hún hafa verið 
gróðursett um 1950 og stóð óáreitt 
alveg fram á tíunda áratuginn. 
Hún hefur nú verið fjarlægð, eða 
dáið út fyrir elli sakir. Blöðin eru 
risastór, minna helst á fjöðruð 
rabbarbarablöð, og blómstönglarnir 
upp úr hverjum hnaus geta verið þrír 
til fjórir. Hæðin er um 2 til 2,5 m. 
Blómsveipirnir stórir og hvelfdir 
með rjómahvítum blómum. Án efa 
er bjarnarklóin státlegust af þeim 
risahvönnum sem ræktaðar hafa 
verið í görðum. Hún er ein af fáum 
risahvönnum sem ekki deyja eftir 
fræþroska og kemur upp aftur ár 
eftir ár.

Varnaðarorð og 
útrýmingaraðferðir

Vegna fúranókúmarínanna í blöð-
um og plöntusafa risahvanna teljast 
þær óæskilegar þar sem einhver 
umferð fólks er. Þessi efni valda 
ljós ofnæmi, einkum í sólskini. 
Ef fólk fær plöntusafann á bert 
hörundið er hætta á að af hljót-
ist slæm brunasár. Einkum eru 
börn og óvitar í hættu, því þau 
þekkja ekki hættuna. Plönturnar 
bjóða fram stór blöð sem gaman 
getur verið að leika sér með og 
stöngl arnir bjóða upp á enn frek-
ari mögu leika. Þá er hægt að 
nota sem lúðra og sjóræningja-
sjónauka. Slík uppá tæki enda með 
skelfingu fyrir börn og aðstand-
endur. Ef plöntusafinn berst í augu 
er hætt við að fólk verði blint um 
stundarsakir og jafnvel til fram-
búðar, ef svo hittist á að sólskin er 
sterkt og ekki næst nógu fljótt að 
skola augun með miklu af volgu 
og hreinu vatni. Eftir snertingu 
við risahvannir þarf að þvo sér vel 
um hendur og andlit með mildu 
sápuvatni. 

Búfé bítur risahvannir með 

góðri lyst þegar það kemst að 
þeim. Því er eitt ráðið til að halda 
þeim niðri með stífri beit. Sauðfé 
og geitur eru best til þess fallnar. 
Við þurrkun hverfa þessi ljós-
næmisáhrif og plönturnar falla því 
ágætlega inn í þurrheysverkun.

Í nágrannalöndunum hefur best 
reynst að ganga á breiðurnar og 
stinga upp hverja einustu plöntu 
um leið og hún stingur upp koll-
inum. Þetta þarf að endurtaka 
á svosem þriggja vikna fresti á 
sumrin, og áfram næstu ár, þar til 
ekki lengur krælir á plöntunum. 
Dönsk reynsla er að þetta taki 
um þrjú ár, en þar eru líka dæmi 
um að þessari endurtekningu hafi 
þurft að halda úti allt upp að sjö 
árum.

Sláttur heldur plöntunum niðri 
en fjarlægir þær ekki. Beit er skil-
virkari. Nokkur efnahernað ur 
hefur líka verið háður gegn risa-
hvönn unum. Glyfosat (Roundup/
Clinic) hefur verið notað, en 
með fremur óskilvirkum árangri. 
Margar endurteknar úðanir þarf 
að gera. Það þykir ekki ásættan-
legt. Bæði er það dýrt og hefur 
mjög slæm áhrif á það lífríki sem 
vernda á og endurheimta. Frysting 
með fljótandi köfnunarefni (N2) 
hefur verið reynd. Virkaði það 
nokkuð vel og var án teljandi 
umhverfisáhrifa, en aðferðin var 
alltof kostnaðar söm og krafðist sér-
útbúnaðar. Þar að auki var hún háð 
einkaleyfi fram kvæmdaaðilans.

Niðurstaðan er því sú, að þar sem 
ætlunin er að úrýma risahvönn um 
dugar uppstunga, með stífri iðni, 
nákvæmni og eftirfylgni best. Og 
það borgar sig að klæðast hlífðar-
fatnaði, hönskum og örygg is gler-
augum á meðan. Þessar varúð ar-
ráðstafanir eiga einnig við þegar 
verið er að hanskast með aðrar 
sveipjurtir, s.s. ætihvönn, sellerí 
og steinselju. Þær innihalda svipuð 
fúranókúmarín sem geta ekki síður 
valdið skæðu ljósofnæmi ef farið 
er óvarlega í samskiptum við þær.

Fróðleiksbásinn
Hafsteinn Hafliðason garðyrkjufræðingur

Hvannir Herkúlesar – risahvannirnar

gur

Tröllakló hæring stilks og blaða.
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Vaxandi útbreiðsla lúpínunnar 
hefur verið til umræðu í fjölmiðlum 
í sumar sem og síðustu sumur, sam-
hliða tillögum um hvað hægt sé 
að gera til að stemma stigu við 
henni, t.d. með eitri, slætti eða 
áburði. Alaskalúpínan var fyrst 
flutt til Íslands 1885 en náði þá ekki 
fótfestu. Hún var flutt inn að nýju 
haustið 1945 af Hákoni Bjarnasyni 
þáverandi skógræktarstjóra og 
hefur frá þeim tíma dreift sér víða 
um land. Til eru yfir 200 tegundir 
lúpínu. Lúpínan er belgjurt sem 
vinnur köfnunarefni úr lofti með 
hjálp niturbindandi baktería sem 
sitja í rótarkerfi hennar. Eins 
og mjög margar niturbindandi 
belgjurtartegundir (t.d. grænar 
baunir) eru fræ lúpínunnar stór 
og próteinrík og margar tegundir 
hennar hafa verið til nytja, bæði 
til manneldis og húsdýrafóðr unar 
víða um heim í þúsundir ára. 
Nytja tegundirnar eru almennt 
nefndar „sætar lúpínur“ – en til 
eru einnig fjölmargar tegundir sem 
eru eitraðar og er alaskalúpínan 
Lupinus nuutkatensis þeirrar 
gerðar. Hún er mjög fljót til sprettu 
á vorin og nær með því forskoti á 
aðrar tegundir. Hún nær með því 
að skyggja út aðrar tegundir sem 
láta undan og hverfa þar sem hún 
fer yfir. 

Dreifing alaskalúpínunnar  
á Íslandi

Fyrr í sumar kom fram í fréttum 
að svo virtist sem lúpínan væri að 
dreifa sér sífellt hraðar og að það 
væru komnir smáblettir af lúpínu 
víða meðfram vegum og upp um 
hálendi. Í þessu samhengi er vert 
að minnast þess að sumarið 1989 
var smituðu (virku) lúpínufræi 
dreift ómarkvisst um landið. Voru 
nokkur fræ sett í litla plastpoka með 
slaufu og þeim komið á fjölmargar 
bensínstöðvar víða um land. Var 
fólk hvatt til að taka þessa poka með 
sér og sá fræjunum þar sem þeim 
sýndist henta. Þetta sama sumar var 
lúpínufræi einnig dreift úr flugvél 
– m.a. yfir Reykjanesskagann. 
Því er það ekki ólíklegt að lúpínu-
plönturnar sem nú eru að verða 
áber andi við vegi landsins eigi ræt ur 
sínar að rekja til þessarar fræ dreif-
ingar árið 1989 – þegar fólk tók með 
sér poka í bílinn og dreifði þeim á 
næsta áfangastað við veginn.

Hegðun ágengra tegunda

Þegar nýjar tegundir eru að ná fót-
festu fylgja þær tilteknu mynstri. Í 

byrjun eru plönturnar fáar og dreifa 
sér hægt. Eftir því sem plöntun-
um fjölgar eru fleiri að sjá um 
dreifinguna og eftir nokk urn tíma 
eru þær farnar að fjölga sér með 
veldisvexti – þ.e., farnar að marg-
falda útbreiðslu sína á skömm um 
tíma. Dreifing nýrra plantna er oft 
teiknuð upp eins og sýnt er á með-
fylgjandi línuriti (sjá mynd 1). Mörg 
ár geta liðið frá því að tegund kemur 
inn á svæði þar til að hún fer að 
fjölga sér til muna, en þá fjölgar 
henni líka líka mjög hratt. Víðast 
þar sem við erum að verða vör við 
lúpínuna núna er hún enn rétt í fasa 
A – búin að ná fótfestu og byrjuð að 
fjölga sér en ekki enn komin í fasa 
B – þar sem hún er farin að dreifa sér 
með veldishraða. Til að berjast við 
aukinni dreifingu lúpínunnar er því 
mikilvægt að uppræta nýjar breiður 
meðan þær eru enn litlar, því vanda-
málið verður næstum óvinnandi ef 
lúpínan nær að komast á stig B. Það 

er því mikilvægt að kippa upp með 
rótum öllum nýjum plöntum þar 
sem þær eru að koma sér fyrir.

Tilraunir til að sporna við 
útbreiðslu alaskalúpínunnar

Mikið hefur verið talað og skrifað um 
hvernig best sé að hefta útbreiðslu og 
– helst – útrýma lúpínunni. Plöntu-
eitur hefur verið reynt en það tekur 
ekki bara lúpínuna heldur drepur 
mikið til annan gróður einnig. Það 
skilur því eftir sig dautt land og 
margar tegundir plöntueiturs sitja líka 
lengi í jarðveginum – mun lengur 
en áður var talið og valda mengun 
og eitrun á grunnvatni. Eitrun er því 
alls ekki æskileg leið. Einnig hefur 
verið reynt að slá lúpínuna og virðist 
það oft heldur halda aftur af henni 
en hængurinn þar á að við slátt nást 
ræturnar ekki og fræforðinn er alltaf 
orðinn það mikill að ný planta kemur 
í stað þeirrar sem náð er að uppræta. 
Því þarf að slá árlega í langan tíma og 
það er bæði tímafrekt, erfitt og dýrt 
til lengri tíma. 

Beit til að hefta útbreiðslu 
alaskalúpínunnar

Það er athyglisvert að lúpína á mjög 
erfitt með að dreifa sér þar sem sauð-
fjárbeit er. Þetta sést mjög greinilega 
þar sem lúpínu hefur verið sáð innan 
girðinga, t.d. landgræðslu- og skóg-
ræktargirðinga. Innan girðinganna, 
þar sem engin beit er, eru oft þéttar 
lúpínubreiður en utan er ekki lúpínu 
að sjá (sjá mynd 2). Þannig virðist 
sauðfjárbeit geta haldið lúpínunni í 
skefjum, þó svo að ekki sé um þunga 
beit að ræða. Þótt að lúpínan sé tölu-
vert eitruð þá er hún líka næringarrík 
og sauðfé sækir í að bíta hana, svo 

framalega sem þær hafa annað að 
bíta með til að þynna út eituráhrifin. 
Séu þær hins vegar neyddar til að 
bíta hana eingöngu þá koma eiturá-
hrifin fram og féð veikist. Létt beit 
sauðfjár þar sem lúpína er að dreifa 
sér í ný gróðurlendi er því góð leið 
til að halda lúpínunni niðri – og til 
lengd ar jafnvel að eyða henni. Í þétt-
um breið um lúpínu væri reynandi að 
slá lúpínuna í byrjun en fylgja síðan 
eftir með sauðfjárbeit. Samkvæmt 
fyrstu rannsóknaniðurstöðum frá 
Náttúrustofu Vesturlands í Stykkis-
hólmi þá fjölgar tegundum þar sem 
lúpína hefur verið slegin (http://
www.ruv.is/frett/fleiri-tegundir-thar-
-sem-lupina-er-slegin). Þar skapast 
því grundvöllur fyrir að beita sauð-
fé með til að leggjast enn frekar á 
lúpín una og fylgja eftir slættinum 
til að veikja hana. Ræturnar verða 
þó alltaf eftir. Það er þó nokkur von 
um að hestar geti komið þar við sögu. 
Hestar Guðrúnar Guðmundsdóttur 
og Jóhannesar Guðjónssonar í 

Efra-Hreppi í Skorradal hafa þróað 
með sér aðferð við að sparka upp 
lúpínurætur og éta þær. Þar sem 
fæðunám er mikið til lært atferli 
þá ætti að vera hægt að kenna öðr-
um hestum atferlið og dreifa þekk-
ingunni til annarra hestahópa sem þá 
gætu séð um að „róta upp“ lúpínu-
breiðum. Víða erlendis hafa verið 
myndaðir hópar beitardýra sem sjá 
um „þrif“ á tilteknum svæð um (sjá 
„prescribed grazing“ – t.d. https://
www.co.weld.co.us/assets/268B3d-
85BCbCCBDDB98D.pdf). Leigja 
bændur þessa hópa út og sjá um að 
beita þau svæði sem þarf á hverjum 
tíma. Full ástæða er til að reyna þessa 
aðferð á Íslandi – beitardýr gegn 
lúpínunni – og hugs an lega einnig 
skógarkerflinum sem nú breiðir hratt 
úr sér.

Anna Guðrún Þórhallsdóttir
prófessor og námsbrautarstjóri 
náttúru- og umhverfisfræða, 
Landbúnaðarháskóla Íslands

Fuglafælurnar frá Scarecrow eru 
mannúðleg og vistvæn lausn sem 
halda fuglum varanlega frá. 

Nánari upplýsingar
www.fuglavarnir.is 
sala@fuglavarnir.is
Sími 896 1013

Þarftu að 
halda fuglum frá?

Haltu 

starra, gæsum 

og álftum frá

Lesendabás

Anna Guðrún Þórhallsdóttir

Beitarpistill 2:

Um lúpínu og beit

Tími
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Byrjunarfasi  - A

Fjölgunarfasi – B

Full þekja

Mynd / AGÞ
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Á einum áratug hefur skógar-
iðnaðurinn í Svíþjóð dregið úr 
notkun jarðefnaeldsneytis um 
71 prósent. Greinin notar nú 
2,2 teravattsstundir af orku úr 
jarðefnaeldsneyti en árið 2005 nam 
notkunin 7,6 teravattsstundum. 
Samdrátturinn nemur því 5,4 
TWst.

Á heimasíðu Skóræktar ríkisins 
segir að árangurinn hafa náðst 
með því að bæta orkunýtingu 
framleiðslukerfa en þó fyrst og 
fremst með því að olíu hefur 
verið skipt út fyrir lífeldsneyti 
sem framleitt er úr aukaafurðum 
viðar- og pappírsiðnaðarins. 
Útreikningarnir eru byggðir á 
gögnum frá sænsku hagstofunni SCB 
um pappírs- og trjákvoðuiðnaðinn 
en einnig sögunarmyllur og aðra 
timburvinnslu.

Reiknast mönnum til að losun 
koltvísýrings frá skógariðnaðinum 
hafi minnkað úr tveimur milljónum 
tonna árið 2005 í 600.000 tonn í 
ár. Gott dæmi um þessi umskipti 
er pappaverksmiðja Holmens-
fyrirtækisins í Iggesund. Þar hefur 
starfsemin vaxið en samt sem áður 

hefur olíunotkun dregist saman úr 
36.000 rúmmetrum 2005 í 3.500 
rúmmetra 2014. Þetta þýðir að losun 
koltvísýrings frá starfseminni hefur 
minnkað um 90% á tíu árum.

Notkun lífeldsneytis í sænska 
skógariðnaðinum hefur lítið breyst 
undanfarin fimmtán ár. Hún hefur 
sveiflast í kringum 50 teravattsstundir 
á ári í takt við hagsveiflur. Aðallega 
eru nýttar aukaafurðir eins og 
svartlútur, börkur og viðarkurl eða 
spænir.

Sænski skógariðnaðurinn tekur 
þátt í starfi samtakanna Svebio - 
Svenska Bioenergiföreningen. Þetta 
eru samtök fyrirtækja sem vinna 
að því að framleiða, meðhöndla og 
nýta hvers kyns tegundir lífelds-
neytis. Markmiðið er að auka notk-
un lífeldsneytis á sem visthæfastan 
og hagkvæmastan hátt. Svebio var 
sett á laggirnar 1980 og nú starfa í 
samtökunum um 300 fyrirtæki.

  /VH

Skógrækt og orkuframleiðsla:

Lífeldsneyti úr skógi í stað olíu
– sænski skógariðnaðurinn hefur dregið úr notkun jarðefnaeldsneytis um 71% á áratug

Að þessu sinni verður fjall að 
um þrjár gerðir gamalla drátt-
arvéla. Allar eiga sameiginlegt 
að nöfn þeirra byrja á B og að 
framleiðslu þeirra var hætt á 
áttunda áratug síðustu aldar 
þrátt fyrir að framleiðslan hafi 
gengið vel á tímabili.

Bristol var framleiddur á Bret-
lands eyjum, Bucher í Sviss en 
Burgartz í Þýskalandi.

Bristol frá Bretlandi

Saga Bristol-dráttarvéla hófst um 
1930 þegar Walter Hill, sem áður 
starfaði fyrir Fordson, Rushton 
og Muir-Hill dráttarvélaframleið-
endurnar, hannaði lítinn traktor 
á gúmmíbeltum sem fékk heitið 
Bristol. Vélin var loftkæld og 
tveggja strokka. Traktorinn var 
þriggja gíra og hannaður fyrir 
minni býli og garðyrkjustöðvar. 

Eftir seinni heimsstyrjöldina 
skipti framleiðandinn yfir í sams 
konar vél og var í Austin-bifreiðum. 
Árið 1949 var hægt að velja á milli 
þess að fá traktorinn með vél frá 
Austin eða Perkins og hét sú týpa 
Bristol 22. Dráttargeta Bristol 22 
var gefin upp sem 1,8 tonn á níu 
kílómetra hraða á klukkustund. 
Salan gekk þokkaleg og voru um 
250 slíkir seldir til Nýja Sjálands. 

Rekstur Bristol var brokkgengur 
frá upphafi og talsverð eigenda-
skipti voru á fyrirtækinu en árið 
1970 keypti vélaframleiðandinn 
Track Marshall það og sama ár 
var fram leiðslu Bristol dráttar-
véla hætt. 

Bucher frá Sviss

Framleiðsla á Bucher dráttarvél-
um á rætur sýnar að rekja til járn-
smiðju í borginni Niederwen-
ingen í Sviss sem var sett á 
lagg irnar árið 1807. Í tæp 150 
ár framleiddi fyrirtækið margs 

konar landbúnaðartæki og hann-
aði og smíðaði meðal annar fyrstu 
vökvaknúnu ávaxtapressuna. Það 
var ekki fyrr en árið 1953 sem 
það hóf framleiðslu á traktorum 
sem voru knúnir áfram af þýskum 
díselmótor frá MWM.

Samhliða framleiðslu á 
Bucher var fyrirtækið umboðs-
aðili fyrir Fiat og Guyer drátt-
arvélar og hefur líklega lagt of 
mikla áherslu á sölu þeirra og 
þannig skaðað söluna á Bucher.

Þrátt fyr ir að um tíma væru 
fimm týpur af Bucher dráttar-
vélum í boði náðu þær aldrei 
al mennilegri fótfestu og fram-
leiðslu á þeim var hætt 1973. 
Bandaríski vélaframleiðandinn 
Monarch Hydraulics er eigandi 
Bucher í dag og vörumerkið 
aðal lega þekkt fyrir framleiðslu 
á garðsláttuvélum. 

Bungartz frá Þýskalandi

Þýska fyrirtækið Bungartz & Co. 
Maschinefabrik hóf starfsemi í 
Munchen árið 1920. Framleiðsla 
fyrirtækisins á  dráttarvélum hófst 
1930 og gekk fyrsti mótor inn 
fyrir díselolíu og var frá þýsk-
um framleiðanda sem hét DKW. 
Á árunum fyrir fyrri heimsstyrj-
öldina reynd Bungartz fyrir sér 
með ýmsar gerðir véla frá Fichtel 
& Sachs, Hatz, MWM og Deutz. 

Árið 1958 setti Bungartz á 
markað dráttarvél sem kallað-
ist T5 og var lítil og grannur 
eins strokks traktor hannaður til 
vinnu á vínökrum. Framhjóla-
búnaðurinn var sérstakur að því 
leiti að hann gat snúist um 90° og 
traktorinn því snúið við á bletti 
sem var samsvarandi lengd hans.

Velgengi T5 var talsverð og 
1960 var farið að flytja þá út og 
meðal annars til Bandaríkjanna. 
Sama ár hóf fyrirtækið fram-
leiðslu á handstýrðum jarðtæt-
urum og garðsláttuvélum með 
sætti fyrir sláttumanninn slynga. 

Bungartz framleiðandinn var 
yfir tekinn af þýska bifreiða-
fram leiðandanum Gutbrod/Moto 
Standart árið 1974 og framleiðslu 
dráttavélanna hætt en framleiðsla 
á sláttuvélum og jarðtæturum efld 
til muna.  /VH

Bristol – Bucher 
– Burgartz

Bændur í Frakklandi hafi gripið 
til mótmæla vegna innflutnings á 
matvælum. Fyrir skömmu settu 
þeir upp vegatálma og hindr uðu 
400 vöruflutningabíla með mat-
væli frá Þýskalandið og Spáni að 
komast yfir landamærin til Frakk-
lands.

Franskir bændur eru þekktir fyrir 
kröftug mótmæli þegar þeim er mis-
boðið. Í gegnum árin hafa þeir sturt-
að tómötum eða kartöflum á götur 
og lokað þeim. Þeir hafa smalað 
búfé að Eiffel-turninum og kastað 
eggjum, dælt mykju eða mjólk yfir 
þinghús og bílalestir. Fyrir skömmu 
settu þeir upp vegatálma og komu 
þannig í veg fyrir að 400 flutninga-
bílar með matvæli, kjöt, grænmeti 
og mjólkurvörur, sem flytja átti til 
landsins, kæmust á áfangastað. 

Vöruflutningabílum snúið við

Fleiri en þúsund bændur tóku þátt í 
að gerðunum og lokuðu vegum með 
dráttarvélum, dekkjum, heyrúllum 
og landbúnaðartækjum. Í sumum til-
fellum var flutningabílunum snúið 
við en í öðrum voru þeir tæmdir og 
kveikt í farminum. 

Annars staðar lokuðu bændur 

vegum með því að sturta á þá inni-
haldi haughúsa eða að þeir takmörk-
uðu aðgengi ferðamanna að ferða-
mannastöðum. 

Grafið undan landbúnaði

Bændurnir segja að innflutningur 
á ódýrum matvælum frá löndum í 
Austur-Evrópu og Spáni, þar sem 
laun eru lág og eftirlit með fram-
leiðslunni lítið, ásamt þrýstingi frá 
stórmörkuðum um lækkað verð sé að 
grafa undan landbúnaði í Frakklandi. 

Samkvæmt opinberum tölum í 
Frakklandi hefur um 10% bænda í 
landinu orðið gjaldþrota á nokkrum 
árum. Frönsk bændasamtök segja að 
skuldir bænda séu sífellt að hækka, 
tíðni sjálfsvíga meðal bænda að 
au kast og að ungt fólk sýni lítinn 
áhuga á að hefja búskap. 

Í framhaldi af mótmælunum 
hafa stjórnvöld í Frakklandi lofað 
að bæta samkeppnisstöðu bænda 
með skattaívilnunum upp á 600 
milljón evrur, um 90 miljarða ís-
lenskra króna. Samkvæmt reglum 
Evrópusambandsins mega stjórn-
völd ekki styrkja bændurna með 
bein um hætti til að mismuna ekki 
samkeppnisaðilum í öðrum löndum 

sambandsins.
Bann á innflutningi á land bún-

að ar vör um frá löndum Evrópu-
sambands ins til Rússlands er farið 
að hafa áhrif á verð matvæla í Evrópu 
til lækkunar. Vegna bannsins hafa 
aðildarlönd Evrópusambandsins 
á austanverðri Evrópu lagt aukna 
áherslu á að flytja út matvæli til 
landa vestar í álfunni. Eftirspurn eftir 
matvælum frá Evrópu til Kína hefur 
einnig dregist saman.

Fólk hvatt til að versla  
innlendar matvörur

François Hollande, forseti Frakk-
lands, segist skilja afstöðu bændur og 
hefur hvatt neytendur í Frakklandi til 
að kaupa matvöru sem er framleidd 
innanlands. Stéphane Le Foll, land-
búnaðarráðherra Frakklands, sagði í 
viðtali að landbúnaður í Frakklandi 
væri hluti af landbúnaði í Evrópu og 
að Frakkar væru bæði inn og útflytj-
andi á matvöru og að leita yrði jafn-
vægis á því sviði. 

Nýleg skoðanakönnun sýnir 
að 78% Frakka treysta ekki stjórn 
Hollande til að gera eitthvað varan-
legt í málinu og bæta þannig hag 
bænda til frambúðar.  /VH

Matvælaflutningur milli landa:

Franskir bændur stöðva  
innflutning á matvælum

Fleiri en þúsund bændur tóku þátt í aðgerðunum og lokuðu vegum. 
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Ár jarðvegsins:

Eignarhald á landi og umfang gróður- 
og jarðvegseyðingar á miðöldum

Skrúfupressur
og stimpilpressur
Lofthreinsibúnaður 
Loftkútar - Loftsíur
Lofttengibúnaður 
Loftþurrkarar

Ýmsar stærðir og gerðir

Einstaklega hljóðlátar
Þýsk gæði

Skeifan 3E-F · Sími 581-2333 · Fax 568-0215 · www.rafver.is

F A G M E N N S K A  A L L A  L E I Ð

Hress og skemmtileg fjölskylda 
óskar eftir að komast að í sveit

Leiga kemur til greina með möguleika á kaupum seinna meir sem og 

flutningur í sveit þar sem fjölskyldan mun leggja sitt af mörkum með 

möguleika á að kaupa og taka við rekstri sem einhver kraftmikill bóndi 

hefur byggt upp.

Undanfarin ár hefur fjölskyldufaðirinn og -móðirin gengið menntaveginn 

með það að markmiði að byggja vel í haginn fyrir framtíðina. Hannes 

er með sveins- og meistarabréf í rafvirkjun. Hann hefur einnig lokið 

iðnfræði námi við HR og stundar nú nám á öðru ári í búfræði við LBHÍ. 

Anna er með sveinsbréf í hársnyrtiiðn, ásamt því hefur hún lokið B.Ed 

gráðu í kennarafræðum við HA og áætlar að ljúka meistaraprófsnámi 

í menntunarfræðum um áramótin n.k. og útskrifast þá sem 

grunnskólakennari.

Saman eiga þau tvo kraftmikla unga drengi.

Vinsamlegast hafið samband ef þið getið aðstoðað okkur við að láta 

draum okkar verða að veruleika. Við erum með topp meðmæli úr öllum 

áttum og leggjum okkur 100% fram við allt sem við tökum okkur fyrir 

hendur.

Netfang: hannes-bjarki@hotmail.com  Sími: 895-4673

Kristni var lögtekin á Íslandi árið 
1000 og kaþólsk trú var við líði 
fram að siðaskiptum árið 1550. 
Tals verðar breytingar urðu á 
eign ar haldi á landi í kjölfar 
kristnitökunnar með þeim hætti 
að jarðir færðust frá bændum í 
hendur klaustra og biskupsstóla. 

Egill Erlendsson landfræðingur 
og lektor við Háskóla Íslands hélt í 
sumar erindi sem hann kallaði „Var 
þeim sama um moldina“ og fjallaði 
um breytingar á eignarhaldi  á landi 
og umfang gróður- og jarðvegs-
eyðingar á miðöldum.

Í erindinu velti Egill fyrir sér 
hvort yfirfærsla á eignarhaldi á landi 
frá bændum til klaustra hafi verið 
ein af ástæðunum fyrir aukinni gróð-
ur- og jarðvegseyðingu sem hófst 
skömmu eftir að kristni var lögtekin.

„Eignaskrár klaustra og biskups-
stóla sýna að þær stofnanir eignast 
tals vert af jörðum fljótlega eftir að 
kristni er tekin upp eða í kringum 
1100 og fram að siðaskiptum. 

Með eignatilfærslunni urðu 
marg ir sjálfseignarbændur að 
leigu lið um. Spurningin er sú hvort 
eignar halds breyting af þessu tagi 
hafi haft áhrif á viðhorf bændanna 
til landsins og þeir hafi einfaldlega 
hætt að hugsa eins vel um það. Í 
stað þess að vera metnaðarfull-
ir sjálfseignabændur hverra börn 
erfðu landið voru þeir leiguliðar 
klaustranna og ekkert endi lega að 
leggja á sig mikla vinnu til jarðar-
bóta. Margir hafa því eflaust reynt 
að komast sem einfaldast í gegn um 
lífíð og vinna sem minnst þar sem 
aukin vinna var ólíkleg til að bæta 
hag þeirra.“

Aukin sauðfjárbúskapur 

„Sauðfjárrækt með vetrarbeit er mun 
auðveldari búskapur en að vera með 
nautgripi enda minna fyrir sauðfénu 
haft.“ 

Fornleifarannsóknir sýna að frá 
árinu 1000 til 1300 eykst hlutfall 
sauðfjárbeina í öskuhaugum við bæi 
en nautgripabeinum fækkar og sýnir 
svo ekki verður um villst að hlutur 
sauðfjár eykst á móti nautgripum. 

Án þess að fullyrða að það séu 
bein tengsl milli breytinga á eignar-
haldi jarða og aukins sauðfjárhalds 
er áhuga vert að velta tengslunum 
fyrir sér,“ segir Egill.

Þegar Egill er spurður hvort 
breyt ingin geti ekki stafað af kóln-
andi veðurfari eftir landnám segir 

hann það geti að sjálfsögðu haft sitt 
að segja. „Flest bendir til að kólnun-
in hafi byrjað í kringum 1250 og því 
nokkru síðar en aukningin í sauð fjár-
haldi hófst.“

Hnignun skóga og jarðvegseyðing

„Rannsóknir á gróðurbreytingum og 
gróðureyðingu sýna að fyrsta stór-
fellda breytingin verður við land-
nám. Það er í sjálfu sér skiljanlegt 
í kjölfar þess að landnámsmenn eru 
að koma sér fyrir og hefja búskap, 
skapa sér búsetuskilyrði og hefja 
land búnað.

Hnignunin virðist síðan ná 
nokkru jafnvægi en á árabilinu milli 
1150 og 1200 virðist hún aukast á 
nýjan leik. Upp frá þessum tíma 
verður hörfun skóganna hraðari og 
í kjölfarið herðist á jarðvegs rofinu 

þegar svörðurinn situr óvarinn eftir. 
Sem dæmi má nefna að frá u.þ.b. 
1200 til 1500 hverfa skógar og kjarr 
úr Mosfellsdal og svipað má lesa 
úr gögnum frá Mývatnssveit og 
Borgarfirði. 

Þannig að breyting á eignarhaldi 
jarða og fjölgun sauðfjár getur alla-
vega verið einn hluti skýringarinn-
ar fyrir aukinni jarðvegseyðingu á 
miðöldum.“

Leiga borguð í osti

„Annað sem tengir aukningu í sauð-
fjárhaldi við klaustrin er að íslensk 
klaust ur borguðu gjald til biskupsins 
í Niðarósi í osti og hann gjald til 
Róm ar. Leiguliðar klaustr anna borg-
uðu því að hluta til leiguna í osti og 
það getur hafa ýtt undir aukna sauð-
fjárrækt í landinu til að framleið ost. 
Sauðfé var kannski tryggari bústofn 
til að standa undir gjaldheimtunni

Ég hef reyndar ekki skoðað 
þessa hlið málsins nógu vel til að 
vita hversu mikið af leigunni var 
greitt í osti en mér skilst að það hafi 
verið talsvert og það er áhugaverður 
vinkill.“

Klaustrin sett upp  
í pólitískum tilgangi

Egill segir að þrátt fyrir að klaustrin 
á Íslandi hafi oft verið talin lítil og 
ómerkileg hafi þau verið stofnsett 
í pólitískum tilgangi. Eignasöfnun 
klaustranna og biskupsstólanna 
sýnir að tilvera þeirra skipti máli 
og rökrétt að álykta að þau hafi haft 
töluverð áhrif á samfélagslega þróun 
á fyrstu öldum byggðar í landinu. 

„Klaustur víða í Evrópu voru 
miðstöðvar umbóta, meðal annars 
í landbúnaði, og spurning hvort 
yfir menn kaþólsku kirkjunnar hafi 
talið að Ísland hentaði betur til sauð-
fjárræktar en nautgriparæktar og 
beitt áhrifum til að auka hana hér 
með smjörgjaldinu.“

Að lokum segir Egill að allar 
þessar vangaveltur séu enn á hug-
mynda stigi og ekkert fast í hendi 
með þær. „Þetta er tilgáta og eins og 
með allar tilgátur verður að byggja 
þær upp og prófa áður en hægt er að 
segja til um niðurstöður með frekari 
vissu.“  /VH

Egill Erlendsson  Mynd / VH Ár jarðvegsins.

Myndir / Bændablaðið
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Brest stjórnvöld hafa gefið bænd-
um leyfi til að nota skordýraeitur 
sem er bannað innan landa Evrópu-
sambandsins. Leyfið er tímabundið 
og gildir í 120 daga.

Andstæðingar notkunar á eitr-
inu segja að það geti haft gríðar-
lega slæmar afleyðingar í för með 
sér fyrir býflugnastofna í landinu. 
Blýflugum í Bretlandi og víðar um 
heim hefur fækkað mikið undanfarin 
ár og er dauði þeirra yfirleitt rak-
inn til óhóflegrar notkunar á skor-
dýraeitri. Blýflugur eru nauðsynlegar 
við frjóvgun í ávaxtatrjáa og annarra 
plantan í matvælaiðnaði og fækk un 
þeirra er þegar farin að hafa áhrif á 
uppskerumagn.

David Cameron forsætisráðherra 
Bretlands segir aft ur á móti að það 
vanti vísindaleg rök sem sanna 
að eitrið sé meginástæða fækkun 
býflugna. Nefnd sem Cameron setti 
á laggirnar meðal annars til að kanna 
hvaða áhrif skordýraeitur hefði á 
býflugur lagðist gegn notkun efn-
isins. 

Efnið sem um ræðir er framleitt 
af fræsölu- og efnaframleiðslufyr-
irtækjunum Bayer og Syngenta 
sem segja að efnið sé ekki hættu-
legt býflugum og hafa eytt stórfé í 
sannfæra stjórnmálamenn, bændur 
og almenning um að svo sé.

Leyfi til að nota eitrið gildir í 
120 daga og samkvæmt því mega 
bænd ur sem stunda repjurækt og 

framleiða repjuolíu nota það á akra 
sína til að halda niðri skordýrum 
sem leggjast á plöntur af kross-
blómaætt. 

Landssamtök bænda á Bret lands-
eyjum fagna leyfinu og segja að 

það muni koma í veg fyrir gjaldþrot 
fjölda bænda sem rækta repju. 

Ríflega 500.000 manns á Bret-
lands eyjum hafa skrifað undir kröfu 
þess efnis að leyfið verið afturkallað 
hið snarasta.  /VH

Utan úr heimi

Skordýraeitur og ræktun:

Leyfa notkun á skordýraeitri 
sem drepur býflugur

Trjárækt og tækninýjungar:

Drónar sem planta trjám
Breskt fyrirtæki, BioCarbon Eng i-
nee ring, vinn ur nú að því að hanna 
dróna sem geta gróðursett tré. 
Markmið fyrirtækisins er að planta 
milljarði trjáa í um 500 þús und 
hektara lands á ári með drón um.

Talsmaður BCE segir að í bar-
áttunni við skógareyðingu verði 
að finna nýjar leiðir og að nýta sér 
dróna sé ein þeirra. Að hans sögn 
geta drónar komist á svæði sem 
erfitt er að komast á með fræ eða 
smáplöntur. Fyrstu tilraunir með 
sáningu og gróðursetningu af þessu 
tagi verða gerðar í Suður-Afríku og 
á svæðum í Amason þar sem skóg-
um hefur verið eytt.

Áætlun BCE gerir ráð fyrir að 
áður en farið er út í sáningu eða 
gróðursetningu verði drónar sendir 
í yfirlitsflug og gróðursetningar-
svæði ákveðin út frá myndum 
og GPS punktum. Næsta skref er 
að ákveða hversu mikið þarf af 
plöntum eða fræjum og drónum til 
verksins. Drónarnir munu síðar bera 

hylki með fræjum eða fræplöntum 
sem þeir skjóta niður í jörðina úr 
eins til tveggja metra hæð. Hylkin 
sem innihalda áburð munu síðan 
leysast upp fljótlega og plantan 

skjóta rótum eða fræin spíra. Að 
lokum er svo hægt að nota drónana 
til að fylgjast með árangri verksins.

  /VH

Spár um uppskeru í löndum Evrópusambandsins 2015:

Uppskera undir 
fimm ára meðaltali

Mjólkurkvóti ESB var lagður af 31. mars:

Heildarframleiðsla á mjólk aukist í ESB
Mjólkurframleiðsla í mörgum 
lönd um Evrópusambandsins hefur 
aukist talsvert eftir að mjólkur-
kvóti var lagður niður 31. mars 
síðast liðinn. 

Þetta kemur fram nýjum tölum 
um mjólkurframleiðslu innan ESB.

Aukningin sem um ræð ir er á 
milli 1,2 og 11% milli landa. Mest 
er aukningin á Írlandi um 11%, 
hún er 7,2% í Ungverjalandi, 4,2% 
í Hollandi,  2,3% í Þýskalandi og 
0,2% Danmörku. 

Framleiðslan hefur aftur á móti 
dregist saman um 8,7% í Rúmeníu, 

4,4% í Eistlandi, 3,1% í Króatíu og 
1% í Svíþjóð.  /VH

Nýjar spár gera ráð fyrir að upp-
skera á hektara í tonnum talið á 
mörg um helstu nytjaplöntum sem 
ræktaðar eru í þeim 28 löndum 
sem tilheyra Evrópusambandinu 
verði undir meðaltali síðustu fimm 
ára. 

Ástæða minni uppskeru á ár er 
sögð vera miklir hitar á helstu rækt-
ar svæðum Evrópu þar sem hitinn 
í júlí var langtímum saman yfir 
35° á Celsíus. Þurrkar á Spáni og 
í Bretlandseyjum hafa einnig verið 
töluverðir vegna hita og valdið 
sam drætti í uppskeru vegna vatns-
skorts. Tölur frá Úkraínu og Hvíta-
Rússlandi gera ráð fyrir samdrætti í 
uppskeru í vetur.   /VH

Tegund
Spá fyrir 

2015
5 ára 

meðaltal

Hveiti 5,8 5,6

Vorbygg 3,8 3,9

Vetrar-
bygg

5,5 5,3

Korn 6,7 7,0

Rúgur 4,2 4,1

Repja 3,2 3,1

Kartöflur 33 32

Sykur-
rófur

72 70

  Bonito ehf. • Friendtex • Faxafen 10 • 108 Reykjavík • sími 568 2870 • www.friendtex.is
Opið mánud. - föstud. 11:00-17:00, lokað laugardaga.

ÚTSALA

2 fyrir 1

Síðustu ár hafa kaup endur á heims-
markaði sniðgengið danskt korn 
þegar þeir panta korn frá löndum 
innan Evrópusambandsins. 

Orsök þessa er að prótíninni-
haldið í dönsku korni hefur lækkað 
og er mun minna en í korni frá öðrum 
löndum innan Evrópusambandsins. 
Árið 2014 innihélt danskt fóðurhveiti 
27% minna af prótíni en til dæmis 
þýskt fóðurhveiti. Almennur sam-
anburður sýnir að danskt korn hefur 
40% minna prótíninnihald en korn 
frá Norður-Þýskalandi. Danir skýra 
þetta með því að þar í landi séu tak-

markanir á notkun á áburði eða fyrst 
og fremst á nítrógeni sem ekki eru í 
öðrum löndum sambandsins.

 /ehg

Kaupendur sniðganga korn frá Danmörku:

Lágt prótíninnihald erfitt 
fyrir útflutning á korni



37Bændablaðið | Fimmtudagur 13. ágúst 2015

Langvirk - 6 klukkutíma sólarvörn.  
Lyktarlaus og vatnsheld.

JÁ, VIÐ ÞURFUM GÓÐA SÓLARVÖRN!

Pantanir: celsus@celsus.is - 551 5995  
Fæst í apótekum, Nettó, Hagkaup og víðar.

Grunnformúlan er læknisfræðilega skráð.

Sara Hrönn Viðarsdóttir 
Búfræðingur og „kúahvíslari“
Hef notað Proderm s.l. þrjú sumur  á kýrnar og það 
virkar ótrúlega vel. Hef ég ekki verið í vandræðum 
með sólbrunna spena á kúm síðan ég prófaði fyrst og 

engin kýr sparkað eða verið með læti. Spenarnir 
haldast mjúkir og hreinir. Ber á eftir morgunmjaltir og 
það dugar. 1 brúsi dugar  á 30 kýr í 4-5 daga.

JÁ VIÐ ÞURF

www.lbhi.is

Enn eru laus pláss 
á háskólabrautum 
Landbúnaðarháskóla Íslands

Áhugasömum er bent á að hafa 
samband við kennsluskrifstofu LbhÍ á netfanginu 
kennsluskrifstofa@lbhi.is eða í síma 433-5000.

 - Umhverfisskipulag
 - Skógfræði og landgræðsla
 - Náttúru- og umhverfisfræði
 - Hestafræði
 - Búvísindi

 Meistaranám í skipulagsfræði

Matvæla- og landbúnaðarstofnun Sameinuðu þjóðanna:

Matvælavísitala FAO sú 
lægsta í tæp sex ár

Lífland flytur verslun sína að Óseyri 1 á Akureyri:

Stærri verslun og aukið vöruval

Mikil lækkun á verði mjólkur-
afurða og jurtaolíu keyrir vísi-
töluna nið ur í lægsta gildi frá því 
í september 2009. 

Verðlækkun mjólkurafurða og 
jurta olíu er það mikil að vísitalan 
hefur snarlækkað þrátt fyrir að verð 
á sykri og korni hafi hækkað og verð 
á kjöti staðið í stað.

Matvælavísitala FAO mælir verð 
á fimm fæðuflokkum á alþjóðamark-
aði, korni, kjöti, mjólkurafurðum, 
jurta olíu og sykri. Í júlí síðastliðn-
um hafði vístalan fallið um 7,2% frá 
júní mánuði. Ástæða lækkunarinnar 
er minnkandi innflutningur á mat-
vælum til Kína, Miðausturlanda, 
og Norður-Afríku samhliða auk-
inni mjólkurframleiðslu í löndum 
Evrópusambandsins og þar af leið-
andi aukningu í framboði á mjólk-
urafurðum. 

Í júlí mældist jurtaolíuvístala 
5,5% lægri en í júní og sú lægsta 
frá því í júlí 2009. Lækkunin er 

rakin til lækkunar á verði pálmaolíu 
á alþjóðamarkaði vegna aukinnar 
framleiðslu á henni í Suðaustur-Asíu 
samhliða lækkun á útflutningsverði 
sojaolíu frá Suður Ameríku.

Kornvísitalan hækkað um 2% 
frá júní til júlí en er samt sem áður 
10,1% lægri en í júlí 2014. Verð á 
hveiti og maís hefur hækkað tvo 
mánuði í röð vegna óhagstæðs veð-
urfars í Evrópu og Norður-Ameríku. 
Verð á hrísgrjónum hefur aftur á móti 
lækkað. 

Kjötvísitala FOA stóð nánast í 
stað í júní og júlí. Verð á nautgripa-
kjöti á alþjóðamarkaði hækkaði en 
lækkun á verði svína- og lamba-
kjöts olli því að vísitalan stóð nánast 
óbreytt. Verð á alifuglakjöti hefur 
staðið í stað. 

Vístala sykurs hækkaði um 2,5% 
frá júní til júlí. Ástæða hækkunarinn-
ar er spár um samdrátt í uppskeru 
á Brasilíu vegna slæmra ræktunar-
skilyrða.

Lífland hef ur flutt verslun sína 
norð an frá Lónsbakka í húsnæði 
að Óseyri 1 á Akureyri, þar sem 
Múr búðin var áður.  Lífland hef-
ur stundað verslunarrekstur á 
Akur eyri frá árinu 2008 og hefur 
Ellert Jón Gunnsteinsson stjórnað 
henni frá upphafi.  Húsnæðið sem 
Lífland hefur yfir að ráða er tæpir 
800 fermetrar, sem er mun meira 
pláss en var á Lónsbakka og gefur 
aukna möguleika á að auka við 
vöruúrval. 

Jákvæð viðbrögð

„Við höf um aukið vöruval okkar 
umtalsvert og á það við um alla þá 
vöruflokka sem við bjóðum upp á,“ 
segir Ellert Jón, en nefna má að vöru-
val fyrir bændur hefur aukist, sem og 
fyrir hestamenn og eigendur gælu-
dýra. „Það var orðið nokkuð þröngt 
um okkur og því nauðsynlegt að kom-
ast í rúmbetra húsnæði.  Það hefur nú 
gerst og við erum himinlifandi. Við 
höfum fengið mjög jákvæð viðbrögð, 
það hefur gengið vel það sem af er hér 
á nýja staðum og viðskiptavinir okkar 
eru ánægðir.“

Ellert Jón segir að auk þess sem 
verslunin sjálf sé stærri, sé aðgengi 
að henni einkar gott, næg bílastæði og 
einnig eigi þeir sem koma með vörur 
eða eru að sækja þær hægar um vik 
að athafna sig á svæðinu.

Allt fyrir bændur

Bændur hafa um tíðina verið stór hluti 
viðskiptavina Líflands og segir Ellert 
Jón gaman að geta nú gert enn betur 
við þá. Undanfarið hafa bændur verið 
önnum kafnir við girðingarvinnu og 
býður Lífland gott úrval af girðingar-
efni af öllu tagi.  Hið sama er upp á 
teningnum þegar kemur að heyskap, 
en Lífland býður upp á gott úrval af 
öllu því sem lýtur að pökkun og verk-
un heyfengs. /MÞÞ

Vill banna erfðabreytta ræktun í Skotland:

Bændur segja bannið gera 
þá ósamkeppnishæfa
Þingmaður í Skotlandi legg ur 
til að bann verði sett alla rækt-
un á erfðabreyttum matvælum í 
landinu til vernda hreinleika inn-
lendra afurða og ímynd landsins. 
Bændur segja bannið takmarka 
möguleika þeirra til ræktunar. 

Skoski þingmaðurinn Richard 
Lochhead segist ætla að leggja fram 
frumvarp á þingi landsins sem legg-
ur bann við ræktun á erfðabreyttum 
matvælum í Skotlandi, verði það 
samþykkt. Meðal raka Lochhead er 
að Skotar hafi ekki ráð á því taka 
áhættuna sem fylgir því að rækta 
erfðabreytt matvæli þar sem enginn 

viti fyrir víst hvað slíkt getur haft í 
för með sér fyrir landbúnað í fram-
tíðinni. Hann segir einnig að með 
því að banna ræktun á erfðabreyttum 
matvælum muni Skotland tryggja 
ímynd sína sem hreint og fallegt land. 

Hugmyndin hefur mætt tals-
verðri gagnrýni meðal bænda og 
sérfræðinga sem tengjast ræktun 
og landbúnaði. Bændur benda á að 
verði bannið að veruleika muni það 
takmarka möguleika þeirra til rækt-
unar verulega og gera þá ósamkeppn-
ishæfa gagnvart löndum þar sem 
ræktun á erfðabreyttum matvælum 
er leyfð.  /VH

Ellert Jón Gunnsteinsson.
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Það er eðlilegt að bændur spyrji 
sig hverju lambaskoðanirnar skili 
þeim. Við viljum staðhæfa að það 
sé mikið og mjög margt sem má 
nefna því til stuðnings. Í þessari 
grein er aðallega gerð grein fyrir 
smá skoðun sem við gerðum á 
niðurstöðum frá síðasta hausti. 
Fyrst skal samt rifja upp örfáar 
staðreyndir.

Hefð fyrir mati á lifandi fé er meiri 
hér á landi en í nokkru öðru landi. 
Alla síðustu öld voru hrútasýningar 
einn allra stærsti þátturinn við 
framkvæmd ræktunarstarfsins og 
hafa átt sinn þátt í þeim árangri sem 
náðist á þeim tíma. Þarna var að 
vísu aðeins unnið með fullorðna 
gripi en á áttunda áratugnum var í 
sumum héruðum einnig byrjað að 
dæma lambhrúta og það tekið upp 
um allt land á þeim níunda.

Á tíunda áratugnum verður 
síðan bylting í ræktun fyrir kjöt-
gæðum. Ómsjáin kom í byrjun 
hans og EUROP-kjötmatið undir 
lokin. Okkur bar gæfa til að beina 
ómsjármælingunum nánast strax 
nær eingöngu að lambamælingum 
og síðan þegar breytingarnar verða 
á kjötmatinu voru þær niðurstöður 
og niðurstöður ómsjármælinga 
sameinaðar og notaðar í afkvæma-
rann sóknum sem gífurlegur fjöldi 
bænda um allt land tók þátt í og 
notaði í hrútavali sínu. Með þessu 
gerist það einnig að ráðunautar koma 
að fullum krafti inn í gimbravalið 
með bændunum. Í ljósi reynslunnar 
má nú fullyrða að víða var þar 
veikur hlekkur í fjárvali á alltof 
mörgum búum. Þessar breytingar 
hafa leitt af sér undraverðan árangur 
í skrokkgæðum fjár á landinu sem 
blasir við hverjum og einum

Almennt um mat á 
skrokkeiginleikum

Hafa ber í huga að tilgangur lamba-
dóma er að finna bestu einstaklingana 
í viðkomandi hjörð m.t.t. til þeirra 
eiginleika sem verið er að dæma. 
Því er í raun mikilvægast að röðun 
gripanna sé sem réttust innan hjarð-
arinnar. Síðan ber að stefna að því 
að stig fyrir ákveðna þætti séu í 
samræmi við kjötmatsniðurstöður og 
dóma á öðrum búum. Nokkur atriði 
gera það að verkum að erfitt er að ná 
fullkomnu samræmi milli stigunar á 
lifandi gripum og kjötmats.

Í fyrsta lagi er holdfyllingamatið 
að mestu huglægt bæði hjá ráðunaut-
um og kjötmatsmönnum en ráðu-
naut ar hafa þó ómsjármælingar 
til stuðnings. Huglægt mat verður 
ætíð erfitt að samræma fullkomlega 
en hægt er að ná býsna langt í því 
með vel þjálfuðum mannskap og 
vel skilgreindum dómskölum. 
Óháð því hversu vel dómarar eru 
þjálfaðir í mati á holdfyllingu lamba 
verður óhjákvæmilega ákveðið 
hlutfall skrokka sem liggur á 
mörkum tveggja flokka. Í athugun 
sem Eyþór Einarsson, Stefán 
Vilhjálmsson og Emma Eyþórsdóttir 
gerðu á nákvæmni EUROP-matsins 
kom fram að samræmi milli 
tveggja kjötmatsmanna var 84% í 
holdfyllingarmatinu og 81% í fitu-
matinu. Hér er samræmi metið sem 
hlutfall skrokka með sama mat hjá 
tveim kjötmatsmönnum.

Því má segja að með huglægu 
mati þar sem ekki er skýr munur 
milli flokka sé ekki óeðlilegt þó 15 
til 20% skrokka séu markaskrokkar. 
Ekki er hægt að búast við að þetta 
samræmi sé betra þegar borin er 
saman dómur lifandi lamba við 
kjötmatsniðurstöður. Í öðru lagi þá 
skiptir máli hve mikill tími líður 
frá því lambið var stigað þar til því 
er slátrað. Líði meira en ein vika á 
milli þá getur meðferð lambanna 
leitt til þess að þau batni eða slakni 
það mikið að mat þeirra breytist. Þá 
geta alltaf orðið einhver mannleg 
mistök einhvers staðar í ferlinu sem 
veldur því að réttur dómur kemst 
ekki til skila.

Þrátt fyrir vankanta hins huglæga 
mats og hættu á mannlegum mistök-
um þá er nákvæmni dómanna að 
jafnaði góð. Kristbjörn Steinarsson 
gerði úttekt á nákvæmni lambadóma 
í aðaverkefni við LBHÍ frá árinu 
2012. Þar var bæði verið að bera 
saman störf mismunandi dómara og 
athugun á tvímælingagildum þegar 
sami dómari dæmdi sama gripinn 
aftur. Í heildina var yfirleitt gott sam-
ræmi milli dómara. Mest nákvæmni 
var í mælingum á bak vöðva og fót-
legg og stigum fyrir bak, læri, ull 
og stig alls. 

Einn besti mælikvarðinn á 
nákvæmni dómanna er að skoða 
arfgengi þeirra og erfðafylgni við 
kjötmatið. Ef mjög lágt arfgengi 
væri á þessum eiginleikum væri það 
vísbending um að dómarnir væru 
út og suður og notagildi þeirra þar 
af leiðandi ekkert fyrir ræktunar-
starfið. Raunin er hinsvegar sú að 
flestir eiginleikar líflamba hafa hátt 
arfgengi og sterka tengingu við kjöt-
matið. Í meistaraverkefni Eyþórs 
Einarssonar kemur m.a. fram að 
arfgengi bakmælinga er mjög hátt 
(0,42 fyrir vöðva og fitu) og var 
það í samræmi við eldri niðurstöð-
ur, en mat á lögun vöðvans hefur 
lægra arfgengi (0,27). Lærastig er sá 
hug lægi dómsþáttur sem hefur hvað 
hæst arfgengi (0,40) en frampartinn 
virðist aðeins erfiðara að dæma og 
er arfgengið heldur lægra á þeim 
eiginleika (0,32).

Þegar erfðatengslin milli líf-
lamba dómanna og kjötmatsins 

voru skoðuð var hvað sterkast 
sam band milli lærastiga og hold-
fyll ingarmatsins (0,40). Milli bak-
vöðvaþykktar og holdfyllingar var 
þetta samband einnig gott en ekki 
eins sterkt (0,27). Erfðafylgni milli 
ómmælinga á fituþykkt bakvöðva og 
fituflokkunar í sláturhúsi var 0,32. 

Framfarir í skrokkgæðum frá 
því ómsjármælingar og EUROP-
kjötmatið komu til sögunar eru 
ótvíræðir. Þannig hefur fitueinkunn 
samkvæmt kjötmati heldur lækkað 
á undanförnum árum á meðan með-
alfallþungi hefur aukist og gerðin 
batnað líkt og meðfylgjandi mynd 
númer 1 sýnir.

Uppgjör dóma 2014

Þegar dómum var lokið haustið 
2014 var farið í að skoða samræmi 
á milli kjötmats og dómsniðurstaðna 
úr skoðun lifandi lamba á búum sem 
leyfðu slíkan samanburð. Við sem 
lengi höfum unnið við sauðfjárdóma 
þekkjum það vel að besti skóli sem 
hægt er að fá í þeim efnum er að 
fá að skoða vel skrokka lamba sem 
maður er áður búinn að skoða, mæla 
og meta á velli.

Gögn fyrir slíka skoðun varð 
að velja vegna þess að ná verður 
talsverðum fjölda lamba á hverju 
búi sem tekið er í slíkan samanburð 
helst að lágmarki um hundrað lömb-
um. Nú er skoðun lambanna yfir-
leitt beint að ásetningslömbunum 
og mælingar því ekki að finna á 
verulegum fjölda sláturlamba. Samt 

reyndist okkur mögulegt að finna 
um 50 bú sem ágætlega uppfylltu 
þessi skilyrði. Stóru hóparnir hér 
voru á búum þar sem voru af kvæma-
rannsóknir á hrútum fyrir sæð inga-
stöðvarnar og meginþorri lamba-
nna þar mældur og stigaður á fæti. 
Samtals voru á þessum búum sem 
við tókum til skoðunar um það bil 
8000 lömb sem voru með tilskildar 
upplýsingar. Þættirnir sem skoðaðir 
voru í þessum gögnum voru niður-
stöðurnar úr kjötmatinu, mælingar á 
bakvöðvaþykkt og þykkt fitu á baki, 
og lærastigun lambanna.

Þó að fallþungi og lifandi þungi 
lambanna væri ekki tekinn til 
úr vinnslu voru þær upplýsingar í 
gögnunum. Búin voru dreifð um 
allt land nema ekkert þeirra var 
af Reykjanessvæðinu. Það leiðir 
af sjálfu sér að búin eru ekki bein 
meðaltalsbú í landinu vegna þess 
að slík gagnasöfn verða aðeins 
til á þeim búum þar sem ræktun 
er sinnt af miklum áhuga og því 
fjöldi lama sem er mældur og stig-
aður umtalsverður. Örfá bú voru 
þarna með meðalfallþunga dilka 
yfir 20 kg en einnig mátti þar finna 
bú með 14–15 kg meðalfallþunga 
þessara lamba. Muna verða að létt-
ustu lömb búanna koma hér aldrei 
við sögu, þau eru ekki skoðuð á 
fæti. Rétt er að gera lesendum grein 
fyrir nokkrum öðrum annmörkum 
á þessum tölum. Þar sem hér er 
aðeins um sláturlömb að ræða þá 
koma bestu lömb búsins hér ekki 
við sögu og val ásetningslambanna 
fer að nokkrum hluta fram á grunni 
skoðunarniðurstaðna sem hér er 
verið að vinna úr. Af þessu erum 
við dæmdir til að sjá minna sam-
ræmi en við fengjum hefði öllum 
lambahópnum verið slátrað.

Þrátt fyrir það eru fjölmargar 
niðurstöður sem koma fram og 
áhugavert er að skoða. Fyrst skul-
um við aðeins skoða nánar nokkra 
meðaltalstölur eiginleikanna. Eins 
og áður segir þá eru þetta valin 
bú vegna þess að meðaltal fyrir 
flokkun fyrir gerð er 9,9 hjá þess-
um lömbum (hér telur meðaltal af 
hverju búi jafnt hvort sem lömb eru 
100 eða 600), en búin voru samt 
með meðaltal á bilinu 8,4–11,3. Á 
sama hátt var reiknuð meðaltala 
fituflokkunar 7,3 en líka þar var 
munurinn á milli búanna mikill eða 
frá 5,8 í 8,4. Á því búi þar sem 
fitan var minnst voru samt ágætlega 
þung lömb. Á mörgum af búunum 
var aðeins að finna lömb í þrem 
fituflokkum (2, 3, 3+) nákvæmlega 
eins og í mati um gerð (E, U, R) og 
má raunar geta þess að í gögnunum 
var ekki að finna lamb í P flokki. 
Í mælingum á bakvöðvaþykkt 
var mikill breyti leiki fyrir hendi. 
Meðaltal fyrir öll búin var 28 mm 
(þetta er líkt og bestu lömb mæld-
ust fyrstu ár ómsjármælinganna) 
en munur á milli búa var verulegur 
eða frá 24,3 mm í 31,4 mm. Í fitu-
þykkt á baki var einnig verulegan 
breytileika að sjá. Meðaltalið þar 
var 2,9 mm, en á einstökum búum 
frá 3,4 mm og niður í 2,1 mm. Þó 
að einhver hluti af þessum mun 
skýrist af mun í þunga lamba-
nna er þessi munur á milli búa 
samt 30–40% sem er umtalsvert. 
Í sumum erlendum rannsóknum 
má sjá að dregur úr breytileika í 
þessum eiginleikum eftir tveggja til 
þriggja kynslóða val en engar slíkar 
breytingar virð ist mega greina hjá 
íslensku sauðfé. Hins vegar hefur 
úrval út frá þessum mælingum í 
á þriðja áratug hér á landi skilað 
miklum breytingum. Þess vegna 
fer að verða áhugavert að kanna 
hvort samband þessara mælinga við 
vefjahlutföll í skrokknum standi 
óbreytt, þar sem hér er aðeins um 
mælingu á einum punkti að ræða. 
Fyrir lærastig var meðaltal allra 
búanna 17,25 stig og þar var einnig 
veruleg breidd eða frá 16,7 í 17,8 
sig. 

Gagnaskoðun þessa gerðum 

við samt mest í þeim tilgangi að 
sjá hvaða samræmi væri að finna í 
skoðun og mælingu lifandi lamb-
anna og kjötmatsniðurstaðna. 
Þegar hefur verið bent á ýmsa 
ágalla gagn anna í þessu sambandi. 
Gögnin eru á ýmsan hátt valin auk 
þess eins og fram hefur komið að 
dreifingin er fremur takmörkuð 
sérstaklega fyrir kjötmatsniður-
stöðurnar á sumum búanna. Því til 
viðbótar ber að nefna að meðferð 
lambanna frá skoðun til slátrunar 
var verulega breytileg. Á flestum 
búanna fer að vísu slátrum lamba-
nna að mestu fram fáum dögum eftir 
skoðun þeirra en einnig er að finna 
í þessum gögnum bú þar sem leið 
meira en mánuður frá skoðun til 
slátrunar. Að vísu virtist slíkt hafa 
furðanlega lítil áhrif á samræmið 
sem var skoðað.

Samband bakvöðva og 
holdfyllingar 

Sambandið sem fyrst skal fjallað 
um er samræmi á milli þykktar 
bakvöðva og flokkunar fyrir gerð. 
Samræmið er metið hér með því 
að reikna fylgni milli þessara 
tveggja mælinga. Margir þekkja 
að við höfum haldið því fram að 
bakvöðvaþykktin sé besta mæling 
sem við höfum yfir að ráða til að 
meta vöðvamagnið í skrokknum 
hjá lambinu. Holdfyllingarmatið 
er að vísu ekki einvörðungu mat 
á vöðvamagni skrokksins heldur 
einnig gerð hans og lögun. Allir 
sem við sláturlínu hafa staðið vita 
að vandasamar er að sjá vöðvamagn 
á hrygg en fyllingu við herðar og í 
mölum og lærum. Þetta samhengi 
var ákaflega breytilegt á milli búa. 
Samt var verulegur hluti búana með 
þetta samræmi á bilinu 40–50% sem 
að okkar mati er það sem verður að 
teljast gott í gögnum eins og þessum. 
Samræmi er hér metið sem fylgni 
milli þessara tveggja dóma. Við 
sáum það sem við teljum okkur oft 
hafa séð, að á búum með kollótt fé 
er þetta samræmi mjög takmarkað. 
Þetta hefur ætíð sést hjá mörgum 
af kollóttu sæðingahrútunum. Hjá 
þeim hyrndu var slíka einstaklinga 
einnig að finna á fyrstu árum 
EUROP-kjötmatsins en hafa tæpast 
sést síðustu ár. Við birtum hér þetta 
samræmi fyrir það bú í gögnum 
okkar þar sem samræmið var mest og 
eins og sjá má þá er það miklu meira 
en möguleiki ætti að vera að finna 
í slíkum gögnum. Gerðaflokkarnir 
skiptast nánast eftir vöðvaþykkt 
en við meðaltal er mestur fjöldi 
lambanna og þar er einnig að finna 
skiptin á milli U og R flokks í þess-
um gögnum.

Samband fitumælinga 
og fituflokkunar

Samræmi á milli fitumælingar á 
baki og fituflokkunar í kjötmatinu 
var yfirleitt á bilinu 40–50% á lang-
flestum búanna. Á nokkrum búum 
var þetta samræmi samt talsvert 
síðra. Ekki er hægt að sjá neina 
afgerandi skýringu þessa þó að á 
flestum þessara búa væri mjög stóran 
hluta dilkanna að finna í fituflokki 
2. Á fyrstu árum ómmælinganna var 
mikilli áhugi bænda á að geta fund-

Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins

Hvað segja lambaskoðanir okkur um gæði sláturlambanna?

Eyþór Einarsson

Ábyrgðarmaður 
í sauðfjárrækt hjá RML
ee@rml.is

Jón Viðar Jónmundsson
Ráðunautur hjá RML
jvj@bondi.is



39Bændablaðið | Fimmtudagur 13. ágúst 2015

Sauðfjárskoðun haustið 2015

Nokkur hagnýt atriði
Pantanir – Hægt er panta skoðun á 
vefnum www.rml.is eða í gegnum 
síma RML: 516 5000.  
Skipulag – Því fyrr sem bændur 
panta, því meiri líkur eru á því að 
þeir fái óskir sínar uppfylltar varðandi 
tíma. Í lok ágúst birtast á heimasíðu 
RML fyrstu drög að dagskrá.
Afmarkað skoðunartímabil – Lagt 
er upp með að skoðunartímabilið sé 
frá 1. september til 16. október.  Þeir 
sem panta utan þess tíma gætu þurfa 
að greiða 50% álag ofan á tímagjaldið, 
ef ekki næst að fylla á dagana á 
viðkomandi svæði.
Gjaldskrá – Skoðunargjald er 
6.000 kr án vsk. á klukkustund fyrir 
búnaðargjaldsgreiðendur á hvern 
ráðunaut/mælingamann auk þess sem 
innheimt er komugjald upp á 5.000 
kr. fyrir hvern bæ/stað sem farið er á.  
Fyrir þá sem ekki greiða búnaðargjald 
er tímagjaldið 12.000 kr án vsk. Sé 
óskað eftir kvöld- eða helgar vinnu 
bætist við 50% álag. Miðað er við að 
lágmarksskoðunargjald á hverjum stað 

sé 1 klst. Sama gjaldskrá gildir fyrir 
hrútasýningar.
Skráning dóma – Bóndinn leggur 
til ritara við lambaskoðun.  Ritarinn 
skráir dómana annaðhvort á dómblöð 
eða beint inn í fartölvu. Ef skráð er á 
blöð hefur bóndinn síðan val um að 
skrá dómana sjálfur inn í Fjárvís.is eða 
kaupa þá vinnu af RML samkvæmt 
tímagjaldi.  Mikilvægt er að öll gögn 
fari inn í gagnagrunninn (ekki bara 
upplýsingar um ásetta gripi). Ef dómar 
hafa ekki verið færðir inn í Fjárvís.is 
að viku liðinni frá skoðun er litið svo 
á að óskað sé eftir því að starfsmenn 
RML færi þá inn. 
Samræmisdómur á gimbrum – Ef 
bændur hafa áhuga á að láta dæma 
samræmi gimbra þarf að gefa það 
upp við pöntun þar sem það getur 
haft áhrif á skipulagið. Tilgangurinn 
með samræmiseinkunn er að hægt sé 
að verðlauna samræmisgóðar gimbrar 
sem eru langvaxnar en þétt vaxnar en 
refsa þeim sem hafa slakt samræmi 
s.s. full stuttvaxnar eða mjög háfættar. 

Bændur hafa val um það hvort meta 
eigi þennan eiginleika, en forsendan 
fyrir því að þessi einkunn sé gefin er 
að fótleggur gimbranna sé mældur og 
þungi liggi fyrir.  
Afkvæma rannsóknir 
– Reglur um styrkhæfar afkvæma-
rann sóknir eru þær sömu og unnið 
var eftir sl. haust: Í saman burðinum 
þurfa að vera að lágmarki fimm 
veturgamlir hrútar (lambhrútar 
haustið 2014). Sjálfsagt er að hafa 
eldri hrúta með. Hver hrútur þarf 
að eiga 8 afkvæmi af sama kyni 
sem eru ómmæld og stiguð og 15 
afkvæmi með kjötmatsupplýsingar.  
Hrútarnir þurfa að hafa verið notað-
ir á sem samstæðasta ærhópa. 
Bænd  ur í netskilum gangi frá 
afkvæmarannsókninni í Fjárvís.is.  
Að því loknu skal senda tilkynningu 
á netfangið ee@rml.is um að frágangi 
sé lokið. Tilkynningin skal berast 
fyrir 15. nóvember. Gert er ráð fyrir 
að styrkur á hvern veturgamlan hrút 
sé 2.000 kr.  

Aðstaða – Til þess að framkvæmd-
in taki sem skemmstan tíma er lögð 
áhersla á að skoðunin sé vel undir búin. 
Tiltækt sé naglfast borð undir ómsjána 
og aðgengi að rafmagni.  Gott ljós 
sé á staðnum. Lömbin þurfa að vera 
vigtuð. Við stærri skoðanir er yfir-
leitt úthlutað tveimur starfsmönnum, 
ómmælingamanni og dómara. Til 
þess að verkið gangi greiðlega fyrir 
sig þarf bóndinn helst að skaffa fjóra 
aðstoðarmenn: tvo íhaldsmenn, einn 
sem dregur að og einn ritara.

Lömbin –  Best að skoða lömbin 
sem fyrst eftir að þau koma af fjalli. 
Gott er að vera búinn að henda frá 
lömbum sem alls ekki koma til greina 
þar sem þau standast ekki lágmarks-
kröfur búsins til annara eiginleika. 
Jafnframt er æskilegt að búið sé að 
flokka lömbin eftir kyni. Bændur eru 
hvattir til að láta skoða sem mest af 
lömbum undan sæðingastöðvahrút-
unum, sérstaklega þeim sem komu 
á stöð sl. haust.
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ið með mælingu lömbin sem hætt 
væri við fitufellingu í sláturhúsi en 
sá áhugi hefur farið minnkandi með 

minni fitu. Þá virtist sem forsögnin 
væri nokkuð örugg í hyrnda fénu, 
færi mæling á baki yfir 4 mm var 

hættan á fitufellingu umtalsverð. 
Hjá kollótta fénu var alltaf erfiðara 
að greina þetta. Lambhrútar undan 
kollóttu sæðingahrútunum hafa ætíð 
mælst með talsvert meiri bakfitu þó 
að fitumat í sláturhúsi hjá þeim sem 
þangað fara sé talsvert hagstæðara 
en hjá þeim hyrndu. Hjá einstaka 
kollóttum lömbum virðist geta verið 
talsverð fitusöfnun á baki án þess 
að hún sé á síðunni þar sem mæl-
ingin vegna fitumatsins er gerð. Til 
að skoða þetta aðeins voru skoðað-
ar í samhengi þessar rúmlega 8000 
mælingar sem við höfðum í gögn-
unum. Myndin sýnir að samræmið 
er gott eða rúmlega 45%. Ljóst er 
að örfá tilvik koma þar sem annað 
hvort fitumatið eða fitumælingin 
hafa farið úrskeiðis en þau tilvik 
eru mjög fá. Hins vegar er greini-
lega nokkuð um lömb sem komin 
eru á áhættu með fitufellingu með 
bakmælingar á milli 3–4 mm. Hér 
verður að vísu að muna að nokkuð 
er hér af lömbum þar sem verulegar 

tími leið milli mælingar og slátrunar 
og hafa þau því getað bætt á sig 
fitu. Fitufelling hjá lömb um sem 
mælast undir 3 mm í bakfitu er hins 
vegar fáséð.

Samband lærastiga 
og holdfyllingar

Síðasta sambandið sem við skoðuð-
um var á milli lærastigunar og 
flokkunar fyrir gerð. Hér var 
samræmið í langflestum tilvika á 
bilinu 40–50%, í örfá skipti örlítið 
meira og í nokkrum tilvikum minna. 
Þau örfáu tilvik þar sem samræmið 
gat vart kallast viðunandi gátum 
við ekki greint neitt sameiginlegt 
á þessum búum, enda varla hægt 
að vænta þess með svo fá tilvik. 
Það er hins vegar greinilegt að 
þetta er sá einstaki matsþáttur sem 
mest segir til um mat fyrir gerð þó 
framparturinn og hryggurinn eigi 
að vega jafnt á við afturpartinn 
í kjötmatinu. Á mynd 4 er sýnt 

samræmið á milli matsins fyrir 
gerð og lærastiga. Þetta er eitt 
stærsta búið í gögnunum og mat 
lambanna mjög gott en samræmið 
líkt því sem gerist að jafnaði. Eins 
og myndin sýnir skilur lærastigunin 
gerðarflokkana verulega að.

Að lokum

Það sem hér er fjallað um sýnir 
og sannar að með stigun og 
mælingum lambanna geta bændur 
náð verulegum árangri í viðleitni 
sinni til að auka skrokkgæði. Við 
fullyrðum að þar hafi bændur ekki 
önnur sterkari vopn á hendi í dag. 
Í uppgjöri fjárræktarfélaganna 
verð ur í haust byrjað að nota 
tölur frá lambaskoðunum til að 
reyna að bæta spá um fallþunga 
ásetningslambanna.

Full ástæða er til að hverja 
bændur til að nýta sér þessa þjónustu 
af jafn miklum krafti og þeir hafa 
gert um árabil. 

lærastigum byggt á gögnum frá stóru búi þar samræmi var um meðallag.  Að 
jafnaði hafa lærastig mjög sterka tengingu við holdfyllingarmatið.  Mestar 
líkur eru á því að lamb sem fær 16,5 til 17 í læri falli í R, með 17,5 falli í U  
og 18 eða hærra falli í E.

TIPL RÓTA FÍKNI-
EFNI HALD SNJÁLDUR YFIRRÁÐ BLÓMI

HÖFUÐ-
FAT

SLAGA
HANDA

SKYLDI

HÆKKAR

HVÍLD

Í VAFA

STARF
ÓSKIPTAN

EINRÆKTA

TEYMA

Í RÖÐ

HÆÐFLYSJA

RÁÐGERA

KEYRA

SJÁVAR-
SPENDÝR

ÓBEIT

DRÓS
FJÚK

MÁLMUR

GÆLU-
NAFN MILDA TILSMÁ-

MJAKA

DRYKKUR

HLJÓM

LIÐORMUR

ANDI
TIGNA

RÆNU-
LEYSI

MIKILL

FLAGA

ÓSOÐINN
SÆ

HÆLSIN

LYKT
SÁLDRADANSARI

ÓLÆTI

SKYLDA

NARSL

EINING

FLJÓT-
FÆRNI

FJALLSNÖF

RJÚKA

ERGJA

KOMAST

ANNRÍKI

EKKI

ÞEI
SKIPÍ RÖÐ

STORKUN

HAF

MJÖÐUR

PÍLA
ÓVILJANDI

ÁNA

SLYNGUR

KORR

NÁLEGA

HJÖR

SVELGUR

19

E
U

R

Ráðunautar á samræm ingarnámskeiði sauðfjár dómara sem  haldið var á 
Böðvars hólum á Vatnsnesi síðastliðið haust.   Mynd / EE
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Stefanía kom í Breiðavað 1984 og 
hóf þar búskab ásamt Kristjáni 
Frímanssyni og móður hans 
Guðrúnu Blöndal. Kristján lést 
árið 1999 og Stefanía, ásamt Þór-
arni Bjarka Benediktsyni, keypti 
jörðina af Guðrúnu árið 2000. 

Býli:  Breiðavað.

Staðsett í sveit:  Austur-Húna vatns-
sýsla.

Ábúendur: Stefanía Egilsdóttir og 
Þórarinn Bjarki Benediktsson.

Fjölskyldustærð (og gæludýr): 
Dæturnar okkar fjórar eru Dagný 
Björk fædd 1985, Jenný Drífa fædd 
1990, Árný Dögg fædd 1995 og 
Hjördís fædd 2002. Gæludýrin eru 
chihuahua-tíkin Tanja, kötturinn 
Snúlla og sex border collie-hundar.

Stærð jarðar:  982 ha.

Gerð bús: Sauðfjárbú.

Fjöldi búfjár og tegundir:
550 fjár, 24 hross, níu geitur og 
kiðlingar.

Hvernig gengur hefðbundinn 
vinnudagur fyrir sig á bænum? 
Hefbundið á sauðfjárbúi. 

Skemmtilegustu/leiðinlegustu 
bústörfin? Allt gaman ef við ger-
um það saman, nema tína plast af 

girðingum, segir Hjördís.

Hvernig sjáið þið búskapinn 
fyrir ykkur á jörðinni eftir fimm 
ár? Svipaðan og nú, kannski fleiri 
geitur.

Hvernig mun íslenskum land-
búnaði vegna í framtíðinni? Bara 
vonandi vel .

Hvar teljið þið að helstu tækifærin 
séu í útflutningi íslenskra búvara? 
Í hreinum afurðum.

Hvað er alltaf til í ísskápnum? 
Mjólk, ostur, skinka og svolítið af 
bjór.

Hver er vinsælasti maturinn á 
heim ilinu? Lambakjöt .

Eftirminnilegasta atvikið við 

bú störfin? Þegar við tókum við 
jörð inni og einnig þegar við fengum 
okkur geitur.

Líf og lyst
BÆRINN OKKAR

Girnilegir tómatar og grillaðar kótilettur 
Tómatar eru vanmetið hráefni sem 
oft er tekið sem sjálfsögðum hlut. 
Við veljum ekki alltaf tómatana 
eftir tilefninu og þurfum að gæta 
að gæðunum. Nú er mikið úrval 
af flottum  íslenskum tómötum 
á markaðnum en þeir eru ekki 
alltaf fullþroskaðir þegar þeir 
koma í verslanir. Við gætum tekið 
Ítali okkur til fyrirmyndar og 
sett aðeins fullþroskaða tómata 
á markað, sem eru rauðir innan 
sem utan. Grænu tómatana má 
kryddleggja og nota í tómatsultur. 
Bragðbestir eru tómatarnir þegar 
þeir eru vel þroskaðir, skornir í 
sneiðar með bragðmildum fersk-
um mossarella-osti og basil. Svo 
má leika sér með sósur og sultur 
þegar þeir eru of linir og of 
þrosk aðir fyrir skurð. 

Hér eru girnilegar sósu- og sal-
at uppskriftir þar sem tómatarnir 
eru í aðalhlutverki. Hin suðræna 
tómat-Chimichurri sósa fer vel 
með íslenskum lambakótilettum og 
svíkur engan.
 
Sveita-tómatsósa (ketchup)

Skemmtilegur og auðveldur morg-
un verður sem auðvelt er að borða á 
hlaupum áður en farið er í fjós eða til 
annarra morgunverka. Það er óhætt 
að frysta bollakökurnar og stinga í 
örbylgjuofn þegar á að borða.
 › 12 stk.  þroskaðir tómatar

 › 1  chili-pipar, sneiddur   
 og fræ hreinsaður

 › 1–2 msk flögusalt

 › Edik (5 prósent af heildarþyngd)

 › 100–200 g sykur

 › 1/2 tsk pipar (cayenne)

 › 2 tsk paprikuduft 

 › 2 tsk sinnepduft

 › 1/2 msk heilpiparkorn

 › 1 tsk sinnepsfræ

 › 1 stk lárviðarlauf

Aðferð
Dýfið tómötunum í sjóðandi vatn 
í 30 til 60 sekúndur eða þangað til 
hýðið fer að flagna af. Dýfið í kalt 
vatn og takið hýðið af. Skerið í bita 
og bætið í chili og  paprikudufti. Látið  
suðuna koma upp og látið malla í 20 
mínútur með loki. Sameinið restina 
af hráefninu  í kryddpoka eða tesíu, 
bætið við ediki og látið sjóða í sér 
potti. Lækkið hitann og eldið í  20 
mín útur. Fjarlægið kryddblöndupoka 
og sameinið edikblönduna  og 
tómatmaukið. Bætið við sykri og salti 
og látið sjóða við vægan hita þar til 
blandan hefur þykknað örlítið. Hægt 
er að setja maukið heitt í hreinar 
krukkur fyrir góðan geymslutíma í 
kæli. Nú eruð þið komin með góða 
sósu  sem hentar t.d. sem fullkomin 
pastasósa með ögn af capers og 
parmesanosti.

Tómat- og mozzarella caprese 
salat

 › 8 sneiðar af fullþroskuðum  tómötum

 › 2 matskeiðar balsamic edik

 › 8 miðlungslauf ferskt basil

 › 8 sneiðar ferskur mozzarella-ostur

 › Smá þurrkað oregano

 › Flögusalt

 › Ferskur malaður pipar

 › 2 matskeiðar jómfrúarolífuolía

Aðferð 
Raðið sneiddum  tómötum á  fat. 
Setjið eitt basillauf ofan á hverja 
tómatsneið. Setjið eina sneið af 
mozzarella ofan á hvert basillauf svo 
það myndist lög. Stráið smá  oregano, 
salti og ferskum möluðum pipar yfir 
og úðið yfir með jómfrúarólífuolíu. 
Endið með smá balsamic ediki.

Tómat-Chimichurri sósa:

 › 4 hvítlauksrif

 › 1 handfylli steinselja, lauslega söxuð

 › 1 handfylli ferskur kóríander, lauslega  
 saxaður

 › ½ knippi ferskt basil, lauslega saxað

 › 1 bolli þroskaðir tómatar,  
 fræhreinsaðir og grófhakkaðir

 › 2 tsk tómatmauk (tomatpure) 

 › 10 matskeiðar jómfrúarólífuolía

 › 3 matskeiðar hrísgrjónaedik (eða  
 annað edik)

 › 2 tsk  salt

 › ½ tsk nýmalaður svartur pipar

 › ¼ tsk Tabasco sósa

Aðferð
Blandið saman  hvítlauk, steinselju, 
kóríander, basil, tómat og tómatmauki 
í matvinnsluvél eða morteli. Bætið við 
olíu og ediki og blandið  1–2 mínútur 
eða þar til sósan er mjög slétt. Bætið 
Tabasco ef fólk vill og smakkið til 
með salti og pipar. Sósa getur verið  
í kæli í nokkra daga en er best rétt 
eftir blöndun.

Lambakótilettur

 › 6 hvítlauksrif, sneidd fínt

 › 3 matskeiðar olía

 › Flögusalt og ferskur malaður pipar  
 eftir smekk

 › 8–10 stk.  þversneiddar  
 lambakótilettur

Aðferð
Sameinið  hvítlauk, kryddjurtir og 
olíu. Nuddið kótiletturnar með salti 
og pipar og smyrjið með jurta- og 
hvítlauksblöndu. Setjið í plastpoka 
og geymið í kæli í 1–2 klst.

Byrjið að hita  grillið, þá er kjöt ið 
tekið úr kæli og leyft að ná stofuhita. 
Grillið lambið  yfir miðlungshita í 
um 4 mínútur á hvorri hlið, snúið 
bara einu sinni. 60° C í kjarnahita 
er miðlungs steikt en flestir vilja 
kótilettur stökkar og vel eldaðar. 
Berið fram með Chimichurri-
sósu sem er hellt yfir kjötið með 
aukaskammt til hliðar.

MATARKRÓKURINN – BJARNI GUNNAR KRISTINSSON MATREIÐSLUMEISTARI

Breiðavað
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Hekluð Krukka
PRJÓNAHORNIÐ  garn@garn.is

Þegar líða fer á sumarið hefst tími 
kertaljósa og kósýheita. Eitt sem 
er í uppáhaldi hjá mér er að hekla 
utan um krukkur og setja kertaljós 
í. Birtan af kertaloganum kemur 
svo fallega í gegn um heklaða 
mynstrið og skuggamynstrið sem 
er umhverfis krukkuna er enn 
fallegra. 

Best er að nota rafmagnskerti 
í heklaðar krukkur. Ef notuð eru 
venjuleg kerti skal ætíð fylgjast vel 
með.

Garn: 

Maxi heklgarn frá garn.is

Nál: 2 mm

Fleiri uppskriftir að hekluðum krukkum er hægt að 
kaupa á www.garn.is eða fá sem kaupbæti með 
keyptu heklgarni.

Uppskriftin er skrifuð þannig að hægt sé að nota hana 
á ólíkar stærðir af krukkum.

Botninn:

Heklið 20 ll, tengið í hring með kl í 1. ll.

1. umf: Heklið 3 ll (telst sem 1 st), 34 st inn í hringinn, 
lokið umf með kl í 3. ll. (35 st) 

2. umf: Heklið 3 ll (telst sem 1 st), 1 st í næstu 2 
st, 2 st í næsta st, *1 st í næstu 3 st, 2 st í næsta st* 
endurtakið frá * til * út umf, það er ekki hægt að klára 
þetta út alla umf og því endar þessi umf á 1 st í næstu 
2 st, 2 st í seinasta st, lokið umf með kl í 3. ll. (44 st) 

3. umf: Heklið 3 ll (telst sem 1 st), 1 st í næstu 2 st, 2 st 
í næsta st, *1 st í næstu 3 st, 2 st í næsta st* endurtakið 
frá * til * út umf, lokið umf með kl í 3. ll. (55 st) 

Endurtakið 2. og 3. umferð þar til botninn er kominn í 
rétta stærð. Botninn á að vera aðeins minni en botninn 
á krukkunni. 

Til þess að mynstrið gangi upp verður stuðlafjöldinn í 
seinustu umferðinni af botninum að vera deilanlegur 
með 4. Í síðustu umferð verður því að reikna út hversu 
mörgum stuðlum er bætt við í þeirri umferð.

Mynstrið:

5. umf: Heklið 3 ll (telst sem 1 st), 1 st í sömu lykkju, 2 
ll (kallast ll bil), 2 st einnig í sömu lykkju, *hoppið yfir 3 

st, í 4. st frá nálinni gerið þið 2 st, 2 ll, 2 st*, endurtakið 
frá * til * út umferðina, lokið umf með kl í 3. ll.

6. umf: Færið ykkur yfir í næsta ll bil með kl, 3 ll (telst 
sem 1 st), 1 st, 2 ll, 2 st í sama ll bil, *1 ll, hoppið yfir 
í næsta ll bil, 2 st, 2 ll, 2 st* endurtakið frá * til * út 
umf, lokið umf með kl í 3. ll.

Endurtakið 6 umf þar til heklaði hólkurinn er orðinn 
það langur að hann nær næstum upp í topp.

ATH. Ég vil hafa heklið þröngt utan um krukkuna og 
því hekla ég ekki alveg upp í topp heldur það langt að 
ég geti togað hólkinn upp í topp, mér finnst mynstrið 
njóta sín betur þannig.

Krukkunni lokað:

Þið getið annað hvort lokað krukkunni undir 
skrúfganginum eða heklað yfir skrúfganginn. Ég 
hekla yfir skrúfganginn á stærri krukkum en ekki á 
þeim minni.

7. umf: Færið ykkur yfir í næsta ll bil með kl, 3 ll 
(telst sem 1 st), 1 st, 2 ll, 2 st í sama ll bil, *hoppið 
yfir í næsta ll bil, 2 st, 2 ll, 2 st* endurtakið frá * til * 
út umf, lokið með kl í 3. ll.

8. umf: Færið ykkur yfir í næsta ll bil með kl, 3 ll (telst 
sem 1 st), 3 st í sama ll bil, gerið 4 st í hvert ll bil út 
umf, lokið umf með kl í 3. ll.

ATH. Þar sem við erum farin að þrengja hólkinn utan 
um krukkuna verðið þið að setja hólkinn utan um 
krukkuna áður en 8. umf er lokað. Annars mun þetta 
ekki komast utan um hana.

Ef þið ætlið að hekla yfir skrúfganginn farið þá yfir 
9. og 10. umferð og klárið uppskriftina. Ef þið ætlið 
að hekla upp að skrúfgangi þá hættið þið eftir 10. 
umferð.

9. umf: 2 ll (telst sem 1 hst), 1 hst í hvern st fyrri umf, 
lokið umf með kl. í 2. ll.

10. umf: 1 ll, 1 fp í sömu lykkju, 1 fp í næstu 3 hst, 2 
fp saman, *1 fp í næstu 4 hst, 2 fp saman*, endurtakið 
frá * til * út umferðina, lokið umf með kl í 1. fp

11. umf: 3 ll (telst sem 1 st), heklið 2 st saman, *2 
st, heklið 2 st saman* umf endar á 1 st og er lokað 

með kl í 3. ll. (51 st)

12. umf: 3 ll (telst sem 1 st), st í hvern st út umf, lokið 
umf með kl í 3. ll. (51 st)

Endurtakið 12. umf þar til þið eruð samsíða brúninni 
á krukkunni, það er betra að vera rétt fyrir neðan hana 
frekar en að fara yfir hana. Að lokum er svo hekluð 
úrtaka til þess að stykkið tolli á krukkunni.

13. umf: 1 ll, 1 fp í sömu lykkju, 1 fp í næstu 3 st, 2 fp 
saman, *1 fp í næstu 4 st, 2 fp saman*, endurtakið frá 
* til * út umferðina, lokið umf með kl í 1. fp.

Þá ætti hólkurinn að vera fastur á krukkunni.

Heklkveðja,

Elín Guðrúnardóttir

Sudoku
Galdurinn við Sudoku-þrautirnar er að setja réttar tölur, frá 1–9, í eyðurn ar. Sama talan má ekki koma 
fyrir tvisvar í línu lárétt og lóð rétt og heldur ekki innan hvers reits sem afmarkaður er af sverari lín um.

Létt

Þung

Miðlungs

9 8 6

9 4

1 6 2

5 1 4 6 9

2 5 7 8

5

6 7 8

6 9 3 2

Þyngst

6 7 1

4 8

1 2

7 2 6 3

8 1

7 8

2 7 5

3 6

4 6 5 7

4 2 6 5

8 2

8 6 9

8 5

3 1 4

9 7

9 2 7

7 5

7 1 8 6

5 6

4 8 5

2 3

6 5 9 7

9 1 2 4

1 5

7 2 3

4 7

FÓLKIÐ SEM ERFIR LANDIÐ

Ætlar að verða dansari
Guðrún Soffía er tólf ár og býr í 
Kópavogi. Hún á tvo hunda enda 
eru þeir uppáhaldsdýrin hennar. 
Guðrún finnst skemmtilegast 
í skólanum að læra dönsku og 
leik list auk þess sem hún æfir 
jazzballet. 

Nafn: Guðrún Soffía Jóhannsdóttir.

Aldur: 12 ára.

Stjörnumerki: Steingeit.

Búseta: Kópavogur.

Skóli: Snælandsskóli.

Hvað finnst þér skemmtilegast í 
skólanum? Leiklist og danska.

Hvert er uppáhaldsdýrið þitt? 
Hundur.

Uppáhaldsmatur: Sushi.

Uppáhaldshljómsveit: Justin 
Bieber.

Uppáhaldskvikmynd: Twilight, 
Paper Towns og She’s the Man.

Fyrsta minning þín? Þegar ég sá 
Týru, hundinn minn. Hún var fjög-
urra mánaða og ég tveggja og hálfs.

Æfir þú íþróttir eða spilarðu á 
hljóðfæri? Ég æfi jazzballet.

Hvað ætlar þú að verða þegar þú 
verður stór? Dansari.

Hvað er það klikkaðasta sem 
þú hefur gert? Þegar ég bjargaði 
dverghamstrinum mínum úr munn-
inum á Spotta, hundinum mínum.

Hvað er það leiðinlegasta sem þú 
hefur gert? Að vakna snemma til að 
fara í skólann.

Gerðir þú eitthvað skemmtilegt í 
sumar?  Já, ég fór til Danmerkur.

Í ritinu er að finna margar spenn-
andi grein ar um skógrækt og skóg-
ar nytj ar, um ástand skóga, rann-
sóknarverkefni, framkvæmdir og 
fleira.

Að vanda er ritið efnismikið og Jón 
Loftsson skógræktarstjóri rifjar meðal 
annars upp að nú er aldarfjórðungur 
síðan aðalstöðvar Skógræktar ríkisins 
voru fluttar í Egilsstaði. Hann rekur 
þær breytingar sem gerðar voru á 
stofnuninni í kjölfarið en einnig þær 
miklu breytingar sem skógrækt á 
Íslandi hefur gengið í gegnum síðan. 

Edda S. Oddsdóttir og Halldór 
Sverris son skrifa um heilsufar trjá-
gróð urs á landi 2014 og fram kemur 
að almennt hafi ástand trjágróðurs á 
landinu verið gott þótt staðbundnir 
sjúkdómar eða skordýraplágur hafi 
skotið upp kollinum. 

Ólafur Eggertsson skrifar um 
verkefnið WoodBio og hlutverk 
viðar  lífmassa. WoodBio er hluti 
Nordbio-áætlunarinnar sem leiðir 
saman breiðan hóp sérfræðinga á 
Norðurlöndum til að vinna að verk-
efnum sem stuðla að sjálfbærri nýtingu 
lifandi náttúruauðlinda. 

Endurkortlagningu náttúrulegra 
birkiskóga og birkikjarrs á Íslandi 
lauk á árinu 2014 og var það einn af 
hápunktum ársins hjá Skógræktinni. 
Björn Traustason, Arnór Snorrason 
og Bjarki Þór Kjartansson skrifa um 
þetta efni og tíunda helstu niðurstöður 
kortlagningarinnar, meðal annars að 
nú þekja birkiskógar og birkikjarr um 
1,5% landsins sem er aukning um 9% 
eða 130 ferkílómetra frá árinu 1989.

 /VH

Ársrit Skógræktar ríkisins
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Vélabásinn

liklegur@internet.iset.is

Renault Captur er
bíll sem tekið er eftir 
Á sumrin eru ekki mörg bíla-
umboð sem eru með opið á laug-
ardögum. Þar sem ég prófa bíla, 
vélar og tæki í aukavinnu um 
helg ar þá er ekki úr mörgum 
um boðum að velja þegar kemur 
að helgarprófunum. Þessir pistlar 
mínir eru svolítið farnir að litast 
af Heklu og BL! Að þessu sinni 
varð fyrir valinu Renault Captur 
frá BL, bíll sem ég ætlaði að vera 
búinn að prófa fyrir löngu síðan. 

Litasamsetning flott 
og litaúrval mikið

Frá því að ég sá þennan bíl fyrst 
hefur mér alltaf fundist hann flottur 
og þá sérstaklega litasamsetningin. 
Hægt er að fá Renault Captur í 
a.m.k. níu mismunandi litasamsetn-
ingum sem eru að mínu mati allar 
flottar (mundi örugglega vera mikið 
hugarstríð fyrir mig að velja). Þó svo 
að bíllinn sé bara með drif á einum 
öxli er hann svolítið jepplingslegur 
í útliti þar sem hátt er undir hann. 
Þrátt fyrir að hann virki hár eru ekki 
nema 17 cm undir lægsta punkt, en 
aftari hluti bílsins er samt töluvert 
hærri. Það getur verið varhugavert 
á niðurgröfnum vegslóðum. 

  Prufuaksturinn

Bíllinn sem ég prófaði er með 1500 
cc díselvél sem á að skila 90 hestöfl-
um og var sjálfskiptur. Ég ók bílnum 
tæpa 170 km og byrjaði á rúmum 

100 km í langkeyrslu. Sæti eru mjög 
góð og fara vel með bæði ökumann 
og farþega í aftursætum. Sem dæmi 

settist fullorðinn einstak lingur í 
aftursætið hægra megin og var þá 
framsætið í öftustu stöðu. Þessi 

vinur minn er um 185 cm hár og 
var nóg pláss fyrir framan hnén á 
honum, en það hefði örugglega 
verið þröngt til hliðanna ef þrír 
jafningjar hans hefðu setið með. 

Seinni hluti prufuakstursins 
var innanbæjarakstur og á hraða-
hindrun um fannst mér bíllinn 
höggva leiðinlega á fjöðrunina, 
en aftur á móti fannst mér mjög 
gott að keyra hann á malarvegi þar 
sem hann var stöðugur og fjöðr-
unin virkaði mjög vel. Krafturinn 
var allt í lagi (sjálfur á ég bíl með 
nánast sömu vél, en beinskiptan). 
Sjálfskiptingin er góð og finnur 
maður nánast ekkert fyrir því þegar 
bíllinn skiptir sér upp eða niður.

Kostir mun fleiri en ókostir

Kostir  Renault Captur eru ótvírætt 
útlit, verð og lítil eldsneytiseyðsla. 

Uppgefin eyðsla í blönduðum akstri 
er 3,9 lítrar af dísel á hundraðið (þar 
sem ég byrjaði á langkeyrslu sá ég 
eftir um 70 km akstur að mín eyðsla 
var 4,1 lítrar á hundraðið). Eftir 160 
km akstur skoðaði ég eyðsluna á 
ný og reyndist hún vera 4,7 lítrar 
á hundraðið. Það finnst mér mjög 
gott miðað við sjálfskiptan bíl (best 
er ég að ná mínum beinskipta bíl 
í 4,6 lítra á hundraðið með nánast 
sömu vél). Mjög mikið af aukabún-
aði er í bílnum svo sem leiðsögu-
kerfi á 7 tommu skjá, Bluetooth, 
USB og AUX tengi, bakkskynjari, 
sjálfvirk brekkuhemlun og margt 
fleira. Ókostur er að ekkert vara-
dekk er í bílnum sem ég er alltaf 
ósáttur við. Bíllinn var á 17 tommu 
vetrardekkjum (ég vil vera á sumar-
dekkjum á sumrin). Að mínu mati 
hefði mátt minnka felgustærðina 
niður í 16 tommur og fá þannig 
betri fjöðrun út úr dekkjunum, 
sérstaklega á hraða hindrunum. 
Renault Captur má ekki draga 
nema 1200 kg kerru eða vagn með 
bremsum. 

Gott verð og lánakjör

Ódýrasti Captur bíllinn er beinskipt-
ur og kostar frá 3.490.000 kr. Bíllinn 
sem ég prófaði er sjálfskiptur með 
sex þrepa sjálfskiptingu og kostar 
3.790.000. Hægt er að fá 90% lán 
hjá BL við kaup á nýjum bílum og 
miðað við svoleiðis lán væri mánað-
argreiðsla 55.858 kr. á mánuði ef 
keyptur væri sjálfskipti bíllinn.

Hæð 2.031 mm

Breidd 1.778 mm

Lengd 4.122 mm

Þyngd 1.245 kg

Helstu mál og upplýsingar

Með aukinni umferð reið hjóla 
hefur reiðhjólaslysum á lands-
vísu fjölgað. Flestir sem hjóla sér 
til heilsubótar og ánægju nota 
ör ygg is hjálm. Reiðhjólahjálma 
skal endurnýja á fimm ára fresti

Ástæða þess að endurnýja skal 
reiðhjólahjálminn reglulega er að 
með tímanum harðnar efnið í þeim 
og þornar. Gamlir hjálmar geta því 
verið brothættir og gefið falska 
öryggiskennd. Hjálmurinn verður 
einnig að passa vel á höfuð þess sem 
hann notar. 

Flestar konur eiga til dæmis að 
nota hjálma sem merktir eru S sem 
táknar small. Stærð S í sentímetrum 
frá enni, fyrir ofan eyru, og aftur á 
hnakka er 55 til 56. Hjálmar merktir 
M sem er medium eru aftur á móti 
57 til 58 sentímetrar að stærð sem er 
algeng stærð fyrir meðalkarlmann. 

Hjálmar eiga að sitja þétt á höfð-
inu og sé höfuðið hrist á hjálmur-

inn að fylgja hreyfingum þess en 
ekki dingla laus því þá er hann of 
stór. Þessa mælingu má nota fyrir 
allar gerðir hjálma hvort sem það 
eru reið-, vélsleða-, fjórhjóla- eða 
mótor hjólahjálmar.

Slysum fjölgar samfara auknum 
hjólreiðum

Varla hefur farið framhjá neinum að 
vinsældir reiðhjóla, reiðhjólafélaga 
og reiðhjólakeppna eru miklar. Varla 
líður sú helgi að ekki sé ein hvers 
staðar verið að keppa á reið hjólum 
á vegum úti. Miðað við hversu veg-
ir eru þröngir er með ólíkindum 
hversu fá slys eru á reiðhjólafólki 
og árekstrar bíla fátíðir sem rekja 
má til reiðhjólaumferðar á vegum. 

Þegar ég var að alast upp var 
mér ráðlagt að hjóla á móti umferð 
í vegkantinum. Í dag er fátítt að 
mað ur rekist á reiðhjólafólk á öfug-

um vegar helmingi, þó gerist það. Í 
sum ar mætti ég fjölskyldu norður á 
Ströndum sem kom hjólandi á móti 
mér í vegkantinum. Fyrir mína parta 
fannst mér þetta betra, allavega þarna 
á malarveginum sem ég var á. 

Algengt er að sjá hjólafélaga hjóla 
hlið við hlið og þegar þeir heyra í bíl 
er farið í einfalda röð. Hins vegar 
brá þeim reiðhjólamönnunum sem 
ég kom aftan að í fyrrasumar þegar 
ég var að prófa rafmagnsbíl og kom 
hljóðlaust aftan að þeim. 

Með auknum fjölda hljóðlausra 
rafmagnsbíla ættu menn að huga að 
því hvort ekki væri öruggara að hjóla 
á öfugum vegarhelmingi á fáförnum 
vegum.

Hjólahópar vina oft hættulegastir

Fyrir skemmstu fylgdist ég með 
hundrað kílómetra alþjóðlegum 
hjóla túr kvenna sem kona mín tók 

þátt í. Það var að sjá og heyra að 
konurnar sem tóku þátt skemmtu 
sér vel. Því miður gáðu þær þó ekki 
alltaf að sér og voru of margar hlið 
við hlið á þjóðveginum. Nokkrum 
sinnum mynduðust hættulegar 
aðstæður þar sem illa hefði getað 
farið. Konur fá þrátt fyrir það plús 
hjá mér fyrir litríkan klæðnað þannig 

að þær sáust vel og það hægði tíman-
lega á umferðinni. Það er nefnilega 
marg sannað að áberandi klæðnaður 
reiðhjólafólks hægir á umferðinni 
og gefur öðrum meira svigrúm til að 
bregðast við í tíma. 

Höldum endilega áfram að hjóla; 
hreyfingin er holl og góð.

Hjálmurinn verður að passa og má ekki vera gamall
liklegur@internet.isnet.is

ÖRYGGI – HEILSA – UMHVERFI Hjörtur L. Jónsson

Gott aðgengi að vél og auðvelt að skipta um perur – jafnvel þótt bíllinn sé 
franskur!

Captur er lægri að framan en virðist 
við fyrstu sýn.

varadekks.
Þótt framsætið sé í öftustu stöðu er 

Álmennt eru þjóðvegir ekki hannaðir nema fyrir bílaumferð og þegar reiðhjól 
bætast við getur verið þröngt fyrir alla.

Hjörtur L. Jónsson
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Hægt er að skrá auglýsingar og greiða með auðveldum hætti á bbl.is 
Verð: Textaauglýsing kr. 1.900 m. vsk (innan við 140 slög) og kr. 4.900 texti + mynd. 
Skilafrestur: Fyrir kl. 12:00 á þriðjudegi fyrir útgáfu. 

Sími: 563 0300  |  Netfang: augl@bondi.is  |  Veffang: www.bbl.is

Járngirðingastaurar

Túngirðinganet

Gaddavír - Stagvír

Vír og lykkjur ehf
Lyngás 8, 210 Garðabæ
viroglykkjur@intenet.is

facebook.com/viroglykkjur
Sími 772-3200

Götuskráð hjól, sjálfskipt, hátt og látt drif, 
100% handlæsing á framdrifi, sjálfstæð fjöðrun 

á öllum hjólum, álfelgur og dráttarkrókur.

1.279.000,-

LINHAI 500

Tunguhálsi 19 - 588 9747 - www.vdo.is

New Holland TVT. 195 
hestöfl .
Árgerð 2008, 8.700.vst.
CVT stiglaus skipting, fram- 
lyfta, ný framdekk fylgja.Verð 
Verð 8.190.000 + vsk

Krone BigPack stór-

baggavél. 
Árgerð 2003. Baggar 120cm 
x 90cm. Sópvinda og annar 
búnaður vel hirtur.
Verð 2.190.000 + vsk

Welger RP200  rúllu- 

bindivél .
Árgerð 1995. 
Sópvinda 1.500mm. Garn-
bindibúnaður.
Verð 380.000 + vsk

Nánari upplýsingar veita 

sölumenn Kraftvéla í 

síma 535-3500.

www.heimavik.is

GETUM ÚTVEGAÐ ALLAR GERÐIR 
ÞÉTTINGA Í GLUSSATJAKKA 
JAFNT Í MILLIMETRUM SEM 

TOMMUMÁLI

• Nýsmíði og viðgerðir á 
glussatjökkum

• Flytjum inn  sérsmíðað skerastál 
í allar gerðir af skóflum, hefil, 

snjó og ýtutönnum

• Tennur og tannhaldara í 
malbiksfræsara

• Bjóðum almenna renni og 

járnsmíði

Krókháls 5f 110, Reykjavík

Sími: 587-5650

www.arentsstal.is       

VANTAR ÞIG 
IÐNAÐARMANN?

Sími 544-4444 / 777-3600
www.jáiðnaðarmenn.is

Við þjónustum þig með 
lítil sem stór verk. 

Tímavinna eða tilboð.

Til sölu enskir Cocker Spaniel hvolp-
ar. Báðum foreldrum gengið vel á sýn-
ingum og er pabbinn nýorðinn meist-
ari. Ættbók frá Hrfí, verða örmerkt-
ir,ormahreinsaðir og þeim fylgir einnig 
startpakki. Enskur Cocker Spaniel 
hentar vel fjölskyldufólki.Frekari uppl. 
í síma 868-9455 og á www.leirdals.is 
og leirdals@leirdals.is.

Til sölu þrjú uppblásin viðburðatjöld 
með blásurum. Eitt tjaldið er 25 x 40 
m og tvö tjöld eru 25 x 28 m. Tilboð 
og uppl. hjá mattiharalds@gmail.com 
og í síma 843-7517. Hægt er að sjá 
fleiri myndir úr tjöldunum á: https://
www.facebook.com/oldungur2015/
photos_stream Myndband af tjöldun: 
https://plus.google.com/u/0/+Sveinn-
HalldórOddssonZoë

Óska eftir 10-20 International,árg. 
ca.1928-1930, til upptektar. Tilbúinn 
að skoða allt. Uppl.í síma 862-2408.

Ég spái því að ef þú tekur ekki völdin 
og hugar vel að heilsu þinni þá bilar 
eitthvað.

Framleiðum sumarhús,gestahús og 
ferðaþjónustuhús. Ýmsar stærðir og 
gerðir eftir óskum kaupenda. Vönduð 
vinna, góð verð. Nánari uppl. á smid-
holt@gmail.com eða í síma 899-
2802. Erum einnig á Facebook.

Ford Econoline 350, árg.'89.4x4, 
breyttur f.44",ný 40" dekk. Fullur 
af aukahlutum. Ath. skipti. Sjá vef-
slóðina: http://www.jrbilar.is Uppl. 
í síma 697-7766,og á svennistef@
gmail.com

Húsbíll Bens Sprinter 212 D árg.'96. 
Byrjað er að rífa bílinn til riðbætingar 
og selst hann í því ástandi. Bíllinn er 
hlaðin aukabúnaði.Uppl.í síma 893-
5350.

Til sölu endurhlaðanleg LED ljós 20W, 
og bakkmyndavélar með 7'' skjá uppl. 
á www.ledis.is

Land Cruiser 60 árg.1985 breyttur 
38“, high roof ekinn 255 þ. km. Án bif-
reiðagjalda,2 eigendur. Verð 890.000 
eða tilboð. Engin skipti.Uppl. í síma 
699-4460.

Til sölu sturtuvagn. Uppl. í síma 824-
0100.

6st 10 manna bátar, 5,9m langir 
ásamt mótorum, flotgöllum, vestum, 
stígvélum, vettlingum og sjóstöngum. 
ath. aðeins selt í einum pakka. Verð 
6,5 millj. Nánari uppl. í síma 784-
3960.

Yamaha 700F1 2007 m/rafmagns-
stýri. Ekið 15.500km / 1060klst. Verð 
790 þús. Uppl.veitir Óli í síma 894-
3429. Möguleiki á 36 mán Visa láni.

Renault Midlum 220 Dxi, árg.´07. 2ja 
tonna lyfta og úrvals kassi. Stöðugt og 
gott viðhald. Uppl.hjá Guðjóni í síma 
892-2992.

Victoria píanóharmonika Professional 
120 bassa. Harmonikan er með Music 
Maker tölvukerfi og pikkupum. Lítið 
notaður Behringer bassamagnari 
fylgir. Uppl. í síma 892-8209.

Til sölu 5 kw ónotuð kamína. H: 83,5 
- B: 53 - D: 35,5 cm. Reykrör út að 
ofan. Kostar ný hjá Bauhaus 89.900. 
Verð 70.000. Uppl. í síma 664-0368.

Fiskur og Franskar. Til sölu lítið og 
nett fiskiþvottakar, getur hentað sem 
þvottakar fyrir kartöflur o.fl. Nánari 
uppl. í síma 893-1802.

Til sölu góður strandveiðibátur með 
öllum búnaði. Nánari uppl. í síma 899-
8320 á milli kl 19:00-21:00 á kvöldin.

Ford Focus 1600 cc árg.'08 ek 125 
þús bsk. Vel útbúinn bíll í toppstandi 
m. hita í framrúðu, aksturstölvu, ofl. 
Einn eigandi. Uppl. í síma 893-2203.

Til sölu Case 695 SR árg.'07 notuð 
6260 vst. Einn eigandi. Vélin er vel 
með farin í góðu standi. Alltaf þjónu-
stuð af Vélaborg. Ásett verð 5,6 millj. 
án vsk. Uppl. í síma 892-9011.
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Iveco trakker.´07 ek. 200. Ssk. Mikið 
endurnýjaður. Splunkuný dekk. 
Grjótpallur. Verð 7.990 + vsk. Uppl. í 
síma 666-8888.

Kerra til sölu stærð 255x130. Uppl. í 
síma 897-5978.

Vélarvagn 1,5 millj. m/vsk á þokka-
legum dekkjum og skoðaður. Uppl. í 
síma 860-1837.

Til sölu Reno taffic stuttur, ekinn 124 
þús, 6 gíra árg '07. Verð 1.590 þús 
m/vsk. Uppl. í síma 863-9774.

Fiat Ducato Mc Louis. Árg. '03, ekinn 
50 þús.km. 5 gíra. Gott eintak. Verð 
4.100.000. Uppl. í síma 561-1711.

Öflugir blússlampar á tilboði í ágúst. 
Verð 5.990 m/vsk án kúts. Kútur 
kostar 3.990 m/vsk. Íshúsið ehf, sími 
566-6000, ishusid@ishusid.is

Úrval af þakblásurum og viftum í flest-
um stærðum og gerðum. www.viftur.
is, Íshúsið ehf, sími 566-6000.

Til sölu Man. 8-153 LC árg.'95, ekinn 
252.000 km. Álpallur: lengd 5,9m 
breidd, 2,5m með lausum skjólbörð-
um. Ný framdekk, afturdekk 70%. 
Verð 1.000.000 m/vsk. Uppl. í síma 
892-1755.

Sómi 570 með 90hp mótor og 6hp 
lítill til vara. Í bátnum er GPS. Verð 
2.100.000. Uppl. í síma 782-6669.

Á hagstæðu verði 9 hjóla rakstrarvél-
ar 6m. Hnífatætarar 235-260-285cm. 
Þurrkublaðagúmí í öll tæki. Bílalyftur 
3-4,2T 220V 1f. Uppl. í símum 587-
6065 og 892-0016 eða á facebook.

Ford Econoline 150 árg '79, 4x4, 6,5 
diesel vél GM 8 gata, 38" slitin dekk, 
ryðgað boddý, no-spin læs í báðum 
hás, góður í varahl. Uppl. í síma 893-
4560.

Volvo F7 árg.'84, með MED krana,-
fastur pallur,í sæmilegu ástandi 
miðað við aldur og fyrri störf. Uppl.í 
síma 893-4560.

Renault Midliner M210.'96 árg. ekinn 
180 þús.Diesel.Opnanlegar hliðar og 
lyfta. Uppl. hjá Bjarna Haraldssyni í 
síma 892-4927 og 453-5124.

Ódýr og góður bíll Renault Megane 
árg.'99 ekinn 178.000 km. Ný skoðað-
ur og í góðu standi. Eyðslugrannur og 
hentar vel sem snattari eða skólabíll. 
Verð 205.000. Uppl. veitir Bjarni í 
síma 691-9170.

Patura spennar í úrvali. P1 er bæði 
fyrir 12V og 230V. 5km. drægni. 
Frábært verð aðeins 29.900. Mikið 
úrval af öðrum rafgirðingarvörum 
skoðið Patura bækling 2015 á www.
brimco.is - Brimco ehf., Flugumýri 8, 
Mosf. Sími 894-5111. Opið kl.13.00-
16.30.

Lambheldar hliðgrindur. Breidd 4.27 
m, hæð 1.10 m. Möskvastærð 10 x 15 
cm. Verð fyrir 1 stk. 24.900 auk vsk. 
Verð 2-4 stk 22.900 auk vsk. 5 stk 
eða fleiri 19.900 auk vsk. Uppl. í síma 
669-1336 og 899-1776, Aurasel ehf.

Hliðgrindur. Vandaðar stækkanlegar 
hliðgrindur frá 1,0-6,0mtr. í tveimur 
þéttleikum. Einnig fáanlegar í föstum 
lengdum. Allir lokur og lamir fylgja. 
Brimco ehf. www.brimco.is Flugumýri 
8, Mos. Sími 894-5111. Opið kl. 
13.00-16.30.

Á hagstæðu verði, 10% afsl: 6 stjörnu 
lyftutengdar Abimac HTS 720/6 hey-
tætlur vökvalyft með króktindum og 
varahjóli, vinnslubreidd 650 cm. Uppl. 
í símum 587-6065 og 892- 0016 eða 
facebook.

Seljum vara- og aukahluti í flestar 
gerðir af kerrum. Sendum um land 
allt. Brimco ehf. Sími 894-5111 www.
brimco.is Opið frá kl.13.00-16.30.

Cemtec sænskar skeifur og fjaðrir. 
Frábærar vörur framleiddar skv.regl-
um FEIF. Leitun að betri verðum. 
Afsláttur ef keypt er í magni. Sendum 
um land allt. Brimco ehf. Flugumýri 
8, Mos. Sími 894-5111. Opið frá 
kl.13.00-16.30. www.brimco.is

Getum útvegað þessi tæki í mörg-
um útfærslum og stærðum. Ryðfrítt 
stál eða ál, þola 120° hita. Fjölnota 
tæki sem eru hraðvirk og skila 100% 
vinnu. Sumar útfærslurnar gætu hent-
að vel í þrif á gólfum í gripahúsum. 
Hákonarson ehf. netfang: hak@hak.
is, sími 892-4163, www.hak.is

Háþrýstibúnaður fyrir heitt vatn. 
Þrýsingur allt að 500 Bar @ 30 L / 
min. Hákonarson ehf , netfang : hak@
hak.is , sími 892-4163 , www.hak.is

Kerrur á einum og tveimur öxlum, 
með og án bremsum, ýmsar útfær-
slur, breiddir og lengdir. Gæðakerrur 
– Góð reynsla. Íslensk smíði. Brimco 
ehf. Flugumýri 8, Mos. Sími 894-5111. 
Opið 13.00-16.30 - www.brimco.is

Tveggja öxla kerrur, ýmsar útfærslur, 
breiddir og lengdir. Verð frá 489.000 
m.vsk. Gæðakerrur – Góð reynsla. 
Íslensk smíði. Brimco ehf. Flugumýri 
8, Mos. Sími 894-5111. Opið 13.00-
16.30. www.brimco.is

JCB JS330LC, árg 2005, 8,200 vst
hraðtengi, skófl a, fl eyglagnir.

Verð 9,500,000 + vsk

Terex HR 18, árg 2006, 840 vst
hraðtengi, fl eyglagnir, 5 skófl ur.

Verð 4,980,000 + vsk

Komatsu PW 180-7, árg 2005, 
4,100 vst, hraðtengi, fl eyglagnir

3 skófl ur, tönn og lappir.
Verð 7,000,000 + vsk

Case 695 Super R, árg 2006, 
3,000 vst, servo kerfi , 

snjótönn,sanddreifari.
Verð 5,900,000 + vsk

Uppl. í síma 
893-8424 / set@velafl .is 

og á 694-3700 / gk@velafl .is

 Case 1150C jarðýta, árg 1981
Notkun 20,000 t. Vél í góðu standi.

Fjölskekkjanleg tönn og ripper.
Vél í góðu standi.

Verð 1,990,000 + vsk

 MAN 25-502, 6x4, árg 1997
ekinn 330,000 km, dráttarstóll

sturtudæla, dekk 50%
Verð 990,000 + vsk

 M.Benz Atego, árg 2008
ekinn 492,000km, (langkeyrsla)

með bíla/vélafl utninga palli
Verð 5,300,000 + vsk

Bomag BPR 25/48, árg 2007,
150kg þjappa, dísel knúin.

Verð 330,000 + vsk
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Welger doubel action 220 profi.
Árg. ´05.Notkun 20.000 rúllur.Verð 
4.890.000 + vsk.Síðsumarsverð 
4.590.000 + vsk

Vicon RV1601.Fastkjarna stórar rúl-
lur.14 hnífar og net. Verð 1.490.000 
+ vsk. 

Claas Rollant 255 Roto Cut. Árg.: 
´06.Notkun:13000. Verð án vsk: 
2.400.000. Síðsumarsverð 2.250.000 
+ vsk. 

Welger RP 202 Classic.Árg ́ 03. Verð 
590.000 + vsk.

Tarup Bio samstæða.Árg ́ 09.Notkun 
10-12.000 rúllur. Verð 4.900.000 + 
vsk.Síðsumarsverð 4.690.000 + vsk 

Welger RP200.Master cut.Breiðsópur 
og hnífar. Verð 590.000 + vsk

Nýr skrifstofu Gámur,hiti og rafm. 
Verð 1.290.000 + vsk 

 Fliegl baggakló, verð 290.000 + vsk 

 

McHale 160 cm. Árg.´97.Euro fest-
ing.Staðsetning: VB-Landbúnaður 
Akureyri. Tilboð. 50% afsláttur! 
Verð áður 380.000 án vsk. Verð nú 
190.000 án vsk.

Vicon RV 1601. Árg. ´06. Fastkjarna 
rúlluvél,14 hnífar. Rúllustærð 0,90 
til 1,60. Auka belti fylgir. Notkun: 
ca 11,500 rúllur. Staðsetning: 
VB-Landbúnaður Akureyri. Vél alltaf 
geymd inni og er í góðu lagi. Verð 
2.600.000 án vsk.

Krone Kr 130. Árg. 97-98. Einföld 
og góð vél. Mjög vel með farin. Ávalt 
geymd inni og er í topplagi. Er með 
garnbindingu.Notkun: ca.18,000 rúl-
lur. Staðsetning: Austurland. Verð 
390.000 án vsk.

Lely Welger DA 235 Profi. Árg.´13.
Vél notuð í tvö sumur. Smurkerfi á 
keðjur og legur. Myndavél. 25 hnífar. 
Dekk 505/50-17 R. Ávalt geymd inni. 
Notkun: 5,535 rúllur. Staðsetning: 
VB-Landbúnaður Akureyri. Verð 
8.500.000 án vsk.

Deutz Fahr MP 235. Árg.´07.
Búnaður: Nýrri gerðin af Deutz Fahr 
samstæðunum. Öflug vél sem er í 
toppstandi. Búið að endurnýja sóp 
og fl. Yfirstærð af dekkjum. Notkun: 
23.000 rúllur.Staðsetning: Reykjavík.
Verð 3.740.000 án vsk.

McHale 991BE. Árg. ́ 03. Sjálfvirk vél 
með tölvu, autostýrð. Ekki verið í not-
kun í ca. 3 ár Alltaf geymd inni. Falleg 
og vel með farin vél.Staðsetning: 
Norðurland.Lágt verð vegna galla! 
Telur ekki pökkunarhringi, líklega 
farinn skynjari undir pökkunarborði. 
Verð 690.000 án vsk.

Rúlluvél TILBOÐ! McHale Fusion 
2. Árg.´08.Búnaður: Hnífar, 
breiðsópur og net.Notkun: 60.000 
rúllur.Staðsetning: VB-Landbúnaður 
Akureyri. Ný keðja vinstra megin. 
Sópur uppgerður og fl. Vél í góðu 
lagi. Verð áður 4.150.000.Ýmis skipti 
skoðuð. Verð 3.650.000 án vsk.

Úrval af girðingarefni til sölu. Túnnet 
er frá kr. 7.200 stk.+ vsk. ÍsBú 
Síðumúla 31, 108 Reykjavík. Sími 
562-9018 - isbu@isbutrade.com eða 
á isbutrade.com

Framleiðum krókheysisgrindur með 
eða án gámalása. Grunnaðar og/eða 
málaðar. Gott verð. Vagnasmidjan.
is - Eldshöfða 21 Rvk. Uppl.í símum 
898-4500 og 894-6000.

Samasz sláttuvélar, ýmsar stærðir. 
Verð frá 275.000 án vsk. Búvís ehf. 
Sími 465-1332.

Metar-Fact taðdreifari, 6 tonna. 
Fyrirliggjandi á Austurlandi. Búvís 
ehf. Sími 465-1332.

Taðklær. Breidd 150 cm 239.900 án 
vsk. Breidd 180cm, 269.000 án vsk. 
Búvís ehf. Sími 465-1332.

Palmse malarvagn, fjaðrandi hásingar 
og beisli, burðargeta 18 tonn. Búvís 
ehf. Sími 465-1332.

Kranzle þýskar háþrýstidælur í úrvali. 
Búvís. Uppl. í síma 465-1332.

Extech mælitæki í  úrval i . 
Rafmagnsmælir og ampertöng í 
tösku, verð 20.866. Rakamælar - 
Hitamælar frá 6.777. Hljóðmælar, 
verð 37.540, o.m.fl. Ísmar, Síðumúla 
28, sími 510-5100, www.ismar.is

Sparaðu áburð og olíu. GPS leið-
sögutæki landbúnaðarins tryggir rétta 
áburðardreifingu og getur sparað olíu-
kostnað. Ísmar, Síðumúla 28, sími 
510-5100, www.ismar.is

Vagnasmiðjan auglýsir. Getum afgreitt 
í sept og okt nýja grimmsterka Hardox 
palla. Bæði stakar skúffur og einnig 
skúffu, sturtugrind og tjakk tilbúið 
að setja á 3ja og 4ja öxla nýja eða 
notaða bíla. Lýsing, myndir, mynd-
band og teikningar á vagnasmidjan.
is. Uppl. í símum 898-4500 og 894-
6000. Vagnasmiðjan ehf. Eldshöfða 
21, Rvík.

Traktorsdrifnar rafstöðvar ( Agro-Watt ) 
www.sogaenergyteam.com - Stærðir : 
10,8 KW – 72 KW. Stöðvarnar eru með 
eða án, AVR ( spennujafnara ). AVR 
tryggir örugga keyrslu á viðkvæm-
um rafbúnaði, td. Mjólkurþjónum, 
tölvubúnaði, nýlegum rafsuðum ofl. 
Hákonarson ehf. Uppl. í síma 892-
4163, hak@hak.is, www.hak.is

Traktorsdrifnar dælur í mörgum 
útfærslum og stærðum á lager. 
Sjálfsogandi dælur í mörgum stærð-
um, fyrir magndælingu á, vatni, 
skolpi, sjó, olíu. Háþrýstar dælur 
fyrir vökvun og niðurbrot í haughús-
um. Slöngubúnaður með hraðkúpl-
ingum, flatir barkar á frábæru verði, 
2” – 3” – 4”. Allur búnaður fyrir vökvun 
á ræktunarsvæðum. Haugdælur með 
vacuum búnaði. Aðrir aflgjafar : raf-
magn, bensín / diesel, glussaknúnar ( 
mjög háþrýstar ). Við sérhæfum okkur 
í öllu sem viðkemur dælum fyrir iðnað 
og heimili. Gerum einnig við allar 
dælur. Hákonarson ehf. Uppl. í síma 
892-4163, hak@hak.is, www.hak

Yanmar Vio38 
2012 árg. 4 tonn, 420 vst
Vökvahraðtengi, 3 skófl ur 
þar af ein tilt.Vel með farin 
vél. Verð 5 mkr +vsk
Uppl. í síma 660-6051

Yanmar SV18 smágrafa 
2015 árg.
1,9 tonn
Uppl. í síma 660-6051

Yanmar C12 beltavagn
2015 árg. 
Burðargeta 1150 kg
Uppl. í síma 660-6051

Kaeser M135 loftpressa
2011 árg. 13 rúmmetra, 
10 bör. 18 KW rafall.
Uppl. í síma 660-6050

Liebherr L507 Speeder 

hjólaskófl a
2005 árg.
Skófl a, gafl ar og hraðtengi.
Snyrtileg og vel með farin vél.
Verð 3,9 m + vsk
Uppl. í síma 660-6051

Liebherr 40K 

1983 árg, 37,5 m bóma
Fjarstýring, á keyrsluspori, 
tengistykki fyrir öxla og fl .
Mjög gott ástand. 
Verð 3,6 mkr + vsk.
Uppl. í síma 660-6051

Weber jarðvegsþjöppur 

og hoppara til á lager 
Uppl. í síma 660-6051

Tsurumi dælur í miklu 

úrvali 
Uppl. í síma 660-6050

merkur.is

Uppl. í síma 660-6051.
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Vökvunarbúnaður fyrir ræktunar-
svæði í mörgum útfærslum. Sjálfvirk 
slöngukefli eða lausar slöngur með 
kúplingum. Sjálfsogandi traktors-
drifnar dælur. Bensínknúnar dælur 
með Honda mótorum, allt að 4" 
díseldrifnar dælur í mörgum stærð-
um. Hákonarson ehf. Uppl. í síma 
892-4163, hak@hak.is, www.hak.is

Vökvaknúnar vatnsdælur fyrir tank-
bíla og dráttarvélar. Sjálfsogandi 
dælur sem dæla allt að 120 tonn-
um á klst. Einnig Centrifugal dælur 
með mikinn þrýsting, allt að 10 BAR. 
Stuttur afgreiðslutími, hagstætt verð 
og örugg þjónusta. Hákonarson ehf. 
Uppl. í síma 892-4163, hak@hak.is, 
www.hak.is

Háþrýstiþvottadælur fyrir allan 
iðnað. Öflugar og vandaðar dælur 
á frábæru verði frá Comet, www.
comet-spa.com - Aflgjafar; rafmagn, 
Hondabensín, Yanmardísel, aflúrtak 
á traktor. Heitt og kalt vatn, mikið 
vatnsflæði og þrýstingur allt að 500 
bar. Hákonarson ehf. Uppl. í síma 
892-4163, hak@hak.is, www.hak.is

Háþrýstibúnaður fyrir stíflulosun í 
skolp og drenrörum. Getum útvegað 
þennan búnað í mörgum útfærslum 
og styrkleikum. Fyrir rör frá 30 mm upp 
í 900 mm. Háþrýstilöngur allt að 150 
metrar á lengd, 3/8” , ½” , 5/8” , ¾” . 
Bensín / diesel, vatnsflæði allt að:132 
L / min @ 3000 Psi. Búnaður á sér-
smíðuðum vagni með þrýstibremsum 
eða á stálgrind. Búnaðurinn hentar 
einnig vel fyrir öflugan háþrýstiþvott. 
Vandaður og hentugur búnaður, fyrir 
sveitafélög og verktaka. Hákonarson 
ehf. Uppl. í síma 892-4163, hak@hak.
is, www.hak.is

Vatnshitarar fyrir háþrýstiþvott. Max 
þrýstingur : 200 Bar, 250 Bar, 500 Bar. 
Vatnsflæði: 15 L / min, 25 L / min. Max 
hiti á vatni : 140°. Hákonarson ehf., 
Uppl. í síma 892-4163, hak@hak.is, 
www.hak.is

Á afar hagstæðu verði: Ziegler diska-
sláttuvélar 2,9 mt. hraðfestingar á 
hnífum, skólaus diskabakki dregur 
ekki með sér slegið hey, þýsk gæði 
endist tugi ára. Uppl. í símum 587-
6065 og 892-0016 og á facebook.

Traktorsdrifinn trjákurlari. Aflþörf 25 – 
60 hö. Stillanlegt frálag. Vökvaknúinn 
matari. Hraðastilling á matara. 
Hæðarstilling á fótum. Tekur allt að 
200 mm Ø. Nánari uppl. í síma 824-
6610.

Ford Transit, árg.´13, ek. 37 þús. 
Háþekja og langur, 3,5 tonna bíll. 
Klæddur að innan. Auka tímastillt 
olíumiðstöð. Negld dekk og sumar-
dekk fylgja. Ný yfirfarinn af Brimborg, 
vsk.-bíll, dráttarkr., rennihurðir beggja 
vegna. Eins og nýr. Uppl. í síma 663-
4455 og á jrbilar.is

Samasz heyþyrla, vinnslubreidd 530 
m. Verð 892.000 án vsk. Búvís ehf. 
Sími 465-1332.

Samasz slátturvélasamstæði. 
Vinnslubreidd 8,6 m. Nýtt heimsmet 
í slætti.Sjá Búvís á Facebook.Verð 
3.833.000 + vsk. Búvís ehf. Sími 
465-1332.

Samasz slátturvél, vinnslubreidd 3 
m. Verð 1.082.000 án vsk. Búvís ehf. 
Sími 465-1332.

Er að smíða jeppa, vörubíla og krana-
bíla góða til útileikja. Einnig burstabæi 
eftir pöntun. Er á facebook "Hobby 
Hadda". Uppl. veitir Hafsteinn í síma 
462-1176.

MB Sprinter 312D árg ́ 99, með lyftu, 
ekinn 276 þús, sjálfskiptur. Verð 990 
þús. Skoða skipti á fjórhjóli eða sex-
hjóli og fl. Uppl.í síma 892-1051.

Árg. '99 skoðaður '16, 8 metra opnun. 
Nánar uppl. veitir Ásgeir í síma 892-
1817.

Árg. '95 skoðaður '16. Gott verð nánar 
uppl. veitir Ásgeir í síma 892-1817.

Brynningarvagn nýsmíðaður, tekur 
1600 lítra með sjálfvirkri áfyllingu í 
brynningarskál sem er aftaná. Verð 
279.000 + vsk. Uppl. í síma 896-
8761.

Schmitz 18 tonna kerra/vagn. Árg. 
'92. Verð 450.000 + vsk. Þarfnast 
aðhlynningar. Uppl. í síma 852-9100.

Til sölu trúss/vélsleðakerra. Tveggja 
öxla, gorma fjöðrun. Burðargeta 880 
kg. B-145 cm, H-155 cm, L-324 cm. 
Nýtt í bremsum. V. 430.000. Uppl. í 
síma 611-4923.

Chevrolet Siverato 2500,árg. ´04 
6,6 duramax, ssk. ekinn 127.000, 
Rafmagn í öllu, extra langur pallur 
vel með farinn dekurbíll og ósaltað-
ur, sjón er sögu ríkari. Er til sýnis í 
Bílabankanum Eirhöfða 11. Uppl. 
í símum 588-0700 og 893-8831 á 
kvöldin.

Til sölu Suzuki Vitara, nýskráður '04, 
v-6 ssk, ný dekk, skoðaður '16, ekinn 
78.000. Verð kr. 780.000 bein sala. 
Uppl. í síma 897-1063.

Tecshop.is Opnunartilboð Risa 
Tölvunetverlun á Íslandi yfir 30.000 
vörunúmer. Sendum um allt land.

Rockwood Premier 1904 árg.'09 
skoðað 2017 10 fet, Truma, þrýsti-
bremsur, markísa, upph.dýnur, heitt/
kalt vatn, CD, útvarp, ferðaklósett, 
ísskápur, 1.290.000 staðgreitt. Uppl.
gefur Hermann í síma 845-7711 her-
mannraf@gmail.com

Til sölu tengigrind hitaveitu. Tveggja 
ára gömul og notuð í um 8 mánuði, er 
fyrir 220m3 einbýlishús. Tilboð ósk-
ast. Uppl. í síma 856-1102.

Hef til sölu fínan strandveiðibát, 
Hafró SH-29. 3 færarúllur. Allt tekið 
í gegn 2012, Má þá t.d. nefna allt 
sem viðkemur rafmagi, allir spott-
ar, töflur, altenatorar og rafgeymar. 
Einnig mikið í stýrishúsi.Vél BUKH 
dv36, Gengur 6 mílur. Hentar vel í 
eyjabrölt og til rollu-flutninga, Klikkar 
ekki. Nánari uppl. gefur Eymar í síma 
863-0741.

Nýr kerruöxull ásamt felgum með 
nýjum dekkjum. Uppl. í símum 820-
0929 og 820-0989.

Eigum til eitt stk nýtt Polaris 
Sportsman ETX 400 fjórhjól, árg. 
´15. Hjólið er arftaki hins geysivinsæla 
500 hjóls frá sama framleiðanda. 
Hagkvæmt, lipurt og fjölhæft fjór-
hjól á hagstæðu verði. Hentar bæði 
sem vinnuhjól og frístundatæki. Verð 
1.590.000 m/vsk. Cobolt Verkstæði 
ehf Freyjunes 6, 603 Akureyri Uppl. 
í síma 461-1500, cobolt@cobolt.is

Dráttarvél til sölu, Branson 2900, 
28hö 4X4 2013, árg. '85. V.stundir 
með ámoksturstækjum og gröfu 
(backhoe, aflúrtak aftan og undir 
miðju sturtuvagn fylgir. Verð 3 millj. 
Fín vél til smáverka.Uppl. á tf3ks@
simnet.is

Til silungsveiða - lagerhreinsun 
Hringnót, 100x12m. Nótarefni, 
nælon, 14-40 mm . 2 silungagildrur, 
5 álagildrur. Ádráttarnót 35 m. Verð 
samkomulag. Uppl.veitir Jón í síma 
892-7864 og á jonkr@mmedia.is

Einkakennsla í stærðfræði. Lesið 
umsagnirnar á síðunni www.new-
gebra.org.

Eldri blöð má  
finna hér á PDF:

Eigum til á lager nýjar 

beltagröfur

25 tonn, 35 tonn og 50 tonn.

Eigum til á lager nýja fl eyga og 

klemmu frá FRD

Getum útvegað Bomag 

jarðvegsþjöppur frá 70 – 750kg

Getum útvegað undirvagns 

hluti á allar vélar, bæði á stál og 

gúmmíbeltum frá Linser.

Uppl. í síma 
893-8424 / set@velafl .is 

og á 694-3700 / gk@velafl .is
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Til sölu
Til sölu pallbíll L-200, ekinn 370,000 
og Fella 425 rakstrarvél einnar 
stjörnu. Uppl. í síma 868-6706.

6 falleg folöld undan 1.verðlauna 
hesti, Tangó frá Torfunesi. Verð aðeins 
50.000 stk. David Brown 890, verð 
300.000, virkar vel. Nissan Terrano, 
diesel árg.´99, 135.000. Massey 
Ferguson 135 með ámoksturstækj-
um. Land Rover frelander árg.´99, 
verð 100.000. Ferguson árg.´99 
verð 120.000. Nissan Almera árg.´99, 
skoðuð ´16, verð 120.000. Uppl. í 
síma 865-6560.

Hey til sölu ca 150 rúllur tilvalið í 
hross, einnig 6 Delaval básainn-
réttingar með fóðurtrogum skálum 
og mottum. Vélboða tankur 4000l 
og kornvals glussadrifinn. Ýmis skipti 
möguleg. Uppl. í síma 862-2778.

Til sölu stálrör 21 cm. að innanmáli, 
4-500 m. og hentar í virkjanir. Einnig 
Trima malarskófla 1m á breidd, og 
Alö skófla 2,10 m. á breidd. Uppl. í 
síma 892-4026.

Pennasafn, allir pennar eru merktir. 
Uppl. í síma 563-0360 og á ho@
bondi.is

Til sölu MF 135 og MF 165 hey-
hleðsluvagnar og John Deere rúlluvél. 
Einnig ca. 180 ærgildi. Uppl. í síma 
861-8663.

Gullfallega BC hvolpar sem fæddust 
10.maí, vantar nýtt heimili. Staðsettir 
í Snæfellsbæ. Uppl.veitir Snæbjörn í 
síma 773-4774.

Hyundai árg.´99, ekinn 253 þús. Óska 
eftir tilboðum. Uppl. í síma 895-5153. 
Er á Austurlandi.

Til sölu Scania 113, árg.´92 með 
framdrifi og búkka. Volvo 12, 4ra 
öxla með krana og flatpalli, árg.´85. 
Hitachi beltagrafa, árg.´85, 20 tonna. 
Gamall vélavagn, kerra aftan í vöru-
bíl, óskráð. Ford Econoline árg.´88, 
bensín. Mikið breyttur. Er á 44" dekkj-
um, aukadekkjagangur fylgir. Nissan 
doublecab, árg.´02 diesel. Pontiac 
Fiero, árg.´85. Land Rover freeland-
er, árg.´01 v6, ekinn 117 þús. Uppl. í 
síma 894-7337.

Gott í sveitina Land Cruiser 80 
árg,´95, bsk 24 vent, diesel. Verð 1.1 
millj. Polaris 800 X2, árg.´07. Nýleg 
dekk og felgur, gömlu fylgja með. 
Verð 1.2 millj. Uppl. í síma 894-2366.

Smíða haughrærur get hannað fyrir 
misjafnar aðstæður á vinnustað. 
Smíða einnig hnífa fyrir heyrúllur, 
heygreipar og heyspjót, hliðgrindur 
og gjafagrindur eftir óskum kaupanda. 
Uppl. eftir kl 18 veitir Trausti í símum 
453-7447 og 862-8195.

Tilboð óskast í 102,3 ærgildi, greiðslu-
mark í sauðfé til nýtingar frá 1.janúar 
2016. Frekari uppl. veitir Marteinn í 
síma 863-2120.

40 feta gámur, frystikista, staurabor, 
lítil snjótönn og dekkjaglennari. Uppl. 
í síma 893-3475.

Sóló eldavél, nýuppgerð ofl. Hægt að 
kynda með olíu og eldivið. Uppl. veitir 
Sigrún í síma 421-2551.

Norskur Innfjarðarbátur til sölu 4,5m 
langur, vottaður, á kerru og gott að 
keyra landshluta á milli. Verð 450.000. 
Uppl. í síma 840-3266.

Pappahólkar Til sölu mikið magn af 
pappahólkum. Þvermál frá 20-28 cm. 
Til í mörgum lengdum upp að 3 m. 
Tilvalið til að steypa undirstöður t.d. 
fyrir smáhýsi, sólpalla, skjólveggi, 
horn- og hliðstaura. Selst ódýrt ef 
tekið er í miklu magni. Uppl. í síma 
893-7388 eða á olafur@tm.is.

Ódýr góð dekk. Sendum. Kíkið á 
www.dekkverk.is til að sjá verð á 
dekkjum eða hringið í okkur í síma 
578-7474. Kveðja Dekkverkdrengir.

Við seljum rafstöðvar frá DEK 10 
-15- 30 kw, Everet bílalyftur og fl. Gott 
verð. Sendum um allt land. Uppl á 
www.holt1.is eða í símum 895-6662 
og 435-6662.

Fráveiturör - Drenrör – Ræsisrör: 
Burðarmikil plaströr úr PP eða 
PE í flokki SN8 ásamt fittings. 
Yfirborðslausnir: Lok á brunna 
- Niðurföll - Rennuristar o.fl. 
Málmsteypa Þorgríms Jónssonar ehf 
- Miðhrauni 6 - 210 Garðabæ. m@
malmsteypa.is – www.malmsteypa.
is – sími 544-8900.

Rotþrær-heildarlausnir, vatnsgeymar, 
lindarbrunnar, heitir pottar, lífrænar 
skolphreinsistöðvar, jarðgerðarílát, 
einangrunarplast, frauðplastkassar, 
olíu- og fituskiljur, olíugeymar, frá-
veitubrunnar, sandföng, vatnslása-
brunnar, fráveiturör, tengibrunnar fyrir 
ljósleiðara og lagnir í jörð, línubalar, 
fiskiker, sérsmíði. Allt íslensk fram-
leiðsla. Borgarplast, sími 561-2211 
eða á borgarplast.is

1000 lítra "Bambar" til sölu. 1 stk 
5.000, 2 stk 8.000. 3 stk eða fleiri 
3.500 stk, er í Þorlákshöfn. Uppl í 
síma 896-8761.

Pökkunarvél í Breiðdal. Silapakk, 
seríu nr 4500. Pakkar einungis minni 
breiddinni. Uppl. í símum 475-6798 
og 848-6798.

Gasmiðstöð; Trumatic 4000 með 
blásara, termostati og elementi. 
2400W. Hentar í minni bústaði, hús-
býla, osfrv. Mjög kraftmikil og örugg 
með aðskildum bruna/hita. Tilboð 
óskast á netfang mtg@icelanda-
ircargo.is

Er með upphlut og alla fylgihluti til 
sölu stærð ca 40-42. Uppl.veitir 
Sigrún í sima 856-2726. 

Sendibíll skattfrjáls árg.'89, alltaf á 
Akureyri, ekkert ryð. Ekinn 166 þús. 
Uppl. í síma 868-9781.

Til sölu gömul Welger RP 12 rúllu-
vél sem er biluð. Einnig gömul 
Kverneland pökkunarvél í lagi. Uppl. 
í síma 892-9396.

Til sölu Vicon RV 1601 rúllusam-
stæða árgerð ´07 með innan við 
10.000 rúllu notkun. Vélin er stað-
sett á Norðurlandi vestra og fæst 
með góðum kjörum. Uppl. í síma 
896-1416.

Suzuki Jimny árgerð 2003 til 
sölu. Ekinn tæpa 125 þúsund km. 
Áhugasamir eru beðnir um að 
hafa sambandi í gegnum netfangið 
smhardarson@gmail.com.

Óska eftir
Grimme Cadet varahlutir í kartöflu-
upptökuvél óskast. Óska einnig eftir 
upptökuvél og geymslukössum fyrir 
kartöflur. Uppl. í síma 866-7813.

Óska eftir 2-3 kvígum með burðartíma 
ágúst-september 2015. Uppl. í síma 
894-0283.

3 bændasynir af landsfrægu 
Landeysku óðalskyni óska eftir íbúð 
til leigu á höfuðborgarsvæðinu. Hafið 
samband í síma 866-61495 eða á 
lea1@hi.is

Hjón á sextugs aldri óska eftir íbúð 
eða sveitabæ til leigu. Uppl. í síma 
777-0042.

Óska eftir gömlum skömmtunarseðl-
um sem voru í notkun frá 1914 og 
fram til 1959, notaðir og nýir. Uppl. í 
síma 892-9195 eða á hogl@simnet.is

Kassinn til staðar - en klukkan ekki! 
Lumar þú á gömlu standklukkuverki 
í skemmunni eða skúrnum? Er með 
gamlan kassa - en verkið vantar! Þarf 
ekki að vera í lagi. Uppl. í síma 695-
3112.

Óska eftir gömlum stálbölum og 
mjólkurtunnum í góðu ásigkomulagi. 
Uppl. í síma 863-2270.

Vantar 70 cm skel einingu í topp á 
sprinter 2004 passar líka úr WV . 
Uppl. 845-5700, Brynjólfur.

Óska eftir rafmagns hitakút 100 - 150 
lítra. Uppl. í síma 892-1051.

Kaupi allar tegundir af vínylplöt-
um. Borga toppverð. Sérstaklega 
íslenskar. Vantar 45 snúninga 
íslenskar. Staðgreiði líka vínylplötu-
söfn. Uppl. gefur Óli í síma 822-3710 
eða á olisigur@gmail.com.

Óska eftir keðjudreifara, þarf að vera 
með vel útlítandi "belg". Ef þú átt einn 
slíkan sem þú þarft að losa þig við 
settu þig í samband í síma 453-6523 
milli kl 8 og 9 á kvöldin.

Sumarhús
Rotþrær-heildarlausnir, vatnsgeymar, 
lindarbrunnar, heitir pottar, lífrænar 
skolphreinsistöðvar, jarðgerðarílát, 
einangrunarplast, frauðplastkassar, 
olíu- og fituskiljur, olíugeymar, frá-
veitubrunnar. Allt íslensk framleiðsla. 
Borgarplast, sími 561-2211 eða á 
borgarplast.is

Dýrahald
Hreinræktuð íslensk tík, 7 ára, fæst 
gefins á gott sveitaheimili. Afar ljúf og 
geltir lítið. Nánari uppl. í símum 845-
5888 og 695-5433.

Collie Tík, 3ja ára vantar að komast í 
sveit. Skráð og örmerkt. Einnig rakki, 
geldur 3ja ára, skráður og örmerktur. 
Uppl.veita Birna og Gunnar í síma 
852-5868.

Til leigu
Eyjafjörður - óskum eftir einbýlishúsi/
lítilli jörð til leigu í haust. Traustir og 
ábyrgir leigjendur. Tilboð sendast á 
eyjafjordur2015@gmail.com

Húsnæði
Hjón um fertugt óska eftir húsnæði til 
leigu á Suðurlandi fyrir 1 okt. Til greina 
kemur einbýlishús eða heilsárshús/
sumarbústaður. Öruggar greiðslur 
og góð meðmæli. Reglusemi og góð 
umgengni er í fyrirrúmi. Nánari uppl. 
veitir Kolbrún í símum 555-8888 og 
662-5320.

Atvinna
Bartek 26 ára landslagsarkitekt frá 
Póllandi óskar eftir vinnu í sveit. 
Hann er vanur sveitastörfum og erf-
iðisvinnu. Uppl. veitir Bartek á bar-
tosy1@gmail.com

Tek að mér að þrífa sumarbústaði í 
Grímsnesinu (eða eftir samkomulagi). 
Er vön þrifum. Uppl. í síma 773-0034.

Ebot Joseph Eyong frá Cameron 
óskar eftir vinnu í sveit. Er vanur 
maður. Uppl. veitir Ebot á ebotjos-
epheyong@gmail.com

Jarðir
Leita eftir litlu athafnasvæði að sjó á 
Suðvesturlandi, gjarnan Reykjanesi, 
til kaups eða leigu. Uppl.veitir Skúli í 
síma 896-8556.

Veiði
Óska eftir að taka kornakur á leigu 
með gæsaveiði í huga. Suðurland 
óskastaður en skoða allar staðsetn-
ingar. Uppl. í síma 856-5100, Eggert.

Þjónusta
Tek til vetrargeymslu fellihýsi og 
tjaldvagna. Uppl. í síma 690-3396.

Tek að mér viðgerðir á flestum 
tegundum sjálfskiptinga. Hafið sam-
band í síma 663-9589 til að fá uppl. 
og tilboð. HP transmission Akureyri, 
email einar.g9@gmail.com, Einar G.

Girðingarþjónusta. Tökum að okkur 
nýgirðingar og einnig viðhald á 
girðingum. Gerum föst tilboð eða 
unnið á tímakaupi. Vanir menn. 
Uppl. í síma 865-0240, Sverrir eða 
773-4438, Auðunn.

B

Varmadælur
Besta loft í loft dæla 

sem SP í Svíþjóð 
hefur prófað

Hvammsdal 4, 190 Vogar. Sími: 546 9500 
Gsm: 892 8030. www.lofttaekni.is
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Ástæður þess að íslenskir kúabændur 
velja kjarnfóðrið frá Bústólpa 

 

Kúafóður Bústólpa er hannað og framleitt fyrir íslenskar aðstæður þar sem þess er gætt í hvívetna að fóðrið uppfylli 
sem best þarfir íslensks búfjár á hverjum tíma. Við framleiðsluna hjá Bústólpa er notuð besta fáanlega tækni sem 
tryggir best varðveislu næringarefnanna, hámörkun kögglagæða og um leið örveru- og sjúkdómaöryggi þar sem allt 
fóður er hitameðhöndlað á síðustu stigum framleiðslunnar áður en það er afhent til bænda. 
 
Hátt innihald af hágæða fiskimjöli, fjölbreytt hráefnaval, sérblönduð steinefni og vítamín fyrir íslenskar aðstæður 
ásamt  háu innihaldi af lífrænu Seleni, framúrskarandi kögglagæði sem henta í sjálfvirk gjafakerfi og hagstætt verð 
eru þeir þættir sem best lýsa kjarnfóðrinu frá Bústólpa. 
 
Við endurnýjun tækjabúnaðar í verksmiðju Bústólpa var þess gætt að velja bestu tækni með tilliti til aukinna 
kögglagæða, örveruöryggis og varðveislu næringarefna í fóðrinu en um leið hámörkun á arðsemi við vinnsluna. 
Nýr vinnslubúnaður og framleiðslutæknin tryggja þannig jöfnun gæða og lægri tilkostnað. 

Sérblönduð steinefni og vítamín sem henta íslenskum aðstæðum 

Allt fóður er hitameðhöndlað á síðustu stigum framleiðslunnar, 

sem eykur örveruöryggi 

Hátt hlutfall af hágæða fiskimjöli sem tryggir hámarksafurðir mjólkurkúa 

Einungis er notað lífrænt Selen í kjarnfóður Bústólpa 

Einungis eru notuð gæða hráefni við framleiðsluna 

Framúrskarandi kögglagæði sem henta sjálfvirkum gjafakerfum 

Besta fáanlega tækni við vinnsluna sem tryggir gæði, nýtingu og varðveislu 

næringarefnanna í fóðrinu 

Skapar fjölda starfa og skilar arði til Íslensks samfélags 

Tryggur aðgangur að hágæða kjarnfóðri og góðri þjónustu á öllum tímum 

Bústólpi er leiðandi í móttöku og vinnslu á íslenskt ræktuðu korni og nýtingu þess 

við kjarnfóðurframleiðslu 

Framleiðsla Bústólpa er vöktuð með virku gæðakerfi á öllum stigum allt frá vali 

hráefna til afhendingar fóðurs til bænda 

Bústólpi leggur tryggum viðskiptavinum sínum til fóðursíló og búnað þeim 

tengdum án endurgjalds 

Bústólpa er annt um íslenskan landbúnað og íslenskt samfélag 

Oddeyrartanga, 600 Akureyri  sími 460 3350  www.bustolpi.is  bustolpi@bustolpi.is 

Ástæður þess að íslenskir kúabændur 
velja kjarnfóðrið frá Bústólpa 

Kúafóður Bústólpa er hannað og framleitt fyrir íslenskar 
aðstæður þar sem þess er gætt í hvívetna að fóðrið 
uppfylli sem best þarfir íslensks búfjár á hverjum tíma. Við 
framleiðsluna hjá Bústólpa er notuð besta fáanlega tækni 
sem tryggir best varðveislu næringarefnanna, hámörkun 
kögglagæða og um leið örveru- og sjúkdómaöryggi 
þar sem allt fóður er hitameðhöndlað á síðustu stigum 
framleiðslunnar áður en það er afhent til bænda.

Hátt innihald af hágæða fiskimjöli, fjölbreytt hráefnaval, 
sérblönduð steinefni og vítamín fyrir íslenskar aðstæður 

ásamt háu innihaldi af lífrænu Seleni, framúrskarandi 
kögglagæði sem henta í sjálfvirk gjafakerfi og hagstætt 
verð eru þeir þættir sem best lýsa kjarnfóðrinu frá Bústólpa.

Við endurnýjun tækjabúnaðar í verksmiðju Bústólpa 
var þess gætt að velja bestu tækni með tilliti til aukinna 
kögglagæða, örveruöryggis og varðveislu næringarefna 
í fóðrinu en um leið hámörkun á arðsemi við vinnsluna.

Nýr vinnslubúnaður og framleiðslutæknin tryggja þannig 
jöfnun gæða og lægri tilkostnað.


